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Sia notori i manifest a tots els ciutadans que Les Corts han aprovat 
i jo, d’acord amb el que establixen la Constitució i l’Estatut d’Autono-
mia, en nom del rei, promulgue la llei següent:

PREÀMBUL

La Llei de Pressupostos de la Generalitat per a l’any 2015 establix 
determinats objectius de política econòmica del Consell, la consecució 
dels qual exigix l’aprovació de diverses normes. La present llei inclou, a 
este efecte, una sèrie de mesures referents a aspectes tributaris, de gestió 
econòmica i d’acció administrativa.

I

En el capítol I s’inclouen les modificacions del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat mitjançant el Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, que afecten diversos preceptes de 
la mencionada norma. Les novetats introduïdes són les següents:

A) En el títol II, referent a les taxes en matèria d’hisenda i adminis-
tració pública, en primer lloc s’inclouen noves tarifes per impresos en el 
quadro de tarifes de la taxa per venda d’impresos (capítol II), en funció 
del cost actual d’eixos impresos per a la Generalitat.

B) En el títol III, «Taxes en matèria d’espectacles i publicacions», 
es crea una nova taxa per la inscripció en el Registre d’Organismes 
de Certificació Administrativa (OCA) –capítol IV– per a retribuir els 
servicis d’este registre públic creat per l’article 18 de la Llei 8/2012, de 
23 de novembre, de la Generalitat, per la qual es regulen els organismes 
de certificació administrativa, i l’ordenació dels quals s’establix en el 
capítol III del Decret 7/2014, de 10 de gener, del Consell.

C) Dins del títol IV, referent a les taxes en matèria d’obres públi-
ques, urbanisme i transport, en primer lloc, en relació amb la taxa per 
l’ordenació de l’explotació dels transports mecànics per carretera (capí-
tol I de l’esmentat títol), se suprimix la referència als carnets de taxi, per 
a l’adequada adaptació a l’actual regulació de la targeta identificativa 
dels conductors de taxi, i es modifica la descripció del corresponent 
epígraf tarifari A.0, referint-la únicament a la primera expedició de l’es-
mentada targeta identificativa, en consonància amb l’actual règim de 
liberalització de la contractació laboral en el sector, i a l’empara dels 
objectius del Consell de simplificació i reducció de les càrregues admi-
nistratives derivades de l’actuació de la Generalitat.

D) En el títol V, relatiu a les taxes en matèria de cultura, educació i 
ciència, es duen a terme les modificacions següents:

a) Pel que fa a la taxa per servicis acadèmics universitaris (capítol 
VI):

1) En primer lloc, s’establixen determinades precisions en l’actual 
redacció normativa, que aclarixen l’aplicació de les taxes que s’han de 
satisfer per la prestació de servicis acadèmics universitaris a partir del 
curs 2014-2015. En concret, en l’apartat dos de l’article 143 del text 
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, s’amplia a tots els centres 
d’educació superior, encara que no siguen universitaris, la tarifa redu-
ïda de les taxes corresponents en els casos d’alumnes que obtinguen la 
convalidació de cursos complets o d’assignatures, o la convalidació, el 
reconeixement o la transferència de crèdits per estudis o activitats rea-
litzades. D’altra banda, la tarifa reduïda aplicable als casos de matrícula 
d’assignatures o crèdits sense docència per raó d’extinció de plans d’es-
tudi no serà aplicable a les assignatures de Projecte de Fi de Carrera i de 
Pràctiques Externes de les anteriors titulacions, encara que la docència 
s’haja extingit, perquè sempre requerixen la tutorització d’un professor, 
i l’equiparació de la dedicació i la supervisió necessària que realitza el 
tutor a la docència.

Sea notorio y manifiesto a todos los ciudadanos que Les Corts han 
aprobado y yo, de acuerdo con lo establecido por la Constitución y el 
Estatuto de Autonomía, en nombre del rey, promulgo la siguiente ley:

PREÁMBULO

La Ley de Presupuestos de la Generalitat para el año 2015 establece 
determinados objetivos de política económica del Consell, cuya conse-
cución exige la aprobación de diversas normas. La presente ley recoge, 
a tal efecto, una serie de medidas referentes a aspectos tributarios, de 
gestión económica y de acción administrativa.

I

En el capítulo I se incluyen las modificaciones del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado mediante Decreto Legis-
lativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, que afectan a diversos 
preceptos de dicha norma. Las novedades introducidas en la misma son 
las siguientes:

A) En el título II, referente a las tasas en materia de hacienda y 
administración pública, en primer lugar, se incluyen nuevas tarifas por 
impresos en el cuadro de tarifas de la tasa por venta de impresos (capí-
tulo II), en función del coste actual de tales impresos para la Generalitat.

B) En el título III «Tasas en materia de espectáculos y publica-
ciones», se crea una nueva tasa por la inscripción en el Registro de 
organismos de Certificación Administrativa (OCA) –capítulo IV–, para 
retribuir los servicios de este registro público creado por el artículo 18 
de la Ley 8/2012, de 23 de noviembre, de la Generalitat, por la que se 
regulan los Organismos de Certificación Administrativa, y cuya ordena-
ción se establece por el capítulo III del Decreto 7/2014, de 10 de enero, 
del Consell.

C) Dentro del título IV, referente a las tasas en materia de obras públi-
cas, urbanismo y transporte, en primer lugar, en relación con la tasa por 
la ordenación de la explotación de los transportes mecánicos por carre-
tera (capítulo I del citado título), se suprime la referencia a los carnés 
de taxi, para la adecuada adaptación a la actual regulación de la tarjeta 
identificativa de los conductores de taxi, y se modifica la descripción 
del correspondiente epígrafe tarifario A.0, refiriéndola únicamente a la 
primera expedición de la citada tarjeta identificativa, en consonancia con 
el actual régimen de liberalización de la contratación laboral en el sector, 
y al amparo de los objetivos del Consell de simplificación y reducción 
de las cargas administrativas derivadas de la actuación de la Generalitat.

D) En el título V, relativo a las tasas en materia de cultura, educa-
ción y ciencia, se llevan a cabo las siguientes modificaciones:

a) En lo que se refiere a la tasa por servicios académicos universi-
tarios (capítulo VI):

1) En primer lugar, se establecen determinadas precisiones en la 
actual redacción normativa, que clarifican la aplicación de las tasas a 
satisfacer por la prestación de servicios académicos universitarios a partir 
del curso 2014-2015. En concreto, en el apartado dos del artículo 143 del 
texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, se amplía a todos 
los centros de educación superior, aunque no sean universitarios, la tarifa 
reducida de las tasas correspondientes en los supuestos de alumnos que 
obtengan la convalidación de cursos completos o de asignaturas, o la con-
validación, el reconocimiento o la transferencia de créditos por estudios 
o actividades realizadas. Por otra parte, la tarifa reducida aplicable a los 
supuestos de matrícula de asignaturas o créditos sin docencia por razón 
de extinción de planes de estudio no resultará aplicable a las asignaturas 
de Proyecto de Fin de Carrera y de Prácticas Externas de las anteriores 
titulaciones, aunque la docencia se haya extinguido, pues siempre requie-
ren la tutorización de un profesor, debiéndose equiparar la dedicación y 
supervisión necesaria que realiza el tutor a la docencia.
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2) En segundo lugar, se introducen nuevos supuestos de exencio-
nes que, además de atender a criterios académicos, también dan solu-
ción a situaciones gravosas económicamente para los estudiantes que 
cursan programas de doble titulación dentro de la misma universidad, 
supuestos en los que se produce una mayor concentración de la carga 
lectiva por curso académico, y también para aquellos estudiantes que, 
por causas que le fueren ajenas, no puedan presentar el Trabajo de Fin 
de Grado, de Fin de Máster o el Proyecto de Fin de Carrera en el propio 
curso en el que se realice la matrícula, evitándose así, en estos casos 
específicos, no solo la repetición del pago, sino también la aplicación 
del pago incrementado por segunda matrícula. Se procura de esta mane-
ra, al evitar costes económicos, disuadir de cautelas y retrasos en la 
matriculación en estos trabajos finales, y, con ello, que no se alarguen 
los estudios por motivos exclusivamente fiscales.

3) Por último, si bien, con carácter general, se mantiene el mismo 
cuadro de tipos de gravamen del ejercicio anterior de las tarifas de la 
tasa por evaluación y pruebas, títulos y servicios de secretaría, se crea 
una nueva tarifa por el envío de títulos a domicilio, que tiene carácter 
excepcional, ya que lo habitual es su recogida presencial en las propias 
dependencias universitarias. 

b) En relación con la tasa por la expedición del Carnet Jove (capítu-
lo VIII), se adecua la descripción del servicio tarificado «Carnet Jove», 
suprimiéndose a tal efecto la anterior distinción en la normativa fiscal 
entre carnets para menores de 31 años y carnets para personas de hasta 
35 años. Todo ello en consonancia con la limitación a los menores de 31 
años del uso del propio Carnet Jove del IVAJ, llevada a cabo, a su vez, 
de conformidad con los Estatutos de la European Youth Card Associa-
tion (EYCA), reformados a este respecto en junio de 2012, marco de 
servicios en el que se encuentra integrado el citado carnet valenciano, a 
través del Instituto de la Juventud de España (INJUVE).

E) En relación con el título VI, relativo a las tasas en materia de 
sanidad, se llevan a cabo las siguientes modificaciones:

a) En primer lugar, respecto a la tasa por prestación de asistencia 
sanitaria (capítulo I), se modifican los siguientes aspectos:

1) Se amplía la exención para las víctimas de actos de violencia 
sobre las mujeres que tengan lugar en el territorio de la Comunitat 
Valenciana a todos los supuestos de prestaciones de asistencia sanitaria 
a los que se refiere la tasa, y no solo, como hasta ahora, a las tarifas por 
procesos hospitalarios, siempre que acrediten dicha condición mediante 
cualquiera de los medios de prueba previstos en el artículo 9 de la Ley 
7/2012, de 23 de noviembre, de la Generalitat, Integral contra la Violen-
cia sobre la Mujer en el ámbito de la Comunitat Valenciana.

2) En el ámbito de las tarifas por procesos hospitalarios y por acti-
vidades hospitalarias, se modifican la denominación o importes de 
determinados epígrafes de tarifas y se crean o se suprimen otros, en 
consonancia con la actual nomenclatura normalizada y con los costes 
efectivos de los servicios prestados.

b) En segundo lugar, en relación con la tasa por la venta de produc-
tos y servicios hematológicos (capítulo II), igualmente, se modifican los 
importes de determinados epígrafes de tarifas, y se crean o se suprimen 
otros, en consonancia con la actual realidad prestacional y su nomen-
clatura normalizada, así como con los costes efectivos de los servicios 
prestados, racionalizando el esquema de tarifas aplicable para simplifi-
car los procesos administrativos de facturación.

c) En tercer lugar, con respecto a la tasa por servicios sanitarios 
(capítulo III), por un lado, se modifica el Grupo VII de tarifas (aná-
lisis por laboratorios de salud pública en el ámbito del control oficial 
de alimentos, aguas y otras muestras ambientales) para adecuarlo a la 
actual realidad prestacional y a su terminología normalizada, así como 
al coste efectivo de los servicios retribuidos, pasándose a definir por 
técnicas analíticas y no por parámetros analíticos, como hasta ahora, lo 
que permite calcular el importe de la tasa respectiva por determinación 
de cualquier parámetro realizado por las técnicas descritas, ya sea de 
los actualmente recogidos en la cartera de servicios como de futuras 
incorporaciones; y, por otro lado, se modifican determinadas reglas 
específicas para la aplicación de las tarifas.

F) En el título VII del citado Texto Refundido de la Ley de Tasas 
de la Generalitat, relativo a las tasas en materia de empleo, industria, 
energía y comercio, se incluyen las siguientes modificaciones:

2) En segon lloc, s’introduïxen nous casos d’exempcions, que, a 
més d’atendre criteris acadèmics, també donen solució a situacions one-
roses econòmicament per als estudiants que cursen programes de doble 
titulació dins de la mateixa universitat, casos en què es produïx una 
major concentració de la càrrega lectiva per curs acadèmic, i també per 
a aquells estudiants que, per causes que els siguen alienes, no puguen 
presentar el Treball de Fi de Grau, de Fi de Màster o el Projecte de 
Fi de Carrera en el mateix curs en què es realitze la matrícula, casos 
específics en què s’evita no sols la repetició del pagament, sinó també 
l’aplicació del pagament incrementat per segona matrícula. Es procura 
d’esta manera, evitant costos econòmics, dissuadir de cauteles i retards 
en la matriculació en estos treballs finals i, amb això, que no s’allarguen 
els estudis per motius exclusivament fiscals.

3) Finalment, si bé, amb caràcter general, es manté el mateix quadro 
de tipus de gravamen de l’exercici anterior de les tarifes de la taxa per 
avaluació i proves, títols i servicis de secretaria, es crea una nova tarifa 
per l’enviament de títols a domicili, que té caràcter excepcional, ja que 
el més habitual és la retirada presencial en les dependències universi-
tàries.

b) En relació amb la taxa per l’expedició del Carnet Jove (capítol 
VIII), s’adequa la descripció del servici tarificat «Carnet Jove», supri-
mint-se a este efecte l’anterior distinció en la normativa fiscal entre 
carnets per a menors de 31 anys i carnets per a persones de fins a 35 
anys. Tot això en consonància amb la limitació als menors de 31 anys 
de l’ús del Carnet Jove de l’IVAJ, duta a terme, al seu torn, de confor-
mitat amb els Estatuts de l’European Youth Card Association (EYCA), 
reformats en este sentit el juny de 2012, marc de servicis en què es troba 
integrat l’esmentat carnet valencià, a través de l’Institut de la Joventut 
d’Espanya (INJUVE).

E) En relació amb el títol VI, relatiu a les taxes en matèria de sani-
tat, es duen a terme les modificacions següents:

a) En primer lloc, respecte a la taxa per prestació d’assistència sani-
tària (capítol I), es modifiquen els aspectes següents:

1) S’amplia l’exempció per a les víctimes d’actes de violència sobre 
les dones que tinguen lloc al territori de la Comunitat Valenciana a tots 
els casos de prestacions d’assistència sanitària a què es referix la taxa, i 
no sols, com fins ara, a les tarifes per processos hospitalaris, sempre que 
acrediten la mencionada condició per mitjà de qualsevol dels mitjans de 
prova previstos en l’article 9 de la Llei 7/2012, de 23 de novembre, de 
la Generalitat, Integral contra la Violència sobre la Dona en l’àmbit de 
la Comunitat Valenciana.

2) En l’àmbit de les tarifes per processos hospitalaris i per activitats 
hospitalàries, es modifiquen la denominació o els imports de determi-
nats epígrafs de tarifes i se’n creen o se’n suprimixen d’altres, en conso-
nància amb l’actual nomenclatura normalitzada i amb els costos efectius 
dels servicis prestats.

b) En segon lloc, en relació amb la taxa per la venda de productes i 
servicis hematològics (capítol II), igualment, es modifiquen els imports 
de determinats epígrafs de tarifes, i se’n creen o se’n suprimixen d’al-
tres, en consonància amb l’actual realitat prestacional i la seua nomen-
clatura normalitzada, així com amb els costos efectius dels servicis 
prestats, racionalitzant l’esquema de tarifes aplicable per a simplificar 
els processos administratius de facturació.

c) En tercer lloc, respecte a la taxa per servicis sanitaris (capítol III), 
d’una banda es modifica el grup VII de tarifes (anàlisi per laboratoris 
de salut pública en l’àmbit del control oficial d’aliments, aigües i altres 
mostres ambientals) per a adequar-lo a l’actual realitat prestacional i a 
la seua terminologia normalitzada, així com al cost efectiu dels servi-
cis retribuïts, que passa a definir-se per tècniques analítiques i no per 
paràmetres analítics, com fins ara, la qual cosa permet calcular l’import 
de la taxa respectiva per determinació de qualsevol paràmetre realitzat 
per les tècniques descrites, tant dels actualment inclosos en la cartera de 
servicis com de futures incorporacions; i, d’altra banda, es modifiquen 
determinades regles específiques per a l’aplicació de les tarifes.

F) En el títol VII de l’esmentat text refós de la Llei de Taxes de la 
Generalitat, relatiu a les taxes en matèria d’ocupació, indústria, energia 
i comerç, s’inclouen les modificacions següents:

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



a) En lo referente a la tasa por la ordenación de instalaciones y 
actividades industriales, energéticas y mineras (capítulo I), se eliminan 
los epígrafes tarifarios relacionados con la autorización de funciona-
miento, inscripción y control de instalaciones industriales que no estén 
sometidas a autorización administrativa previa (subepígrafes 1.4 y 1.5) 
y con las instalaciones sin proyecto (epígrafe 3 y sus subepígrafes), en 
coherencia con otras medidas puestas en marcha por el Consell para 
impulsar la inversión empresarial productiva, a fin de contribuir a la 
dinamización de la actividad económica y la creación de empleo, en 
el marco de la Estrategia de Política Industrial para el Horizonte 2020.

b) En relación con la tasa por la venta de impresos (capítulo II), 
se suprimen de su hecho imponible los impresos requeridos para la 
tramitación de expedientes de regulación de empleo, formulación de 
las comunicaciones de apertura de centros de trabajo y formalización 
de demandas ante el Servicio de Mediación, Arbitraje y Conciliación 
(SMAC) y los calendarios laborales aprobados por la autoridad com-
petente, así como los epígrafes tarifarios correspondientes, teniendo en 
cuenta que tales impresos se obtienen gratuitamente mediante descarga 
directa del correspondiente portal de Internet.

c) En lo atinente a la tasa por servicios administrativos del Instituto 
Valenciano de Competitividad Empresarial (capítulo III), en primer 
lugar, se reduce la parte fija de la tarifa y el límite de tarifa a aplicar 
por la inscripción del certificado de eficiencia energética de edificios 
de la Comunitat Valenciana en relación con los edificios del sector ter-
ciario de menores dimensiones, para adaptarlos a los costes efectivos 
por unidad de servicio y mantener la coherencia con el importe fijo de 
otros epígrafes tarifarios, como el de las viviendas individuales, con 
dimensiones, en ocasiones, mayores que las de los locales; y, en segun-
do lugar, se suprimen las referencias en el hecho imponible, sujeto pasi-
vo y tipos de gravamen de la tasa a los servicios de anotación, registro y 
tramitación telemática de las actuaciones realizadas por los organismos 
de control en el ámbito del sistema informático AIRE, para la gestión, 
seguimiento y control administrativo de las inspecciones obligatorias 
previstas en los diferentes reglamentos de seguridad, teniendo en cuen-
ta, por un lado, la necesidad de desarrollo de algunos aspectos de dicho 
sistema informático, y, por el otro, la conveniencia de reducir cargas 
administrativas y fiscales de las empresas.

d) En relación con la tasa por servicios técnicos y administrativos en 
materia de comercio y consumo (capítulo IV), se modifica la descrip-
ción de los tipos de servicio de los epígrafes tarifarios 2 y 3 (relativos, 
respectivamente, a la comprobación de la subsanación de requisitos 
obligatorios de etiquetado o marcado de productos importados de ter-
ceros países en materia de seguridad, y a los servicios técnicos deri-
vados de una solicitud o comunicación de los interesados relativa a la 
implantación o modificación de precios o tarifas de servicios sujetos al 
régimen de autorización o comunicación), para adaptarlos a la actual 
realidad prestacional y al coste efectivo de los servicios sufragados.

G) Dentro del título VIII del texto refundido de la Ley de Tasas de la 
Generalitat, sobre tasas en materia de Agricultura, Pesca y Alimentación, 
y, por lo que se refiere a la tasa por servicios administrativos (capítulo 
VI), se incluye en el cuadro de tarifas el diligenciado y sellado de libros 
oficiales, que resultará aplicable a los citados servicios del Registro de 
Sociedades Agrarias de Transformación de la Comunitat Valenciana.

H) Dentro del título IX, sobre tasas en materia de medio ambiente, 
que pasa a denominarse «Tasas en materia de medio ambiente y agua», 
se incluyen las siguientes modificaciones:

a) En primer lugar, por lo que se refiere a la tasa por servicios admi-
nistrativos de intervención ambiental (capítulo I), por un lado, se modifica 
la descripción del tipo de servicio del epígrafe tarifario XII, que pasa 
a referirse a la tramitación de cambios de titularidad por modificación 
de personalidad jurídica o transmisión de autorizaciones en materia de 
residuos, excluyéndose de dicha descripción determinadas operaciones 
relacionadas con actividades no sujetas a autorización; y, por otro lado, 
en el marco del vigente Plan SIRCA-2 para la simplificación y reducción 
de cargas administrativas y el impulso de la administración electrónica 
en el ámbito de actuación de la Generalitat, y, en consonancia con otros 
precedentes normativos en el seno del propio Texto Refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, se establece una bonificación del 10 por 100 
de la cuota de la tasa en los supuestos de tramitación por vía electrónica 
de los servicios contenidos en su hecho imponible.

a) Pel que fa a la taxa per l’ordenació d’instal·lacions i activitats 
industrials, energètiques i mineres (capítol I), s’eliminen els epígrafs 
tarifaris relacionats amb l’autorització de funcionament, inscripció i 
control d’instal·lacions industrials que no estiguen sotmeses a autoritza-
ció administrativa prèvia (subepígrafs 1.4 i 1.5) i amb les instal·lacions 
sense projecte (epígraf 3 i els seus subepígrafs), en coherència amb 
altres mesures posades en marxa pel Consell per a impulsar la inversió 
empresarial productiva, a fi de contribuir a la dinamització de l’activitat 
econòmica i la creació d’ocupació, en el marc de l’Estratègia de Política 
Industrial per a l’Horitzó 2020.

b) En relació amb la taxa per la venda d’impresos (capítol II), se 
suprimixen del seu fet imposable els impresos requerits per a la trami-
tació d’expedients de regulació d’ocupació, la formulació de les comu-
nicacions d’obertura de centres de treball i formalització de demandes 
davant del Servici de Mediació, Arbitratge i Conciliació (SMAC) i els 
calendaris laborals aprovats per l’autoritat competent, així com els epí-
grafs tarifaris corresponents, tenint en compte que eixos impresos s’ob-
tenen gratuïtament per mitjà de la descàrRERA directa del corresponent 
portal d’Internet.

c) Pel que fa a la taxa per servicis administratius de l’Institut Valen-
cià de Competitivitat Empresarial (capítol III), en primer lloc es reduïx 
la part fixa de la tarifa i el límit de tarifa que s’ha d’aplicar per la ins-
cripció del certificat d’eficiència energètica d’edificis de la Comuni-
tat Valenciana en relació amb els edificis del sector terciari de menors 
dimensions, per a adaptar-los als costos efectius per unitat de servici i 
mantindre la coherència amb l’import fix d’altres epígrafs tarifaris, com 
el de les vivendes individuals, amb dimensions, de vegades, més grans 
que les dels locals; i, en segon lloc, se suprimixen les referències en el 
fet imposable, subjecte passiu i tipus de gravamen de la taxa als servicis 
d’anotació, registre i tramitació telemàtica de les actuacions realitzades 
pels organismes de control en l’àmbit del sistema informàtic AIRE, per 
a la gestió, el seguiment i el control administratiu de les inspeccions 
obligatòries previstes en els diferents reglaments de seguretat, tenint en 
compte, d’una banda, la necessitat de desenrotllament d’alguns aspec-
tes del mencionat sistema informàtic i, d’una ’altra, la conveniència de 
reduir càrregues administratives i fiscals de les empreses.

d) En relació amb la taxa per servicis tècnics i administratius en 
matèria de comerç i consum (capítol IV), es modifica la descripció dels 
tipus de servici dels epígrafs tarifaris 2 i 3 (relatius, respectivament, 
a la comprovació de l’esmena de requisits obligatoris d’etiquetatge o 
marcatge de productes importats de tercers països en matèria de segu-
retat, i als servicis tècnics derivats d’una sol·licitud o comunicació dels 
interessats relativa a la implantació o modificació de preus o tarifes de 
servicis subjectes al règim d’autorització o comunicació), per a adaptar-
los a l’actual realitat prestacional i al cost efectiu dels servicis sufragats.

G) Dins del títol VIII del text refós de la Llei de Taxes de la Gene-
ralitat, sobre taxes en matèria d’agricultura, pesca i alimentació, i pel 
que fa la taxa per servicis administratius (capítol VI), s’inclou en el 
quadro de tarifes la diligència i el segellament de llibres oficials, que 
serà aplicable als esmentats servicis del Registre de Societats Agràries 
de Transformació de la Comunitat Valenciana.

H) Dins del títol IX, sobre taxes en matèria de medi ambient, que 
passa a denominar-se «Taxes en matèria de medi ambient i aigua», s’in-
clouen les modificacions següents:

a) En primer lloc, pel que fa a la taxa per servicis administratius d’in-
tervenció ambiental (capítol I), d’una banda es modifica la descripció 
del tipus de servici de l’epígraf tarifari XII, que passa a referir-se a la 
tramitació de canvis de titularitat per modificació de personalitat jurídica 
o transmissió d’autoritzacions en matèria de residus, i s’exclouen de la 
mencionada descripció determinades operacions relacionades amb activi-
tats no subjectes a autorització; i, d’una altra banda, en el marc del vigent 
Pla SIRCA-2 per a la simplificació i la reducció de càrregues administra-
tives i l’impuls de l’Administració electrònica en l’àmbit d’actuació de 
la Generalitat, i en consonància amb altres precedents normatius en el si 
del mateix text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, s’establix una 
bonificació del 10 per 100 de la quota de la taxa en els casos de tramitació 
per via electrònica dels servicis continguts en el seu fet imposable.
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b) En segundo lugar, en relación con la tasa por licencias de caza, 
pesca, vías pecuarias y actividades complementarias (capítulo II): 1) en 
la configuración del hecho imponible y de las exenciones y bonifica-
ciones de la tasa, se adapta la descripción de los servicios de expedición 
de licencias y matrículas en materia de pesca a la terminología de la 
legislación actualmente vigente; 2) en el ámbito de las exenciones rela-
tivas a licencias de caza y pesca, para facilitar el mejor control de los 
beneficios fiscales, en el marco de una tasa cuyo pago se efectúa con 
carácter previo a la prestación del servicio, se sustituye la referencia a 
los jubilados y los perceptores de pensiones públicas por la de mayores 
de 67 años y perceptores de pensiones públicas derivadas de incapa-
cidad permanente; y se modifica el actual cuadro de tarifas de la tasa 
para adaptarlo a la actual realidad prestacional y al coste efectivo de 
los servicios retribuidos, incluyendo la modificación de la descripción 
o importes unitarios de determinados servicios (que, en unos casos, se 
incrementan y, en otros, se reducen), y la creación de nuevos epígrafes 
tarifarios por expedición de credencial de guarda de caza o pesca y por 
declaración, modificación y registro de cotos micológicos.

c) En tercer lugar, se crea una nueva tasa por el abastecimiento de 
agua potable en alta desde la Estación de Tratamiento de Agua Pota-
ble (ETAP) de Alzira (capítulo V), instalación cuyo objetivo es el de 
resolver definitivamente el problema del abastecimiento de agua con 
suficiente calidad para el consumo humano en determinados municipios 
de la comarca de La Ribera, debiéndose asumir el coste de explotación y 
el de amortización por los propios usuarios beneficiados, en aplicación 
de lo dispuesto en el artículo 9.1 de la Directiva Marco del Agua, que 
establece la recuperación de costes como instrumento para promover el 
uso racional del recurso. Los ingresos de esta tasa se afectan a la Enti-
dad Pública de Saneamiento de las Aguas Residuales de la Comunitat 
Valenciana y a los gastos derivados de la explotación y mantenimiento 
del sistema de abastecimiento de agua potable desde la citada estación 
de tratamiento de agua.

d) En cuarto lugar, en el ámbito de la tasa por otros servicios admi-
nistrativos medioambientales (capítulo IX), por un lado, se incremen-
ta hasta el 30 por 100 el porcentaje de bonificación de la tasa en los 
supuestos de implantación de un sistema de gestión y auditoria medio-
ambientales ajustado a la normativa comunitaria europea, lo que, de 
conformidad con el límite (200 €) de canon mínimo por solicitud de eti-
queta ecológica del anexo III del Reglamento del Parlamento Europeo y 
del Consejo 1980/2000, de 17 de julio, relativo a la etiqueta ecológica, 
modificado por el Reglamento 782/2013, de 14 de agosto de 2013, de 
la Comisión Europea, determina la necesidad de incrementar el importe 
general de la tasa en los supuestos de no aplicación de bonificaciones; 
y, por otro lado, se reduce el porcentaje de bonificación (del 20 por 
100 al 15 por 100) en los supuestos de existencia de certificación de 
gestión medioambiental conforme a la correspondiente norma de la 
Organización Internacional para la Estandarización (ISO). Por último, 
se establece una nueva bonificación del 10 por 100 en los supuestos de 
tramitación electrónica de los servicios a los que se refiere la tasa, en 
el marco del vigente Plan SIRCA-2 para la simplificación y reducción 
de cargas administrativas y el impulso de la Administración electrónica 
en el ámbito de actuación de la Generalitat, y, en consonancia con otros 
precedentes normativos en el seno del propio Texto Refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat.

e) En quinto lugar, en relación con la tasa por servicios administrati-
vos, reconocimiento e inspección relativos a la gestión y explotación de 
instalaciones públicas de evacuación, tratamiento y depuración de aguas 
residuales (capítulo X), se amplía a los ayuntamientos de la Comuni-
tat Valenciana la exención de la tasa en los supuestos de emisión de 
informes sobre la aptitud de las instalaciones públicas de saneamiento y 
depuración para asumir nuevos caudales.

I) Dentro del título X, sobre tasas en materia de deportes, y en lo 
que se refiere a la tasa por autorización de actividades deportivas acuáti-
cas (capítulo IV), se crea una nueva tarifa por renovación de la autoriza-
ción de centros de buceo recreativos, de conformidad con la regulación 
del servicio prevista en el Decreto 10/2003, de 4 de febrero, del Consell, 
por el que se aprueba el Reglamento por el que se rigen los centros de 
buceo de la Comunitat Valenciana y el procedimiento para la solicitud 
de autorización de dichos centros.

b) En segon lloc, en relació amb la taxa per llicències de caça, 
pesca, vies pecuàries i activitats complementàries (capítol II): 1) en la 
configuració del fet imposable i de les exempcions i bonificacions de 
la taxa, s’adapta la descripció dels servicis d’expedició de llicències i 
matrícules en matèria de pesca a la terminologia de la legislació actu-
alment vigent; 2) en l’àmbit de les exempcions relatives a llicències de 
caça i pesca, per a facilitar el millor control dels beneficis fiscals, en el 
marc d’una taxa el pagament de la qual s’efectua amb caràcter previ a 
la prestació del servici, se substituïx la referència als jubilats i els per-
ceptors de pensions públiques per la de majors de 67 anys i perceptors 
de pensions públiques derivades d’incapacitat permanent; i es modifica 
l’actual quadro de tarifes de la taxa per a adaptar-lo a l’actual realitat 
prestacional i al cost efectiu dels servicis retribuïts, incloent-hi la modi-
ficació de la descripció o els imports unitaris de determinats servicis 
(que en uns casos s’incrementen i en altres es reduïxen), i la creació de 
nous epígrafs tarifaris per expedició de credencial de guarda de caça o 
pesca i per declaració, modificació i registre de vedats micològics.

c) En tercer lloc, es crea una nova taxa per l’abastiment d’aigua 
potable en alta des de l’Estació de Tractament d’Aigua Potable (ETAP) 
d’Alzira (capítol V), instal·lació que té com a objectiu resoldre defini-
tivament el problema de l’abastiment d’aigua amb prou qualitat per al 
consum humà en determinats municipis de la comarca de la Ribera, de 
la qual han d’assumir el cost d’explotació i el d’amortització els usuaris 
beneficiats, en aplicació del que disposa l’article 9.1 de la Directiva 
Marc de l’Aigua, que establix la recuperació de costos com a instrument 
per a promoure l’ús racional del recurs. Els ingressos d’esta taxa es 
destinen a l’Entitat Pública de Sanejament de les Aigües Residuals de 
la Comunitat Valenciana i als gastos derivats de l’explotació i del man-
teniment del sistema d’abastiment d’aigua potable des de l’esmentada 
estació de tractament d’aigua.

d) En quart lloc, en l’àmbit de la taxa per altres servicis administra-
tius mediambientals (capítol IX), d’una banda s’incrementa fins al 30 
per 100 el percentatge de bonificació de la taxa en els casos d’implan-
tació d’un sistema de gestió i auditoria mediambientals ajustat a la nor-
mativa comunitària europea, la qual cosa, de conformitat amb el límit 
(200 €) de cànon mínim per sol·licitud d’etiqueta ecològica de l’annex 
III del Reglament del Parlament Europeu i del Consell 1980/2000, de 
17 de juliol, relatiu a l’etiqueta ecològica, modificat pel Reglament 
782/2013, de 14 d’agost de 2013, de la Comissió Europea, determina 
la necessitat d’incrementar l’import general de la taxa en els casos de 
no-aplicació de bonificacions; i d’altra banda es reduïx el percentatge 
de bonificació (del 20 per 100 al 15 per 100) en els casos d’existència 
de certificació de gestió mediambiental d’acord amb la corresponent 
norma de l’Organització Internacional per a l’Estandardització (ISO). 
Finalment, s’establix una nova bonificació del 10 per 100 en els casos 
de tramitació electrònica dels servicis a què es referix la taxa, en el marc 
del vigent Pla SIRCA-2 per a la simplificació i la reducció de càrregues 
administratives i l’impuls de l’Administració electrònica en l’àmbit 
d’actuació de la Generalitat, i en consonància amb altres precedents 
normatius en el si del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat.

e) En quint lloc, en relació amb la taxa per servicis administratius, 
reconeixement i inspecció relatius a la gestió i l’explotació d’instal·-
lacions públiques d’evacuació, tractament i depuració d’aigües residu-
als (capítol X), s’àmplia als ajuntaments de la Comunitat Valenciana 
l’exempció de la taxa en els casos d’emissió d’informes sobre l’aptitud 
de les instal·lacions públiques de sanejament i depuració per a assumir 
nous cabals.

I) Dins del títol X, sobre taxes en matèria d’esports, i pel que fa a 
la taxa per autorització d’activitats esportives aquàtiques (capítol IV), 
es crea una nova tarifa per renovació de l’autorització de centres de 
busseig recreatius, de conformitat amb la regulació del servici prevista 
en el Decret 10/2003, de 4 de febrer, del Consell, pel qual s’aprova el 
Reglament pel qual es regixen els centres de busseig de la Comunitat 
Valenciana i el procediment per a la sol·licitud d’autorització dels men-
cionats centres.
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J) Dentro del título XII, sobre tasas por utilización del dominio públi-
co, en su capítulo único, sobre la tasa por uso común especial o uso priva-
tivo de los bienes de dominio público de la Generalitat, en primer lugar, se 
modifica la descripción de determinados epígrafes tarifarios en los casos 
de ocupación del dominio público viario de la Generalitat, para adap-
tarla en cada caso a la terminología técnica normalizada o a la realidad 
prestacional de los servicios retribuidos; y, en segundo lugar, se aclara 
la redacción de los distintos tipos de gravamen en los supuestos de uso 
común especial o uso privativo de bienes demaniales que no formen parte 
del dominio público viario de la Generalitat, reestructurando el apartado 
referente a los tipos de gravamen por el uso privativo en dos subaparta-
dos, en función de que los bienes a ocupar puedan ser valorados o no por 
el valor de mercado de los inmuebles próximos de naturaleza análoga, y, 
dentro de cada uno de ellos, en función de la utilización o no de proce-
dimientos de concurrencia competitiva. Además, la previsión especial de 
determinación de la base de la tasa para los supuestos de procedimientos 
de concurrencia competitiva y la minoración de tal base en los casos de 
imposición de obligaciones o contraprestaciones al beneficiario se extien-
de a los supuestos de uso común especial.

K) En lo referente al título XIV, «Tasas en materia de administra-
ción de la Administración de justicia», dentro de las tasas por servicios 
administrativos en materia de fundaciones, asociaciones, colegios pro-
fesionales y uniones de hecho (capítulo II), se incluye una nueva tarifa 
correspondiente a la emisión de listados relativos a asociaciones, con-
cepto de gravamen que ya venía previsto con anterioridad en relación 
con otros servicios de la tasa (los relativos a fundaciones y colegios 
profesionales).

L) Finalmente, se extiende al año 2015 la aplicación de las exen-
ciones y bonificaciones para emprendedores, PYMES y microempresas 
que inicien su actividad, previstas inicialmente para 2012 y 2013, y 
luego extendidas a 2014, en determinadas tasas que afectan a servicios 
relacionados con el desarrollo de tal actividad. La exención se aplica en 
el primer año de actividad, mientras que en el segundo año procede  una 
bonificación del 50 por 100 de las cuotas respectivas. Dichos beneficios 
fiscales se establecieron por el Decreto Ley 2/2012, de 13 de enero, del 
Consell, de medidas urgentes de apoyo a la iniciativa empresarial y a 
los emprendedores, microempresas y pequeñas y medianas empresas de 
la Comunitat Valenciana, posteriormente convertida en la Ley 2/2012, 
de 14 de junio.

II

El capítulo II de esta Ley contiene las modificaciones de la Ley 
13/1997, de 23 de diciembre, del Tramo Autonómico del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y Restantes Tributos Cedidos, 
incluyendo las siguientes:

En primer lugar, una vez terminada la vigencia temporal de la escala 
autonómica temporal del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas, vigente durante los periodos impositivos 2012 y 2013, con tipos 
de gravamen más elevados, se modifica, con efectos de 1 de enero de 
2014, la escala autonómica aplicable en el periodo impositivo 2014 
y posteriores, estableciéndose los mismos tipos marginales que estu-
vieron vigentes en el periodo impositivo 2011 para los cuatro tramos 
inferiores (hasta 120.000,20 euros), a los que se añaden, con carácter 
definitivo, dos tramos superiores de base (más de 120.000,20 euros y 
más de 175.000,20 euros), aunque con tipos marginales que se reducen 
en 0,02 puntos porcentuales en relación con los vigentes en 2013. Se 
trata, en definitiva, de que, en el actual contexto de crisis económica y 
déficit público en nuestra Comunitat, sigan contribuyendo más los que 
más tienen.

En segundo lugar, se extiende a determinadas formas de acogi-
miento familiar a las que se refiere la Ley 12/2008, de 3 de julio, de 
la Generalitat, de Protección Integral de la Infancia y la Adolescencia 
de la Comunitat Valenciana, la aplicación de las actuales deducciones 
en la cuota autonómica del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas por hijos, por gastos de guardería y centros de primer ciclo de 
educación infantil, de conciliación del trabajo con la vida familiar de las 
madres trabajadoras con hijos pequeños y por cantidades destinadas a la 
adquisición de material escolar, teniendo en cuenta la importante labor 
social que desempeñan las familias que acogen niños, tanto en cuanto 

J) Dins del títol XII, sobre taxes per utilització del domini públic, 
en el seu capítol únic, sobre la taxa per ús comú especial o ús privatiu 
dels béns de domini públic de la Generalitat, en primer lloc es modifica 
la descripció de determinats epígrafs tarifaris en els casos d’ocupació 
del domini públic viari de la Generalitat, per a adaptar-la en cada cas 
a la terminologia tècnica normalitzada o a la realitat prestacional dels 
servicis retribuïts; i en segon lloc s’aclarix la redacció dels distints tipus 
de gravamen en els casos d’ús comú especial o ús privatiu de béns 
demanials que no formen part del domini públic viari de la Generalitat, 
reestructurant l’apartat referent als tipus de gravamen per l’ús privatiu 
en dos subapartats, en funció que els béns a ocupar puguen ser valorats 
o no pel valor de mercat dels immobles pròxims de naturalesa anàloga, 
i, dins de cada un, en funció de la utilització o no de procediments de 
concurrència competitiva. A més, la previsió especial de determinació 
de la base de la taxa per als casos de procediments de concurrència 
competitiva i la minoració d’eixa base en els casos d’imposició d’obli-
gacions o contraprestacions al beneficiari s’estén als casos d’ús comú 
especial.

K) Pel que fa al títol XIV, «Taxes en matèria d’administració de 
l’Administració de justícia», dins de les taxes per servicis administratius 
en matèria de fundacions, associacions, col·legis professionals i unions 
de fet (capítol II), s’inclou una nova tarifa corresponent a l’emissió de 
llistes relatives a associacions, concepte de gravamen que ja es preveia 
amb anterioritat en relació amb altres servicis de la taxa (els relatius a 
fundacions i col·legis professionals).

L) Finalment, s’estén a l’any 2015 l’aplicació de les exempcions i 
les bonificacions per a emprenedors, pimes i microempreses que inicien 
la seua activitat, previstes inicialment per a 2012 i 2013, i després este-
ses a 2014, en determinades taxes que afecten servicis relacionats amb 
el desenrotllament d’eixa activitat. L’exempció s’aplica en el primer any 
d’activitat, mentres que en el segon any és procedent una bonificació del 
50 per 100 de les quotes respectives. Els mencionats beneficis fiscals 
es van establir en el Decret Llei 2/2012, de 13 de gener, del Consell, de 
mesures urgents de suport a la iniciativa empresarial i als emprenedors, 
microempreses i xicotetes i mitjanes empreses de la Comunitat Valenci-
ana, posteriorment convertida en la Llei 2/2012, de 14 de juny.

II

El capítol II d’esta llei conté les modificacions de la Llei 13/1997, 
de 23 de desembre, del Tram Autonòmic de l’Impost sobre la Renda 
de les Persones Físiques i dels Restants Tributs Cedits, incloent-hi les 
següents:

En primer lloc, una vegada acabada la vigència temporal de l’es-
cala autonòmica temporal de l’Impost sobre la Renda de les Persones 
Físiques, vigent durant els períodes impositius 2012 i 2013, amb tipus 
de gravamen més elevats, es modifica, amb efectes de l’1 de gener 
de 2014, l’escala autonòmica aplicable en el període impositiu 2014 
i posteriors, establint-se els mateixos tipus marginals que van estar 
vigents en el període impositiu 2011 per als quatre trams inferiors (fins 
a 120.000,20 euros), als quals s’afigen, amb caràcter definitiu, dos trams 
superiors de base (més de 120.000,20 euros i més de 175.000,20 euros), 
encara que amb tipus marginals que es reduïxen en 0,02 punts percentu-
als en relació amb els vigents en 2013. Es tracta, en definitiva, que, en 
l’actual context de crisi econòmica i dèficit públic a la nostra comunitat, 
continuen contribuint més els que més tenen.

En segon lloc, s’estén a determinades formes d’acolliment fami-
liar a què es referix la Llei 12/2008, de 3 de juliol, de la Generalitat, 
de Protecció Integral de la Infància i l’Adolescència de la Comunitat 
Valenciana, l’aplicació de les actuals deduccions en la quota autonòmica 
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques per fills, per gastos 
de guarderia i centres de primer cicle d’Educació Infantil, de concilia-
ció del treball amb la vida familiar de les mares treballadores amb fills 
xicotets i per quantitats destinades a l’adquisició de material escolar, 
tenint en compte la important labor social que exercixen les famílies que 
acullen xiquets, tant en la mesura que proporcionen entorns familiars 

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



que proporcionan entornos familiares normalizados para el adecuado 
desarrollo vital, social y educativo de los pequeños, como en la medida 
en que reducen la necesidad de atención residencial en centros públicos 
para cubrir estas necesidades. En este sentido, Les Corts Valencianes 
adoptaron una resolución el pasado 23 de septiembre de 2013, por la 
que se instaba al Consell a impulsar una política que favoreciera el aco-
gimiento familiar de menores como alternativa a su institucionalización 
en centros, iniciativa de la que es instrumento de desarrollo la presente 
medida fiscal.

Por otra parte, se especifica que, para la aplicación de las deduccio-
nes en la cuota autonómica del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas por arrendamiento de la vivienda habitual y por el arrendamiento 
de una vivienda como consecuencia de la realización de una actividad, 
por cuenta propia o ajena, en municipio distinto de aquel en que el 
contribuyente residiera con anterioridad, se exige que la requerida cons-
titución del correspondiente depósito de la fianza de arrendamientos 
urbanos se efectúe antes de la finalización del periodo impositivo en el 
que se pretenda aplicar la deducción.

Y, finalmente, dentro de este mismo impuesto, se incrementa, del 
10 al 25 por 100, el porcentaje de la deducción autonómica por obras 
de conservación o mejora de la calidad, sostenibilidad y accesibilidad 
en la vivienda habitual, cuando tales obras se efectúen entre el 1 de 
enero y el 31 de diciembre de 2015. Se trata de potenciar una medida, 
establecida desde 2014, de impulso selectivo de la actividad empresarial 
relacionada con ciertas actividades intensivas en mano de obras, como 
la reforma y rehabilitación de viviendas, cuya ejecución se lleva a cabo, 
normalmente, por empresas de pequeña dimensión, muy vinculadas al 
territorio y al tejido social y con un fuerte componente de creación de 
empleo directo.

En segundo lugar, en el ámbito del Impuesto sobre Sucesiones 
y Donaciones, se suprime el requisito de la residencia habitual en la 
Comunitat Valenciana a la fecha del devengo para la aplicación de la 
reducción autonómica por parentesco en las adquisiciones inter vivos y 
para la aplicación de las bonificaciones autonómicas por parentesco en 
las adquisiciones mortis causa e inter vivos sujetas al impuesto.

En tercer lugar, y con el fin de incentivar fiscalmente la recupe-
ración del sector económico del juego presencial en salas del bingo, 
especialmente afectado por la competencia con otras modalidades de 
juegos públicos y privados, y, en particular, con las relacionadas con 
las nuevas formas de apuestas y juego on-line, se reducen los tipos de 
gravamen de la escala aplicable a esta modalidad en función de los 
tramos de importe acumulado del valor facial de los cartones de bingo 
adquiridos en el año natural.

Finalmente, se amplía, hasta el 31 de diciembre de 2015, la vigencia 
del tipo de devolución del gasóleo profesional para los transportistas 
(48 euros por 1.000 litros), aplicable en relación con el tipo autonómico 
del Impuesto sobre Hidrocarburos establecido para el gasóleo de uso 
general.

III

El capítulo III de la Ley se refiere a la creación del Instituto Valen-
ciano de Administración Tributaria.

El primer apartado del artículo 5 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria define a la administración tributaria como 
aquella integrada por los órganos y entidades de derecho público que 
desarrollen las funciones reguladas en los títulos III (la aplicación de 
los tributos), IV (la potestad sancionadora) y V (revisión en vía admi-
nistrativa) de la citada ley.

Hoy por hoy, la administración tributaria de la Generalitat está inte-
grada únicamente por los órganos centrales y periféricos de la conse-
llería competente en materia de Hacienda. Ahora bien, la experiencia 
acumulada en el autogobierno de la Generalitat unida a la evolución 
en el ejercicio de las competencias en materia tributaria demandan un 
nuevo marco organizativo de la Administración tributaria valenciana, 
que: coadyuve a lograr un grado satisfactorio de suficiencia financiera, 
en aplicación de lo dispuesto en el artículo 67 del Estatut d’Autonomía 
de la Comunitat Valenciana y en los artículos 1 y 2 de la Ley 8/1980, 
de 22 de septiembre, de Financiación de las Comunidades Autónomas; 
incremente la eficacia para allegar los recursos necesarios para el sos-
tenimiento de los gastos públicos; mejore la prestación del servicio y la 
calidad en la atención y asistencia al contribuyente; potencie la colabo-

normalitzats per a l’adequat desenrotllament vital, social i educatiu dels 
xicotets, com en la mesura que reduïxen la necessitat d’atenció residen-
cial en centres públics per a cobrir estes necessitats. En este sentit, les 
Corts valencianes van adoptar una resolució el passat 23 de setembre 
de 2013 per la qual s’instava el Consell a impulsar una política que 
afavorira l’acolliment familiar de menors com a alternativa a la seua 
institucionalització en centres, iniciativa de què és instrument de des-
plegament esta mesura fiscal.

D’altra banda, s’especifica que, per a l’aplicació de les deducci-
ons en la quota autonòmica de l’Impost sobre la Renda de les Persones 
Físiques per arrendament de la vivenda habitual i per l’arrendament 
d’una vivenda com a conseqüència de la realització d’una activitat, per 
compte propi o d’altri, en un municipi diferent d’aquell en què el con-
tribuent residira amb anterioritat, s’exigix que la requerida constitució 
del corresponent depòsit de la fiança d’arrendaments urbans s’efectue 
abans de la finalització del període impositiu en què es pretenga aplicar 
la deducció.

I, finalment, dins d’este mateix impost, s’incrementa del 10 al 25 
per 100 el percentatge de la deducció autonòmica per obres de conser-
vació o millora de la qualitat, sostenibilitat i accessibilitat en la viven-
da habitual, quan eixes obres s’efectuen entre l’1 de gener i el 31 de 
desembre de 2015. Es tracta de potenciar una mesura, establida des de 
2014, d’impuls selectiu de l’activitat empresarial relacionada amb cer-
tes activitats intensives en mà d’obra, com la reforma i rehabilitació de 
vivendes, l’execució de les quals la duen a terme, normalment, empre-
ses de xicotetes dimensions, molt vinculades al territori i al teixit social 
i amb un fort component de creació d’ocupació directa.

En segon lloc, en l’àmbit de l’Impost sobre Successions i Dona-
cions, se suprimix el requisit de la residència habitual a la Comunitat 
Valenciana en la data del meritació per a l’aplicació de la reducció auto-
nòmica per parentiu en les adquisicions entre vius i per a l’aplicació 
de les bonificacions autonòmiques per parentiu en les adquisicions per 
causa de mort i entre vius subjectes a l’impost.

En tercer lloc, i a fi d’incentivar fiscalment la recuperació del sector 
econòmic del joc presencial en sales del bingo, especialment afectat 
per la competència amb altres modalitats de jocs públics i privats, i, en 
particular, amb les relacionades amb les noves formes d’apostes i joc 
en línia, es reduïxen els tipus de gravamen de l’escala aplicable a esta 
modalitat en funció dels trams d’import acumulat del valor facial dels 
cartons de bingo adquirits l’any natural.

Finalment, s’amplia fins al 31 de desembre de 2015 la vigència 
del tipus de devolució del gasoil professional per als transportistes (48 
euros per 1.000 litres), aplicable en relació amb el tipus autonòmic de 
l’Impost sobre Hidrocarburs establit per al gasoil d’ús general.

III

El capítol III de la llei es referix a la creació de l’Institut Valencià 
d’Administració Tributària.

El primer apartat de l’article 5 de la Llei 58/2003, de 17 de desem-
bre, General Tributària, definix l’Administració tributària com aquella 
integrada pels òrgans i per les entitats de dret públic que realitzen les 
funcions regulades en els títols III (l’aplicació dels tributs), IV (la potes-
tat sancionadora) i V (la revisió en via administrativa) de la mencionada 
llei.

Ara com ara, l’Administració tributària de la Generalitat està 
integrada únicament pels òrgans centrals i perifèrics de la conselleria 
competent en matèria d’hisenda. Ara bé, l’experiència acumulada en 
l’autogovern de la Generalitat, unida a l’evolució en l’exercici de les 
competències en matèria tributària, demanen un nou marc organitzatiu 
de l’Administració tributària valenciana, que coadjuve a aconseguir un 
grau satisfactori de suficiència financera, en aplicació del que disposen 
l’article 67 de l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana i els 
articles 1 i 2 de la Llei 8/1980, de 22 de setembre, de Finançament de 
les Comunitats Autònomes; incremente l’eficàcia per a arreplegar els 
recursos necessaris per al manteniment dels gastos públics; millore la 
prestació del servici i la qualitat en l’atenció i l’assistència al contri-
buent; potencie la col·laboració i la cooperació interadministratives, i 
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ración y cooperación interadministrativas; y afronte adecuadamente la 
labor de control y lucha contra la defraudación fiscal en el ámbito de los 
tributos gestionados por la Generalitat.

Por tanto, la administración tributaria de la Generalitat, para cumplir 
hoy con el cometido que se le demanda, debe contar con la organización 
adecuada, que se rija por criterios técnicos, que cuente con los profesio-
nales especializados capaces de desarrollar esa labor y con los medios 
informáticos y de administración electrónica y demás medios materiales 
adecuados a sus funciones y, especialmente, con un régimen jurídico 
que se adapte a las singularidades de la actividad tributaria en relación 
con la actividad administrativa en general. 

El primer paso hacia esta nueva organización se dio con la reforma 
del Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana por la Ley Orgá-
nica 1/2006, de 10 de abril, de Reforma de la Ley Orgánica 5/1982, de 
1 de julio. En este sentido, los tres primeros apartados del artículo 69 
del citado Estatut d’Autonomia perfilan los aspectos sustanciales de la 
organización administrativa responsable, en nombre y por cuenta de la 
Generalitat, de la aplicación efectiva de todos los recursos tributarios 
de la Generalitat (sean tributos propios o cedidos). A esta organización 
le corresponderá el desarrollo de las actuaciones administrativas nece-
sarias para la aplicación del conjunto de los tributos de la Generalitat, 
mediante el ejercicio de las funciones de gestión, inspección y recauda-
ción. De esta forma, además de ser la organización encargada de realizar 
las funciones de aplicación de los tributos que correspondan a la Gene-
ralitat, también será la responsable de la colaboración con la Agencia 
Estatal de Administración Tributaria en la aplicación de los tributos 
cedidos, cuando dichas funciones no correspondan a la Generalitat, a fin 
de contribuir a la eficacia del sistema tributario español.

La norma de autogobierno indica que las funciones atribuidas a esta 
organización se realizarán en «régimen de descentralización funcio-
nal», es decir, prevé que sea un ente de los que conforman la llamada 
administración institucional. Esto equivale, independientemente de la 
denominación, a que nos encontramos ante un instrumento de actua-
ción de la Generalitat para la gestión de un servicio público propio. Del 
precepto estatutario se deriva que dicha organización será el órgano de 
la Generalitat que ejercerá las funciones análogas a las que en el ámbito 
de los tributos y respecto del Estado realiza la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria.

No puede pasar desapercibido que la previsión estatutaria, si bien 
no convierte a dicha organización en una institución propia de la Gene-
ralitat, le confiere una naturaleza particular y privilegiada dentro de 
los organismos administrativos de la Generalitat. Este añadido le dota 
de una mayor legitimidad en su función; así como de una estabilidad 
temporal y funcional sustentada, sin duda, en la necesidad de garantizar, 
al margen de qué recursos tributarios sean finalmente asignados por la 
legislación estatal, la necesaria suficiencia financiera de la Generalitat, 
es decir, la capacidad de obtener la adecuada financiación de los ser-
vicios públicos cuya prestación viene encomendada constitucional y 
estatutariamente a la Generalitat.

Con la redacción propuesta, se deduce con gran facilidad que se 
busca la creación de una organización administrativa profesional, espe-
cializada en materia tributaria, eficaz y que sea capaz de acometer con 
éxito los retos que la Generalitat tiene planteados en el ámbito tributario 
y, más genéricamente, en la suficiencia de su financiación. Se trata de la 
creación de la organización administrativa responsable, en nombre y por 
cuenta de la Generalitat, de la aplicación efectiva de todos los recursos 
tributarios de la Generalitat (sean tributos propios o cedidos).

De conformidad con lo anterior, la naturaleza de sus funciones refuer-
za que se trate de un ente de derecho público, con personalidad jurídica 
propia y plena capacidad pública y privada. Por consiguiente, la redacción 
del artículo estatutario conlleva a la creación de una organización propia, 
separada de la común que gestiona indiferenciadamente el conjunto de 
competencias de la Generalitat, con una estructura sinérgica al servicio 
de la mejora de la eficacia y la consecución de la eficiencia en la gestión 
de los tributos y en la que se maximicen las ventajas de la administración 
electrónica y el aprovechamiento de las nuevas tecnologías.

Por todo ello, el capítulo III de la presente ley crea el Servicio Tribu-
tario Valenciano con la denominación de Instituto Valenciano de Admi-
nistración Tributaria, que se configura como una entidad autónoma de 
carácter administrativo para realizar, con autonomía funcional y de ges-
tión, la aplicación de los tributos, el ejercicio de la potestad sancionadora 
en materia tributaria y la función revisora en vía administrativa.

afronte adequadament la labor de control i lluita contra la defraudació 
fiscal en l’àmbit dels tributs gestionats per la Generalitat.

Per tant, l’Administració tributària de la Generalitat, per a complir 
hui la comesa que se li demana, ha de tindre l’organització adequada, 
que es regisca per criteris tècnics, que dispose dels professionals espe-
cialitzats capaços de desenrotllar eixa labor i dels mitjans informàtics i 
d’administració electrònica i de tots altres mitjans materials adequats a 
les seues funcions, i, especialment, amb un règim jurídic que s’adapte a 
les singularitats de l’activitat tributària en relació amb l’activitat admi-
nistrativa en general.

El primer pas cap esta nova organització es va fer amb la reforma de 
l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana per la Llei Orgànica 
1/2006, de 10 d’abril, de reforma de la Llei Orgànica 5/1982, d’1 de 
juliol. En este sentit, els tres primers apartats de l’article 69 de l’Estatut 
d’Autonomia perfilen els aspectes substancials de l’organització admi-
nistrativa responsable, en nom i per compte de la Generalitat, de l’apli-
cació efectiva de tots els recursos tributaris de la Generalitat (siguen 
tributs propis o cedits). A esta organització li correspondrà el desenrot-
llament de les actuacions administratives necessàries per a l’aplicació 
del conjunt dels tributs de la Generalitat, per mitjà de l’exercici de les 
funcions de gestió, inspecció i recaptació. D’esta manera, a més de ser 
l’organització encarregada de realitzar les funcions d’aplicació dels 
tributs que corresponguen a la Generalitat, també serà la responsable de 
la col·laboració amb l’Agència Estatal d’Administració Tributària en 
l’aplicació dels tributs cedits, quan les mencionades funcions no cor-
responguen a la Generalitat, a fi de contribuir a l’eficàcia del sistema 
tributari espanyol.

La norma d’autogovern indica que les funcions atribuïdes a esta 
organització es realitzaran en «règim de descentralització funcional», és 
a dir, preveu que siga un ens dels que formen l’anomenada Administra-
ció institucional. Això equival, independentment de la denominació, que 
ens trobem davant d’un instrument d’actuació de la Generalitat per a la 
gestió d’un servici públic propi. Del precepte estatutari es deriva que la 
mencionada organització serà l’òrgan de la Generalitat que exercirà les 
funcions anàlogues a les que en l’àmbit dels tributs i respecte de l’Estat 
realitza l’Agència Estatal d’Administració Tributària.

No pot passar desapercebut que la previsió estatutària, si bé no 
convertix la mencionada organització en una institució pròpia de la 
Generalitat, li conferix una naturalesa particular i privilegiada dins dels 
organismes administratius de la Generalitat. Este afegit la dota d’una 
major legitimitat en la seua funció, així com d’una estabilitat temporal 
i funcional fonamentada, sens dubte, en la necessitat de garantir, a part 
dels recursos tributaris que siguen finalment assignats per la legislació 
estatal, la necessària suficiència financera de la Generalitat, és a dir, 
la capacitat d’obtindre l’adequat finançament dels servicis públics la 
prestació dels quals té encomanada constitucionalment i estatutàriament 
la Generalitat.

De la redacció proposada es deduïx amb gran facilitat que es busca 
la creació d’una organització administrativa professional, especialitzada 
en matèria tributària, eficaç i que siga capaç d’escometre amb èxit els 
reptes que la Generalitat té plantejats en l’àmbit tributari i, més genè-
ricament, en la suficiència del seu finançament. Es tracta de la creació 
de l’organització administrativa responsable, en nom i per compte de la 
Generalitat, de l’aplicació efectiva de tots els recursos tributaris de la 
Generalitat (siguen tributs propis o cedits).

De conformitat amb l’anterior, la naturalesa de les seues funcions 
reforça que es tracte d’un ens de dret públic, amb personalitat jurídica 
pròpia i plena capacitat pública i privada. Per consegüent, la redacció 
de l’article estatutari comporta la creació d’una organització pròpia, 
separada de la comuna que gestiona indiferenciadament el conjunt de 
competències de la Generalitat, amb una estructura sinèrgica al servici 
de la millora de l’eficàcia i la consecució de l’eficiència en la gestió 
dels tributs i en què es maximitzen els avantatges de l’Administració 
electrònica i l’aprofitament de les noves tecnologies.

Per tot això, el capítol III d’esta llei crea el servici tributari valencià 
amb la denominació d’Institut Valencià d’Administració Tributària, que 
es configura com una entitat autònoma de caràcter administratiu per a 
realitzar, amb autonomia funcional i de gestió, l’aplicació dels tributs, 
l’exercici de la potestat sancionadora en matèria tributària i la funció 
revisora en via administrativa.
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Por consiguiente, con la creación del citado Instituto, la Adminis-
tración tributaria de la Generalitat está integrada por los órganos de la 
consellería competente en materia de Hacienda y del Instituto Valencia-
no de Administración Tributaria a los que correspondan las funciones de 
aplicación de los tributos, potestad sancionadora en materia tributaria y 
revisión en vía administrativa en materia tributaria, de acuerdo con lo 
dispuesto en el Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, en la 
presente ley y en las demás normas que resulten de aplicación.

IV

Dentro del capítulo IV, relativo a las modificaciones de la Ley 
2/2014, de 13 de junio, de Puertos de la Generalitat, se modifica el 
plazo de ingreso, mediante autoliquidación, y los plazos de fracciona-
miento legal de determinadas tasas portuarias (tasa por ocupación, tasa 
por actividad, salvo en lo relativo a suministro de combustibles, y tasa 
por instalaciones náutico-deportivas) en los años naturales posteriores 
al del inicio o revisión de la correspondiente concesión o autorización 
del uso del dominio público portuario, acercando de esta manera la exi-
gibilidad de la tasa respectiva al momento de su devengo en los años 
posteriores al inicial del uso.

V

En el capítulo V se modifica el artículo 199 de la Ley 8/2010, de 23 
de junio, de la Generalitat, de Régimen Local de la Comunitat Valen-
ciana, relativo a la tutela financiera de las entidades locales, para su 
adaptación a la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera y para establecer que en 
las bases reguladoras y las convocatorias de ayudas o subvenciones 
a las entidades locales que se aprueben por la Generalitat, se contem-
plará como requisito obligatorio para su pago, la acreditación de estar 
al corriente en el cumplimiento de la obligación de rendición de sus 
cuentas anuales ante la Sindicatura de Comptes, de conformidad con la 
normativa aplicable.

VI

El capítulo VI, modifica la Ley 6/2003, de 4 de marzo, de la Gene-
ralitat, de Ganadería de la Comunitat Valenciana, por exigencias de la 
Ley 8/2003, de 24 de abril, de Sanidad Animal, que remite en su artículo 
36 a la normativa vigente en relación a las condiciones sanitarias bási-
cas de las explotaciones de animales y el artículo 38 establece la obli-
gatoriedad de registrarlas en la comunidad autónoma en que radiquen.

A la vista de la actual redacción del artículo 22 de la Ley 6/2003 
resulta difícil inscribir en el Registro de Explotaciones Ganaderas 
(REGA) muchas de las instalaciones que albergan animales y que a la 
vista de la redacción del artículo 11, que define las instalaciones gana-
deras, deben formar parte del mismo. Esta dificultad puede suponer 
un riesgo sanitario al quedar esos animales al margen de los planes de 
control que para las explotaciones incluidas en REGA se llevan a cabo 
periódicamente desde la consellería.

Por ello resulta necesaria la modificación del artículo 22 en el sentido 
de no condicionar la inscripción en REGA de una explotación ganadera 
al requisito del instrumento administrativo medioambiental, sin perjuicio 
de que este le pueda ser exigido por otras administraciones en el ámbi-
to de sus competencias. También se modifica el artículo 24, eliminando 
el requisito de disponer de licencia municipal de actividad, de entre los 
requisitos para la inscripción en REGA de una nueva unidad productiva. 
Además el artículo 54 establece las distancias de seguridad sanitaria (en 
unos supuestos un mínimo de 600 metros, en otros 1000 metros). Por 
último, se modifica el apartado 3 de dicho artículo, en el que se estable-
cen excepciones a la aplicación de dichas distancias, cuando se trate de 
explotaciones de fines lucrativos, no comerciales o de pequeña capacidad, 
y se incluye la expresión «ni entre las explotaciones comerciales y estas».

VII

En el capítulo VII, se modifica la Ley 9/1998, de 15 de diciembre, 
de Pesca Marítima de la Comunitat Valenciana, para adaptar dicho texto 
legal al marco normativo estatal y comunitario de acuerdo con las com-
petencias autonómicas establecidas.

Per consegüent, amb la creació de l’esmentat institut, l’Adminis-
tració tributària de la Generalitat està integrada pels òrgans de la con-
selleria competent en matèria d’hisenda i de l’Institut Valencià d’Ad-
ministració Tributària a què corresponguen les funcions d’aplicació 
dels tributs, potestat sancionadora en matèria tributària i revisió en via 
administrativa en matèria tributària, d’acord amb el que disposen l’Es-
tatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, la present llei i les altres 
normes que siguen aplicables.

IV

Dins del capítol IV, relatiu a les modificacions de la Llei 2/2014, 
de 13 de juny, de Ports de la Generalitat, es modifica el termini d’in-
grés, per mitjà d’autoliquidació, i els terminis de fraccionament legal 
de determinades taxes portuàries (taxa per ocupació, taxa per activitat, 
excepte pel que fa a subministrament de combustibles, i taxa per instal·
lacions nauticoesportives) en els anys naturals posteriors al de l’inici o 
la revisió de la corresponent concessió o autorització de l’ús del domini 
públic portuari, i s’acosta d’esta manera l’exigibilitat de la taxa respec-
tiva al moment de la meritació en els anys posteriors a l’inicial de l’ús.

V

En el capítol V es modifica l’article 199 de la Llei 8/2010, de 23 
de juny, de la Generalitat, de Règim Local de la Comunitat Valenciana, 
relatiu a la tutela financera de les entitats locals, per a adaptar-lo a la 
Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sos-
tenibilitat Financera, i per a establir que en les bases reguladores i les 
convocatòries d’ajudes o subvencions a les entitats locals que aprove 
la Generalitat es contemplarà com a requisit obligatori per al pagament 
l’acreditació d’estar al corrent en el compliment de l’obligació de la 
rendició dels comptes anuals davant de la Sindicatura de Comptes, de 
conformitat amb la normativa aplicable.

VI

El capítol VI modifica la Llei 6/2003, de 4 de març, de la Generali-
tat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, per exigències de la Llei 
8/2003, de 24 d’abril, de Sanitat Animal, que remet en l’article 36 a la 
normativa vigent amb relació a les condicions sanitàries bàsiques de 
les explotacions d’animals, i en l’article 38 establix l’obligatorietat de 
registrar-les a la comunitat autònoma en què radiquen.

A la vista de l’actual redacció de l’article 22 de la Llei 6/2003, resul-
ta difícil inscriure en el Registre d’Explotacions Ramaderes (RERA) 
moltes de les instal·lacions que alberguen animals i que, a la vista de 
la redacció de l’article 11, que definix les instal·lacions ramaderes, han 
de formar-ne part. Esta dificultat pot suposar un risc sanitari pel fet 
que eixos animals queden al marge dels plans de control que per a les 
explotacions incloses en el RERA es duen a terme periòdicament des 
de la conselleria.

Per això resulta necessària la modificació de l’article 22 en el sentit 
de no condicionar la inscripció en el RERA d’una explotació ramadera 
al requisit de l’instrument administratiu mediambiental, sense perjuí que 
este li puga ser exigit per altres administracions en l’àmbit de les seues 
competències. També es modifica l’article 24 eliminant el requisit de 
disposar de llicència municipal d’activitat d’entre els requisits per a la 
inscripció en el RERA d’una nova unitat productiva. A més, l’article 54 
establix les distàncies de seguretat sanitària (en uns casos un mínim de 
600 metres; en altres, de 1.000 metres). Finalment, es modifica l’apartat 
3 del mencionat article, en què s’establixen excepcions a l’aplicació de 
les mencionades distàncies quan es tracte d’explotacions de fins lucra-
tius, no comercials o de capacitat xicoteta, i s’inclou l’expressió «ni 
entre les explotacions comercials i estes».

VII

En el capítol VII, es modifica la Llei 9/1998, de 15 de desembre, de 
Pesca Marítima de la Comunitat Valenciana, per a adaptar el mencionat 
text legal al marc normatiu estatal i comunitari d’acord amb les compe-
tències autonòmiques establides.
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Así mediante la modificación de los artículos 24.2, 25.1 y 3, y 29.1 
se pretende la adaptación de la actividad pesquera de recreo respecto a 
las medidas protectoras de los recursos marinos, al igual que se exigen 
para el ejercicio profesional de la pesca. Se trata de trazar los límites 
para el ejercicio de la pesca de recreo, estableciendo la obligación de 
estar en posesión de una licencia para ejercer la pesca recreativa desde 
costa.

En el título VI relativo a «La comercialización de los productos de 
la pesca y acuicultura marinas», se modifica el artículo 63.4 que regula 
la acreditación del producto, incluyendo en el etiquetado la fecha de 
captura, para dar cumplimiento a las exigencias comunitarias (hasta 
ahora la fecha que se incluye es la desembarco).

Se modifican también los preceptos referentes a las cofradías de 
pescadores incorporando una regulación completa respetando el marco 
normativo estatal.

VIII

En el capítulo VIII, se modifica la Ley 11/1997, de 16 de diciem-
bre, de la Generalitat, de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y 
Navegación de la Comunitat Valenciana, para adaptarla a la nueva legis-
lación básica dictada por el Estado en materia de cámaras oficiales de 
comercio, industria y navegación, tras la aprobación de la Ley 4/2014, 
de 1 de abril, Básica de las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria, 
Servicios y Navegación y en cumplimiento de la disposición transitoria 
primera de la citada ley 4/2014, que establece que las comunidades 
autónomas deberán adaptar el contenido de su normativa en esta materia 
a lo que ella dispone, y tendrán como plazo máximo para hacerlo el 31 
de enero de 2015.

IX

En el capítulo IX, se modifica la Ley 3/2011, de 23 de marzo, de 
la Generalitat, de Comercio de la Comunitat Valenciana, que prevé la 
elaboración de un plan de acción territorial sectorial del comercio de la 
Comunitat Valenciana (PATSECOVA), al objeto de definir los criterios, 
directrices y orientaciones territoriales para el desarrollo de una políti-
ca comercial coherente con la planificación urbanística, asegurando la 
coordinación con la legislación valenciana de ordenación del territorio 
y protección del paisaje. La disposición adicional primera establecía 
un plazo máximo para la aprobación del plan de 2 años a partir de la 
publicación de la Ley, es decir, el plazo finaliza antes del 25 de marzo 
de 2013. La complejidad de los trabajos de elaboración del Plan, han 
puesto de manifiesto la imposibilidad de cumplir con el plazo. Por ello 
el mismo se ha modificado, sucesivamente, siendo la última modifica-
ción la establecida por el artículo 79 de la Ley 5/2013, de 23 de diciem-
bre, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera, y de 
Organización de la Generalitat que lo prorrogó hasta el 1 de enero de 
2014. No obstante, la demora en la tramitación del anteproyecto de Ley, 
de la Generalitat, de Ordenación del Territorio, Urbanismo y Paisaje de 
la Comunitat Valenciana hace necesario fijar un nuevo término para la 
aprobación por parte del Consell de dicho plan.

El título V de la Ley 3/2011, de 23 de marzo, de la Generalitat, de 
Comercio de la Comunitat Valenciana regula las ventas promociona-
les, dedicándose el capítulo II a las obligaciones de información de los 
comerciantes sobre las ofertas y recogiendo el artículo 63 una serie de 
limitaciones a las mismas. Por otro lado, el apartado 3 del artículo 63 se 
dedica a las «Limitaciones cuantitativas» estableciendo que, en caso de 
limitarse las existencias, deberá informarse sobre la cantidad disponible 
de las mismas, con lo que se trata de evitar ofertas que se desarrollan 
como atractivo del establecimiento y cuyo desarrollo es muy limitado 
en el tiempo con respecto a la duración con la que se anuncian, al ago-
tarse los productos de la promoción rápidamente. La justificación de la 
modificación se basa en las directrices establecidas por la Ley 20/2013, 
de 9 de diciembre, de Garantía de Unidad de Mercado, ya que la obliga-
ción de informar sobre la cantidad disponible de existencias, en el caso 
de que estas sean limitadas, no es obligatoria en el resto del territorio 
nacional, suponiendo para las empresas que operan en el ámbito de la 
Comunitat Valenciana un mayor coste al tener que adaptar su publicidad 
a esta exigencia.

Així, per mitjà de la modificació dels articles 24.2, 25.1 i 3, i 29.1, 
es pretén l’adaptació de l’activitat pesquera de recreació respecte a les 
mesures protectores dels recursos marins, igual que s’exigixen per a 
l’exercici professional de la pesca. Es tracta de traçar els límits per a 
l’exercici de la pesca de recreació, establint l’obligació d’estar en pos-
sessió d’una llicència per a exercir la pesca recreativa des de la costa.

En el títol VI, relatiu a «La comercialització dels productes de la 
pesca i aqüicultura marines», es modifica l’article 63.4, que regula 
l’acreditació del producte, incloent-hi en l’etiquetatge la data de captu-
ra, per a complir les exigències comunitàries (fins ara la data que s’hi 
inclou és la desembarcament). 

S’hi modifiquen també els preceptes referents a les confraries de 
pescadors incorporant una regulació completa que respecta el marc nor-
matiu estatal.

VIII

En el capítol VIII, es modifica la Llei 11/1997, de 16 de desembre, 
de la Generalitat, de Cambres Oficials de Comerç, Indústria i Navegació 
de la Comunitat Valenciana, per a adaptar-la a la nova legislació bàsica 
dictada per l’Estat en matèria de cambres oficials de comerç, indústria i 
navegació, després de l’aprovació de la Llei 4/2014, d’1 d’abril, Bàsica 
de les Cambres Oficials de Comerç, Indústria, Servicis i Navegació, i 
en compliment de la disposició transitòria primera de l’esmentada Llei 
4/2014, que establix que les comunitats autònomes hauran d’adaptar 
el contingut de la seua normativa en esta matèria al que s’hi disposa, i 
que tindran com a termini màxim per a fer-ho el 31 de gener de 2015.

IX

En el capítol IX, es modifica la Llei 3/2011, de 23 de març, de la 
Generalitat, de Comerç de la Comunitat Valenciana, que preveu l’ela-
boració d’un pla d’acció territorial sectorial del comerç de la Comunitat 
Valenciana (PATSECOVA), a fi de definir els criteris, les directrius i les 
orientacions territorials per al desplegament d’una política comercial 
coherent amb la planificació urbanística, assegurant la coordinació amb 
la legislació valenciana d’ordenació del territori i protecció del paisat-
ge. La disposició addicional primera establia un termini màxim per a 
l’aprovació del pla de dos anys a partir de la publicació de la llei, és a 
dir, el termini finalitza abans del 25 de març de 2013. La complexitat 
dels treballs d’elaboració del pla ha posat de manifest la impossibilitat 
de complir el termini. Per això el termini s’ha modificat successiva-
ment, i l’última modificació va ser l’establida en l’article 79 de la Llei 
5/2013, de 23 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Administra-
tiva i Financera, i d’Organització de la Generalitat, que el va prorrogar 
fins a l’1 de gener de 2014. No obstant això, la demora en la tramitació 
de l’avantprojecte de Llei, de la Generalitat, d’Ordenació del Territori, 
Urbanisme i Paisatge de la Comunitat Valenciana, fa necessari fixar 
un nou terme per a l’aprovació per part del Consell del mencionat pla.

El títol V de la Llei 3/2011, de 23 de març, de la Generalitat, de 
Comerç de la Comunitat Valenciana, regula les vendes promocionals; 
el capítol II es dedica a les obligacions d’informació dels comerciants 
sobre les ofertes, i l’article 63 fixa una sèrie de limitacions a estes. 
D’altra banda, l’apartat 3 de l’article 63 es dedica a les «Limitacions 
quantitatives» i establix que, en cas de limitar-se les existències, haurà 
d’informar-se sobre la quantitat disponible, amb la qual cosa es tracta 
d’evitar ofertes que es fan com a atractiu de l’establiment i el desen-
rotllament de les quals és molt limitat en el temps respecte a la duració 
amb què s’anuncien, perquè els productes de la promoció s’esgoten 
ràpidament. La justificació de la modificació es basa en les directrius 
establides per la Llei 20/2013, de 9 de desembre, de Garantia d’Unitat 
de Mercat, ja que l’obligació d’informar sobre la quantitat disponible 
d’existències, en el cas que siguen limitades, no és obligatòria en la 
resta del territori nacional, i suposa per a les empreses que operen en 
l’àmbit de la Comunitat Valenciana un cost major per haver d’adaptar 
la seua publicitat a esta exigència.
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X

En el capítulo X, se modifica el artículo 48 de la Ley 10/2006, de 
26 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión Financiera y Admi-
nistrativa y de Organización de la Generalitat, que creó el Fondo de 
Compensación previsto en el denominado Plan Eólico de la Comunitat 
Valenciana (PECV). Dicho Fondo, gestionado por el IVACE, se destina 
a los municipios y mancomunidades de municipios de la Comunitat 
Valenciana, incluidos en el ámbito de afectación de alguna de las zonas 
aptas para albergar instalaciones eólicas, y se nutre de los ingresos de 
las empresas titulares de las instalaciones eólicas. La modificación tiene 
por objeto la inclusión de los consorcios de municipios como entidades 
locales susceptibles de ser beneficiarias del Fondo (consorcios previstos 
en la ley 8/2010, de Régimen Local de la Comunitat Valenciana), la 
modificación de la cuantía del módulo euro/kW/año para el cálculo de 
la cuantía a ingresar, que se calculará a razón de 2,5 €/kW/año. Dicha 
cantidad sufre una reducción (ahora 2,65 €/kW) derivada de la corre-
lativa disminución en las retribuciones que percibían las instalaciones 
eólicas al aplicar el modelo existente, atendiendo a la coyuntura econó-
mica de los promotores eólicos titulares de las instalaciones.

Por otro lado, mientras que antes el sistema de actualización venía 
referido a primas, la evolución sufrida en la normativa que regula dicha 
metodología exige que el término de actualización de las cantidades 
establecidas en el Fondo de Compensación, quede determinado en base 
a la última variación anual del precio medio del mercado diario publica-
do por el operador del mercado y correspondiente al último año natural, 
por último la inclusión como costes elegibles en los proyectos de mejora 
de las condiciones socio económicas, los de mano de obra propia no 
vinculada exclusivamente al proyecto presentado, en aquellas condi-
ciones, porcentajes máximos, y por los solicitantes que establezca la 
orden de desarrollo de la consellería competente en materia de energía.

XI

La modificación de la Ley 3/1998, de 21 de mayo, de la Generali-
tat, de Turismo de la Comunitat Valenciana, tiene su justificación en la 
aparición de nuevas modalidades de prestación de servicios turísticos en 
nuestra comunidad y en que los agentes turísticos demandan de la Admi-
nistración nuevas fórmulas que faciliten la prestación de dichos servicios. 
A ello responde esta modificación del artículo 8 de la Ley 3/1998 y la 
inclusión de tres nuevos artículos, el 7 bis, el 8 bis y el 18 bis.

XII

El capítulo XII, está dedicado a la modificación de la Ley 2/2004, 
de 28 de mayo, de la Generalitat, de Creación del Instituto Valencia-
no de Seguridad y Salud en el Trabajo, en concreto de su capítulo III, 
dedicado a los órganos de participación y Asesoramiento del Instituto, 
determinando en sus artículos 12 y 14 respectivamente la composición 
del Consejo General y de la Comisión Permanente. Esta modificación 
afecta las secretarías de ambos órganos colegiados y su motivación se 
basa en la acumulación de los cargos de director general competente en 
materia de trabajo y director del INVASSAT, permitiendo que el director 
del Instituto delegue las funciones de Secretario en el Consejo General 
y en la Comisión Permanente.

XIII

En el capítulo XIII, se modifican diversos artículos de la Ley 
10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 
Valenciana, por los siguientes motivos:

Se modifica el apartado 3 del artículo 63 de la Ley 10/2010, para 
proporcionar cobertura normativa a los plazos de presentación de las 
solicitudes de prolongación de la permanencia en el servicio activo, 
estableciendo una antelación mínima de dos meses y máxima de cuatro 
para la presentación de la misma.

Se modifica el artículo 92 de la Ley 10/2010 y en cumplimiento 
del II Plan de Simplificación y Reducción de Cargas Administrativas, 
se deroga el Decreto 60/1985 en materia de incompatibilidades, así se 
incorpora a la Ley 10/2010 una previsión ya contenida en dicho decreto, 
en lo que se refiere a la competencia del Consell para autorizar la com-
patibilidad cuando se superen los límites de la remuneración prevista 

X

En el capítol X, es modifica l’article 48 de la Llei 10/2006, de 26 de 
desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Financera i Administrativa, i 
d’Organització de la Generalitat, que va crear el Fons de Compensació 
previst en el denominat Pla Eòlic de la Comunitat Valenciana (PECV). 
El mencionat fons, gestionat per l’IVACE, es destina als municipis i 
les mancomunitats de municipis de la Comunitat Valenciana inclosos 
en l’àmbit d’afectació d’alguna de les zones aptes per a albergar instal·
lacions eòliques, i es nodrix dels ingressos de les empreses titulars de les 
instal·lacions eòliques. La modificació té com a objecte la inclusió dels 
consorcis de municipis com a entitats locals susceptibles de ser benefici-
àries del fons (consorcis previstos en la Llei 8/2010, de Règim Local de 
la Comunitat Valenciana), la modificació de la quantia del mòdul euro/
kW/any per al càlcul de la quantia a ingressar, que es calcularà a raó de 
2,5 €/kW/any. La mencionada quantitat experimenta una reducció (ara 
2,65 €/kW) derivada de la correlativa disminució en les retribucions que 
percebien les instal·lacions eòliques amb l’aplicació del model existent, 
atenent la conjuntura econòmica dels promotors eòlics titulars de les 
instal·lacions.

D’altra banda, mentres que abans el sistema d’actualització es 
referia a primes, l’evolució experimentada en la normativa que regu-
la la mencionada metodologia exigix que el terme d’actualització de 
les quantitats establides en el Fons de Compensació quede determi-
nat basant-se en l’última variació anual del preu mitjà del mercat diari 
publicat per l’operador del mercat i corresponent a l’últim any natural, 
finalment la inclusió com a costos elegibles en els projectes de millora 
de les condicions socioeconòmiques, els de mà d’obra pròpia no vin-
culada exclusivament al projecte presentat, en aquelles condicions, per-
centatges màxims i pels sol·licitants que establisca l’orde de desplega-
ment de la conselleria competent en matèria d’energia.

XI

La modificació de la Llei 3/1998, de 21 de maig, de la Generalitat, 
de Turisme de la Comunitat Valenciana, té la seua justificació en l’apa-
rició de noves modalitats de prestació de servicis turístics a la nostra 
comunitat i en el fet que els agents turístics demanen a l’Administració 
noves fórmules que faciliten la prestació dels mencionats servicis. A 
això respon esta modificació de l’article 8 de la Llei 3/1998 i la inclusió 
de tres nous articles, el 7 bis, el 8 bis i el 18 bis.

XII

El capítol XII està dedicat a la modificació de la Llei 2/2004, de 28 
de maig, de la Generalitat, de Creació de l’Institut Valencià de Seguretat 
i Salut en el Treball, en concret del seu capítol III, dedicat als òrgans 
de participació i assessorament de l’Institut, en què es determina en els 
seus articles 12 i 14, respectivament, la composició del Consell Gene-
ral i de la Comissió Permanent. Esta modificació afecta les secretaries 
d’ambdós òrgans col·legiats i la seua motivació es basa en l’acumulació 
dels càrrecs de director general competent en matèria de treball i direc-
tor de l’INVASSAT, i permet que el director de l’Institut delegue les 
funcions de secretari en el Consell General i en la Comissió Permanent.

XIII

En el capítol XIII, es modifiquen diversos articles de la Llei 
10/2010, de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 
Valenciana, pels motius següents:

Es modifica l’apartat 3 de l’article 63 de la Llei 10/2010, per a pro-
porcionar cobertura normativa als terminis de presentació de les sol·
licituds de prolongació de la permanència en el servici actiu, establint 
una antelació mínima de dos mesos i màxima de quatre per a la seua 
presentació.

Es modifica l’article 92 de la Llei 10/2010 i en compliment del II 
Pla de Simplificació i Reducció de Càrregues Administratives es deroga 
el Decret 60/1985 en matèria d’incompatibilitats, així s’incorpora a la 
Llei 10/2010 una previsió ja continguda en el mencionat decret, pel que 
fa a la competència del Consell per a autoritzar la compatibilitat quan se 
superen els límits de la remuneració prevista en l’article 7.1 de la Llei 

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



en el artículo 7.1 de la Ley de Incompatibilidades, evitándose así que, 
con la derogación prevista del referido decreto se produzca un vacío 
legal y por último en esta materia, se incluye una disposición transitoria 
estableciendo la aplicación supletoria del Real Decreto 598/1985, de 30 
de abril, en tanto no se apruebe la normativa autonómica de desarrollo.

Se modifica el artículo 95 de la Ley 10/2010, atribuyendo una nueva 
competencia al IVAP, dado que como consecuencia de dos sentencias 
del Tribunal Constitucional, resulta necesario incluir la competencia 
autonómica para la gestión de las ayudas a la financiación de planes 
de formación para el empleo promovidas por las entidades locales de 
la Comunitat Valenciana, la Federación Valenciana de Municipios y 
Provincias y las federaciones o asociaciones de entidades locales. No 
incluir esta previsión supondría la imposibilidad, de facto, de poder 
ejercer una competencia atribuida a la Comunitat Valenciana en materia 
de formación.

Se modifica el artículo 100.2, apartado e, de la Ley 10/2010, con 
lo que se pretende poder valorar en los concursos de traslados, otras 
titulaciones académicas oficiales distintas de aquellas que estrictamen-
te «habilitan para desempeñar el puesto de trabajo». Con la redacción 
actual, no era posible valorar titulaciones de nivel superior aun siendo 
de la misma área de actividad porque, en sentido estricto, no podían ser 
tenidas en cuenta por ser de un nivel superior al exigido.

El artículo 112 de la Ley 10/2010 regula la figura de la adscrip-
ción temporal como medida de movilidad aplicable en el ámbito de una 
misma consellería y por la persona titular de la subsecretaría y, en caso 
de no poder hacerlo o cuando afecte a más de una consellería, la secre-
taría autonómica competente en materia de función pública será la que 
pueda adoptar dicha medida. Al respecto se incluye un nuevo párrafo en 
el artículo 112.1 permitiendo que la adscripción temporal pueda adop-
tarse mediante acuerdo conjunto suscrito entre la persona titular de la 
subsecretaría de una consellería y la que ostente la jefatura superior de 
las entidades autónomas y el resto de entes de derecho público adscritos 
dicha consellería.

Asimismo, se modifica la redacción del párrafo segundo del artículo 
112.4, para priorizar la movilidad voluntaria del personal funcionario 
de carrera frente a la movilidad forzosa. En este sentido, con la modi-
ficación que se aprueba, solo se adscribirá temporalmente al personal 
funcionario de carrera con carácter forzoso si no fuera posible cubrir 
las necesidades organizativas tras la movilidad de todo el personal fun-
cionario interino existente o personal funcionario de carrera voluntario.

Se modifica el apartado 3 del artículo 124 de la Ley 10/2010, que 
regula la situación de servicios especiales, en el sentido de añadir una 
garantía por la que el personal que reingrese al servicio activo proce-
dente de la situación de servicios especiales (cargos públicos o personal 
eventual que son funcionarios) sin derecho a reserva del mismo puesto 
de trabajo, tendrá las mismas garantías retributivas que las estableci-
das en el artículo 103.4 de la LOGFPV para el personal funcionario de 
carrera removido de su puesto obtenido por concurso o cesado en pues-
tos de libre designación. Esta garantía ya viene incluyéndose ejercicio 
tras ejercicio en la Ley de Presupuestos.

Se modifica el apartado 4 del artículo 130 de la Ley 10/2010, que 
regula la excedencia voluntaria por cuidado de familiares, establecien-
do que el tiempo de permanencia en esta situación, cuando el sujeto 
causante sea cónyuge o pareja de hecho no será computable a efectos 
de derechos en el Régimen de Seguridad Social, aunque sí para la pro-
moción profesional y antigüedad.

Se modifica el apartado 1 del artículo 153 de la Ley 10/2010, para 
evitar las controversias de interpretación surgidas con la redacción 
actual, se trata de especificar una situación ya existente, la de que en las 
dos mesas generales de negociación, la I y la II, se entiende comprendi-
do el personal estatutario.

Se modifica la disposición adicional decimosexta de la Ley 
10/2010, incorporando la posibilidad de acceder a escalas de una misma 
agrupación profesional funcionarial mediante sistemas de provisión de 
puestos de trabajo. Es una modificación estrictamente de carácter téc-
nico, que posibilita una mejor disponibilidad de los recursos humanos 
en la Administración.

Se incluye una nueva disposición adicional vigesimocuarta en la 
Ley 10/2010, en la que se concreta el grado exigible en el acceso a 
determinados Cuerpos del subgrupo A1 y A2, del sector de Administra-
ción Especial. Con esta modificación, las titulaciones universitarias de 
grado deberán corresponderse con las áreas profesionales o funcionales 

d’Incompatibilitats, i s’evita així que, amb la derogació prevista del 
mencionat decret, es produïsca un buit legal, i, per últim, en esta matèria 
s’inclou una disposició transitòria que establix l’aplicació supletòria del 
Reial Decret 598/1985, de 30 d’abril, fins que no s’aprove la normativa 
autonòmica de desplegament.

Es modifica l’article 95 de la Llei 10/2010, en el qual s’atribuïx una 
nova competència a l’IVAP, atés que com a conseqüència de dos sen-
tències del Tribunal Constitucional és necessari incloure la competència 
autonòmica per a la gestió de les ajudes al finançament de plans de for-
mació per a l’ocupació promogudes per les entitats locals de la Comu-
nitat Valenciana, la Federació Valenciana de Municipis i Províncies i les 
federacions o associacions d’entitats locals. No incloure-hi esta previsió 
suposaria la impossibilitat, de facto, de poder exercir una competència 
atribuïda a la Comunitat Valenciana en matèria de formació.

Es modifica l’article 100.2, apartat e, de la Llei 10/2010, amb la 
qual cosa es pretén poder valorar en els concursos de trasllats, altres 
titulacions acadèmiques oficials diferents d’aquelles que estrictament 
«habiliten per a exercir el lloc de treball». Amb la redacció actual, no 
era possible valorar titulacions de nivell superior encara que foren de la 
mateixa àrea d’activitat perquè, en sentit estricte, no podien ser tingudes 
en compte per ser d’un nivell superior a l’exigit.

L’article 112 de la Llei 10/2010 regula la figura de l’adscripció tem-
poral com a mesura de mobilitat aplicable en l’àmbit d’una mateixa 
conselleria i per la persona titular de la subsecretaria i, en cas de no 
poder fer-ho o quan afecte més d’una conselleria, la secretaria autonò-
mica competent en matèria de funció pública serà la que puga adoptar 
la mencionada mesura. Respecte d’això s’inclou un nou paràgraf en 
l’article 112.1 que permet que l’adscripció temporal puga adoptar-se 
mitjançant un acord conjunt subscrit entre la persona titular de la sub-
secretaria d’una conselleria i la que exercisca la direcció superior de les 
entitats autònomes i la resta d’ens de dret públic adscrits a la mencio-
nada conselleria.

Així mateix, es modifica la redacció del paràgraf segon de l’article 
112.4, per a prioritzar la mobilitat voluntària del personal funcionari de 
carrera davant de la mobilitat forçosa. En este sentit, amb la modificació 
que s’aprova, només s’adscriurà temporalment al personal funcionari 
de carrera amb caràcter forçós si no és possible cobrir les necessitats 
organitzatives després de la mobilitat de tot el personal funcionari interí 
existent o personal funcionari de carrera voluntari.

Es modifica l’apartat 3 de l’article 124 de la Llei 10/2010, que regu-
la la situació de servicis especials, en el sentit d’afegir una garantia 
per la qual el personal que reingresse al servici actiu procedent de la 
situació de servicis especials (càrrecs públics o personal eventual que 
són funcionaris) sense dret a reserva del mateix lloc de treball, tindrà les 
mateixes garanties retributives que les establides en l’article 103.4 de 
la LOGFPV per al personal funcionari de carrera remogut del seu lloc 
obtingut per concurs o cessat en llocs de lliure designació. Esta garantia 
ja anat incloent-se exercici rere exercici en la Llei de Pressupostos.

Es modifica l’apartat 4 de l’article 130 de la Llei 10/2010, que 
regula l’excedència voluntària per atenció de familiars, establint que 
el temps de permanència en esta situació, quan el subjecte causant siga 
cònjuge o parella de fet no serà computable als efectes de drets en el 
Règim de Seguretat Social, encara que sí que per a la promoció profes-
sional i antiguitat.

Es modifica l’apartat 1 de l’article 153 de la Llei 10/2010, per a 
evitar les controvèrsies d’interpretació sorgides amb la redacció actual, 
es tracta d’especificar una situació ja existent, la que en les dos meses 
generals de negociació, la I i la II, es considera comprés el personal 
estatutari.

Es modifica la disposició addicional setze de la Llei 10/2010, en què 
s’incorpora la possibilitat d’accedir a escales d’una mateixa agrupació 
professional funcionarial per mitjà de sistemes de provisió de llocs de 
treball. És una modificació estrictament de caràcter tècnic, que possibi-
lita una millor disponibilitat dels recursos humans en l’Administració.

S’inclou una nova disposició addicional vint-i-quatre en la Llei 
10/2010, en la qual es concreta el grau exigible en l’accés a determinats 
cossos del subgrup A1 i A2, del sector d’Administració Especial. Amb 
esta modificació, les titulacions universitàries de grau hauran de corres-
pondre’s amb les àrees professionals o funcionals de les llicenciatures, 
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de las licenciaturas, ingenierías, diplomaturas o ingenierías técnicas 
específicas previstas para el mismo Cuerpo. Es una modificación de 
carácter técnico, derivada del proceso de adaptación de las titulaciones 
universitarias al modelo Bolonia.

Se incluye una nueva disposición transitoria decimocuarta en la Ley 
10/2010, estableciendo que la constitución de bolsas de empleo tempo-
ral derivadas de procedimientos de selección anteriores a la integración 
en los cuerpos, agrupaciones funcionariales y escalas, se realice con los 
mismos requisitos de titulación que fueron exigidos en los procesos de 
los que traen causa.

Se incluye en la ley una disposición adicional dirigida a prorrogar 
la medida incluida en la Ley de medidas para el ejercicio 2014 referida 
a la suspensión temporal de la posibilidad de prorrogar la permanencia 
en el servicio activo.

Por último se modifican el anexo I y el anexo III, de la Ley 10/2010, 
de 9 de julio, creando, modificando o suprimiendo determinados cuer-
pos y escalas.

XIV

En el capítulo XIV se modifican varios artículos de la Ley 4/1988, 
de 3 de junio, del Juego, de la Comunitat Valenciana. Así, se modifica el 
apartado 1.b del artículo 17, para ampliar las entidades mercantiles que 
pueden ser titulares de salas de bingo, pretendiendo adecuar la previsión 
legal a la realidad de la práctica mercantil.

En segundo lugar, se modifica el artículo 21, que regula las prohi-
biciones de acceso y participación, estableciendo una regulación más 
amplia, ya que junto a las prohibiciones de acceso y participación exis-
tentes se añaden los supuestos basados en personas que pudiesen tener 
influencia en la empresa organizadora o acontecimientos sobre los que 
versa la actividad, las que pretendan acceder a los establecimientos en 
condiciones en las que cabe deducir indubitadamente que van a alterar 
el orden, así como a las que previa y voluntariamente hubiesen solicita-
do su exclusión. También se regula la obligación de las propias empre-
sas organizadoras de impedir el acceso a los locales a quienes pretendan 
entrar portando armas, presenten síntomas de embriaguez, intoxicación 
por drogas o enajenación mental, y deberán ser expulsados quienes alte-
ren el orden público.

En cuanto al régimen sancionador previsto en esta ley, se modifica 
el apartado a y e del artículo 23 y se añade un nuevo apartado ñ, y el 
artículo 24 incluyendo nuevas infracciones y se modifica el artículo 27, 
incluyendo un nuevo apartado con las cuantías máximas de las sancio-
nes pecuniarias que corresponden a las distintas clases de infracciones 
en materia de juego, cifrando en euros las cuantías de las sanciones 
pecuniarias, además se confiere potestad sancionadora a la Dirección 
General con competencia en la materia, respecto de infracciones leves, 
graves y muy graves que no excedan de 90.000 euros. Y se amplían los 
elementos para llevar a cabo la graduación de las sanciones. Por último, 
se modifica el artículo 28, para dar cobertura legal a la imposición de 
sanciones accesorias que posibiliten garantizar el normal desarrollo de 
la actividad, al impedirse la entrada a los establecimientos a las personas 
que han demostrado que pueden perturbar aquella.

XV

En el capítulo XV se introducen disposiciones relativas a la rees-
tructuración y racionalización del sector público de la Generalitat. El 
proceso de reestructuración y racionalización del sector público de la 
Generalitat, se ha plasmado en el ámbito del sector público empresarial 
y fundacional, mediante el Decreto ley 7/2012, de 19 de octubre, del 
Consell, de Medidas de Reestructuración y Racionalización del Sector 
Público Empresarial y Fundacional de la Generalitat, aprobado después 
como la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de la Generalitat y la Ley 5/2013, 
de 23 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y 
Financiera y de Organización de la Generalitat. Se considera necesario 
incluir un capítulo específico sobre la reestructuración y racionalización 
del Sector Público de la Generalitat en el que se incluyen las siguientes 
medidas:

Como medida necesaria a la adaptación a la modificación de com-
petencias operada por el artículo 11 del Decreto 88/2014, de 13 de junio, 
del Consell, por el que se establece la estructura orgánica básica de la 
Presidencia y de las consellerías de la Generalitat, se propone la modi-

enginyeries, diplomatures o enginyeries tècniques específiques previstes 
per al mateix cos. És una modificació de caràcter tècnic, derivada del 
procés d’adaptació de les titulacions universitàries al model Bolonya.

S’inclou una nova disposició transitòria catorze en la Llei 10/2010, 
que establix que la constitució de borses de treball temporal derivades 
de procediments de selecció anteriors a la integració en els cossos, agru-
pacions funcionarials i escales, es realitze amb els mateixos requisits 
de titulació que van ser exigits en els processos que tenen com a causa.

S’inclou en la llei una disposició addicional dirigida a prorrogar la 
mesura inclosa en la Llei de mesures per a l’exercici 2014 referida a la 
suspensió temporal de la possibilitat de prorrogar la permanència en el 
servici actiu.

Finalment es modifiquen l’annex I i l’annex III, de la Llei 10/2010, 
de 9 de juliol, creant, modificant o suprimint determinats cossos i esca-
les.

XIV

En el capítol XIV es modifiquen diversos articles de la Llei 4/1988, 
de 3 de juny, del Joc de la Comunitat Valenciana. Així, es modifica 
l’apartat 1.b de l’article 17, per a ampliar les entitats mercantils que 
poden ser titulars de sales de bingo, pretenent adequar la previsió legal 
a la realitat de la pràctica mercantil.

En segon lloc, es modifica l’article 21, que regula les prohibici-
ons d’accés i participació, establint una regulació més àmplia, ja que 
junt amb les prohibicions d’accés i participació existents s’afigen els 
supòsits basats en persones que puguen tindre influència en l’empre-
sa organitzadora o esdeveniments sobre els quals versa l’activitat, les 
que pretenguen accedir als establiments en condicions en què cal dedu-
ir indubtablement que alteraran l’orde, així com les que prèviament 
i voluntàriament hagen sol·licitat la seua exclusió. També es regula 
l’obligació de les mateixes empreses organitzadores d’impedir l’accés 
als locals als quals pretenguen entrar portant armes, presenten símpto-
mes d’embriaguesa, intoxicació per drogues o alienació mental, i hauran 
de ser expulsats els que alteren l’orde públic.

Quant al règim sancionador previst en esta llei, es modifica l’apartat 
a i e de l’article 23 i s’afig un nou apartat ñ, i l’article 24 incloent-hi 
noves infraccions i es modifica l’article 27, incloent-hi un nou apartat 
amb les quanties màximes de les sancions pecuniàries que corresponen 
a les distintes classes d’infraccions en matèria de joc, xifrant en euros 
les quanties de les sancions pecuniàries, a més es conferix potestat san-
cionadora a la direcció general amb competència en la matèria, respecte 
d’infraccions lleus, greus i molt greus que no excedisquen 90.000 euros. 
I s’amplien els elements per a dur a terme la graduació de les sanci-
ons. Finalment, es modifica l’article 28, per a donar cobertura legal a 
la imposició de sancions accessòries que possibiliten garantir el normal 
exercici de l’activitat, ja que s’impedix l’entrada als establiments a les 
persones que han demostrat que la poden pertorbar.

XV

En el capítol XV s’introduïxen disposicions relatives a la reestruc-
turació i racionalització del sector públic de la Generalitat. El procés de 
reestructuració i racionalització del sector públic de la Generalitat s’ha 
plasmat en l’àmbit del sector públic empresarial i fundacional per mitjà 
del Decret Llei 7/2012, de 19 d’octubre, del Consell, de Mesures de 
Reestructuració i Racionalització del Sector Públic Empresarial i Fun-
dacional de la Generalitat, aprovat després com la Llei 1/2013, de 21 de 
maig, de la Generalitat i la Llei 5/2013, de 23 de desembre, de Mesures 
Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera i d’Organització de la 
Generalitat. Es considera necessari incloure un capítol específic sobre 
la reestructuració i racionalització del sector públic de la Generalitat en 
què s’inclouen les mesures següents:

Com a mesura necessària a l’adaptació a la modificació de com-
petències realitzada per l’article 11 del Decret 88/2014, de 13 de juny, 
del Consell, pel qual s’establix l’estructura orgànica bàsica de la Presi-
dència i de les conselleries de la generalitat, es proposa la modificació 
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ficación del artículo 107 de la Ley 5/2013, en el sentido de establecer 
también el informe preceptivo de la consellería competente en materia 
del sector público respecto de las modificaciones normativas en el ámbi-
to del sector público fundacional, así como regular el procedimiento a 
seguir para la solicitud de dicho informe.

Se modifica el artículo 12 del Decreto Ley 1/2011, de 30 de sep-
tiembre, del Consell, de Medidas Urgentes de Régimen Económico-
financiero del Sector Público Empresarial y Fundacional, de manera 
que los contratos que celebren las empresas y fundaciones públicas de la 
Generalitat y cuyo valor estimado sea igual o superior a 12 millones de 
euros requerirán informe preceptivo de la consellería con competencia 
en materia de sector público, que versará sobre los objetivos de racio-
nalización del sector público empresarial y fundacional y de hacienda 
que versará sobre su adecuación a las disponibilidades presupuestarias 
y los límites de los escenarios presupuestarios plurianuales. Además se 
regula el procedimiento para solicitar los informes.

Asimismo, se introducen estas otras modificaciones del Decreto 
Ley 1/2011, de 30 de septiembre, del Consell, de Medidas Urgentes 
de Régimen Económico-financiero del Sector Público Empresarial y 
Fundacional: se añaden dos nuevos apartados a la disposición transitoria 
tercera, se modifica el anexo, se modifica el apartado 3 de la disposi-
ción adicional tercera, y se suprimen los puntos 1 y 2 de la disposición 
adicional quinta.

XVI

En el capítulo XVI, se incluye una disposición adicional a la Ley 
2/2009, de 14 de abril, de la Generalitat, de Coordinación del Sistema 
Valenciano de Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico., para 
regular conforme al artículo 49.1.17.ª del Estatuto de Autonomía de la 
Comunitat Valenciana, la competencia exclusiva que ostenta la Genera-
litat, en materia de Academias cuyo ámbito principal de actuación sea la 
Comunitat Valenciana. La ausencia de legislación estatal en la materia 
impide su aplicación supletoria por lo que ante la falta de regulación 
expresa, resulta necesaria la regulación del régimen jurídico de las aca-
demias mediante una norma con rango de ley al tratarse de la creación 
de corporaciones públicas que tienen como finalidad la investigación 
en el campo de las artes, las ciencias o las letras. Dado que el campo 
de actuación de las academias son los diferentes ámbitos del saber y el 
conocimiento, se considera oportuno su regulación en el ámbito de la 
Ley 2/2009.

XVII

En el capítulo XVII, se incluyen disposiciones relativas al personal 
al servicio de instituciones sanitarias de la Comunitat Valenciana, que 
se concretan en:

Se regula cual es el rango normativo adecuado para regular la crea-
ción, modificación y extinción de categorías de personal estatutario, 
estableciendo que se realizará mediante disposición reglamentaria con 
rango de decreto del Consell. Esta regulación se se justifica por la redac-
ción del artículo 15 del Estatuto Marco, en redacción del artículo 10 del 
Real Decreto Ley 16/2012, en la que no se menciona cuál debe ser el 
rango de las normas de creación ni hace expresamente reserva de ley.

El artículo 9 de Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto 
Marco del personal estatutario de los servicios de salud, contempla, la 
figura del personal estatutario temporal, estableciendo que por razones 
de necesidad, de urgencia o para el desarrollo de programas de carácter 
temporal, coyuntural o extraordinario, los servicios de salud podrán 
efectuar nombramientos de personal estatutario temporal, regulando la 
Orden de 5 de octubre de 2009, de la Consellería de Sanidad, el pro-
cedimiento para la cobertura temporal de plazas del personal al que le 
resulta de aplicación el Decreto 71/1989, de 15 de mayo, del Consell.

La regulación que se aprueba recoge diversos supuestos en los que 
se procederá a la exclusión de determinado personal de las listas de 
empleo temporal de la bolsa de trabajo de instituciones sanitarias depen-
dientes de la Consellería de Sanidad, bien de manera definitiva o de 
forma temporal. También se establece la necesidad de que se sustancie 
un expediente contradictorio que se ajustará a las previsiones de la Ley 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común.

de l’article 107 de la Llei 5/2013, en el sentit d’establir també l’infor-
me preceptiu de la conselleria competent en matèria del sector públic 
respecte de les modificacions normatives en l’àmbit del sector públic 
fundacional, així com regular el procediment que s’ha de seguir per a la 
sol·licitud del mencionat informe.

Es modifica l’article 12 del Decret Llei 1/2011, de 30 de setem-
bre, del Consell, de Mesures Urgents de Règim Economicofinancer del 
Sector Públic Empresarial i Fundacional, de manera que els contractes 
que subscriguen les empreses i fundacions públiques de la Generalitat 
i el valor de les quals estimat siga igual o superior a 12 milions d’euros 
requeriran un informe preceptiu de la conselleria amb competència en 
matèria de sector públic, que versarà sobre els objectius de racionalitza-
ció del sector públic empresarial i fundacional i d’hisenda que versarà 
sobre la seua adequació a les disponibilitats pressupostàries i els límits 
dels escenaris pressupostaris plurianuals. A més es regula el procedi-
ment per a sol·licitar els informes.

Així mateix, s’introdueixen aquestes altres modificacions del Decret 
Llei 1/2011, de 30 de setembre, del Consell, de Mesures Urgents de 
Règim Economicofinancer del Sector Públic Empresarial i Fundacional: 
s’afegeixen 2 nous apartats a la disposició transitòria tercera, es modifi-
ca l’annex, es modifica l’apartat 3 de la disposició addicional tercera, i 
se suprimeixen els punts 1 i 2 de la disposició addicional quinta.

XVI

En el capítol XVI, s’inclou una disposició addicional a la Llei 
2/2009, de 14 d’abril, de la Generalitat, de Coordinació del Sistema 
Valencià d’Investigació Científica i Desenrotllament Tecnològic, per a 
regular d’acord amb l’article 49.1.17.ª de l’Estatut d’Autonomia de la 
Comunitat Valenciana, la competència exclusiva que té la Generalitat, 
en matèria d’acadèmies l’àmbit principal d’actuació de les quals siga 
la Comunitat Valenciana. L’absència de legislació estatal en la matèria 
impedix la seua aplicació supletòria, per la qual cosa, davant de la falta 
de regulació expressa, és necessària la regulació del règim jurídic de 
les acadèmies per mitjà d’una norma amb rang de llei per tractar-se 
de la creació de corporacions públiques que tenen com a finalitat la 
investigació en el camp de les arts, les ciències o les lletres. Atés que 
el camp d’actuació de les acadèmies són els diferents àmbits del saber 
i el coneixement, es considera oportú la seua regulació en l’àmbit de la 
Llei 2/2009.

XVII

En el capítol XVII, s’hi inclouen disposicions relatives al personal 
al servici d’institucions sanitàries de la Comunitat Valenciana, que es 
concreten en:

Es regula quin és el rang normatiu adequat per a regular la creació, 
modificació i extinció de categories de personal estatutari, establint que 
es realitzarà per mitjà de disposició reglamentària amb rang de decret 
del Consell. Esta regulació es justifica per la redacció de l’article 15 de 
l’Estatut Marc, en redacció de l’article 10 del Reial Decret Llei 16/2012, 
en la qual no es menciona quin ha de ser el rang de les normes de crea-
ció ni fa expressament reserva de llei.

L’article 9 de Llei 55/2003, de 16 de desembre, de l’Estatut Marc 
del personal estatutari dels servicis de salut, preveu la figura del perso-
nal estatutari temporal, i establix que per raons de necessitat, d’urgència 
o per al desenrotllament de programes de caràcter temporal, conjuntu-
ral o extraordinari, els servicis de salut podran efectuar nomenaments 
de personal estatutari temporal, i l’Orde de 5 d’octubre de 2009, de la 
Conselleria de Sanitat, regula el procediment per a la cobertura temporal 
de places del personal al qual és aplicable el Decret 71/1989, de 15 de 
maig, del Consell.

La regulació que s’aprova arreplega diversos supòsits en què es 
procedirà a l’exclusió de determinat personal de les llistes d’ocupació 
temporal de la borsa de treball d’institucions sanitàries dependents de 
la Conselleria de Sanitat, bé de manera definitiva o de manera temporal. 
També s’establix la necessitat que se substancie un expedient contra-
dictori que s’ajustarà a les previsions de la Llei de Règim Jurídic de 
les Administracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú.
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El Estatuto Marco del Personal Estatutario de los Servicios de Salud 
introdujo innovaciones importantes en materia de jubilación, que se 
traducen en la reducción de la edad de jubilación forzosa del personal 
estatutario de 70 años a 65 años, estableciéndose, no obstante, unos 
supuestos que posibilitan, en determinadas circunstancias, prolongar 
la permanencia en el servicio activo. En aplicación de lo dispuesto 
en dicho estatuto marco se elaboró un plan de ordenación de recursos 
humanos de las instituciones sanitarias dependientes de la Consellería 
de Sanidad, que fue aprobado por el Consell, mediante Acuerdo de 7 
de junio de 2013.

Mediante la Orden 2/2013, de 7 de junio, de la Consellería de Sani-
dad, se regulaba el procedimiento para la jubilación forzosa, la prolon-
gación de la permanencia en el servicio activo y la jubilación volun-
taria del personal adscrito a las instituciones sanitarias dependientes 
de la Consellería de Sanidad. No obstante dos sentencias del Tribunal 
Superior de Justicia de la Comunitat Valenciana, anulan por defectos 
formales la citada orden y determinados aspectos procedimentales del 
Plan de Ordenación.

Se hace necesario, por tanto, y recogiendo la jurisprudencia del 
Tribunal Supremo y del Tribunal Constitucional en interpretación del 
artículo 26.2 del Estatuto Marco, que configura la autorización de la 
prolongación de la permanencia en el servicio activo como una posibi-
lidad excepcional, establecer indubitadamente y atendiendo al dictamen 
del Consell Jurídic Consultiu, mediante una norma de rango legal, la 
edad de jubilación del personal citado.	

La jornada del personal de instituciones sanitarias de la Consellería 
de Sanidad se regula en el Decreto 137/2003, conteniendo un sistema 
de cómputo de trabajo que pretendía ofrecer una herramienta simple y 
muy adaptable para que, con independencia de la distribución del tiem-
po de trabajo en jornadas de diferente duración tanto del día como de la 
noche, todo el personal prestara finalmente una jornada ordinaria anual 
efectiva equivalente. Esta herramienta no es otra que el coeficiente de 
bonificación del trabajo nocturno, actualmente fijado en 1,25.

No obstante se ha producido la distorsión de confundir la cuali-
dad de personal nocturno, que es aquel que, de acuerdo con el Estatuto 
Marco, consume más de un tercio de su trabajo en franja nocturna y 
merece unas especiales medidas de protección de la salud y la seguri-
dad, con la de personal de turno nocturno fijo (art. 2.3.2. del Decreto), 
que es aquel que consume la totalidad de su tiempo de trabajo en el 
horario nocturno y por tanto el que menos jornada debe prestar, ya que 
todo su tiempo de trabajo merece bonificación.

La regulación que se aprueba pretende aclarar y abundar sobre la 
cualidad de personal nocturno y de sus efectos, reforzando con rango 
de ley la aplicación que se viene realizando en materia de bonifica-
ción horaria del periodo nocturno desde la promulgación del Decreto 
137/2003.

Por último, se incluye una disposición adicional sobre la integra-
ción en el régimen estatutario del personal funcionario informático. La 
exigencia de norma con rango de ley viene determinada por Dictamen 
314/2014 del Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana.

XVIII

En el capítulo XVIII, se modifican varios preceptos de la Ley 
6/2011, de 1 de abril, de la Generalitat, de Movilidad de la Comunitat 
Valenciana.

Así modifica su artículo 31.4, para adaptarlo a la Ley 9/2013, de 4 
de julio, que modifica la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenación de 
los Transportes Terrestres (LOTT), normativa básica estatal, en concre-
to el artículo 73.1 que regula el procedimiento de adjudicación de los 
contratos de gestión de servicios públicos de transporte regular de via-
jeros de uso general, determina el procedimiento abierto como la regla 
general de adjudicación de este tipo de contratos, si bien se admite la 
adjudicación directa cuando el valor anual medio, calculado conforme a 
lo que reglamentariamente se determine, se haya estimado en menos de 
100.000 euros anuales, previa justificación motivada de su pertinencia.

Por su parte, la Ley 6/2011, de la Generalitat, de Movilidad de la 
Comunitat Valenciana, también contempla la posibilidad de adjudicar 
directamente este tipo de contratos en los mismos términos y condi-
ciones que la normativa básica estatal. Asimismo se podrán adjudicar 
directamente los contratos menores de prestación de servicio público de 
transporte cuando las obligaciones de servicio público no superen los 

L’Estatut Marc del Personal Estatutari dels Servicis de Salut va 
introduir innovacions importants en matèria de jubilació, que es traduï-
xen en la reducció de l’edat de jubilació forçosa del personal estatutari 
de 70 anys a 65 anys; no obstant això, s’extablixen uns supòsits que 
possibiliten, en determinades circumstàncies, prolongar la permanència 
en el servici actiu. En aplicació d’allò que disposa el mencionat estatut 
marc es va elaborar un pla d’ordenació de recursos humans de les ins-
titucions sanitàries dependents de la Conselleria de Sanitat, que va ser 
aprovat pel Consell, mitjançant un acord de 7 de juny de 2013.

Per mitjà de l’Orde 2/2013, de 7 de juny, de la Conselleria de Sani-
tat, es regulava el procediment per a la jubilació forçosa, la prolongació 
de la permanència en el servici actiu i la jubilació voluntària del perso-
nal adscrit a les institucions sanitàries dependents de la Conselleria de 
Sanitat. No obstant això, dos sentències del Tribunal Superior de Justí-
cia de la Comunitat Valenciana anul·len per defectes formals l’esmen-
tada orde i determinats aspectes procedimentals del Pla d’Ordenació.

Es fa necessari, per tant, i arreplegant la jurisprudència del Tribunal 
Suprem i del Tribunal Constitucional en interpretació de l’article 26.2 
de l’Estatut Marc, que configura l’autorització de la prolongació de la 
permanència en el servici actiu com una possibilitat excepcional, esta-
blir indubtablement i atenent el dictamen del Consell Jurídic Consultiu, 
per mitjà d’una norma de rang legal, l’edat de jubilació del personal 
mencionat.

La jornada del personal d’institucions sanitàries de la Conselleria de 
Sanitat es regula en el Decret 137/2003, que conté un sistema de còmput 
de treball que pretenia oferir una ferramenta simple i molt adaptable 
perquè, amb independència de la distribució del temps de treball en 
jornades de diferent duració tant del dia com de la nit, tot el personal 
prestara finalment una jornada ordinària anual efectiva equivalent. Esta 
ferramenta no és una altra que el coeficient de bonificació del treball 
nocturn, actualment fixat en 1,25.

No obstant això, s’ha produït la distorsió de confondre la qualitat de 
personal nocturn, que és aquell que, d’acord amb l’Estatut Marc, consu-
mix més d’un terç del seu treball en franja nocturna i mereix unes espe-
cials mesures de protecció de la salut i la seguretat, amb la de personal 
de torn nocturn fix (art. 2.3.2. del Decret), que és aquell que consumix 
la totalitat del seu temps de treball en l’horari nocturn i, per tant, el que 
menys jornada ha de prestar, ja que tot el seu temps de treball mereix 
bonificació.

La regulació que s’aprova pretén aclarir i abundar sobre la quali-
tat de personal nocturn i dels seus efectes, i reforcar amb rang de llei 
l’aplicació que es realitza en matèria de bonificació horària del període 
nocturn des de la promulgació del Decret 137/2003.

Finalment, s’inclou una disposició addicional sobre la integració en 
el règim estatutari del personal funcionari informàtic. L’exigència de 
norma amb rang de llei la determina el Dictamen 314/2014 del Consell 
Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana.

XVIII

En el capítol XVIII, es modifiquen diversos preceptes de la Llei 
6/2011, d’1 d’abril, de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat 
Valenciana.

Així modifica l’article 31.4, per a adaptar-lo a la Llei 9/2013, de 
4 de juliol, que modifica la Llei 16/1987, de 30 de juliol, d’Ordenació 
dels Transports Terrestres (LOTT), normativa bàsica estatal, en concret 
l’article 73.1 que regula el procediment d’adjudicació dels contractes 
de gestió de servicis públics de transport regular de viatgers d’ús gene-
ral, determina el procediment obert com la regla general d’adjudicació 
d’este tipus de contractes, si bé s’admet l’adjudicació directa quan el 
valor anual mitjà, calculat d’acord amb el que reglamentàriament es 
determine, s’haja estimat en menys de 100.000 euros anuals, amb la 
justificació prèvia motivada de la seua pertinència.

Per la seua banda, la Llei 6/2011, de la Generalitat, de Mobilitat de 
la Comunitat Valenciana, també preveu la possibilitat d’adjudicar direc-
tament este tipus de contractes en els mateixos termes i condicions que 
la normativa bàsica estatal. Així mateix es podran adjudicar directament 
els contractes menors de prestació de servici públic de transport quan 
les obligacions de servici públic no superen els 18.000 euros i tinguen 
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18.000 euros y tengan una duración inferior a un año y supongan una 
oferta inferior a 300.000 Vh-km.

Asimismo, se modifica el párrafo segundo del artículo 54.1 de la 
Ley 6/2011, de 1 de abril, de la Generalitat, de Movilidad de la Comu-
nitat Valenciana, motivada en la crisis que padece el sector taxi y, ante 
la imposibilidad de habilitar una línea de subvenciones que minimice 
los costes de explotación de dicho sector, hace necesario impulsar algu-
na medida que a corto plazo tenga una repercusión favorable en estos 
servicios públicos.

Por ello el incremento de la edad máxima permitida en los vehículos 
auto-taxis, redundará en beneficio del sector, permitiendo posponer la 
inversión por cambio de material, además de asemejarnos a la media 
de edad del vehículo exigida en la mayor parte de ciudades españolas.

Por las razones anteriores, resulta oportuno ampliar de 8 años hasta 
los 10 años, a contar desde su primera matriculación, el límite máximo 
que deberá exigirse a los vehículos de turismo destinados a la prestación 
del servicio de taxi. Excepcionalmente podrán ampliarse los 10 años 
siempre y cuando dichos vehículos hayan superado cada seis meses ins-
pecciones técnicas de vehículos. Para los vehículos de más de 12 años 
requerirán un informe anual favorable expreso del Consejo del Taxi.

Por último y por las mismas razones, se modifica el párrafo segundo 
del artículo 54.4 de la Ley 6/2011, de 1 de abril, de la Generalitat, de 
Movilidad de la Comunitat Valenciana., que regula la antigüedad máxi-
ma permitida a los vehículos destinados a la prestación del servicio de 
taxi, en caso de sustitución de material, con una redacción que permite 
la sustitución del vehículo actual por otro de menor antigüedad y solo 
en el caso de una nueva licencia se exija la limitación de dos años desde 
su primera matriculación.

XIX

En el capítulo XIX, se modifican los artículos 69 y siguientes de la 
Ley 3/1993, de 9 de diciembre, de la Generalitat, Forestal de la Comu-
nitat Valenciana, para adaptar su régimen sancionador, a la Ley básica 
estatal 43/2003, de Montes, dado que existía una disparidad en los tipos 
aplicados por una y otra normativa, con los problemas de seguridad 
jurídica que ello conllevaba. Por ello, con la modificación se pretende 
establecer un único listado de tipificación de infracciones, en concre-
to el listado estatal por tener carácter básico, ante la imposibilidad de 
aplicar conjuntamente los dos listados, pues no responden a los mismos 
criterios.

XX

En el capítulo XX, se modifica el artículo 13.5 de la Ley 13/2004, 
de 27 de diciembre, de la Generalitat, de Caza de la Comunitat Valen-
ciana, para posibilitar el uso de armas de fuego en el control de ani-
males domésticos asilvestrados, que puedan causar daño o constituir 
un peligro cuando su captura en vivo no sea posible o el tiempo que 
se necesitaría para la misma no fuera capaz de frenar su expansión y/o 
efectos negativos de su presencia en el medio natural.

XXI

En este capítulo XXI, se modifica el artículo 28 la Ley 13/2008, de 
8 de octubre, de la Generalitat, reguladora de los puntos de encuentro 
familiar de la Comunitat Valenciana, dado que el citado texto legal, 
establece como principios que deben regir la actuación de los puntos 
de encuentro familiar la temporalidad y la subsidiariedad, quedando 
la intervención en el punto de encuentro familiar configurada como 
un recurso excepcional, que debe quedar acotado en el tiempo, con el 
objetivo de normalizar la situación de los menores con sus progenitores 
o familias en aquellas situaciones en las que existía conflictividad.

Para evitar que los expedientes se mantengan vivos durante años 
sin alcanzar la finalidad perseguida por este recurso, provocando ade-
más perjuicios en la prestación del servicio se considera necesaria la 
modificación del artículo 28 de la citada ley al objeto de establecer un 
plazo máximo de duración de la intervención en los puntos de encuentro 
familiar. Asimismo en consonancia con dicha modificación, se incluye 
una disposición transitoria relativa a los expedientes tramitados en los 
PEF con anterioridad a la entrada en vigor de la ley.

una duració inferior a un any i suposen una oferta inferior a 300.000 
Vh-km.

Així mateix, es modifica el paràgraf segon de l’article 54.1 de la 
Llei 6/2011, d’1 d’abril, de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat 
Valenciana, motivada en la crisi que patix el sector del taxi i, davant de 
la impossibilitat d’habilitar una línia de subvencions que minimitze els 
costos d’explotació del mencionat sector, fa necessari impulsar alguna 
mesura que a curt termini tinga una repercussió favorable en estos ser-
vicis públics.

Per això l’increment de l’edat màxima permesa en els vehicles auto-
taxis, redundarà en benefici del sector, permetent posposar la inversió 
per canvi de material, a més d’assemblar-nos a la mitjana d’edat del 
vehicle exigida en la major part de ciutats espanyoles.

Per les raons anteriors, és oportú ampliar des de 8 anys fins a 10 
anys, a comptar de la seua primera matriculació, el límit màxim que 
haurà d’exigir-se als vehicles de turisme destinats a la prestació del 
servici de taxi. Excepcionalment podran ampliar-se els 10 anys sempre 
que els mencionats vehicles hagen superat cada sis mesos inspeccions 
tècniques de vehicles. Per als vehicles de més de 12 anys es demanarà 
un informe anual favorable exprés del Consell del Taxi.

Finalment i per les mateixes raons, es modifica el paràgraf segon 
de l’article 54.4 de la Llei 6/2011, d’1 d’abril, de la Generalitat, de 
Mobilitat de la Comunitat Valenciana., que regula l’antiguitat màxima 
permesa als vehicles destinats a la prestació del servici de taxi, en cas 
de substitució de material, amb una redacció que permet la substitució 
del vehicle actual per un altre de menor antiguitat i només en cas d’una 
nova llicència s’exigisca la limitació de dos anys des de la seua primera 
matriculació.

XIX

En el capítol XIX, es modifiquen els articles 69 i següents de la Llei 
3/1993, de 9 de desembre, de la Generalitat, Forestal de la Comunitat 
Valenciana, per a adaptar el seu règim sancionador, a la Llei Bàsica 
Estatal 43/2003, de Forest, atés que existia una disparitat en els tipus 
aplicats per l’una i l’altra normativa, amb els problemes de seguretat 
jurídica que això comportava. Per això, amb la modificació es pretén 
establir un únic llistat de tipificació d’infraccions, en concret el llistat 
estatal per tindre caràcter bàsic, davant de la impossibilitat d’aplicar 
conjuntament els dos llistats, perquè no responen als mateixos criteris.

XX

En el capítol XX, es modifica l’article 13.5 de la Llei 13/2004, de 
27 de desembre, de la Generalitat, de Caça de la Comunitat Valenciana, 
per a possibilitar l’ús d’armes de foc en el control d’animals domèstics 
assilvestrats, que puguen causar dany o constituir un perill quan la seua 
captura en viu no siga possible o el temps que es necessitaria per a això 
no siga capaç de frenar la seua expansió i/o efectes negatius de la seua 
presència en el medi natural.

XXI

En este capítol XXI, es modifica l’article 28 la Llei 13/2008, de 8 
d’octubre, de la Generalitat, reguladora dels punts de trobada familiar 
de la Comunitat Valenciana, atés que l’esmentat text legal establix com 
a principis que han de regir l’actuació dels punts de trobada familiar la 
temporalitat i la subsidiarietat, la intervenció queda en el punt de troba-
da familiar configurada com un recurs excepcional, que ha de quedar 
delimitat en el temps, amb l’objectiu de normalitzar la situació dels 
menors amb els seus progenitors o famílies en aquelles situacions en 
què hi haja conflictivitat.

Per a evitar que els expedients es mantinguen vius durant anys sense 
aconseguir la finalitat perseguida per este recurs, a més de provocar 
perjuís en la prestació del servici, es considera necessària la modificació 
de l’article 28 de l’esmentada llei a fi d’establir un termini màxim de 
duració de la intervenció en els punts de trobada familiar. Així mateix, 
en consonància amb la mencionada modificació, s’inclou una disposició 
transitòria relativa als expedients tramitats en els PEF amb anterioritat a 
l’entrada en vigor de la llei.
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Por ello se propone que el punto de encuentro familiar se conci-
ba como un servicio transitorio, con duración determinada teniendo 
en cuenta el interés del o de la menor. La intervención en el punto de 
encuentro familiar tendrá una duración máxima de 12 meses, prorro-
gables por periodos de seis meses mediante resolución motivada del 
órgano derivante (órganos judiciales y administraciones competentes 
en protección del menor).

XXII

En el capítulo XXII, se modifican los artículos 46, 47, 47 bis, 48, 
49, 50 51, 52, 80, 81, 82 y 87 de la Ley 5/1997, de 25 de junio, de la 
Generalitat, por la que se Regula el Sistema de Servicios Sociales en 
el ámbito de la Comunitat Valenciana y la finalidad de la misma, es 
adaptar la Ley 5/1997 al principio de proporcionalidad en los límites al 
acceso a una actividad económica o a su ejercicio, como es la prestación 
de servicios sociales, en los términos establecidos en la Ley 17/2009, 
de 23 de noviembre, de Libre Acceso a las Actividades de Servicios 
y su Ejercicio y en la Ley 20/2013, de 9 de diciembre, de Garantía de 
Unidad de Mercado.

Se trata de limitar la exigencia de autorización administrativa única-
mente a los centros de servicios sociales, por tratarse de infraestructuras 
físicas necesarias para el ejercicio de actividades económicas que son 
susceptibles de generar daños sobre la seguridad y salud pública, lo que 
justifica recurrir a la técnica de la autorización como elemento de con-
trol para evitar perjuicios irreparables en la población atendida.

La modificación distingue entre los trámites preceptivos para la 
constitución de un «centro» o de un «servicio» y «programa» en el 
ámbito de los servicios sociales, de forma que se exigirá la obtención de 
una autorización (provisional o definitiva) para la implantación de los 
centros de servicios sociales, mientras que el establecimiento de un ser-
vicio o programa únicamente vendrá condicionado por la presentación 
de una declaración responsable, tal y como se determine reglamentaria-
mente. La diferencia con la anterior regulación es que en la regulación 
que se modifica de la Ley 5/1997, se exigía la autorización tanto de los 
centros como de los servicios en el ámbito de los servicios sociales.

XXIII

La modificación del apartado 2 del artículo 12 de la Ley 6/1997, de 
4 de diciembre, de la Generalitat, de Consejos y Colegios Profesionales 
de la Comunitat Valenciana, responde a que el citado apartado indicaba 
que cuando una profesión se organice por colegios de distinto ámbito 
territorial, los estatutos generales o, en su caso, los autonómicos podrán 
establecer la obligación de los profesionales, que ejerzan ocasionalmen-
te en un territorio diferente al de colegiación, de comunicar, a través del 
colegio al que pertenezcan, a los colegios distintos al de su inscripción 
las actuaciones que vayan a realizar en sus demarcaciones.

La normativa básica estatal contenida en la Ley 25/2009, de 22 
de diciembre, de modificación de diversas leyes, para su adaptación a 
la Ley sobre libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, 
suprimió la indicada comunicación. Por ello es necesario adaptar la 
normativa valenciana, eliminando asimismo dicha obligación.

XXIV

En el capítulo XXIV, se modifica la Ley 13/2010, de 23 de noviem-
bre, de la Generalitat, de Protección Civil y Gestión de Emergencias, 
que regula los denominados planes de protección civil y gestión de 
emergencias, que se definen como el instrumento organizativo general 
de respuesta a situaciones de grave riesgo colectivo, catástrofe o cala-
midad pública, y establecen los mecanismos para la movilización de 
los recursos humanos y materiales necesarios. Entre dichos planes se 
encuentran los llamados «planes de emergencia de eventos especiales» 
que contienen tanto un plan de autoprotección que realiza el organizador 
del evento, como el dispositivo preventivo de apoyo externo que orga-
nice la administración que elabore el plan (art. 28).

Se considera necesario modificar el apartado 3 del artículo 28 para 
asignar la competencia en la elaboración de los planes a los ayuntamien-
tos, quedando exentos de la obligatoriedad de elaboración de dichos 
planes en el caso de eventos que tengan una afluencia inferior a 10.000 
personas.

Per això es proposa que el punt de trobada familiar es conceba com 
un servici transitori, amb duració determinada tenint en compte l’interés 
del menor o de la menor. La intervenció en el punt de trobada familiar 
tindrà una duració màxima de 12 mesos, prorrogables per períodes de 
sis mesos mitjançant una resolució motivada de l’òrgan del qual deriven 
(òrgans judicials i administracions competents en protecció del menor).

XXII

En el capítol XXII, es modifiquen els articles 46, 47, 47 bis, 48, 49, 
50 51, 52, 80, 81, 82 i 87 de la Llei 5/1997, de 25 de juny, de la Gene-
ralitat, per la qual es Regula el Sistema de Servicis Socials en l’àmbit 
de la Comunitat Valenciana i la seua finalitat, és adaptar la Llei 5/1997 
al principi de proporcionalitat en els límits a l’accés a una activitat eco-
nòmica o al seu exercici, com és la prestació de servicis socials, en els 
termes establits en la Llei 17/2009, de 23 de novembre, de Lliure Accés 
a les Activitats se Servicis i el seu Exercici i en la Llei 20/2013, de 9 de 
desembre, de Garantia d’Unitat de Mercat.

Es tracta de limitar l’exigència d’autorització administrativa úni-
cament als centres de servicis socials, per tractar-se d’infraestructures 
físiques necessàries per a l’exercici d’activitats econòmiques que són 
susceptibles de generar danys sobre la seguretat i salut pública, la qual 
cosa justifica recórrer a la tècnica de l’autorització com a element de 
control per a evitar perjuís irreparables en la població atesa.

La modificació distingix entre els tràmits preceptius per a la cons-
titució d’un «centre» o d’un «servici» i «programa» en l’àmbit dels 
servicis socials, de manera que s’exigirà l’obtenció d’una autorització 
(provisional o definitiva) per a la implantació dels centres de servicis 
socials, mentres que l’establiment d’un servici o programa únicament 
estarà condicionat per la presentació d’una declaració responsable, tal 
com es determine reglamentàriament. La diferència amb l’anterior regu-
lació és que en la regulació que es modifica de la Llei 5/1997, s’exigia 
l’autorització tant dels centres com dels servicis en l’àmbit dels servicis 
socials.

XXIII

La modificació de l’apartat 2 de l’article 12 de la Llei 6/1997, de 4 
de desembre, de la Generalitat, de Consells i Col·legis Professionals de 
la Comunitat Valenciana, respon que el mencionat apartat indicava que 
quan una professió s’organitze per col·legis de distint àmbit territorial, 
els estatuts generals o, si és el cas, els autonòmics podran establir l’obli-
gació dels professionals, que exercisquen ocasionalment en un territori 
diferent del de col·legiació, de comunicar, a través del col·legi a què 
pertanguen, als col·legis diferents del de la seua inscripció les actuaci-
ons que hagen de realitzar en les seues demarcacions.

La normativa bàsica estatal continguda en la Llei 25/2009, de 22 
de desembre, de modificació de diverses lleis, per a la seua adaptació 
a la llei sobre lliure accés a les activitats de servicis i el seu exercici, 
va suprimir la indicada comunicació. Per això és necessari adaptar la 
normativa valenciana, i eliminar així mateix la mencionada obligació.

XXIV

En el capítol XXIV, es modifica la Llei 13/2010, de 23 de novem-
bre, de la Generalitat, de Protecció Civil i Gestió d’Emergències, que 
regula els denominats plans de protecció civil i gestió d’emergènci-
es, que es definixen com l’instrument organitzatiu general de respos-
ta a situacions de greu risc col·lectiu, catàstrofe o calamitat pública, i 
establixen els mecanismes per a la mobilització dels recursos humans 
i materials necessaris. Entre estos plans es troben els anomenats «plans 
d’emergència d’esdeveniments especials» que contenen tant un pla 
d’autoprotecció que realitza l’organitzador de l’esdeveniment, com el 
dispositiu preventiu de suport extern que organitza l’administració que 
elabore el pla (article 28).

Es considera necessari modificar l’apartat 3 de l’article 28 per a 
assignar la competència en l’elaboració dels plans als ajuntaments, que-
daran exempts de l’obligatorietat d’elaboració dels mencionats plans 
en cas d’esdeveniments que tinguen una afluència inferior a 10.000 
persones.
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Asimismo se suprime el apartado 4 del mismo precepto, ya que, al 
corresponder la elaboración de los planes a los ayuntamientos, ya no es 
preceptivo que informen a la Generalitat con carácter previo.

XXV

El capítulo XXV modifica el artículo 51.1 de la Ley 14/2010, de 3 
de diciembre, de la Generalitat, de Espectáculos Públicos, Actividades 
Recreativas y Establecimientos Públicos de la Comunitat Valenciana, 
que considera infracciones graves: «1. la celebración de espectáculos 
públicos, actividades recreativas o la apertura de establecimientos públi-
cos sin la correspondiente licencia o autorización de acuerdo con lo 
previsto en el capítulo II del título II de esta ley». 

En esta redacción, dichas infracciones se refieren solo a la falta de 
licencia de apertura de los locales abiertos a la pública concurrencia, y 
demás procedimientos del capítulo II, quedando fuera los espectáculos 
o actividades extraordinarios y los singulares o excepcionales(regulados 
en el capítulo IV del título IV) que también requieren autorización regu-
lada en dichos artículos.

Con la modificación se dota de seguridad jurídica a los expedientes 
sancionadores para aquellos casos en los que se celebra cualquier espec-
táculo público sin autorización sea cual sea el capítulo o título de la ley 
en que esté regulado.

XXVI

El capítulo XXVI modifica el artículo 3, punto g), del Decreto ley 
1/2009, de 20 de febrero, del Consell, por el que se constituyen y dotan 
tres planes especiales de apoyo destinados al impulso de los sectores 
productivos, el empleo y la inversión productiva en municipios de la 
Comunitat Valenciana y se aprueban créditos extraordinarios para aten-
der a su finalización.

XXVII

El capítulo XXVII modifica el artículo 31.2 del texto refundido 
de la Ley de hacienda pública de la Generalitat, aprobado por Decreto 
legislativo de 26 de junio de 1991

XXVIII

El capítulo XXVIII modifica los artículos 20, 26, 31, 33 y 34 de la 
Ley 6/1998, de 22 de junio, de la Generalitat, de ordenación farmacéu-
tica de la Comunitat Valenciana.

XXIX

El capítulo XXIX modifica los artículos 110 y 112 de la Ley 2/2011, 
de 22 de marzo, de la Generalitat, del deporte y de la actividad física de 
la Comunitat Valenciana

XXX

El capítulo XXX modifica los artículos 22 y 23 de la Ley 9/1986, 
de 30 de diciembre, por el que se crean los entes de derecho público 
Instituto Valenciano de Artes Escénicas, Cinematografía y Música e 
Instituto Valenciano de Arte Moderno

XXXI

El capítulo XXXI añade una nueva disposición adicional séptima a 
la Ley 8/2004, de 20 de octubre, de la Generalitat, de la vivienda de la 
Comunitat Valenciana

XXXII

El capítulo XXXII modifica la disposición adicional sexta de la 
Ley 6/2014, de 25 de julio, de la Generalitat, de prevención, calidad y 
control ambiental de actividades en la Comunitat Valenciana.

Així mateix se suprimix l’apartat 4 del mateix precepte, ja que, per 
correspondre l’elaboració dels plans als ajuntaments, ja no és preceptiu 
que informen la Generalitat amb caràcter previ.

XXV

El capítol XXV modifica l’article 51.1 de la Llei 14/2010, de 3 de 
desembre, de la Generalitat, d’Espectacles Públics, Activitats Recrea-
tives i Establiments Públics de la Comunitat Valenciana, que conside-
ra infraccions greus: «1. la celebració d’espectacles públics, activitats 
recreatives o l’obertura d’establiments públics sense la corresponent 
llicència o autorització d’acord amb el que preveu el capítol II del títol 
II d’esta llei». 

En esta redacció, les mencionades infraccions es referixen només 
a la falta de llicència d’obertura dels locals oberts a la pública concur-
rència, i la resta de procediments del capítol II, i queden fora els espec-
tacles o activitats extraordinaris i els singulars o excepcionals (regulats 
en el capítol IV del títol IV) que també requerixen autorització regulada 
en els mencionats articles.

Amb la modificació es dota de seguretat jurídica els expedients san-
cionadors per a aquells casos en què se celebra qualsevol espectacle 
públic sense autorització siga quin siga el capítol o títol de la llei en 
què estiga regulat.

XXVI

El capítol XXVI modifica l’article 3, punt g), del Decret llei 1/2009, 
de 20 de febrer, del Consell, pel qual es constituïxen i doten tres plans 
especials de suport destinats a l’impuls dels sectors productius, l’ocu-
pació i la inversió productiva en municipis de la Comunitat Valenciana 
i s’aproven crèdits extraordinaris per a atendre la seua finalització.

XXVII

El capítol XXVII modifica l’article 31.2 del text refós de la Llei 
d’hisenda pública de la Generalitat, aprovat per Decret legislatiu de 26 
de juny de 1991

XXVIII

El capítol XXVIII modifica els articles 20, 26, 31, 33 i 34 de la Llei 
6/1998, de 22 de juny, de la Generalitat, d’ordenació farmacèutica de la 
Comunitat Valenciana.

XXIX

El capítol XXIX modifica els articles 110 i 112 de la Llei 2/2011, 
de 22 de març, de la Generalitat, de l’esport i de l’activitat física de la 
Comunitat Valenciana

XXX

El capítol XXX modifica els articles 22 i 23 de la Llei 9/1986, de 
30 de desembre, pel qual es creen els ens de dret públic Institut Valencià 
d’Arts Escèniques, Cinematografia i Música i Institut Valencià d’Art 
Modern.

XXXI

El capítol XXXI afegeix una nova disposició addicional setena a 
la Llei 8/2004, de 20 d’octubre, de la Generalitat, de l’habitatge de la 
Comunitat Valenciana

XXXII

El capítol XXXII modifica la disposició addicional sisena de la Llei 
6/2014, de 25 de juliol, de la Generalitat, de prevenció, qualitat i control 
ambiental d’activitats a la Comunitat Valenciana.

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



XXXIII

El capítulo XXXIII modifica los artículos 36 y 38 de la Ley 7/2002, 
de 3 de diciembre, de la Generalitat valenciana, de protección contra la 
contaminación acústica

XXXIV

El capítulo XXXIV de la ley se refiere a la creación del Centro 
Especial de Empleo del IVAS, SA, (CEE-IVAS, SA).

Por último, las disposiciones adicionales, transitorias, derogatoria 
y finales complementan la ley recogiendo diversas previsiones que por 
razones de técnica legislativa, no se consideran susceptibles de incluir 
en los capítulos anteriormente aludidos.

CAPÍTULO I
DE LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO DE LA LEY 
DE TASAS DE LA GENERALITAT, APROBADO POR DECRETO 

LEGISLATIVO 1/2005, DE 25 DE FEBRERO, DEL CONSELL

Artículo 1
Se añaden las siguientes tarifas al cuadro de tipos de gravamen del 

artículo 27 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell:

Tipo de impreso Importe
(en euros)

Impresos J05. Solicitud de renovación de máquinas recrea-
tivas y de azar

0,25

Impresos J09. Solicitud de inscripción en registro de empre-
sas operadoras de la Comunitat Valenciana 0,25
Impresos J16. Solicitud de cambio de titularidad de salón 
recreativo o salón de juego 0,25
Impresos J21-A. Solicitud de autorización de sustitución/
traslado de máquina auxiliar de apuestas 1,00
Modelo de contrato vehículo usado (compraventa/donación) 0,25

Artículo 2
Se modifica el capítulo IV del título III del texto refundido de la Ley 

de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, 
de 25 de febrero, del Consell, actualmente sin contenido, dándole la 
siguiente redacción:

«Capítulo IV. Tasa por la inscripción en el Registro de Organismos 
de Certificación Administrativa (OCA).

Artículo 61. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la inscripción en el 

Registro de Organismos de certificación Administrativa (OCA) y la 
renovación de dicha inscripción.

Artículo 62. Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos de esta tasa las personas físicas o jurídicas que 

soliciten la inscripción o renovación de la inscripción en el Registro de 
Organismos de Certificación Administrativa (OCA) como tales orga-
nismos de certificación.

Artículo 63. Tipo de gravamen.
La tasa se exigirá con arreglo a las siguientes tarifas:
1. Por la inscripción en el Registro de Organismos de Certificación 

Administrativa (OCA):
OCA tipo A: 100 euros.
OCA tipo B: 150 euros.
OCA tipo C: 200 euros.
2. Por renovación de la inscripción en el Registro de Organismos de 

Certificación Administrativa (OCA):
OCA tipo A: 25 euros.
OCA tipo B: 50 euros.
OCA tipo C: 75 euros.

XXXIII

El capítol XXXIII modifica els articles 36 i 38 de la Llei 7/2002, 
de 3 de desembre, de la Generalitat Valenciana, de protecció contra la 
contaminació acústica

XXXIV

El capítol XXXIV de la llei es referix a la creació de del Centre 
Especial d’Ocupació de l’IVAS, SA, (CEO-IVAS, SA).

Finalment, les disposicions addicionals, transitòries, derogatòria 
i finals complementen la llei arreplegant diverses previsions que, per 
raons de tècnica legislativa, no es consideren susceptibles de ser inclo-
sos en els capítols anteriorment al·ludits.

CAPÍTOL I
DE LA MODIFICACIÓ DEL TEXT REFÓS DE LA LLEI DE TAXES 

DE LA GENERALITAT, APROVAT PER DECRET LEGISLATIU 
1/2005, DE 25 DE FEBRER, DEL CONSELL

Article 1
S’afigen les següents tarifes al quadro de tipus de gravamen de l’ar-

ticle 27 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per 
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell:

Tipus d’imprés Import
(en euros)

Impresos J05. Sol·licitud de renovació de màquines recrea-
tives i d’atzar

0,25

Impresos J09. Sol·licitud d’inscripció en registre d’empreses 
operadores de la Comunitat Valenciana

0,25

Impresos J16. Sol·licitud de canvi de titularitat de saló recre-
atiu o saló de joc

0,25

Impresos J21-A. Sol·licitud d’autorització de substitució/
trasllat de màquina auxiliar d’apostes

1,00

Model de contracte vehicle usat (compravenda/donació) 0,25

Article 2
Es modifica el capítol IV del títol III del rext refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, actualment sense contingut, donant-li la redacció 
següent:

«Capítol IV. Taxa per la inscripció en el Registre d’Organismes de 
Certificació Administrativa (OCA).

Article 61. Fet imposable.
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la inscripció en el Registre 

d’Organismes de Certificació Administrativa (OCA) i la renovació de 
la mencionada inscripció.

Article 62. Subjectes passius.
Són subjectes passius d’esta taxa les persones físiques o jurídiques 

que sol·liciten la inscripció o renovació de la inscripció en el Registre 
d’Organismes de Certificació Administrativa (OCA) com a tals orga-
nismes de certificació.

Article 63. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà d’acord amb les tarifes següents:
1. Per la inscripció en el Registre d’Organismes de Certificació 

Administrativa (OCA):
OCA tipus A: 100 euros.
OCA tipus B: 150 euros.
OCA tipus C: 200 euros.
2. Per renovació de la inscripció en el Registre d’Organismes de 

Certificació Administrativa (OCA):
OCA tipus A: 25 euros.
OCA tipus B: 50 euros.
OCA tipus C: 75 euros.
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Artículo 64. Devengo y pago.
1. La tasa se devengará cuando la persona física o jurídica sea debi-

damente inscrita en el Registro de Organismos de Certificación Admi-
nistrativa (OCA) o cuando se renueve la inscripción.

2. No obstante, su pago se exigirá por anticipado, mediante autoli-
quidación, cuando la persona física o jurídica presente la solicitud de 
inscripción o de renovación de la inscripción.

3. La tasa se devengará separadamente por cada uno de los tipos 
previstos de Organismo de Certificación Administrativa cuya inscrip-
ción o renovación de inscripción se solicite.»

Artículo 3
Uno. Se modifica el apartado 4 del artículo 74 del texto refundido 

de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«4. La admisión a los exámenes para obtener la capacitación para 
la actividad de transporte nacional e internacional de mercancías o via-
jeros, así como la de operador de transporte, consejero de seguridad, 
y conductor de taxis de áreas de prestación conjunta; la admisión a 
exámenes de cualificación inicial del certificado de aptitud profesional 
(CAP); y la expedición de los correspondientes certificados o títulos.» 

Dos. Se modifica el apartado 6 del artículo 74 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«6. La primera expedición de la tarjeta identificativa o su renova-
ción por cambio de vehículo.»

Artículo 4
Se modifica el epígrafe A.0 del artículo 76 del texto refundido de 

la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

Tipo de servicio Importe (euros)

A.0 Primera expedición de la tarjeta identificativa 38,06

Artículo 5
Uno. Se modifica el apartado dos del artículo 143 del texto refundi-

do de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Dos. Los alumnos que obtengan la convalidación de cursos com-
pletos o de asignaturas, o la convalidación, el reconocimiento o la trans-
ferencia de créditos por estudios o actividades realizadas en cualquier 
centro de educación superior, abonarán a la universidad el 25 por 100 de 
las tasas establecidas en los epígrafes de la tarifa relativa a «Actividad 
docente» que sean aprobados por el Consell, de acuerdo con el artículo 
150, apartado dos, de esta ley. Igualmente, se abonará el 25 por 100 del 
precio de la matrícula correspondiente a créditos de libre elección o 
de actividades universitarias contempladas en el artículo 12.8 del Real 
Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordena-
ción de las enseñanzas universitarias oficiales, cuando la universidad, a 
solicitud del alumno, proceda a su reconocimiento como créditos de esta 
naturaleza. El resto de las tasas se abonarán íntegramente.»

Dos. Se modifica el apartado cuatro del artículo 143 del texto refundi-
do de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Cuatro. En caso de matrícula de asignaturas o créditos sin docencia 
por razón de extinción de planes de estudio, se abonará a la universi-
dad el 25 por 100 de las tasas de primera matrícula que, conforme a su 
nivel de experimentalidad, se establecen en los epígrafes 1, 2 y 3 de la 
tarifa I del apartado uno del artículo 150 de esta ley, sin que resulte de 
aplicación a estos efectos, el límite mínimo de 300 euros establecido en 
el apartado tres del artículo 145 de esta ley. Esta tarifa reducida no se 
aplicará a las tasas de matrícula de asignaturas del proyecto de fin de 
carrera o de prácticas externas.»

Artículo 6
Uno. Se modifica el apartado nueve del artículo 148 del texto refundi-

do de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

Article 64. Meritació i pagament.
1. La taxa es meritarà quan la persona física o jurídica siga deguda-

ment inscrita en el Registre d’Organismes de Certificació Administrati-
va (OCA) o quan es renova la inscripció.

2. No obstant això, se n’exigirà el pagament per anticipat, per mitjà 
d’autoliquidació, quan la persona física o jurídica presente la sol·licitud 
d’inscripció o de renovació de la inscripció.

3. La taxa es meritarà separadament per cada un dels tipus previstos 
d’Organisme de Certificació Administrativa la inscripció o renovació 
d’inscripció dels quals se sol·licite.»

Article 3
U) Es modifica l’apartat 4 de l’article 74 del text refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, donant-li la redacció següent:

«4. L’admissió als exàmens per a obtindre la capacitació per a l’ac-
tivitat de transport nacional i internacional de mercaderies o viatgers, 
així com la d’operador de transport, conseller de seguretat, i conductor 
de taxis d’arees de prestació conjunta; l’admissió a exàmens de quali-
ficació inicial del certificat d’aptitud professional (CAP); i l’expedició 
dels corresponents certificats o títols.» 

Dos. Es modifica l’apartat 6 de l’article 74 del text refós de la Llei 
de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, donant-li la redacció següent:

«6. La primera expedició de la targeta identificativa o la seua reno-
vació per canvi de vehicle.»

Article 4
Es modifica l’epígraf A.0 de l’article 76 del text refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, donant-li la redacció següent:

Tipus de servici Import (euros)

A.0 Primera expedició de la targeta identificativa 38,06

Article 5
U. Es modifica l’apartat dos de l’article 143 del text refós de la Llei 

de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, donant-li la redacció següent:

«Dos. Els alumnes que obtinguen la convalidació de cursos com-
plets o d’assignatures, o la convalidació, el reconeixement o la transfe-
rència de crèdits per estudis o activitats realitzades en qualsevol centre 
d’educació superior, abonaran a la universitat el 25 per 100 de les taxes 
establides en els epígrafs de la tarifa relativa a «Activitat docent» que 
siguen aprovats pel Consell, d’acord amb l’article 150, apartat dos, d’es-
ta llei. Igualment, s’abonarà el 25 per 100 del preu de la matrícula cor-
responent a crèdits de lliure elecció o d’activitats universitàries previstes 
en l’article 12.8 del Reial Decret 1393/2007, de 29 d’octubre, pel qual 
s’establix l’ordenació dels ensenyaments universitaris oficials, quan la 
universitat, a sol·licitud de l’alumne, procedisca al seu reconeixement 
com a crèdits d’esta naturalesa. La resta de les taxes s’abonaran ínte-
grament.»

Dos. Es modifica l’apartat quatre de l’article 143 del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell, donant-li la redacció següent:

«Quatre. En cas de matrícula d’assignatures o crèdits sense docèn-
cia per raó d’extinció de plans d’estudi, s’abonarà a la universitat el 25 
per 100 de les taxes de primera matrícula que, d’acord amb el seu nivell 
d’esperimentalitat, s’establixen en els epígrafs 1, 2 i 3 de la tarifa I de 
l’apartat u de l’article 150 d’esta llei, sense que siga aplicable a estos 
efectes, el límit mínim de 300 euros establit en l’apartat tres de l’article 
145 d’esta llei. Esta tarifa reduïda no s’aplicarà a les taxes de matrícula 
d’assignatures del projecte de fi de carrera o de pràctiques externes.»

Article 6
U. Es modifica l’apartat nou de l’article 148 del text refós de la Llei 

de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, donant-li la redacció següent:
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«Nueve. No se abonarán las tasas de reconocimiento de créditos 
cuando se trate de estudiantes de grado que obtengan el reconocimiento 
de créditos, que tengan carácter básico en la titulación de origen del 
sistema universitario público valenciano, por estudios universitarios no 
finalizados realizados en la misma universidad y adscritos a la misma 
rama de conocimiento que la titulación en la que se lleve a cabo el 
reconocimiento de créditos. Esta exención se aplicará para un único 
cambio de titulación y en un único sentido, no siendo aplicable cuando 
el estudiante regrese a la titulación en la que se matriculó inicialmente.»

Dos. Se añade un nuevo apartado diez al artículo 148 del texto 
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decre-
to Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la siguiente 
redacción:

«Diez. No se abonarán las tasas de reconocimiento de créditos 
cuando se trate de estudiantes que cursen programas de doble titula-
ción organizados por las universidades entre titulaciones de la misma 
universidad.»

Tres. Se añade un nuevo apartado once al artículo 148 del texto 
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decre-
to Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la siguiente 
redacción:

«Once. Cuando por causas justificadas ajenas al estudiante, este 
deba realizar por segunda vez la matrícula de los créditos correspon-
dientes a proyectos fin de carrera de titulaciones anteriores no renova-
das conforme al Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que 
se establece la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales, 
a trabajos fin de grado y a trabajos fin de máster, se aplicará la tarifa 
por crédito para primera matrícula el segundo año y por una sola vez, 
siempre que el estudiante no haya presentado el trabajo o proyecto en 
el curso anterior.»

Artículo 7
Se añade un nuevo epígrafe tarifario 2.5, con tres subepígrafes 

2.5.1, 2.5.2 y 2.5.3, a la sección III «Títulos y secretaría» del apartado 
dos del artículo 150 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Gene-
ralitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del 
Consell, con la siguiente redacción:

«2.5. Envío de títulos:
2.5.1. Envíos con destino España: 15 euros
2.5.2. Envíos con destino Europa: 30 euros
2.5.3. Envíos con destino Resto países: 50 euros.»

Artículo 8	
Se modifica el artículo 160 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 160. Tipo de gravamen.
La tasa se exigirá por aplicación de la siguiente tarifa:

Tipo de servicio Importe (en euros)
Carnet Jove de la Generalitat (menores de 31 años) 8,40.»

Artículo 9
Se modifica el artículo 172 bis del texto refundido de la Ley de tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Las víctimas de actos de violencia machista que tengan lugar en el 
territorio valenciano sean o no residentes en el mismo, o los que sean 
sufridos por residentes en el territorio valenciano en otra comunidad 
autónoma, y acrediten esta condición mediante cualquiera de los medios 
de prueba previstos en el artículo 9 de la Ley 7/2012, de 23 de noviem-
bre, de la Generalitat, integral contra la violencia sobre la mujer en el 
ámbito de la Comunitat Valenciana, estarán exentas del pago de las tasas 
previstas en el artículo 173 de esta ley.»

Artículo 10
Se modifican los epígrafes que, a continuación, se indica del apar-

tado uno «Tarifas por procesos hospitalarios» del artículo 173 del texto 
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándoles la siguiente 
redacción:

«Nou. No s’abonaran les taxes de reconeixement de crèdits quan es 
tracte d’estudiants de grau que obtinguen el reconeixement de crèdits, 
que tinguen caràcter bàsic en la titulació d’origen del sistema univer-
sitari públic valencià, per estudis universitaris no finalitzats realitzats 
en la mateixa universitat i adscrits a la mateixa branca de coneixement 
que la titulació en què es duga a terme el reconeixement de crèdits. 
Esta exempció s’aplicarà per a un únic canvi de titulació i en un únic 
sentit, no serà aplicable quan l’estudiant torne a la titulació en què es va 
matricular inicialment.»

Dos. S’afig un nou apartat deu a l’article 148 del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Deu. No s’abonaran les taxes de reconeixement de crèdits quan es 
tracte d’estudiants que cursen programes de doble titulació organitzats 
per les universitats entre titulacions de la mateixa universitat.»

Tres. S’afig un nou apartat onze a l’article 148 del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Onze. Quan per causes justificades alienes a l’estudiant, este haja 
de realitzar per segona vegada la matrícula dels crèdits corresponents a 
projectes fi de carrera de titulacions anteriors no renovades conforme al 
Reial Decret 1393/2007, de 29 d’octubre, pel qual s’establix l’ordenació 
dels ensenyaments universitaris oficials, a treballs fi de grau i a treballs 
fi de màster, s’aplicarà la tarifa per crèdit per a primera matrícula el 
segon any i per una sola vegada, sempre que l’estudiant no haja presen-
tat el treball o el projecte en el curs anterior.»

Article 7
S’afig un nou epígraf tarifari 2.5, amb tres subepígrafs 2.5.1, 2.5.2 i 

2.5.3, a la secció III «Títols i secretaria» de l’apartat dos de l’article 150 
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«2.5 Enviament de títols:
2.5.1. Enviaments amb destinació Espanya: 15 euros
2.5.2. Enviaments amb destinació Europa: 30 euros
2.5.3. Enviaments amb destinació resta països: 50 euros.»

Article 8
Es modifica l’article 160 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, donant-li la redacció següent:

«Article 160. Tipus de gravamen.
La taxa s’exigirà per aplicació de la tarifa següent:

Tipus de servici Import (en euros)
Carnet Jove de la Generalitat (menors de 31 anys) 8,40.»

Article 9
Es modifica l’article 172 bis del text refós de la Llei de taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«Les víctimes d’actes de violència masclista que tinguen lloc al ter-
ritori valencià hi residisquen o no, o els que siguen patits per residents 
al territori valencià en una altra comunitat autònoma, i acrediten esta 
condició mitjançant qualsevol dels mitjans de prova prevists en l’arti-
cle 9 de la Llei 7/2012, de 23 de novembre, de la Generalitat, integral 
contra la violència sobre la dona en l’àmbit de la Comunitat Valenciana, 
estaran exemptes del pagament de les taxes previstes en l’article 173 
d’esta llei.»

Article 10
Es modifiquen els epígrafs que, a continuació, s’indica de l’apartat 

u «Tarifes per processos hospitalaris» de l’article 173 del text refós de 
la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell, i es fa la redacció següent:
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CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE 
(euros)

GRD001 Craneotomía en mayores de 17 años, con complicacio-
nes

16.032,10

GRD007 Procedimientos sobre nervios craneales y periféricos y 
otros procedimientos quirúrgicos del sistema nervioso 
con complicaciones

7.034,85

GRD008 Procedimientos sobre nervios craneales y periféricos y 
otros procedimientos quirúrgicos del sistema nervioso 
sin complicaciones

4.117,28

GRD013 Esclerosis múltiple y ataxia cerebelosa 3.080,98
GRD014 Ictus con Infarto 3.751,53
GRD015 Accidente cerebro-vascular no específico y oclusión 

pre-cerebral sin infarto
2.878,04

GRD016 Trastornos cerebro-vasculares no específicos con com-
plicaciones

5.097,75

GRD017 Trastornos cerebro-vasculares no específicos sin com-
plicaciones

3.100,15

GRD019 Trastornos de nervios craneales y periféricos sin com-
plicaciones

2.821,33

GRD021 Meningitis vírica 2.584,38
GRD022 Encefalopatía hipertensiva 3.859,53
GRD034 Otros trastornos del sistema nervioso con complicaciones 4.470,00
GRD035 Otros trastornos del sistema nervioso sin complicaciones 2.638,88
GRD036 Procedimientos sobre retina 5.376,99
GRD037 Procedimientos sobre órbita 7.285,16
GRD038 Procedimientos primarios sobre iris 3.121,12
GRD039 Procedimientos sobre cristalino con o sin vitrectomía 3.026,92
GRD040 Procedimientos extra-oculares excepto órbita en mayo-

res de 17 años
3.681,76

GRD041 Procedimientos extra-oculares excepto órbita en meno-
res de 18 años

3.928,00

GRD042 Procedimientos intraoculares excepto retina, iris y cris-
talino

5.545,96

GRD043 Hipema 4.863,03
GRD044 Infecciones agudas mayores de ojo 5.243,75
GRD045 Trastornos neurológicos del ojo 3.030,05
GRD046 Otros trastornos del ojo en mayores de 17 años con 

complicaciones
3.271,04

GRD047 Otros trastornos del ojo en mayores de 17 años sin com-
plicaciones

2.708,54

GRD048 Otros trastornos del ojo en menores de 18 años 3.054,73
GRD049 Procedimientos mayores de cabeza y cuello excepto por 

neoplasia maligna
13.039,53

GRD052 Reparación de hendidura labial y paladar 4.409,50
GRD057 Procedimientos sobre amígdalas y adenoides, excepto 

amigdalectomía y/o adenoidectomía solo, en mayores 
de 17 años

2.278,39

GRD058 Procedimientos sobre amígdalas y adenoides, excepto 
amigdalectomía y/o adenoidectomía solo, en menores 
de 18 años

2.040,99

GRD060 Amigdalectomía y/o adenoidectomía solo, en menores 
de 18 años

2.513,76

GRD065 Alteraciones del equilibrio 1.959,07
GRD066 Epistaxis 2.445,50
GRD067 Epiglotitis 2.681,63
GRD069 Otitis media e infección tracto respiratorio superior en 

mayores de 17 años sin complicaciones
1.534,85

GRD070 Otitis media e infección tracto respiratorio superior en 
menores de 18 años

2.079,25

GRD071 Laringotraqueitis 2.248,31
GRD075 Procedimientos torácicos mayores 8.209,69
GRD076 Otros procedimientos quirúrgicos de aparato respirato-

rio con complicaciones
6.554,36

GRD088 Enfermedad pulmonar obstructiva crónica 2.807,55
GRD101 Otros diagnósticos de aparato respiratorio con compli-

caciones
3.213,78

GRD102 Otros diagnósticos de aparato respiratorio sin compli-
caciones

2.448,25

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT
(euros)

GRD001 Craneotomia en majors de 17 anys, amb complicacions 16.032,10

GRD007 Procediments sobre nervis cranials i perifèrics i altres 
procediments quirúrgics del sistema nerviós amb com-
plicacions

7.034,85

GRD008 Procediments sobre nervis cranials i perifèrics i altres 
procediments quirúrgics del sistema nerviós sense com-
plicacions

4.117,28

GRD013 Esclerosi múltiple i atàxia cerebel·losa 3.080,98
GRD014 Ictus amb infart 3.751,53
GRD015 Accident cerebrovascular no específic i oclusió prece-

rebral sense infart
2.878,04

GRD016 Trastorns cerebrovasculars no específics amb compli-
cacions

5.097,75

GRD017 Trastorns cerebrovasculars no específics sense compli-
cacions

3.100,15

GRD019 Trastorns de nervis cranials i perifèrics sense compli-
cacions

2.821,33

GRD021 Meningitis vírica 2.584,38
GRD022 Encefalopatia hipertensiva 3.859,53
GRD034 Altres trastorns del sistema nerviós amb complicacions 4.470,00
GRD035 Altres trastorns del sistema nerviós sense complicacions 2.638,88
GRD036 Procediments sobre retina 5.376,99
GRD037 Procediments sobre òrbita 7.285,16
GRD038 Procediments primaris sobre iris 3.121,12
GRD039 Procediments sobre cristal·lí amb vitrectomia o sense 3.026,92
GRD040 Procediments extraoculars excepte òrbita en majors de 

17 anys
3.681,76

GRD041 Procediments extraoculars excepte òrbita en menors de 
18 anys

3.928,00

GRD042 Procediments intraoculars excepte retina, iris i cristal·lí 5.545,96

GRD043 Hipema 4.863,03
GRD044 Infeccions agudes majors d’ull 5.243,75
GRD045 Trastorns neurològics de l’ull 3.030,05
GRD046 Altres trastorns de l’ull en majors de 17 anys amb com-

plicacions
3.271,04

GRD047 Altres trastorns de l’ull en majors de 17 anys sense 
complicacions

2.708,54

GRD048 Altres trastorns de l’ull en menors de 18 anys 3.054,73
GRD049 Procediments majors de cap i coll excepte per neoplàsia 

maligna
13.039,53

GRD052 Reparació de fenedura labial i paladar 4.409,50
GRD057 Procediments sobre amígdales i adenoides, excepte 

amigdalectomia i/o adenoidectomia només, en majors 
de 17 anys

2.278,39

GRD058 Procediments sobre amígdales i adenoides, excepte 
amigdalectomia i/o adenoidectomia només, en menors 
de 18 anys

2.040,99

GRD060 Amigdalectomia i/o adenoidectomia només, en menors 
de 18 anys

2.513,76

GRD065 Alteracions de l’equilibri 1.959,07
GRD066 Epistaxi 2.445,50
GRD067 Epiglotitis 2.681,63
GRD069 Otitis mitjana i infecció del tracte respiratori superior en 

majors de 17 anys sense complicacions
1.534,85

GRD070 Otitis mitjana i infecció del tracte respiratori superior 
en menors de 18 anys

2.079,25

GRD071 Laringotraqueïtis 2.248,31
GRD075 Procediments toràcics majors 8.209,69
GRD076 Altres procediments quirúrgics d’aparell respiratori 

amb complicacions
6.554,36

GRD088 Malaltia pulmonar obstructiva crònica 2.807,55
GRD101 Altres diagnòstics d’aparell respiratori amb complica-

cions
3.213,78

GRD102 Altres diagnòstics d’aparell respiratori sense compli-
cacions

2.448,25
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GRD108 Otros procedimientos cardio-torácicos 14.357,50
GRD110 Procedimientos cardio-vasculares mayores con com-

plicaciones
10.763,15

GRD113 Amputación por trastornos circulatorios excepto miem-
bro superior y dedos del pie

10.919,36

GRD116 Implantación marcapasos cardíaco permanente sin 
infarto agudo de miocardio, fallo cardiaco, shock, des-
fibrilación o sustitución generador

5.127,42

GRD120 Otros procedimientos quirúrgicos de aparato circula-
torio

8.357,62

GRD124 Trastornos circulatorios excepto infarto agudo de mio-
cardio, con cateterismo y diagnóstico complejo

4.508,71

GRD125 Trastornos circulatorios excepto infarto agudo de mio-
cardio, con cateterismo sin diagnóstico complejo

2.727,94

GRD127 Insuficiencia cardiaca y shock 3.237,23
GRD131 Trastornos vasculares periféricos sin complicaciones 2.481,98
GRD132 Arterosclerosis con complicaciones 4.066,50
GRD133 Arterosclerosis sin complicaciones 3.184,24
GRD134 Hipertensión 2.335,57
GRD136 Trastornos cardíacos congénitos y valvulares en mayo-

res de 17 años sin complicaciones
2.477,97

GRD137 Trastornos cardíacos congénitos y valvulares en meno-
res de 18 años

2.701,02

GRD138 Arritmias cardíacas y trastornos de conducción con 
complicaciones

2.892,05

GRD139 Arritmias cardíacas y trastornos de conducción sin 
complicaciones

2.005,08

GRD141 Síncope y colapso con complicaciones 2.383,70
GRD142 Síncope y colapso sin complicaciones 2.093,62
GRD143 Dolor torácico 1.811,25
GRD145 Otros diagnósticos de aparato circulatorio sin compli-

caciones
3.226,61

GRD149 Procedimientos mayores de intestino delgado y grueso 
sin complicaciones

7.805,60

GRD165 Apendicectomía con diagnóstico principal complicado 
sin complicaciones

4.617,52

GRD167 Apendicectomía sin diagnóstico principal complicado 
sin complicaciones

3.279,08

GRD169 Procedimientos sobre boca sin complicaciones 2.396,06
GRD172 Neoplasia maligna digestiva con complicaciones 4.959,28
GRD174 Hemorragia gastrointestinal con complicaciones 3.536,52
GRD175 Hemorragia gastrointestinal sin complicaciones 2.420,32
GRD178 Ulcera péptica no complicada sin complicaciones 2.684,96
GRD179 Enfermedad inflamatoria intestinal 3.574,23
GRD181 Obstrucción gastrointestinal sin complicaciones 2.224,91
GRD182 Esofagitis, gastroenteritis y trastornos digestivos mis-

celáneos en mayores de 17 años con complicaciones
3.304,74

GRD183 Esofagitis, gastroenteritis trastornos digestivos miscelá-
neos en mayores de 17 años sin complicaciones

2.333,07

GRD185 Trastornos dentales y bucales excepto extracciones y 
reposiciones en mayores de 17 años

2.120,00

GRD186 Trastornos dentales y bucales excepto extracciones y 
reposiciones en menores de 18 años

2.369,91

GRD188 Otros diagnósticos de aparato digestivo en mayores de 
17 años con complicaciones

3.199,62

GRD189 Otros diagnósticos de aparato digestivo en mayores de 
17 años sin complicaciones

2.337,36

GRD202 Cirrosis y hepatitis alcohólica 3.846,47
GRD204 Trastornos de páncreas excepto neoplasia maligna 3.505,38
GRD205 Trastornos de hígado excepto neoplasia maligna, cirro-

sis, hepatitis alcohólica con complicaciones
3.421,66

GRD207 Trastornos del tracto biliar con complicaciones 3.930,93
GRD208 Trastornos del tracto biliar sin complicaciones 2.682,52
GRD209 Re-implantación mayor articulación y miembro extre-

midad inferior, excepto cadera sin complicaciones
3.020,92

GRD211 Procedimiento de cadera y fémur excepto articulación 
mayor en mayores de 17 años sin complicaciones

6.461,73

GRD213 Amputación por trastornos músculo-esqueléticos y teji-
do conectivo

11.014,39

GRD108 Altres procediments cardiotoràcics 14.357,50
GRD110 Procediments cardiovasculars majors amb complica-

cions
10.763,15

GRD113 Amputació per trastorns circulatoris excepte membre 
superior i dits del peu

10.919,36

GRD116 Implantació marcapassos cardíacs permanent sense 
infart agut de miocardi, fallida cardíaca, xoc, desfibril·
lació o substitució de generador

5.127,42

GRD120 Altres procediments quirúrgics d’aparell circulatori 8.357,62

GRD124 Trastorns circulatoris excepte infart agut de miocardi, 
amb cateterisme i diagnòstic complex

4.508,71

GRD125 Trastorns circulatoris excepte infart agut de miocardi, 
amb cateterisme sense diagnòstic complex

2.727,94

GRD127 Insuficiència cardíaca i xoc 3.237,23
GRD131 Trastorns vasculars perifèrics sense complicacions 2.481,98
GRD132 Arteriosclerosi amb complicacions 4.066,50
GRD133 Arteriosclerosi sense complicacions 3.184,24
GRD134 Hipertensió 2.335,57
GRD136 Trastorns cardíacs congènits i valvulars en majors de 17 

anys sense complicacions
2.477,97

GRD137 Trastorns cardíacs congènits i valvulars en menors de 
18 anys

2.701,02

GRD138 Arítmies cardíaques i trastorns de conducció amb com-
plicacions

2.892,05

GRD139 Arítmies cardíaques i trastorns de conducció sense 
complicacions

2.005,08

GRD141 Síncope i col·lapse amb complicacions 2.383,70
GRD142 Síncope i col·lapse sense complicacions 2.093,62
GRD143 Dolor toràcic 1.811,25
GRD145 Altres diagnòstics d’aparell circulatori sense compli-

cacions
3.226,61

GRD149 Procediments majors d’intestí prim i gros sense com-
plicacions

7.805,60

GRD165 Apendicectomia amb diagnòstic principal complicat 
sense complicacions

4.617,52

GRD167 Apendicectomia sense diagnòstic principal complicat 
sense complicacions

3.279,08

GRD169 Procediments sobre boca sense complicacions 2.396,06
GRD172 Neoplàsia maligna digestiva amb complicacions 4.959,28
GRD174 Hemorràgia gastrointestinal amb complicacions 3.536,52
GRD175 Hemorràgia gastrointestinal sense complicacions 2.420,32
GRD178 Ulcera pèptica no complicada sense complicacions 2.684,96
GRD179 Malaltia inflamatòria intestinal 3.574,23
GRD181 Obstrucció gastrointestinal sense complicacions 2.224,91
GRD182 Esofagitis, gastroenteritis i trastorns digestius miscel·

lanis en majors de 17 anys amb complicacions
3.304,74

GRD183 Esofagitis, gastroenteritis i trastorns digestius miscel·
lanis en majors de 17 anys sense complicacions

2.333,07

GRD185 Trastorns dentals i bucals excepte extraccions i reposi-
cions en majors de 17 anys

2.120,00

GRD186 Trastorns dentals i bucals excepte extraccions i reposi-
cions en menors de 18 anys

2.369,91

GRD188 Altres diagnòstics d’aparell digestiu en majors de 17 
anys amb complicacions

3.199,62

GRD189 Altres diagnòstics d’aparell digestiu en majors de 17 
anys sense complicacions

2.337,36

GRD202 Cirrosi i hepatitis alcohòlica 3.846,47
GRD204 Trastorns de pàncrees excepte neoplàsia maligna 3.505,38
GRD205 Trastorns de fetge excepte neoplàsia maligna, cirrosi, 

hepatitis alcohòlica amb complicacions
3.421,66

GRD207 Trastorns del tracte biliar amb complicacions 3.930,93
GRD208 Trastorns del tracte biliar sense complicacions 2.682,52
GRD209 Reimplantació major articulació i membre extremitat 

inferior, excepte maluc sense complicacions
3.020,92

GRD211 Procediment de maluc i fèmur excepte articulació major 
en majors de 17 anys sense complicacions

6.461,73

GRD213 Amputació per trastorns musculoesquelètics i teixit 
connectiu

11.014,39
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GRD216 Biopsias de sistema músculo-esquelético y tejido 
conectivo

5.628,06

GRD218 Procedimientos extremidad inferior y húmero excepto 
cadera, pie, fémur en mayores de 17 años con compli-
caciones

7.278,18

GRD225 Procedimientos sobre el pie 2.439,15
GRD232 Artroscopia 2.573,00
GRD233 Otros procedimientos quirúrgicos de sistema músculo 

esquelético y tejido conectivo, con complicaciones
9.847,17

GRD234 Otros procedimientos quirúrgicos de sistema músculo 
esquelético y tejido conectivo, sin complicaciones

6.790,89

GRD235 Fracturas de fémur 4.865,88
GRD236 Fracturas de cadera y pelvis 3.378,93
GRD238 Osteomielitis 5.410,29
GRD240 Trastornos de tejido conectivo con complicaciones 5.224,49
GRD241 Trastornos de tejido conectivo sin complicaciones 3.868,31
GRD242 Artritis séptica 6.641,83
GRD243 Problemas médicos de la espalda 2.921,97
GRD244 Enfermedades óseas y artropatías específicas con com-

plicaciones
3.761,63

GRD245 Enfermedades óseas y artropatías específicas sin com-
plicaciones

2.621,21

GRD246 Artropatías no especificas 3.498,86
GRD248 Tendinitis, miositis y bursitis 2.470,99
GRD249 Mal-función, reacción o complicación de dispositivo 

ortopédico
3.669,36

GRD251 Fractura, esguince, desgarro y luxación antebrazo, 
mano, pie en mayores de 17 años sin complicaciones

1.981,49

GRD253 Fractura, esguince, desgarro y luxación brazo, pierna 
excl. pie en mayores de 17 años con complicaciones

3.073,19

GRD254 Fractura, esguince, desgarro y luxación brazo, pierna 
excl. pie en mayores de 17 años sin complicaciones

1.604,84

GRD255 Fractura, esguince, desgarro y luxación brazo, pierna 
excl. pie en menores de 18 años

1.661,88

GRD256 Otros diagnósticos de sistema músculo esquelético y 
tejido conectivo

2.261,89

GRD259 Mastectomía subtotal por neoplasia maligna con com-
plicaciones

4.413,62

GRD271 Úlceras cutáneas 4.526,47
GRD272 Trastornos mayores de piel con complicaciones 5.519,38
GRD273 Trastornos mayores de piel sin complicaciones 4.409,95
GRD276 Trastornos no malignos de mama 1.596,35
GRD278 Celulitis en mayores de 17 años sin complicaciones 2.437,35
GRD279 Celulitis en menores de 18 años 3.070,01
GRD283 Trastornos menores de la piel con complicaciones 4.420,61
GRD284 Trastornos menores de la piel sin complicaciones 2.264,97
GRD285 Amputación miembro inferior por trastorno endocrino, 

nutricionales y metabólicos
10.764,60

GRD286 Procedimientos sobre suprarrenales e hipófisis 8.891,66
GRD294 Diabetes en mayores de 35 3.010,95
GRD295 Diabetes en menores de 36 años 3.417,00
GRD296 Trastornos nutricionales y metabólicos misceláneos en 

mayores de 17 años con complicaciones
3.279,63

GRD297 Trastornos nutricionales y metabólicos misceláneos en 
mayores de 17 años sin complicaciones

2.529,16

GRD298 Trastornos nutricionales y metabólicos misceláneos en 
menores de 18 años

2.469,95

GRD299 Errores innatos del metabolismo 2.506,32
GRD300 Trastornos endocrinos con complicaciones 4.582,49
GRD301 Trastornos endocrinos sin complicaciones 2.840,19
GRD311 Procedimientos transuretrales sin complicaciones 2.740,00
GRD314 Procedimientos sobre uretra, en menores de 18 años 4.494,20
GRD316 Insuficiencia renal 4.459,09
GRD317 Admisión para diálisis renal 1.711,81
GRD320 Infecciones de riñón y tracto urinario en mayores de 17 

años con complicaciones
3.195,53

GRD216 Biòpsies de sistema musculoesquelètic i teixit connectiu 5.628,06

GRD218 Procediments extremitat inferior i húmer excepte 
maluc, peu, fèmur en majors de 17 anys amb compli-
cacions

7.278,18

GRD225 Procediments sobre el peu 2.439,15
GRD232 Artroscòpia 2.573,00
GRD233 Altres procediments quirúrgics de sistema musculoes-

quelètic i teixit connectiu, amb complicacions
9.847,17

GRD234 Altres procediments quirúrgics de sistema musculoes-
quelètic i teixit connectiu, sense complicacions

6.790,89

GRD235 Fractures de fèmur 4.865,88
GRD236 Fractures de maluc i pelvis 3.378,93
GRD238 Osteomielitis 5.410,29
GRD240 Trastorns de teixit connectiu amb complicacions 5.224,49
GRD241 Trastorns de teixit connectiu sense complicacions 3.868,31
GRD242 Artritis sèptica 6.641,83
GRD243 Problemes mèdics de l’esquena 2.921,97
GRD244 Malalties òssies i artropaties específiques amb compli-

cacions
3.761,63

GRD245 Malalties òssies i artropaties específiques sense com-
plicacions

2.621,21

GRD246 Artropaties no específiques 3.498,86
GRD248 Tendinitis, miositis i bursitis 2.470,99
GRD249 Mal funcionament, reacció o complicació de dispositiu 

ortopèdic
3.669,36

GRD251 Fractura, esquinç, esgarro i luxació avantbraç, mà, peu 
en majors de 17 anys sense complicacions

1.981,49

GRD253 Fractura, esquinç, esgarro i luxació del braç, la cama, 
excloent-ne el peu en majors de 17 anys amb compli-
cacions

3.073,19

GRD254 Fractura, esquinç, esgarro i luxació del braç, la cama, 
excloent-ne el peu en majors de 17 anys sense com-
plicacions

1.604,84

GRD255 Fractura, esquinç, esgarro i luxació del braç, la cama, 
excloent-ne el peu en menors de 18 anys

1.661,88

GRD256 Altres diagnòstics de sistema musculoesquelètic i teixit 
connectiu

2.261,89

GRD259 Mastectomia subtotal per neoplàsia maligna amb com-
plicacions

4.413,62

GRD271 Úlceres cutànies 4.526,47
GRD272 Trastorns majors de pell amb complicacions 5.519,38
GRD273 Trastorns majors de pell sense complicacions 4.409,95
GRD276 Trastorns no malignes de mama 1.596,35
GRD278 Cel·lulitis en majors de 17 anys sense complicacions 2.437,35
GRD279 Cel·lulitis en menors de 18 anys 3.070,01
GRD283 Trastorns menors de la pell amb complicacions 4.420,61
GRD284 Trastorns menors de la pell sense complicacions 2.264,97
GRD285 Amputació del membre inferior per trastorn endocrí, 

nutricionals i metabòlics
10.764,60

GRD286 Procediments sobre suprarenals i hipòfisi 8.891,66
GRD294 Diabetis en majors de 35 3.010,95
GRD295 Diabetis en menors de 36 anys 3.417,00
GRD296 Trastorns nutricionals i metabòlics miscel·lanis en 

majors de 17 anys amb complicacions
3.279,63

GRD297 Trastorns nutricionals i metabòlics miscel·lanis en 
majors de 17 anys sense complicacions

2.529,16

GRD298 Trastorns nutricionals i metabòlics miscel·lanis en 
menors de 18 anys

2.469,95

GRD299 Errors innats del metabolisme 2.506,32
GRD300 Trastorns endocrins amb complicacions 4.582,49
GRD301 Trastorns endocrins sense complicacions 2.840,19
GRD311 Procediments transuretrals sense complicacions 2.740,00
GRD314 Procediments sobre uretra, en menors de 18 anys 4.494,20
GRD316 Insuficiència renal 4.459,09
GRD317 Admissió per a diàlisi renal 1.711,81
GRD320 Infeccions de renyó i tracte urinari en majors de 17 anys 

amb complicacions
3.195,53
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GRD321 Infecciones de riñón y tracto urinario en mayores de 17 
años sin complicaciones

1.982,69

GRD322 Infecciones de riñón y tracto urinario en menores de 
18 años

3.149,58

GRD323 Cálculos urinarios con complicaciones y/o litotricia 
extra-corpórea por onda de choque

2.182,32

GRD324 Cálculos urinarios sin complicaciones 1.808,23
GRD326 Signos y síntomas de riñón y tracto urinario en mayores 

de 17 años sin complicaciones
1.984,93

GRD327 Signos y síntomas de riñón y tracto urinario en menores 
de 18 años

2.693,76

GRD329 Estenosis uretral en mayores de 17 años sin compli-
caciones

2.211,33

GRD332 Otros diagnósticos de riñón y tracto urinario en mayo-
res de 17 años sin complicaciones

2.763,62

GRD333 Otros diagnósticos de riñón y tracto urinario en meno-
res de 18 años

4.001,46

GRD337 Prostatectomía transuretral sin complicaciones 3.078,94
GRD347 Neoplasia maligna, aparato genital masculino, sin com-

plicaciones
3.821,88

GRD350 Inflamación de aparato genital masculino 2.031,23
GRD354 Procedimientos sobre útero, anejos por neoplasia malig-

na no ováricas ni de anejos con complicaciones
9.372,73

GRD355 Procedimientos sobre útero, anejos por neoplasia malig-
na no ováricas ni de anejos sin complicaciones

6.160,44

GRD357 Procedimiento sobre útero y anejos por neoplasia 
maligna de ovario o anejos

9.008,13

GRD360 Procedimientos sobre vagina, cervix y vulva 2.597,54
GRD361 Interrupción tubárica por laparoscopia y laparotomía 3.108,68
GRD365 Otros procedimientos quirúrgicos de aparato genital 

femenino
5.226,19

GRD366 Neoplasia maligna, aparato genital femenino, con com-
plicaciones

6.302,12

GRD367 Neoplasia maligna, aparato genital femenino, sin com-
plicaciones

4.206,57

GRD368 Infecciones, aparato genital femenino 2.357,92
GRD371 Cesárea, sin complicaciones 3.170,03
GRD372 Parto con complicaciones 2.106,63
GRD373 Parto sin complicaciones 1.812,59
GRD375 Parto vaginal con procedimiento quirúrgico excepto 

esterilización y/o dilatación y legrado
2.512,20

GRD377 Diagnósticos post-parto y post-aborto con procedimien-
to quirúrgico

3.524,40

GRD379 Amenaza de aborto 2.011,28
GRD381 Aborto con dilatación y legrado, aspiración o histero-

tomía
1.594,07

GRD382 Falso trabajo de parto 907,68
GRD395 Trastornos de los hematíes en mayores de 17 años 2.868,09
GRD397 Trastornos de coagulación 4.137,75
GRD398 Trastorno de sistema reticuloendotelial e inmunitarios 

con complicaciones
4.327,81

GRD399 Trastorno de sistema reticuloendotelial e inmunitarios 
sin complicaciones

3.208,08

GRD404 Linfoma y leucemia no aguda sin complicaciones 4.978,57
GRD407 Trastorno mieloproliferativo o neoplasias mal diferen-

ciada con procedimiento quirúrgico mayor sin compli-
caciones

6.716,46

GRD409 Radioterapia 3.651,08
GRD410 Quimioterapia 4.069,02
GRD417 Septicemia en menores de 18 años 4.030,41
GRD418 Infecciones postoperatorias y postraumáticas 4.093,59
GRD419 Fiebre de origen desconocido en mayores de 17 años 

con complicaciones
3.396,68

GRD422 Enfermedad vírica y fiebre de origen desconocido en 
menores de 18 años

2.564,32

GRD425 Reacción de adaptación aguda y disfunción psicosocial 2.766,72
GRD426 Neurosis depresivas 4.148,28
GRD427 Neurosis excepto depresivas 3.845,87

GRD321 Infeccions de renyó i tracte urinari en majors de 17 anys 
sense complicacions

1.982,69

GRD322 Infeccions de renyó i tracte urinari en menors de 18 
anys

3.149,58

GRD323 Càlculs urinaris amb complicacions i/o litotrícia extra-
corpòria per ona de xoc

2.182,32

GRD324 Càlculs urinaris sense complicacions 1.808,23
GRD326 Signes i símptomes de renyó i tracte urinari en majors 

de 17 anys sense complicacions
1.984,93

GRD327 Signes i símptomes de renyó i tracte urinari en menors 
de 18 anys

2.693,76

GRD329 Estenosi uretral en majors de 17 anys sense complica-
cions

2.211,33

GRD332 Altres diagnòstics de renyó i tracte urinari en majors de 
17 anys sense complicacions

2.763,62

GRD333 Altres diagnòstics de renyó i tracte urinari en menors 
de 18 anys

4.001,46

GRD337 Prostatectomia transuretral sense complicacions 3.078,94
GRD347 Neoplàsia maligna, aparell genital masculí, sense com-

plicacions
3.821,88

GRD350 Inflamació d’aparell genital masculí 2.031,23
GRD354 Procediments sobre úter, annexos per neoplàsia maligna 

no ovàriques ni d’annexos amb complicacions
9.372,73

GRD355 Procediments sobre úter, annexos per neoplàsia maligna 
no ovàriques ni d’annexos sense complicacions

6.160,44

GRD357 Procediment sobre úter i annexos per neoplàsia maligna 
d’ovari o annexos

9.008,13

GRD360 Procediments sobre vagina, cèrvix i vulva 2.597,54
GRD361 Interrupció tubària per laparoscòpia i laparotomia 3.108,68
GRD365 Altres procediments quirúrgics d’aparell genital femení 5.226,19

GRD366 Neoplàsia maligna, aparell genital femení, amb com-
plicacions

6.302,12

GRD367 Neoplàsia maligna, aparell genital femení, sense com-
plicacions

4.206,57

GRD368 Infeccions, aparell genital femení 2.357,92
GRD371 Cesària, sense complicacions 3.170,03
GRD372 Part amb complicacions 2.106,63
GRD373 Part sense complicacions 1.812,59
GRD375 Part vaginal amb procediment quirúrgic excepte esteri-

lització i/o dilatació i raspat
2.512,20

GRD377 Diagnòstics postpart i postavortament amb procediment 
quirúrgic

3.524,40

GRD379 Amenaça d’avortament 2.011,28
GRD381 Avortament amb dilatació i raspat, aspiració o histe-

rotomia
1.594,07

GRD382 Fals treball de part 907,68
GRD395 Trastorns de les hematies en majors de 17 anys 2.868,09
GRD397 Trastorns de coagulació 4.137,75
GRD398 Trastorn de sistema reticuloendotelial i immunitaris 

amb complicacions
4.327,81

GRD399 Trastorn de sistema reticuloendotelial i immunitaris 
sense complicacions

3.208,08

GRD404 Limfoma i leucèmia no aguda sense complicacions 4.978,57
GRD407 Trastorn mielopoliferatiu o neoplàsies mal diferenci-

ades amb procediment quirúrgic major sense compli-
cacions

6.716,46

GRD409 Radioteràpia 3.651,08
GRD410 Quimioteràpia 4.069,02
GRD417 Septicèmia en menors de 18 anys 4.030,41
GRD418 Infeccions postoperatòries i posttraumàtiques 4.093,59
GRD419 Febra d’origen desconegut en majors de 17 anys amb 

complicacions
3.396,68

GRD422 Malaltia vírica i febra d’origen desconegut en menors 
de 18 anys

2.564,32

GRD425 Reacció d’adaptació aguda i disfunció psicosocial 2.766,72
GRD426 Neurosis depressives 4.148,28
GRD427 Neurosis excepte depressives 3.845,87
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GRD428 Trastornos de personalidad y control de impulsos 3.195,06
GRD429 Alteraciones orgánicas y retraso mental 3.795,13
GRD430 Psicosis 6.642,86
GRD431 Trastornos mentales de la infancia 3.691,99
GRD447 Reacciones alérgicas en mayores de 17 años 2.956,08
GRD448 Reacciones alérgicas en menores de 18 años 1.643,33
GRD449 Envenenamiento y efecto tóxico de drogas en mayores 

de 17 años con complicaciones
3.139,31

GRD450 Envenenamiento y efecto tóxico de drogas en mayores 
de 17 años sin complicaciones

1.942,36

GRD451 Envenenamiento y efecto tóxico de drogas en menores 
de 18 años

1.550,49

GRD453 Complicaciones de tratamiento sin complicaciones 2.631,21
GRD462 Rehabilitación 8.428,72
GRD464 Signos y síntomas sin complicaciones 1.594,75
GRD467 Otros factores que influyen en el estado de salud 1.597,38
GRD471 Procedimientos mayores sobre articulación miembro 

inferior, bilateral o múltiple
5.918,82

GRD476 Procedimiento quirúrgico prostático no relacionado con 
diagnóstico principal

19.667,91

GRD477 Procedimiento quirúrgico no extensivo no relacionado 
con diagnóstico principal

8.573,44

GRD494 Colecistectomía laparoscópica sin exploración conduc-
to biliar sin complicaciones

3.043,50

GRD536 Procedimientos otorrinolaringológicos y bucales excep-
to procedimientos mayores cabeza y cuello

7.337,32

GRD540 Infecciones e inflamaciones respiratorias excepto neu-
monía simple con complicación mayor

5.998,07

GRD541 Neumonía simple y otros trastornos respiratorios excep-
to bronquitis y asma con complicación mayor

4.543,65

GRD544 Insuficiencia cardíaca congestiva y arritmia cardíaca, 
con complicación mayor

5.396,06

GRD545 Procedimiento valvular cardíaco con complicación 
mayor

33.829,04

GRD547 Otros procedimientos cardiotorácicos con complicación 
mayor

38.167,10

GRD557 Trastornos hepatobiliares y de páncreas con complica-
ción mayor

7.804,02

GRD558 Procedimiento músculo esquelético mayor excepto arti-
culación mayor bilateral o múltiple con complicación 
mayor

9.891,58

GRD559 Procedimientos músculo-esqueléticos no mayores con 
complicación mayor

8.942,85

GRD562 Trastornos mayores de piel y mama con complicación 
mayor

10.065,97

GRD567 Procedimientos riñón y tracto urinario excepto trasplan-
te renal con complicación mayor

16.615,81

GRD569 Trastornos de riñón y tracto urinario excepto insuficien-
cia renal con complicación mayor

5.173,79

GRD571 Procedimientos aparato genital masculino con compli-
cación mayor

9.612,68

GRD581 Procedimientos para infecciones y parasitosis sistémi-
cas con complicación mayor

20.142,64

GRD584 Septicemia con complicación mayor 7.792,88
GRD586 Trastornos orales y bucales con complicación mayor, en 

mayores de 17 años
3.391,45

GRD588 Bronquitis y asma en mayores de 17 años con compli-
cación mayor

3.839,04

GRD589 Bronquitis y asma en menores de 18 años con compli-
cación mayor

4.479,15

GRD602 Neo-nato, peso al nacer menor 750 gramos, alta con 
vida

106.237,51

GRD612 Neo-nato, peso al nacer 1.500-1.999 gramos, sin pro-
cedimientos quirúrgicos significativos, sin múltiples 
problemas mayores

17.367,40

GRD619 Neo-nato, peso al nacer 2.000-2.499 gramos, sin procedi-
mientos quirúrgicos significativos, con problemas menores

5.060,96

GRD620 Neo-nato, peso al nacer 2.000-2.499 gramos, sin proce-
dimientos quirúrgicos significativos, diagnóstico neo-
nato normal

2.493,31

GRD428 Trastorns de personalitat i control d’impulsos 3.195,06
GRD429 Alteracions orgàniques i retard mental 3.795,13
GRD430 Psicosi 6.642,86
GRD431 Trastorns mentals de la infància 3.691,99
GRD447 Reaccions al·lèrgiques en majors de 17 anys 2.956,08
GRD448 Reaccions al·lèrgiques en menors de 18 anys 1.643,33
GRD449 Enverinament i efecte tòxic de drogues en majors de 17 

anys amb complicacions
3.139,31

GRD450 Enverinament i efecte tòxic de drogues en majors de 17 
anys sense complicacions

1.942,36

GRD451 Enverinament i efecte tòxic de drogues en menors de 
18 anys

1.550,49

GRD453 Complicacions de tractament sense complicacions 2.631,21
GRD462 Rehabilitació 8.428,72
GRD464 Signes i símptomes sense complicacions 1.594,75
GRD467 Altres factors que influïxen en l’estat de salut 1.597,38
GRD471 Procediments majors sobre articulació del membre infe-

rior, bilateral o múltiple
5.918,82

GRD476 Procediment quirúrgic prostàtic no relacionat amb el 
diagnòstic principal

19.667,91

GRD477 Procediment quirúrgic no extensiu no relacionat amb el 
diagnòstic principal

8.573,44

GRD494 Colecistectomia laparoscòpica sense exploració del 
conducte biliar sense complicacions

3.043,50

GRD536 Procediments otorinolaringològics i bucals excepte pro-
cediments majors del cap i el coll

7.337,32

GRD540 Infeccions i inflamacions respiratòries excepte pneumò-
nia simple amb complicació major

5.998,07

GRD541 Pneumònia simple i altres trastorns respiratoris excepte 
bronquitis i asma amb complicació major

4.543,65

GRD544 Insuficiència cardíaca congestiva i arítmia cardíaca, 
amb complicació major

5.396,06

GRD545 Procediment valvular cardíac amb complicació major 33.829,04

GRD547 Altres procediments cardiotoràcics amb complicació 
major

38.167,10

GRD557 Trastorns hepatobiliars i de pàncrees amb complicació 
major

7.804,02

GRD558 Procediment del múscul esquelètic major excepte arti-
culació major bilateral o múltiple amb complicació 
major

9.891,58

GRD559 Procediments musculoesquelètics no majors amb com-
plicació major

8.942,85

GRD562 Trastorns majors de pell i mama amb complicació 
major

10.065,97

GRD567 Procediments del renyó i tracte urinari excepte trasplan-
tament renal amb complicació major

16.615,81

GRD569 Trastorns de renyó i tracte urinari excepte insuficiència 
renal amb complicació major

5.173,79

GRD571 Procediments de l’aparell genital masculí amb compli-
cació major

9.612,68

GRD581 Procediments per a infeccions i parasitosis sistèmiques 
amb complicació major

20.142,64

GRD584 Septicèmia amb complicació major 7.792,88
GRD586 Trastorns orals i bucals amb complicació major, en 

majors de 17 anys
3.391,45

GRD588 Bronquitis i asma en majors de 17 anys amb compli-
cació major

3.839,04

GRD589 Bronquitis i asma en menors de 18 anys amb compli-
cació major

4.479,15

GRD602 Nounat, pes en nàixer menor de 750 grams, alta amb 
vida

106.237,51

GRD612 Nounat, pes en nàixer 1.500-1.999 grams, sense proce-
diments quirúrgics significatius, sense múltiples pro-
blemes majors

17.367,40

GRD619 Nounat, pes en nàixer 2.000-2.499 grams, sense proce-
diments quirúrgics significatius, amb problemes menors

5.060,96

GRD620 Nounat, pes en nàixer 2.000-2.499 grams, sense pro-
cediments quirúrgics significatius, diagnòstic nounat 
normal

2.493,31
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GRD623 Neo-nato, peso al nacer mayor 2.499 gramos, con pro-
cedimientos quirúrgicos significativos, sin múltiples 
problemas mayores

17.018,30

GRD629 Neo-nato, peso al nacer más de 2.499 gramos, sin pro-
cedimientos quirúrgicos significativos, diagnóstico neo-
nato normal

1.119,18

GRD630 Neo-nato, peso al nacer mayor 2.499 gramos, sin pro-
cedimientos quirúrgicos significativos, con otros pro-
blemas

1.732,38

GRD636 Cuidados posteriores lactante para incremento de peso, 
edad mayor 28 días y menor a 1 año

8.563,83

GRD702 HIV con procedimiento quirúrgico con infecciones 
mayores múltiples relacionadas

25.011,08

GRD705 HIV con infecciones mayores múltiples relacionadas 
con tuberculosis

15.658,99

GRD706 HIV con infecciones mayores múltiples relacionadas 
sin tuberculosis

16.765,96

GRD708 HIV con diagnóstico relacionado mayor, alta voluntaria 4.884,42
GRD739 Craneotomía en menores de 18 años sin complicaciones 11.570,81
GRD743 Abuso o dependencia de opiáceos, alta voluntaria 2.132,69
GRD745 Abuso o dependencia de opiáceos sin complicaciones 4.855,90
GRD747 Abuso o dependencia de cocaína u otras drogas con 

complicaciones
4.674,20

GRD749 Abuso o dependencia de alcohol, alta voluntaria 2.070,59
GRD751 Abuso o dependencia de alcohol, sin complicaciones 3.391,26
GRD753 Rehabilitación para trastorno compulsivo nutricional 15.413,51
GRD755 Fusión vertebral excepto cervical con complicaciones 14.143,91
GRD756 Fusión vertebral excepto cervical sin complicaciones 9.424,13
GRD759 Implantes cocleares multicanal 32.713,56
GRD764 Conmoción, lesión intracraneal con coma con menos 

de 1h o sin coma en mayores de 17 años con compli-
caciones

3.292,53

GRD768 Convulsiones y cefalea en menores de 18 años con 
complicaciones

3.421,39

GRD769 Convulsiones y cefalea en menores de 18 años sin com-
plicaciones

2.190,86

GRD770 Infecciones e inflamaciones respiratorias excepto neu-
monía simple en menores de 18 años con complicaciones

7.312,90

GRD772 Neumonía simple y pleuritis en menores de 18 años con 
complicaciones

3.549,95

GRD774 Bronquitis y asma en menores de 18 años con compli-
caciones

3.837,30

GRD775 Bronquitis y asma en menores de 18 años sin compli-
caciones

2.328,94

GRD776 Esofagitis, gastroenteritis y trastornos digestivos mis-
celáneos en menores de 18 años con complicaciones

3.440,71

GRD777 Esofagitis, gastroenteritis y trastornos digestivos misce-
láneos en menores de 18 años sin complicaciones

1.798,79

GRD779 Otros diagnósticos de aparato digestivo en menores de 
18 años sin complicaciones

1.858,51

GRD781 Leucemia aguda sin procedimiento quirúrgico mayor en 
menores de 18 años sin complicaciones

6.738,35

GRD782 Leucemia aguda sin procedimiento quirúrgico mayor en 
mayores de 17 años con complicaciones

12.404,50

GRD789 Revisión sustitución rodilla y reimplante miembro 
extremidad inferior y articulación mayor, excepto cade-
ra, con complicaciones

4.995,09

GRD793 Procedimiento por trauma múltiple significativo excep-
to craneotomía con complicación mayor no traumática

37.272,40

GRD806 Fusión vertebral anterior/posterior combinada con com-
plicaciones

26.635,45

GRD808 Procedimientos cardiovasculares percutáneos con infar-
to agudo de miocardio, fallo cardíaco o shock

8.930,53

GRD809 Otros procedimientos cardiotorácicos con diagnóstico 
principal de anomalía congénita

25.617,92

GRD810 Hemorragia intracraneal 5.792,54
GRD812 Mal-función, reacción o complicaciones de dispositivo 

o procedimiento cardíaco o vascular
4.720,72

GRD813 Gastroenteritis no bacteriana y dolor abdominal en 
mayores de 17 años con complicaciones

2.630,38

GRD623 Nounat, pes en nàixer major de 2.499 grams, amb pro-
cediments quirúrgics significatius, sense múltiples pro-
blemes majors

17.018,30

GRD629 Nounat, pes en nàixer més de 2.499 grams, sense pro-
cediments quirúrgics significatius, diagnòstic nounat 
normal

1.119,18

GRD630 Nounat, pes en nàixer major 2.499 grams, sense proce-
diments quirúrgics significatius, amb altres problemes

1.732,38

GRD636 Cures posteriors del lactant per a increment de pes, edat 
major de 28 dies i menor d’1 any

8.563,83

GRD702 HIV amb procediment quirúrgic amb infeccions majors 
múltiples relacionades

25.011,08

GRD705 HIV amb infeccions majors múltiples relacionades amb 
tuberculosi

15.658,99

GRD706 HIV amb infeccions majors múltiples relacionades 
sense tuberculosi

16.765,96

GRD708 HIV amb diagnòstic relacionat major, alta voluntària 4.884,42
GRD739 Craneotomia en menors de 18 anys sense complicacions 11.570,81
GRD743 Abús o dependència d’opiacis, alta voluntària 2.132,69
GRD745 Abús o dependència d’opiacis sense complicacions 4.855,90
GRD747 Abús o dependència de cocaïna o altres drogues amb 

complicacions
4.674,20

GRD749 Abús o dependència d’alcohol, alta voluntària 2.070,59
GRD751 Abús o dependència d’alcohol, sense complicacions 3.391,26
GRD753 Rehabilitació per a trastorn compulsiu nutricional 15.413,51
GRD755 Fusió vertebral excepte cervical amb complicacions 14.143,91
GRD756 Fusió vertebral excepte cervical sense complicacions 9.424,13
GRD759 Implants coclears multicanal 32.713,56
GRD764 Commoció, lesió intracranial amb coma amb menys 

d’una hora o sense coma en majors de 17 anys amb 
complicacions

3.292,53

GRD768 Convulsions i cefalea en menors de 18 anys amb com-
plicacions

3.421,39

GRD769 Convulsions i cefalea en menors de 18 anys sense com-
plicacions

2.190,86

GRD770 Infeccions i inflamacions respiratòries excepte pneu-
mònia simple en menors de 18 anys amb complicacions

7.312,90

GRD772 Pneumònia simple i pleuritis en menors de 18 anys amb 
complicacions

3.549,95

GRD774 Bronquitis i asma en menors de 18 anys amb compli-
cacions

3.837,30

GRD775 Bronquitis i asma en menors de 18 anys sense com-
plicacions

2.328,94

GRD776 Esofagitis, gastroenteritis i trastorns digestius miscel·
lanis en menors de 18 anys amb complicacions

3.440,71

GRD777 Esofagitis, gastroenteritis i trastorns digestius miscel·
lanis en menors de 18 anys sense complicacions

1.798,79

GRD779 Altres diagnòstics d’aparell digestiu en menors de 18 
anys sense complicacions

1.858,51

GRD781 Leucèmia aguda sense procediment quirúrgic major en 
menors de 18 anys sense complicacions

6.738,35

GRD782 Leucèmia aguda sense procediment quirúrgic major en 
majors de 17 anys amb complicacions

12.404,50

GRD789 Revisió substitució de genoll i reimplant del membre de 
l’extremitat inferior i articulació major, excepte maluc, 
amb complicacions

4.995,09

GRD793 Procediment per trauma múltiple significatiu excepte 
craneotomia amb complicació major no traumàtica

37.272,40

GRD806 Fusió vertebral anterior/posterior combinada amb com-
plicacions

26.635,45

GRD808 Procediments cardiovasculars percutanis amb infart 
agut de miocardi, fallada cardíaca o xoc

8.930,53

GRD809 Altres procediments cardiotoràcics amb diagnòstic prin-
cipal d’anomalia congènita

25.617,92

GRD810 Hemorràgia intracranial 5.792,54
GRD812 Mal funcionament, reacció o complicacions de disposi-

tiu o procediment cardíac o vascular
4.720,72

GRD813 Gastroenteritis no bacteriana i dolor abdominal en 
majors de 17 anys amb complicacions

2.630,38
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GRD814 Gastroenteritis no bacteriana y dolor abdominal en 
mayores de 17 años sin complicaciones

1.763,05

GRD815 Gastroenteritis no bacteriana y dolor abdominal en 
menores de 18 años con complicaciones

2.346,67

GRD816 Gastroenteritis no bacteriana y dolor abdominal en 
menores de 18 años sin complicaciones

2.076,37

GRD818 Sustitución de cadera excepto por complicaciones 3.773,26
GRD824 Quemaduras de espesor total con injerto piel o lesiones 

inhalación sin complicaciones o trauma significativo
16.521,70

GRD825 Quemaduras de espesor total sin injerto piel o lesiones 
inhalación con complicaciones o trauma significativo

15.035,21

GRD826 Quemaduras de espesor total sin injerto piel o lesiones 
inhalación sin complicaciones o trauma significativo

6.353,81

GRD827 Quemaduras no extensas con lesión por inhalación, 
complicaciones o trauma significativo

9.976,92

GRD832 Isquemia transitoria 2.067,76
GRD836 Procedimientos espinales con complicaciones 11.025,16
GRD838 Procedimientos extracraneales con complicaciones 8.057,11
GRD852 Procedimiento cardiovascular percutáneo con stent no 

liberador de fármaco, sin infarto agudo de miocardio
6.374,53

GRD853 Procedimiento cardiovascular percutáneo con stent libe-
rador de fármaco, con infarto agudo de miocardio

8.194,44

GRD854 Procedimiento cardiovascular percutáneo con stent libe-
rador de fármaco, sin infarto agudo de miocardio

4.568,42

GRD867 Escisión local y extracción de dispositivo fijación inter-
na excepto cadera y fémur, sin complicaciones

2.425,38

GRD884 Fusión espinal excepto cervical con curvatura de 
columna o malignidad

25.140,36

GRD888 Infecciones no bacterianas del sistema nervioso excepto 
meningitis vírica

7.203,21

GRD890 Convulsiones en mayores de 17 años sin complicaciones 2.672,60
GRD891 Cefalea en mayores de 17 años 2.542,76
GRD895 Trastornos mayores gastrointestinales e infecciones 

peritoneales
3.435,23

GRD897 Diagnóstico hematológico o inmunológico mayor 
excepto crisis

5.279,39

GRD899 Infecciones postoperatorias y postraumáticas con pro-
cedimiento quirúrgico

7.652,88

GRD901 Septicemia sin ventilación mecánica más de 96 horas en 
mayores de 17 años

4.250,43

Artículo 11
Uno. Se modifican los importes de los siguientes epígrafes de la 

letra A «Actividad de hospitalización» del apartado dos «Tarifas por 
actividad» del artículo 173 del texto refundido de la Ley de Tasas de la 
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, 
del Consell:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Importe 
(euros)

HS0001 Estancia no quirúrgica 310,17
HS0002 Estancia con intervención quirúrgica 341,00
HS0003 Estancia en pediatría-neonatología 544,08
HS0004 Estancia con cirugía pediátrica 474,76
HS0106 Estancia en UCI–UVI–reanimación o quemados 1.365,29

Dos. Se modifica el importe del siguiente epígrafe de la letra B 
«Atención ambulatoria» del apartado dos «Tarifas por actividad» del 
artículo 173 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Importe 
(euros)

AM0106 Sesión de hemodiálisis 235,17

Tres. Se modifica la descripción de los epígrafes que, a continua-
ción, se indica de la letra B «Atención ambulatoria» del apartado dos 
«Tarifas por actividad» del artículo 173 del texto refundido de la Ley de 

GRD814 Gastroenteritis no bacteriana i dolor abdominal en 
majors de 17 anys sense complicacions

1.763,05

GRD815 Gastroenteritis no bacteriana i dolor abdominal en 
menors de 18 anys amb complicacions

2.346,67

GRD816 Gastroenteritis no bacteriana i dolor abdominal en 
menors de 18 anys sense complicacions

2.076,37

GRD818 Substitució de maluc excepte per complicacions 3.773,26
GRD824 Cremades de gruix total amb empelt de pell o lesions 

per inhalació sense complicacions o trauma significatiu
16.521,70

GRD825 Cremades de gruix total sense empelt de pell o lesions 
per inhalació amb complicacions o trauma significatiu

15.035,21

GRD826 Cremades de gruix total sense empelt de pell o lesions 
per inhalació sense complicacions o trauma significatiu

6.353,81

GRD827 Cremades no extenses amb lesió per inhalació, compli-
cacions o trauma significatiu

9.976,92

GRD832 Isquèmia transitòria 2.067,76
GRD836 Procediments espinals amb complicacions 11.025,16
GRD838 Procediments extracranials amb complicacions 8.057,11
GRD852 Procediment cardiovascular percutani amb stent no alli-

berador de fàrmac, sense infart agut de miocardi
6.374,53

GRD853 Procediment cardiovascular percutani amb stent allibe-
rador de fàrmac, amb infart agut de miocardi

8.194,44

GRD854 Procediment cardiovascular percutani amb stent allibe-
rador de fàrmac, sense infart agut de miocardi

4.568,42

GRD867 Escissió local i extracció de dispositiu fixació interna 
excepte maluc i fèmur, sense complicacions

2.425,38

GRD884 Fusió espinal excepte cervical amb curvatura de colum-
na o malignitat

25.140,36

GRD888 Infeccions no bacterianes del sistema nerviós excepte 
meningitis vírica

7.203,21

GRD890 Convulsions en majors de 17 anys sense complicacions 2.672,60
GRD891 Cefalea en majors de 17 anys 2.542,76
GRD895 Trastorns majors gastrointestinals i infeccions perito-

neals
3.435,23

GRD897 Diagnòstic hematològic o immunològic major excepte 
crisi

5.279,39

GRD899 Infeccions postoperatòries i posttraumàtiques amb pro-
cediment quirúrgic

7.652,88

GRD901 Septicèmia sense ventilació mecànica més de 96 hores 
en majors de 17 anys

4.250,43

Article 11
U) Es modifiquen els imports dels següents epígrafs de la lletra A, 

«Activitat d’hospitalització», de l’apartat dos, «Tarifes per activitat», de 
l’article 173 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat 
per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell:

CODI DESCRIPCIÓ Import 
(euros)

HS0001 Estada no quirúrgica 310,17
HS0002 Estada amb intervenció quirúrgica 341,00
HS0003 Estada en pediatria-neonatologia 544,08
HS0004 Estada amb cirurgia pediàtrica 474,76
HS0106 Estada en UCI–UVI–reanimació o cremats 1.365,29

Dos. Es modifica l’import del següent epígraf de la lletra B, «Aten-
ció ambulatòria», de l’apartat dos, «Tarifes per activitat», de l’article 
173 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per 
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell:

CODI DESCRIPCIÓ Import 
(euros)

AM0106 Sessió d’hemodiàlisi 235,17

Tres. Es modifica la descripció dels epígrafs que, a continuació, 
s’indica de la lletra B, «Atenció ambulatòria», de l’apartat dos, «Tarifes 
per activitat», de l’article 173 del text refós de la Llei de Taxes de la 
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Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 
de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN
AM402 Primera consulta de facultativo de pediatría y neonatología
AM403 Primera consulta de facultativo de otras especialidades
AM406 Consulta sucesiva de facultativo de pediatría y neonatología

AM407 Consulta sucesiva de facultativo de otras especialidades (incluye: 
cura médica ambulatoria)

AM0411 Extracciones, inyectables o toma de muestras en el centro sanitario (*)
AM0412 Extracciones, inyectables o toma de muestras en el domicilio (**) (***)

AM0415 Consulta de enfermería, cura de enfermería u otros procedimientos 
de enfermería no especificados en el centro sanitario (*)

AM0418 Visita de enfermería, cura de enfermería u otros procedimientos de 
enfermería no especificados en el domicilio (**) (***)

(*) Cuando en un mismo contacto en el centro se realice más de un proce-
dimiento de enfermería, se facturarán por separado. En ningún caso, se podrán 
facturar más de tres procedimiento por contacto.

(**) Cuando en un mismo contacto en el domicilio del paciente se realice 
más de un procedimiento de enfermería, se facturarán por separado. En ningún 
caso, se podrán facturar más de dos procedimientos por contacto.

(***) No incluye la actividad realizada por el personal de enfermería de las 
unidades de hospital a domicilio.

Cuatro. Se crean los dos nuevos epígrafes que, a continuación, se 
indica en la letra B «Atención ambulatoria» del apartado dos «Tarifas 
por actividad» del artículo 173 del texto refundido de la Ley de Tasas 
de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Importe 
(euros)

AM0422 Consulta telefónica de facultativo 21,47
AM0423 Consulta telefónica de enfermería 15,00

Cinco. Quedan sin contenido los siguientes epígrafes de la letra B 
«Atención ambulatoria» del apartado dos «Tarifas por actividad» del 
artículo 173 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN

AM0416 Consulta de enfermería de atención primaria en el centro en horario 
ordinario

AM0417 Consulta de enfermería de atención primaria en el centro en horario 
de atención continuada

AM0419 Visita de enfermería de atención primaria a domicilio en horario 
ordinario: visita sucesiva

AM0420 Visita de enfermería de atención primaria a domicilio en horario de 
atención continuada

Seis. Se modifica la descripción del siguiente epígrafe de la letra 
D «Trasplantes, explantes e implantes» del apartado dos «Tarifas por 
actividad» del artículo 173 del texto refundido de la Ley de Tasas de la 
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, 
del Consell:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN

TR0005 Trasplante de progenitores hematopoyéticos en donante y receptor 
HLA idénticos o haploidénticos

Siete. Se modifica la descripción e importe del siguiente epígrafe de 
la letra D «Trasplantes, explantes e implantes» del apartado dos «Tarifas 
por actividad» del artículo 173 del texto refundido de la Ley de Tasas 
de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Importe 
(euros)

TR0006 Trasplante de progenitores hematopoyéticos en donan-
te y receptor no emparentados (*) 40.109,64

Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i es fa la redacció següent:

CODI DESCRIPCIÓ
AM402 Primera consulta de facultatiu de pediatria i neonatologia
AM403 Primera consulta de facultatiu d’altres especialitats	
AM406 Consulta successiva de facultatiu de pediatria i neonatologia

AM407 Consulta successiva de facultatiu d’altres especialitats (inclou: cura 
mèdica ambulatòria)

AM0411 Extraccions, injectables o presa de mostres en el centre sanitari (*)
AM0412 Extraccions, injectables o presa de mostres en el domicili (**) (***)

AM0415 Consulta d’infermeria, cura d’infermeria o altres procediments 
d’infermeria no especificats en el centre sanitari (*)

AM0418 Visita d’infermeria, cura d’infermeria o altres procediments d’in-
fermeria no especificats en el domicili (**) (***)	

(*) Quan en un mateix contacte en el centre es realitze més d’un procedi-
ment d’infermeria, es facturaran per separat. En cap cas, es podran facturar més 
de tres procediment per contacte.

(**) Quan en un mateix contacte en el domicili del pacient es realitze més 
d’un procediment d’infermeria, es facturaran per separat. En cap cas, es podran 
facturar més de dos procediments per contacte.

(***) No inclou l’activitat realitzada pel personal d’infermeria de les unitats 
d’hospital a domicili.

Quatre. Es creen els dos nous epígrafs que, a continuació, s’indica 
en la lletra B, «Atenció ambulatòria», de l’apartat dos, «Tarifes per acti-
vitat», de l’article 173 del text refós de la Llei de Taxes de la Generali-
tat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, 
amb la redacció següent:

CODI DESCRIPCIÓ Import 
(euros)

AM0422 Consulta telefònica de facultatiu 21,47
AM0423 Consulta telefònica d’infermeria 15,00

Cinc. Queden sense contingut els següents epígrafs de la lletra B, 
«Atenció ambulatòria», de l’apartat dos, «Tarifes per activitat», de l’ar-
ticle 173 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per 
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell:

CODI DESCRIPCIÓ

AM0416 Consulta d’infermeria d’atenció primària en el centre en horari 
ordinari

AM0417 Consulta d’infermeria d’atenció primària en el centre en horari 
d’atenció continuada

AM0419 Visita d’infermeria d’atenció primària a domicili en horari ordinari: 
visita successiva

AM0420 Visita d’infermeria d’atenció primària a domicili en horari d’aten-
ció continuada

Sis. Es modifica la descripció del següent epígraf de la lletra D, 
«Trasplantaments, explants i implants» de l’apartat dos, «Tarifes per 
activitat», de l’article 173 del text refós de la Llei de Taxes de la Gene-
ralitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Con-
sell:

CODI DESCRIPCIÓ

TR0005 Trasplantament de progenitors hematopoètics en donant i receptor 
HLA idèntics o haploidèntics

Set. Es modifica la descripció i import del següent epígraf de la lle-
tra D, «Trasplantaments, explants i implants» de l’apartat dos, «Tarifes 
per activitat», de l’article 173 del text refós de la Llei de Taxes de la 
Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell:

CODI DESCRIPCIÓ Import 
(euros)

TR0006 Trasplantament de progenitors hematopoètics en 
donant i receptor no emparentats (*) 40.109,64
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(*) No incluye la búsqueda de donante compatible a través del Registro 
de Donantes de Médula Ósea (REDMO), que se liquidará por la tasa TR0013.

Ocho. Se modifican los importes de los epígrafes que, a continua-
ción, se indica de la letra D «Trasplantes, explantes e implantes» del 
apartado dos «Tarifas por actividad» del artículo 173 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Importe 
(euros)

TR0009 Implantología Grupo I: reimplante de un dedo aislado 
o asimilables 9.189,81

TR0010 Implantología Grupo II: reimplante de dos dedos, 
reimplante transmetacarpiano de mano o asimilables 13.274,17

TR0011 Implantología Grupo III: macroreimplantes 16.337,44
TR0012 Implantología Grupo IV: reimplantes multidigitales 

(3 o más dedos), complejos, bilaterales o asimilables 22.463,98

Nueve. Se crea un nuevo epígrafe en la letra D «Trasplantes, explan-
tes e implantes» del apartado dos «Tarifas por actividad» del artículo 
173 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la 
siguiente redacción:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN Importe 
(euros)

TR0013 Búsqueda de donante compatible a través del Registro 
de Donantes de Médula Ósea (REDMO)

Coste fac-
turado por 
REDMO

Artículo 12
Uno. Se modifican los importes de los epígrafes que, a continua-

ción, se indica del artículo 177 del texto refundido de la Ley de Tasas 
de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell:

CÓDIGO TIPO DE PRODUCTO O SERVICIO Importe 
(euros)

040 Concentrado de hematíes leucorreducido 110,06
270 Concentrado de hematíes leucorreducido e irradiado 121,27

289 Concentrado de plaquetas para adulto en solución adi-
tiva y leucorreducido 280,14

291 Concentrado de plaquetas para adulto en solución adi-
tiva, leucorreducido e irradiado 291,62

076 Plasma fresco congelado cuarentenado 31,91
295 Plasma fresco congelado inactivado 50,44
200 Albúmina Humana 20 %, vial 50 ml 17,59

206 Inmunoglobulina humana inespecífica intravenosa, 
vial de 10g 334,21

210 Factor VIII Antihemofílico humano, vial de 1000 u.i. 251,46
334 Alfa-1– Antitripsina, vial 1 g 220,74
335 Factor IX antihemofílico humano, vial 1000 u.i. 274,21

328 Plaquetas de aféresis (dosis adulto) leucorreducidas 
e irradiadas 361,05

338 Alícuota de concentrado de plaquetas para adulto en 
solución aditiva y leucorreducida 96,97

339 Alícuota de concentrado de plaquetas para adulto en 
solución aditiva leucorreducido e irradiado 100,80

Dos. Se crea un nuevo epígrafe en el artículo 177 del texto refundi-
do de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legisla-
tivo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

CÓDIGO TIPO DE PRODUCTO O SERVICIO Import 
(euros)

388 Distribución de cordón umbilical en territorio nacional 850

(*) No inclou la busca de donant compatible a través del Registre de Donants 
de Medul·la Òssia (REDMO), que es liquidarà per la taxa TR0013.

Huit. Es modifiquen els imports dels epígrafs que, a continuació, 
s’indica de la lletra D, «Trasplantaments, explants i implants» de l’apar-
tat dos, «Tarifes per activitat», de l’article 173 del text refós de la Llei 
de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell:

CODI DESCRIPCIÓ Import 
(euros)

TR0009 Implantologia grup I: reimplant d’un dit aïllat o assi-
milables. 9.189,81

TR0010 Implantologia grup II: reimplant de dos dits, reim-
plant transmetacarpià de mà o assimilables 13.274,17

TR0011 Implantologia grup III: macroreimplants 16.337,44
TR0012 Implantologia grup IV: reimplants multidigitals (3 o 

més dits), complexos, bilaterals o assimilables 22.463,98

Nou. Es crea un nou epígraf en la lletra D, «Trasplantaments, 
explants i implants», de l’apartat dos, «Tarifes per activitat», de l’arti-
cle 173 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per 
Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció 
següent:

CODI DESCRIPCIÓ Import 
(euros)

TR0013 Busca de donant compatible a través del Registre de 
Donants de Medul·la Òssia (REDMO)

Cost fac-
turat per 
REDMO

Article 12
U) Es modifiquen els imports dels epígrafs que, a continuació, s’in-

dica de l’article 177 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, 
aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell:

CODI TIPUS DE PRODUCTE O SERVICI Import 
(euros)

040 Concentrat d’hematies leucorreduït 110,06
270 Concentrat d’hematies leucorreduït i irradiat 121,27

289 Concentrat de plaquetes per a adult en solució additiva 
i leucorreduït 280,14

291 Concentrat de plaquetes per a adult en solució additiva, 
leucorreduït i irradiat 291,62

076 Plasma fresc congelat quarantenat 31,91
295 Plasma fresc congelat inactivat 50,44
200 Albúmina humana 20 %, vial 50 ml 17,59

206 Immunoglobulina humana inespecífica intravenosa, vial 
de 10g 334,21

210 Factor VIII Antihemofílic humà, vial de 1000 u.i. 251,46
334 Alfa-1– Antitripsina, vial 1 g 220,74
335 Factor IX antihemofílic humà, vial 1000 u.i. 274,21

328 Plaquetes d’afèresi (dosi adulta) leucorreduïdes i irra-
diades 361,05

338 Alíquota de concentrat de plaquetes per a adult en solu-
ció additiva i leucorreduïda 96,97

339 Alíquota de concentrat de plaquetes per a adult en solu-
ció additiva leucorreduït i irradiat 100,80

Dos. Es crea un nou epígraf en l’article 177 del text refós de la Llei 
de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

CODI TIPUS DE PRODUCTE O SERVICI Import 
(euros)

388 Distribució de cordó umbilical en territori nacional 850
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Tres. Queda sin contenido el siguiente epígrafe del artículo 177 
del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell:

CÓDIGO TIPO DE PRODUCTO O SERVICIO
227 Albúmina Humana 5 % (vial de 500 ml)

Artículo 13
Se modifica el grupo VII del apartado uno del artículo 181 del texto 

refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente 
redacción:

«Grupo VII
Por la realización de análisis por los laboratorios de Salud Pública 

de la consellería competente en materia de Sanidad, cuando tales aná-
lisis vengan impuestos por las disposiciones normativas vigentes en el 
ámbito del control oficial de alimentos, aguas y otras muestras ambien-
tales, se exigirán los siguientes importes:

1. ANÁLISIS FISICO-QUÍMICO

Alimentos
Importe 

parámetro 
(euros)

Importe 
preparación 
de muestras 

(euros)
Determinaciones por volumetría 20 80
Determinaciones gravimétricas 12 30
Determinaciones por espetrofotometría UV-VIS 20 80
Determinacines por CL-DAD, CL-conduc. o 
CL-Fl 20 100

Metales 31 70
Compuestos polares 72 –
Ensayos de migración global de materiales a ser 
destinados a estar en contacto con los alimentos 101 –

Ensayos de migración especifica de materiales 
a ser destinados a estar en contacto con los ali-
mentos por LC-MS

80 584

Ensayos de migración especifica de materiales 
a ser destinados a estar en contacto con los ali-
mentos por LC-DAD

16 584

Ensayos de migración especifica de materiales 
a ser destinados a estar en contacto con los ali-
mentos por CG

16 584

Ensayos de migración específica de materiales 
a ser destinados a estar en contacto con los ali-
mentos por ICP-MS (metales)

30 526

Residuos y contaminantes por GC-MS distintos 
a los plaguicidas 50 500

Residuos y contaminantes por LC-MS distintos 
a los plaguicidas 80 584

Residuos de plaguicidas por CG-MS 16 531
Residuos de plaguicidas por CL-MS 16 584
Micotoxinas por CL-MS 80 584
Micotoxinas por CL-DAD o LC-FL 53 584
Residuos zoosanitarios por LC-MS 80 584

Aguas
Importe 

parámetro 
(euros)

Importe 
preparación 
de muestras 

(euros)
Determinaciones por volumetría 31 –
Determinaciones por gravimetría 12 30
Determinaciones por espectrofotometría UV-
VIS 21 –

Determinaciones por espectrofotometría con 
digestión o destilación previa 21 20
Aniones o cationes por IC en aguas de consumo 
humano 12 –
Aniones o cationes por IC en aguas superficiales 
o vertidos 12 20

Tres. Queda sense contingut el següent epígraf de l’article 177 
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell:

CODI TIPUS DE PRODUCTE O SERVICI
227 Albúmina humana 5 % (vial de 500 ml)

Article 13
Es modifica el grup VII de l’apartat u de l’article 181 del text refós 

de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i es fa la redacció següent:

«Grup VII
Per la realització d’anàlisis pels laboratoris de salut pública de la 

conselleria competent en matèria de sanitat, quan estes anàlisis vinguen 
imposades per les disposicions normatives vigents en l’àmbit del con-
trol oficial d’aliments, aigües i altres mostres ambientals, s’exigiran els 
imports següents:

1. ANÀLISI FISICOQUÍMICA

Aliments
Import 

paràmetre 
(euros)

Import 
preparació 
de mostres 

(euros)
Determinacions per volumetria 20 80
Determinacions gravimètriques 12 30
Determinacions per espetrofotometria UV-VIS 20 80
Determinacines per CL-DAD, CL-conduc. o 
CL-Fl 20 100

Metalls 31 70
Compostos polars 72 –
Assajos de migració global de materials a ser des-
tinats a estar en contacte amb els aliments 101 – 

Assajos de migració específica de materials a ser 
destinats a estar en contacte amb els aliments per 
LC-MS

80 584

Assajos de migració específica de materials a ser 
destinats a estar en contacte amb els aliments per 
LC-DAD

16 584

Assajos de migració especifica de materials a ser 
destinats a estar en contacte amb els aliments per 
CG

16 584

Assajos de migració específica de materials a ser 
destinats a estar en contacte amb els aliments per 
ICP-MS (metalls)

30 526

Residus i contaminants per GC-MS diferents dels 
plaguicides 50 500

Residus i contaminants per LC-MS diferents dels 
plaguicides 80 584

Residus de plaguicides per CG-MS 16 531
Residus de plaguicides per CL-MS 16 584
Micotoxines per CL-MS 80 584
Micotoxines per CL-DAD o LC-FL 53 584
Residus zoosanitaris per LC-MS 80 584

Aigües
Import 

paràmetre 
(euros)

Import 
preparació 
de mostres 

(euros)
Determinacions per volumetria 31 –
Determinacions per gravimetria 12 30
Determinacions per espectrofotometria  
UV-VIS 21 –

Determinacions per espectrofotometria amb 
digestió o destil·lació prèvia 21 20
Anions o cations per IC en aigües de consum 
humà 12 –

Anions o cations per IC en aigües superficials o 
abocaments 12 20
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Metales 27 –
Índice de Langelier 27 –
Compuestos orgánicos volátiles por GC 10 200
Contaminantes orgánicos por CG-MS 10 260
Residuos de plaguicidas por CG-MS 16 212
Residuos de plaguicidas por CL-MS 20 300

2. ANÁLISIS MICROBIOLÓGICO

2.1. Aguas y alimentos

Importe Parámetro
(euros)

Detección de microorganismos 27
Detección de Legionella pneumophila 37
Detección y recuento de microorganismos 30
Detección y recuento de Legionella pneumophila 45
Recuento de microorganismos 27
Recuento de Legionella spp 45
Recuento de mohos y levaduras 21
Detección Parásitos (trichinella, huevos nematodos en aguas) 25
Detección y/o cuantificación de microorganismos patógenas 
por RT– PCR, cada microorganismo 282
Detección de virus entéricos por RT-PCR 282
Bioensayo in Vitro 227
Determinación de una sustancia por análisis enzimático/
inmunoensayo

101

Prueba microbiológica de cribado de inhibidores del creci-
miento bacteriano 15
Detección Enterotoxina estafilocócica 75
Serotipado de (Salmonella) 32
Análisis cualitativo de organismos modificados genéticamen-
te (OMG)

159

Análisis cuantitativo de OMG 318

3. OTROS

Importe 
parámetro 

(euros)

Importe prepa-
ración de mues-

tras (euros)
Investigación y recuento de microorganismos 
en superficies 37,5 –

Detección de microorganismos en superficies 
por RT-PCR 283 –

Fracción PM en aire ambiente 21
Metales en aire ambiente 31 70
PAHs en aire ambiente 10 260
Residuos de plaguicidas por CG-MS en aire 
ambiente 16 212

Residuos de plaguicidas por CL-MS en aire 
ambiente 20 300

Otras determinaciones 200 –

Artículo 14
Se modifica el apartado dos del artículo 181 del texto refundido 

de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Dos. A efectos de aplicación de las tarifas contempladas en el 
cuadro recogido en el apartado uno anterior, se tendrán en cuenta las 
siguientes reglas:

1.ª) Los epígrafes de los grupos II y III del apartado anterior resul-
tarán aplicables siempre que tenga lugar al menos una actuación de 
comprobación o inspección al año, y se aplicarán con independencia del 
número de tales actuaciones.

2.ª) Para la determinación de la cuota tributaria a ingresar por la 
realización de los análisis de laboratorio relacionados en el grupo VII 
del apartado anterior, se aplicarán las siguientes reglas:

Metalls 27 –
Índex de Langelier 27 –
Compostos orgànics volàtils per GC 10 200
Contaminants orgànics per CG-MS 10 260
Residus de plaguicides per CG-MS 16 212
Residus de plaguicides per CL-MS 20 300

2. ANÀLISI MICROBIOLÒGICA

2.1 Aigües i aliments

Import Paràmetre
(euros)

Detecció de microorganismes 27
Detecció de Legionel·la pneumophila 37
Detecció i recompte de microorganismes 30
Detecció i recompte de Legionel·la pneumophila 45
Recompte de microorganismes 27
Recompte de Legionel·la spp 45
Recompte de floridures i rents 21
Detecció de paràsits (trichinella, ous nematodes en aigües) 25
Detecció i/o quantificació de microorganismes patògens per 
RT-PCR, cada microorganisme 282
Detecció de virus entèrics per RT-PCR 282
Bioassaig in vitro 227
Determinació d’una substància per anàlisi enzimàtica/inmu-
noassaig 101

Prova microbiològica de cribatge d’inhibidors del creixement 
bacterià 15

Detecció enterotoxina estafilocòcica 75
Serotipat de (salmonel·la) 32
Anàlisi qualitativa d’organismes modificats genèticament 
(OMG) 159

Anàlisi quantitativa d’OMG 318

3. ALTRES

Import 
paràmetre 

(euros)

Import 
preparació de 

mostres (euros)
Investigació i recompte de microorganismes 
en superfícies 37,5 –

Detecció de microorganismes en superfícies 
per RT-PCR 283 –

Fracció PM en aire ambient 21
Metalls en aire ambient 31 70
PAH en aire ambient 10 260
Residus de plaguicides per CG-MS en aire 
ambient 16 212

Residus de plaguicides per CL-MS en aire 
ambient 20 300

Altres determinacions 200 –

Article 14
Es modifica l’apartat dos de l’article 181 del text refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, i es fa la redacció següent:

«Dos. Als efectes d’aplicació de les tarifes previstes en el qua-
dro arreplegat en l’apartat u anterior, es tindran en compte les regles 
següents:

1.ª) Els epígrafs dels grups II i III de l’apartat anterior resultaran 
aplicables sempre que tinga lloc almenys una actuació de comprovació 
o inspecció a l’any, i s’aplicaran amb independència del nombre d’estes 
actuacions.

2.ª) Per a la determinació de la quota tributària a ingressar per la 
realització de les anàlisis de laboratori detallades en el grup VII de 
l’apartat anterior, s’aplicaran les regles següents:
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Para los análisis de laboratorio en los que se establece un impor-
te por parámetro y un importe por preparación de muestra, el importe 
a ingresar es el resultado de la suma de los importes por parámetro 
(número de parámetros por el precio unitario) y el importe correspon-
diente a la preparación de la muestra.

En el caso de que se realicen distintos análisis sobre una muestra 
que requiera una única preparación, a los importes por parámetro anali-
zado (número de parámetros por el precio unitario) se sumará el importe 
correspondiente a una única preparación de muestra. En este supuesto, 
y para el caso de que existan distintos importes por la preparación de la 
muestra, se tomará el importe mayor de ellos.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 17 del Real Decreto 
1749/1998, de 31 de julio, por el que se establecen las medidas de con-
trol aplicables a determinadas sustancias y sus residuos en los animales, 
los importes anteriores se aplicarán por la realización de los análisis 
derivados de las investigaciones y controles previstos en el artículo 14 
del mencionado real decreto.

En el caso de análisis de muestras procedentes de solicitudes rea-
lizadas por otros organismos o administraciones públicas en el ámbito 
del control oficial de alimentos, sobre la cuota a ingresar que resulte 
de la aplicación del cuadro de tarifas establecido en el grupo VII y de 
las reglas anteriores, se aplicarán, en su caso, los siguientes beneficios 
fiscales:

a) Una bonificación del 15 por 100 del importe correspondiente a 
un número de muestras igual o inferior a 2.

b) Una bonificación del 30 por 100 del importe correspondiente a 
un número de muestras mayor a 2 y menor a 5.

c) Una bonificación del 50 por 100 del importe correspondiente a 
un número de muestras igual o superior a 5.

3.ª) Los servicios se practicarán por los funcionarios sanitarios a 
quienes corresponda con arreglo a las disposiciones vigentes en la mate-
ria.

4.ª) Serán órganos competentes para ordenar la práctica de los ser-
vicios que no hayan sido solicitados, directa o indirectamente por los 
interesados, el conseller competente en materia de sanidad, el director 
general competente en materia de salud pública, los directores territoria-
les de la citada consellería y los directores de las áreas de salud pública 
de la misma. En cuanto a los órganos de gestión y liquidación de las 
tasas, serán los servicios de gestión económica de las citadas direccio-
nes territoriales y de área.

5.ª) Cuando las actuaciones realizadas sean susceptibles de inclu-
sión en varios epígrafes, se practicará liquidación por el que corres-
ponda a la actividad principal, o, en su caso, por el de mayor importe».

Artículo 15
Uno. Se modifica la descripción del epígrafe 1 y los subepígrafes 

1.1, 1.2 y 1.3 del artículo 189 del texto refundido de la Ley de Tasas 
de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«1. Instalaciones de producción, transporte y distribución de ener-
gía eléctrica y líneas directas y de particulares en alta tensión para uso 
exclusivo de los consumidores que no tengan el carácter de instalación 
interior, instalaciones de almacenamiento, regasificación/licuefacción, 
transporte y distribución de gases combustibles y líneas directas, insta-
laciones de transporte y de almacenamiento (para prestar servicio a ope-
radores al por mayor) de productos petrolíferos líquidos e instalaciones 
radiactivas de segunda y tercera categoría:

1.1.  Cuando requieran autorización administrativa (previa, de cons-
trucción, de modificación, de ampliación, de funcionamiento/explota-
ción, de cierre o transmisión): se aplicará una cantidad fija de 107,58 
euros, sin perjuicio de la tasa adicional que se regula en el punto 1.2 
siguiente.

1.2. Excepto para cuando se trate de cambios de titularidad no 
sometidas a autorización administrativa, que se regirán por el punto 1.3: 
en función del presupuesto que figure en la preceptiva documentación 
técnica a presentar en el correspondiente procedimiento administrati-
vo, 44,77 euros, por los primeros 6.635,77 euros de dicho presupuesto, 
y 11,8 euros, por cada 6.635,77 euros o fracción adicional de aquel.

1.3. Cambios de titularidad que no requieran autorización adminis-
trativa: 30,11 euros, cada uno.»

Dos. Se dejan sin contenido los subepígrafes 1.4 y 1.5 del epígrafe 1 
y el epígrafe 3 y los subepígrafes 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 y 3.5 del artículo 189 

Per a les anàlisis de laboratori en què s’establix un import per parà-
metre i un import per preparació de mostra, l’import a ingressar és el 
resultat de la suma dels imports per paràmetre (nombre de paràmetres 
pel preu unitari) i l’import corresponent a la preparació de la mostra.

En cas que es realitzen distintes anàlisis sobre una mostra que 
requerisca una única preparació, als imports per paràmetre analitzat 
(nombre de paràmetres pel preu unitari) se sumarà l’import correspo-
nent a una única preparació de mostra. En este supòsit, i per al cas que 
existisquen distints imports per la preparació de la mostra, es prendrà 
l’import major d’estos.

D’acord amb el que establix l’article 17 del Reial Decret 1749/1998, 
de 31 de juliol, pel qual s’establixen les mesures de control aplicables a 
determinades substàncies i els seus residus en els animals, els imports 
anteriors s’aplicaran per la realització de les anàlisis derivades de les 
investigacions i controls previstos en l’article 14 del mencionat reial 
decret.

En el cas d’anàlisis de mostres procedents de sol·licituds realitzades 
per altres organismes o administracions públiques en l’àmbit del control 
oficial d’aliments, sobre la quota a ingressar que resulte de l’aplicació 
del quadro de tarifes establit en el grup VII i de les regles anteriors, 
s’aplicaran, si és el cas, els següents beneficis fiscals:

a) Una bonificació del 15 per 100 de l’import corresponent a un 
nombre de mostres igual o inferior a 2.

b) Una bonificació del 30 per 100 de l’import corresponent a un 
nombre de mostres major a 2 i menor a 5.

c) Una bonificació del 50 per 100 de l’import corresponent a un 
nombre de mostres igual o superior a 5.

3.ª) Els servicis els realitzaran els funcionaris sanitaris als quals 
corresponga d’acord amb les disposicions vigents en la matèria.

4.ª) Seran òrgans competents per a ordenar la realització dels servi-
cis que no hagen sigut sol·licitats, directament o indirectament pels inte-
ressats, el conseller competent en matèria de sanitat, el director general 
competent en matèria de salut pública, els directors territorials de l’es-
mentada conselleria i els directors de les seues àrees de salut pública. 
Quant als òrgans de gestió i liquidació de les taxes, seran els servicis 
de gestió econòmica de les esmentades direccions territorials i d’àrea.

5.ª) Quan les actuacions realitzades siguen susceptibles d’inclusió 
en diversos epígrafs, s’efectuarà la liquidació pel que corresponga a 
l’activitat principal, o, si és el cas, pel de major import».

Article 15
U) Es modifica la descripció de l’epígraf 1 i els subepígrafs 1.1, 1.2 

i 1.3 de l’article 189 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, 
aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i es 
fa la redacció següent:

«1. Instal·lacions de producció, transport i distribució d’energia 
elèctrica i línies directes i de particulars en alta tensió per a ús exclu-
siu dels consumidors que no tinguen el caràcter d’instal·lació interior, 
instal·lacions d’emmagatzematge, regasificació/liqüefacció, transport 
i distribució de gasos combustibles i línies directes, instal·lacions de 
transport i d’emmagatzematge (per a prestar servici a operadors a l’en-
gròs) de productes petrolífers líquids i instal·lacions radioactives de 
segona i tercera categoria:

1.1. Quan requerisquen autorització administrativa (prèvia, de cons-
trucció, de modificació, d’ampliació, de funcionament/explotació, de 
tancament o transmissió): s’aplicarà una quantitat fixa de 107,58 euros, 
sense perjuí de la taxa addicional que es regula en el punt 1.2 següent.

1.2. Excepte per a quan es tracte de canvis de titularitat no sotmeses 
a autorització administrativa, que es regiran pel punt 1.3: en funció del 
pressupost que figure en la preceptiva documentació tècnica a presentar 
en el corresponent procediment administratiu, 44,77 euros, pels primers 
6.635,77 euros del mencionat pressupost, i 11,8 euros, per cada 6.635,77 
euros o fracció addicional d’aquell.

1.3. Canvis de titularitat que no requerisquen autorització adminis-
trativa: 30,11 euros, cada un.»

Dos. Es deixen sense contingut els subepígrafs 1.4 i 1.5 de l’epígraf 
1 i l’epígraf 3 i els subepígrafs 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 i 3.5 de l’article 189 
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del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Artículo 16
Se suprimen los apartados 3 y 4 del artículo 191 del texto refundido 

de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Artículo 17
Se suprimen los epígrafes 9, 10, 11, y 12 del artículo 193 del texto 

refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Artículo 18
Se deja sin contenido el apartado 2 del artículo 195 del texto refun-

dido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legis-
lativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Artículo 19
Se deja sin contenido el apartado 2 del artículo 196 del texto refun-

dido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legis-
lativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Artículo 20
Uno. Se modifica el apartado 1 del artículo 197 del texto refundido 

de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

Tipo de inscripción Importe (euros)
1. Inscripción del Certificado de Eficiencia Energética de 
Edificios en el Registro de Certificación de Eficiencia Ener-
gética de Edificios de la Comunitat Valenciana.
1.1. Vivienda unifamiliar/individual 10
1.2. Edificio de viviendas en bloque (mínimo 2 viviendas) 20 + 3 por 

vivienda, con 
un máximo de 

400
1.3. Sector terciario: Edificio/Partes de edificio/ Locales 10+0,10 

por m², con un 
máximo de 500

1.4. Viviendas: actualización del certificado 5
1.5. Sector terciario: actualización del certificado 5+0,05 por m², 

con un máximo 
de 100

Dos. Se deja sin contenido el apartado 2 del artículo 197 del texto 
refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell.

Artículo 21
Uno. Se modifica el epígrafe 2 del artículo 201 del texto refundido 

de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

Tipo de servicio Importe (euros)
2. Servicios administrativos derivados de la solicitud de com-
probación de la subsanación de los requisitos obligatorios de eti-
quetado o marcado de productos importados de terceros países 
en materia de seguridad, como consecuencia del control previo 
a la importación realizado por el Servicio Oficial de Inspección, 
Vigilancia y Regulación de la Exportación (SOIVRE)

73,11

Dos. Se modifica el epígrafe 3 del artículo 201 del texto refundido 
de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

Tipo de servicio Importe (euros)
3. Servicios técnicos derivados de una solicitud o comunica-
ción de los interesados relativa a la implantación o modifi-
cación de precios o tarifas de servicios sujetos al régimen de 
autorización o comunicación:

del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell.

Article 16
Se suprimixen els apartats 3 i 4 de l’article 191 del text refós de la 

Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell.

Article 17
Se suprimixen els epígrafs 9, 10, 11, i 12 de l’article 193 del text 

refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell.

Article 18
Es deixa sense contingut l’apartat 2 de l’article 195 del text refós de 

la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell.

Article 19
Es deixa sense contingut l’apartat 2 de l’article 196 del text refós de 

la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell.

Article 20
U) Es modifica l’apartat 1 de l’article 197 del text refós de la Llei 

de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i es fa la redacció següent:

Tipus d’inscripció Import (euros)
1. Inscripció del Certificat d’Eficiència Energètica d’Edificis 
en el Registre de Certificació d’Eficiència Energètica d’Edi-
ficis de la Comunitat Valenciana.
1.1 Vivenda unifamiliar/individual 10
1.2. Edifici de vivendes en bloc (mínim 2 vivendes). 20 + 3 per 

vivenda, amb 
un màxim de 

400
1.3 Sector terciari: Edifici / Parts d’edifici / Locals. 10+0,10 

per m², amb un 
màxim de 500

1.4 Vivendes: actualització del certificat 5
1.5 Sector terciari: actualització del certificat 5+0,05 per m², 

amb un màxim 
de 100

Dos. Es deixa sense contingut l’apartat 2 de l’article 197 del text 
refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 
1/2005, de 25 de febrer, del Consell.

Article 21
U) Es modifica l’epígraf 2 de l’article 201 del text refós de la Llei 

de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i es fa la redacció següent:

Tipus de servici Import (euros)
2. Servicis administratius derivats de la sol·licitud de com-
provació de l’esmena dels requisits obligatoris d’etiquetat-
ge o marcatge de productes importats de tercers països en 
matèria de seguretat, com a conseqüència del control previ a 
la importació realitzat pel Servici Oficial d’Inspecció, Vigi-
lància i Regulació de l’Exportació (SOIVRE)

73,11

Dos. Es modifica l’epígraf 3 de l’article 201 del text refós de la Llei 
de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i es fa la redacció següent:

Tipus de servici Import (euros)
3. Servicis tècnics derivats d’una sol·licitud o comunicació 
dels interessats relativa a la implantació o modificació de 
preus o tarifes de servicis subjectes al règim d’autorització 
o comunicació:
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3.1. Solicitud de implantación o de modificación de precios o 
tarifas de suministro de agua a poblaciones, de servicios con 
más de 500 abonados, y que se tramite por el procedimiento 
administrativo ordinario

918,25

3.2. Resto de solicitudes sometidas al régimen de autorizaci-
ón o comunicación de precios o tarifas. 62,42

Artículo 22
Se añade un nuevo epígrafe 4 al apartado 1 del artículo 227 del texto 

refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decre-
to Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la siguiente 
redacción:

Tipo de servicio Importe (euros)
4. Diligenciado y sellado de libros oficiales 3,00

Artículo 23
Se modifica la denominación del título IX «Tasas en materia de 

Medio Ambiente» del texto refundido de la Ley de Tasas de la Gene-
ralitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del 
Consell, que pasa a denominarse título IX «Tasas en materia de Medio 
Ambiente y Agua».

Artículo 24
Se modifica el epígrafe XII del artículo 251 del texto refundido de 

la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

Descripción tipo de servicio Importe unitario
(euros)

XII. Tramitación de cambio de titularidad de autorizaciones 
en materia de residuos por modificación de personalidad 
jurídica o transmisión 102,01

Artículo 25
Se añade un nuevo artículo 251 bis al Texto Refundido de la Ley de 

Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 
de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

«Artículo 251 bis. Bonificación
En los supuestos de tramitación por vía electrónica de los servicios 

a los que se refiere el artículo 251, los sujetos pasivos gozarán de una 
bonificación del 10 por 100 de la cuota.»

Artículo 26
Se modifica el apartado uno del artículo 253 del Texto refundido 

de la Ley de tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Uno. Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación, por 
la consellería competente en materia de medio ambiente, de los siguien-
tes servicios:

1. Expedición de licencias y matrículas necesarias para la práctica 
de la pesca ordinaria y profesional y registro de embarcaciones para la 
pesca profesional en aguas continentales

2. Expedición de licencias para la práctica de la caza dentro del 
territorio de la Comunitat Valenciana y examen del cazador.

3. Declaración, registro de cotos de caza y licencia de aprovecha-
miento anual.

4. Expedición del permiso de caza en zonas de caza controlada.
5. Expedición del permiso de pesca en cotos.
6. Actuaciones relativas a vías pecuarias.
7. Expedición de autorizaciones excepcionales para captura de aves 

fringílidas con red.
8. Expedición de licencias para la práctica de la caza con carácter 

interautonómico.
9. Expedición de licencias para la práctica de la pesca intercontinen-

tal con carácter interautonómico.»

3.1. Sol·licitud d’implantació o de modificació de preus o 
tarifes de subministrament d’aigua a poblacions, de servicis 
amb més de 500 abonats, i que es tramite pel procediment 
administratiu ordinari

918,25

3.2. Resta de sol·licituds sotmeses al règim d’autorització o 
comunicació de preus o tarifes 62,42

Article 22
S’afig un nou epígraf 4 a l’apartat 1 de l’article 227 del text refós de 

la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, 
de 25 de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

Tipus de servici Import (euros)
4. Diligenciament i segellament de llibres oficials 3,00

Article 23
Es modifica la denominació del títol IX, «Taxes en matèria de medi 

ambient», del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat 
per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, que passa 
a denominar-se títol IX, «Taxes en matèria de medi ambient i aigua».

Article 24
Es modifica l’epígraf XII de l’article 251 del text refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, i es fa la redacció següent:

Descripció tipus de servici Import unitari 
(euros)

XII. Tramitació de canvi de titularitat d’autoritzacions en 
matèria de residus per modificació de personalitat jurídica 
o transmissió

102,01

Article 25
S’afig un nou article 251 bis al text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, amb la redacció següent:

«Article 251 bis. Bonificació
En els supòsits de tramitació per via electrònica dels servicis a què 

es referix l’article 251, els subjectes passius gaudiran d’una bonificació 
del 10 per 100 de la quota.»

Article 26
Es modifica l’apartat u de l’article 253 del Text refós de la Llei de 

taxes de la Generalitat, aprovat per Decret legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, donant-li la redacció següent:

«U. Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació, per la con-
selleria competent en matèria de medi ambient, dels servicis següents:

1. Expedició de llicències i matrícules necessàries per a la pràctica 
de la pesca ordinària i professional i registre d’embarcacions per a la 
pesca professional en aigües continentals.

2. Expedició de llicències per a la pràctica de la caça dins del terri-
tori de la Comunitat Valenciana i examen del caçador.

3. Declaració, registre de vedats de caça i llicència d’aprofitament 
anual.

4. Expedició del permís de caça en zones de caça controlada.
5. Expedició del permís de pesca en vedats.
6. Actuacions relatives a vies pecuàries.
7. Expedició d’autoritzacions excepcionals per a captura d’ocells 

fringíl·lids amb xarxa.
8. Expedició de llicències per a la pràctica de la caça amb caràcter 

interautonòmic.
9. Expedició de llicències per a la pràctica de la pesca intercontinen-

tal amb caràcter interautonòmic.»
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Artículo 27
Se modifica el artículo 255 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 255. Exenciones y bonificaciones
1. La expedición de permisos de pesca recreativa o deportiva en 

cotos de pesca en aguas continentales públicas gozará de una bonifi-
cación del 10 por 100 para los pescadores con licencia federativa o 
miembros de asociaciones o clubes de pescadores que dispongan de una 
concesión de coto de pesca en aguas públicas continentales.

2. Están exentos de pago de las cuotas por expedición de las licen-
cias autonómicas de caza tipos A y B, a las que se refieren los epígrafes 
1.1 y 1.2 del artículo 256, las personas mayores de 67 años, los percep-
tores de pensiones públicas derivadas de incapacidad permanente y los 
miembros de familias numerosas de categoría especial.

3. Están exentos del pago de las cuotas por expedición de las licen-
cias ordinarias autonómicas de pesca continental, a las que se refiere 
el epígrafe 2 del artículo 256, las personas mayores de 67 años, los 
perceptores de pensiones públicas derivadas de incapacidad permanen-
te, los menores de 14 años, y los miembros de familias numerosas de 
categoría especial.»

Artículo 28
Se modifica el apartado uno del artículo 253 del texto refundido 

de la Ley de tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

Tipo de servicio Importe (euros)
1. Expedición de licencias autonómicas de caza y otras 
actuaciones administrativas en materia de caza:
1.1. Expedición de licencia tipo A (para caza con armas de 
fuego y asimiladas)
1.1.1. Por un año de validez 12,75
1.1.2. Por tres años de validez 36,41
1.2. Licencia tipo B (para caza sin armas de fuego):
1.2.1. Por un año de validez 12,75
1.2.2. Por tres años de validez 36,41
1.3. Licencia tipo C (Para rehalas de perros):
1.3.1. Por un año de validez 22,66
1.3.2. Por tres años de validez 63,45
1.4. Licencia tipo D (para habilitación control de predadores)
1.4.1. Por cinco años de validez 59,51
1.5. Examen de cazador 31,53
1.6. Expedición de credencial de guarda jurado de caza
1.6.1. Por cinco años de validez 75
1.7. Expedición de licencias tipo E (licencias de caza 
interautonómica)
1.7.1. Por un año de validez 75
2. Expedición de licencias autonómicas de pesca y otras 
actuaciones administrativas en materia de pesca:
2.1. Pesca ordinaria
2.1.1. Por un año de validez 10,2
2.1.2. Por tres años de validez 28,56
2.1.3. Expedición de licencia ordinaria (licencia de pesca 
interautonómica) 25

2.2. Pesca profesional
2.2.1. Por un año de validez 25
2.2.2. Por cinco años de validez 116,66
2.3. Expedición de credenciales de guarda de pesca y de 
guarda jurado de pesca
2.3.1. Por credencial de guarda jurado de pesca (cinco años 
de validez) 75

2.3.2. Por credencial de guarda de pesca (cinco años de 
validez) 75

3. Registro de embarcaciones (por el registro de la 
embarcación y por cada cambio de titular): 10

4. Declaración de acotados y registro, así como licencia de 
aprovechamiento en cotos de caza y renovación anual

Article 27
Es modifica l’article 255 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat per Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i es fa la redacció següent:

«Article 255. Exempcions i bonificacions
1. L’expedició de permisos de pesca recreativa o esportiva en vedats 

de pesca en aigües continentals públiques gaudirà d’una bonificació del 
10 per 100 per als pescadors amb llicència federativa o membres d’as-
sociacions o clubs de pescadors que disposen d’una concessió de vedat 
de pesca en aigües públiques continentals.

2. Estan exempts de pagament de les quotes per expedició de les lli-
cències autonòmiques de caça tipus A i B, a què es referixen els epígrafs 
1.1 i 1.2 de l’article 256, les persones majors de 67 anys, els perceptors 
de pensions públiques derivades d’incapacitat permanent i els membres 
de famílies nombroses de categoria especial.

3. Estan exempts del pagament de les quotes per expedició de les 
llicències ordinàries autonòmiques de pesca continental, a què es referix 
l’epígraf 2 de l’article 256, les persones majors de 67 anys, els per-
ceptors de pensions públiques derivades d’incapacitat permanent, els 
menors de 14 anys i els membres de famílies nombroses de categoria 
especial.»

Article 28
Es modifica l’Apartat u de l’article 253 del text refós de la Llei de 

taxes de la Generalitat, aprovat per Decret legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, i se li dóna la redacció següent:

Tipus de servici Import (euros)
1. Expedició de llicències autonòmiques de caça i altres 
actuacions administratives en matèria de caça:
1.1. Expedició de llicència tipus A (per a caça amb armes de 
foc i assimilades)
1.1.1. Per un any de validesa 12,75
1.1.2. Per tres anys de validesa 36,41
1.2. Llicència tipus B (per a caça sense armes de foc):
1.2.1. Per un any de validesa 12,75
1.2.2. Per tres anys de validesa 36,41
1.3 Llicència tipus C (Per a dules de gossos):
1.3.1. Per un any de validesa 22,66
1.3.2. Per tres anys de validesa 63,45
1.4. Llicència tipus D (per a habilitació control de predadors)
1.4.1. Per cinc anys de validesa 59,51
1.5. Examen de caçador 31,53
1.6. Expedició de credencial de guarda jurat de caça
1.6.1. Per cinc anys de validesa 75
1.7. Expedició de llicències tipus E (llicències de caça 
interautonòmica)
1.7.1. Per un any de validesa 75
2. Expedició de llicències autonòmiques de pesca i altres 
actuacions administratives en matèria de pesca:
2.1. Pesca ordinària
2.1.1. Per un any de validesa 10,2
2.1.2. Per tres anys de validesa 28,56
2.1.3. Expedició de llicència ordinària (llicència de pesca 
interautonòmica) 25

2.2. Pesca professional
2.2.1. Per un any de validesa 25
2.2.2. Per cinc anys de validesa 116,66
2.3. Expedició de credencials de guarda de pesca i de guarda 
jurat de pesca
2.3.1. Per credencial de guarda jurat de pesca (cinc anys de 
validesa) 75

2.3.2. Per credencial de guarda de pesca (cinc anys de 
validesa) 75

3. Registre d’embarcacions (pel registre de l’embarcació i 
per cada canvi de titular): 10

4. Declaració de tancats i registre, com també llicència 
d’aprofitament en vedats de caça i renovació anual
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4.1. Declaración de acotados y registro:
4.1.1. Para todos los cotos de caza 334,60/año
4.1.2. Ampliaciones, incluida su modificación registral: 167,30/año
4.2. Licencia de aprovechamiento en cotos de caza y 
renovación anual
4.2.1. Para cotos de caza mayor cercados (anual): 401,53/año
4.2.2. Para cotos intensivos de caza menor (anual): 267,68/año
4.2.3. Para los restantes cotos de caza: 200,77/año
5. Expedición de permisos de caza en zonas de caza 
controlada, y piezas de caza:
5.1. Expedición de permisos colectivos en batidas, 
monterías, caza menor y control de poblaciones en zonas de 
caza controlada:
5.1.1. Expedición de permiso de organización de batidas 
o monterías en zonas de caza controlada solo para jabalíes 
(Por cada grupo de 30 personas o fracción)

70

5.1.2. Expedición de permiso de organización de batidas o 
monterías en zonas de caza controlada, jabalíes más otros 
ungulados (Por cada grupo de 30 personas o fracción)

100

5.1.3. Expedición de permiso de organización de caza menor 
en cualquier modalidad (Por cada grupo de 5 personas o 
fracción)

30

5.1.4. Expedición de permiso de organización de caza menor 
en cualquier modalidad, para el control de poblaciones 
excesivas de caza menor (Por grupo de 5 personas o 
fracción)

10

5.2. Expedición de permisos individuales de caza en zonas 
de caza controlada
5.2.1. Permiso caza cabra montés trofeo 360
5.2.2. Permiso caza cabra montés selectivo 300
5.2.3. Permiso caza cabra montés hembra 100
5.2.4. Permiso caza muflón trofeo 360
5.2.5. Permiso caza muflón selectivo 250
5.2.6. Permiso caza muflón hembra 100
5.2.7. Permiso caza ciervo trofeo 150
5.2.8. Permiso caza ciervo selectivo 100
5.2.9. Permiso caza ciervo hembra 75
5.2.10. Permiso caza gamo trofeo 75
5.2.11. Permiso caza gamo selectivo 15
5.2.12. Permiso caza gamo hembra 15
5.2.13. Permiso caza corzo trofeo 250
5.2.14. Permiso caza corzo selectivo 250
5.2.15. Permiso caza corzo hembra 100
5.2.16. Permiso caza arruí macho 25
5.2.17. Permiso caza arruí hembra 25
5.3. Por pieza de caza abatida en zonas de caza controlada
5.3.1. Pieza cabra montés trofeo 1.734
5.3.2. Pieza cabra montés selectivo 946
5.3.3. Pieza cabra montés hembra 10
5.3.4. Pieza muflón trofeo 984
5.3.5. Pieza muflón selectivo 479
5.3.6. Pieza muflón hembra 10
5.3.7. Pieza ciervo trofeo 200
5.3.8. Pieza ciervo selectivo 100
5.3.9. Pieza ciervo hembra 10
5.3.10. Pieza gamo trofeo 75
5.3.11. Pieza gamo selectivo 50
5.3.12. Pieza gamo hembra 10
5.3.13. Pieza corzo trofeo 200
5.3.14. Pieza corzo selectivo 150
5.3.15. Pieza corzo hembra 10
5.3.16. Pieza arruí 75
5.3.17. Pieza jabalí macho 70
5.3.18. Pieza jabalí hembra 10
5.3.19. Pieza caza menor 4
6. Expedición de permisos para cotos fluviales de pesca 
deportiva (por permiso):

4.1. Declaració de tancats i registre:
4.1.1. Per a tots els vedats de caça 334,60/any
4.1.2. Ampliacions, inclosa la seua modificació registral: 167,30/any
4.2. Llicència d’aprofitament en vedats de caça i renovació 
anual
4.2.1. Per a vedats de caça major tancats (anual): 401,53/any
4.2.2. Per a vedats intensius de caça menor (anual): 267,68/any
4.2.3. Per a la resta de vedats de caça: 200,77/any
5. Expedició de permisos de caça en zones de caça 
controlada, i peces de caça:
5.1. Expedició de permisos col·lectius en batudes, munteries, 
caça menor i control de poblacions en zones de caça 
controlada:
5.1.1. Expedició de permís d’organització de batudes o 
munteries en zones de caça controlada només per a porcs 
senglars (Per cada grup de 30 persones o fracció)

70

5.1.2. Expedició de permís d’organització de batudes o 
munteries en zones de caça controlada, porcs senglars més 
altres ungulats (Per cada grup de 30 persones o fracció)

100

5.1.3. Expedició de permís d’organització de caça menor en 
qualsevol modalitat (Per cada grup de 5 persones o fracció) 30

5.1.4. Expedició de permís d’organització de caça menor en 
qualsevol modalitat, per al control de poblacions excessives 
de caça menor (Per grup de 5 persones o fracció) 10

5.2. Expedició de permisos individuals de caça en zones de 
caça controlada
5.2.1. Permís caça cabra salvatge trofeu 360
5.2.2. Permís caça cabra salvatge selectiu 300
5.2.3. Permís caça cabra salvatge femella 100
5.2.4. Permís caça mufló trofeu 360
5.2.5. Permís caça mufló selectiu 250
5.2.6. Permís caça mufló femella 100
5.2.7. Permís caça cervo trofeu 150
5.2.8. Permís caça cervo selectiu 100
5.2.9. Permís caça cervo femella 75
5.2.10. Permís caça daina trofeu 75
5.2.11. Permís caça daina selectiva 15
5.2.12. Permís caça daina femella 15
5.2.13. Permís caça cabirol trofeu 250
5.2.14. Permís caça cabirol selectiu 250
5.2.15. Permís caça cabirol femella 100
5.2.16. Permís caça arruí mascle 25
5.2.17. Permís caça arruí femella 25
5.3. Per peça de caça abatuda en zones de caça controlada
5.3.1. Peça cabra salvatge trofeu 1.734
5.3.2.Peça cabra salvatge selectiu 946
5.3.3. Peça cabra salvatge femella 10
5.3.4. Peça mufló trofeu 984
5.3.5. Peça mufló selectiu 479
5.3.6. Peça mufló femella 10
5.3.7. Peça cervo trofeu 200
5.3.8. Peça cervo selectiu 100
5.3.9. Peça cervo femella 10
5.3.10. Peça daina trofeu 75
5.3.11. Peça daina selectiva 50
5.3.12. Peça daina femella 10
5.3.13. Peça cabirol trofeu 200
5.3.14. Peça cabirol selectiu 150
5.3.15. Peça cabirol femella 10
5.3.16. Peça arruí 75
5.3.17. Peça porc senglar mascle 70
5.3.18. Peça porc senglar femella 10
5.3.19. Peça caça menor 4
6. Expedició de permisos per a vedats fluvials de pesca 
esportiva (per permís):

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



6.1. Salmónidos con muerte y anguila 10
6.2. Salmónidos sin muerte 8,5
6.3. Ciprínidos con muerte 6,5
6.4. Ciprínidos sin muerte 5
7. Actuaciones relativas a vías pecuarias:
7.1. Concesiones demaniales para ocupación del subsuelo
7.1.1. Infraestructura lineal de anchura inferior a 1 m. 90 euros/Ud 

+0,50 euros/
metro lineal

7.1.2. Infraestructura lineal de anchura igual o superior a 1 
m.

90 euros/Ud 
+ 0,50 euros/

metro cuadrado
7.2. Autorizaciones ocupaciones temporales
7.2.1. Ocupación subterránea tipo lineal de anchura inferior 
a 1 m.

90 euros/Ud 
+ 0,10 euros/
metro lineal

7.2.2. Ocupación subterránea tipo lineal de anchura igual o 
superior a 1 m².

90 euros/Ud 
+ 0,10 euros/

metro cuadrado
7.2.3. Ocupación en superficie tipo lineal de anchura inferior 
a 1 m.

90 euros/Ud 
+ 0,25 euros/
metro lineal

7.2.4. Ocupación superficie tipo lineal de anchura igual o 
superior a 1 m.

90 euros/Ud 
+ 0,25 euros/

metro cuadrado
7.2.5. Cualquier otro tipo de ocupación 90 euros/Ud 

+ 0,10 euros/
metro cuadrado

8. Expedición de autorizaciones para captura de aves 
fringílidas con red:
8.1. Por solicitud de captura: 10,2
9. Declaración, modificación y registro de coto micológico 90

Artículo 29
Se modifica el capítulo V del título IX, y los artículos 267, 268, 269 

y 270, actualmente sin contenido, del texto refundido de la Ley de Tasas 
de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Capítulo V. Tasa por el abastecimiento de agua potable en alta 
desde la Estación de Tratamiento de Agua Potable (ETAP) de Alzira.

Artículo 267. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa el servicio de abaste-

cimiento en alta de agua potable desde la Estación de Tratamiento de 
Agua Potable (ETAP) de Alzira.

Artículo 268. Sujeto pasivo
Los municipios que soliciten y reciban el abastecimiento de agua.

Artículo 269. Tipo de gravamen
La tasa se exigirá aplicando una tarifa de 0,2433 euros por metro 

cúbico de agua.

Artículo 270. Devengo y pago
1. La tasa se devengará el último día de cada trimestre natural en 

relación con el agua suministrada en dicho trimestre natural.
2. La tasa se deberá ingresar, mediante autoliquidación, en los vein-

te primeros días naturales del mes siguiente a cada trimestre natural.»

Artículo 30
Se modifica el epígrafe c del artículo 286 del texto refundido de 

la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

Tipo de servicio Importe unitario
(euros)

c) Concesión de etiqueta ecológica (nueva, renovación o 
ampliación)

285,7 por 
producto

6.1. Salmònids amb mort i anguila 10
6.2. Salmònids sense mort 8,5
6.3. Ciprínids amb mort 6,5
6.4. Ciprínids sense mort 5
7. Actuacions relatives a vies pecuàries:
7.1 Concessions demanials per a ocupació del subsòl
7.1.1. Infraestructura lineal d’amplària inferior a 1 m. 90 euros/Ud 

+0,50 euros/
metre lineal

7.1.2. Infraestructura lineal d’amplària igual o superior a 1 
m.

90 euros/Ud 
+0,50 euros/

metre quadrat
7.2. Autoritzacions ocupacions temporals
7.2.1. Ocupació subterrània tipus lineal d’amplària inferior 
a 1 m.

90 euros/Ud 
+0,10 euros/
metre lineal

7.2.2. Ocupació subterrània tipus lineal d’amplària igual o 
superior a 1 m².

90 euros/Ud 
+0,10 euros/

metre quadrat
7.2.3. Ocupació en superfície tipus lineal d’amplària inferior 
a 1 m.

90 euros/Ud 
+ 0,25 euros/
metre lineal

7.2.4. Ocupació superfície tipus lineal d’amplària igual o 
superior a 1 m.

90 euros/Ud 
+0,25 euros/

metre quadrat
7.2.5. Qualsevol altre tipus d’ocupació 90 euros/Ud 

+0,10 euros/
metre quadrat

8. Expedició d’autoritzacions per a captura d’ocells 
fringíl·lids amb xarxa:
8.1. Per sol·licitud de captura: 10,2
9. Declaració, modificació i registre de vedat micològic 90

Article 29
Es modifica el capítol V del títol IX, i els articles 267, 268, 269 i 

270, actualment sense contingut, del text refós de la Llei de Taxes de la 
Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«Capítol V. Taxa per l’abastiment d’aigua potable en alta des de 
l’Estació de Tractament d’Aigua Potable (ETAP) d’Alzira.

Article 267. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa el servici d’abastiment en 

alta d’aigua potable des de l’Estació de Tractament d’Aigua Potable 
(ETAP) d’Alzira.

Article 268. Subjecte passiu
Els municipis que sol·liciten i reben l’abastiment d’aigua.

Article 269. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà aplicant una tarifa de 0,2433 euros per metre cúbic 

d’aigua.

Article 270. Meritació i pagament
1. La taxa es meritarà l’últim dia de cada trimestre natural en relació 

amb l’aigua subministrada en el mencionat trimestre natural.
2. La taxa s’haurà d’ingressar, per mitjà d’autoliquidació, en els vint 

primers dies naturals del mes següent a cada trimestre natural.»

Article 30
Es modifica l’epígraf c de l’article 286 del text refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, i se li dóna la redacció següent:

Tipus de servici Import unitari 
(euros)

c) Concessió d’etiqueta ecològica (nova, renovació o 
ampliació)

285,7 per 
producte
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Artículo 31
Se modifica el artículo 287 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 287. Bonificaciones
La cuantía de la tasa será objeto de las siguientes bonificaciones en 

los servicios que se indican a continuación:
A) En relación con las inscripciones o renovaciones en el Registro 

de Centros con Sistemas de Gestión Medioambiental de la Comunitat 
Valenciana, según el Reglamento Comunitario EMAS: bonificación del 
20 por 100, si el sujeto pasivo es una pequeña o mediana empresa, de 
acuerdo con la definición que figura en la Recomendación 2003/361/
CE, de la Comisión de la Unión Europea, de 6 de mayo de 2003, sobre 
definición de microempresas, pequeñas y medianas empresas.

B) En relación con la concesión, renovación o ampliación de la eti-
queta ecológica:

a) Bonificación del 20 por 100, si el sujeto pasivo es una pequeña o 
mediana empresa, de acuerdo con la definición que figura en la Recomen-
dación 2003/361/CE, de la Comisión de la Unión Europea, de 6 de mayo de 
2003, sobre definición de microempresas, pequeñas y medianas empresas.

b) Bonificación del 30 por 100 si el sujeto pasivo tiene implantado 
un sistema de gestión medioambiental verificado conforme al Regla-
mento CE número 1.221/2009 del Parlamento Europeo y del Conse-
jo, de 25 de noviembre de 2009, relativo a la participación voluntaria 
de organizaciones en un sistema comunitario de gestión y auditoría 
medioambientales (EMAS), y bonificación del 15 por 100, si el sistema 
de gestión medioambiental está certificado conforme a la Norma ISO 
14001 (debiéndose acreditar la certificación correspondiente).

Las bonificaciones contempladas en letras a y b de este apartado B) 
no serán acumulables entre sí.

c) En los supuestos de tramitación por vía electrónica de los servi-
cios a los que se refiere el artículo 286, los sujetos pasivos gozarán de 
una bonificación del 10 por 100 de la cuota.»

Artículo 32
Se modifica el apartado 2 del artículo 291 del texto refundido de 

la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«2. En el ámbito de las instalaciones de saneamiento y depuración 
de aguas residuales financiadas con el canon de saneamiento, están 
exentos del pago de esta tasa, las consellerías de la Generalitat y los 
ayuntamientos de la Comunitat Valenciana, respecto de los datos que 
requieran en el ejercicio de sus competencias, cuando la tasa tenga por 
objeto la emisión de informes sobre la aptitud de las instalaciones públi-
cas de saneamiento y depuración para asumir nuevos caudales.»

Artículo 33
Se modifica el artículo 308 bis del texto refundido de la Ley de 

Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 
de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 308 bis. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación de los 

siguientes servicios:
1) Autorización de apertura y funcionamiento de escuelas de ense-

ñanza náutico-deportivas, así como sus modificaciones.
2) Autorización de apertura y funcionamiento de centros de buceo 

recreativos, así como sus modificaciones.
3) Autorización de alquiler de embarcaciones deportivas o de recreo 

(lista 6.ª del Registro de Buques) para actividades marítimas turístico– 
deportivas, y sus renovaciones.

4) Renovación de la autorización de centros de buceo recreativos.»

Artículo 34
Se modifica el artículo 308 quater del texto refundido de la Ley de 

Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 
de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 308 quater. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro 

de tarifas.

Article 31
Es modifica l’article 287 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«Article 287. Bonificacions
La quantia de la taxa serà objecte de les següents bonificacions en 

els servicis que s’indiquen a continuació:
A) En relació amb les inscripcions o renovacions en el Registre 

de Centres amb Sistemes de Gestió Mediambiental de la Comunitat 
Valenciana, segons el Reglament Comunitari EMAS: bonificació del 
20 per 100, si el subjecte passiu és una xicoteta o mitjana empresa, 
d’acord amb la definició que figura en la Recomanació 2003/361/CE, de 
la Comissió de la Unió Europea, de 6 de maig de 2003, sobre definició 
de microempreses, xicotetes i mitjanes empreses.

B) En relació amb la concessió, renovació o ampliació de l’etiqueta 
ecològica:

a) Bonificació del 20 per 100 si el subjecte passiu és una xicoteta o 
mitjana empresa, d’acord amb la definició que figura en la Recomana-
ció 2003/361/CE, de la Comissió de la Unió Europea, de 6 de maig de 
2003, sobre definició de microempreses, xicotetes i mitjanes empreses.

b) Bonificació del 30 per 100 si el subjecte passiu té implantat 
un sistema de gestió mediambiental verificat conforme al Reglament 
CE número 1221/2009 del Parlament Europeu i del Consell, de 25 de 
novembre de 2009, relatiu a la participació voluntària d’organitzacions 
en un sistema comunitari de gestió i auditoria mediambientals (EMAS), 
i bonificació del 15 per 100 si el sistema de gestió mediambiental està 
certificat d’acord amb la Norma ISO 14001 (havent d’acreditar la cer-
tificació corresponent).

Les bonificacions previstes en lletres a i b d’este apartat B) no seran 
acumulables entre si.

c) En els supòsits de tramitació per via electrònica dels servicis a 
què es referix l’article 286, els subjectes passius gaudiran d’una bonifi-
cació del 10 per 100 de la quota.»

Article 32
Es modifica l’apartat 2 de l’article 291 del text refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, i se li dóna la redacció següent:

«2. En l’àmbit de les instal·lacions de sanejament i depuració d’ai-
gües residuals finançades amb el cànon de sanejament, estan exempts 
del pagament d’esta taxa les conselleries de la Generalitat i els ajun-
taments de la Comunitat Valenciana, respecte de les dades que reque-
risquen en l’exercici de les seues competències, quan la taxa tinga per 
objecte l’emissió d’informes sobre l’aptitud de les instal·lacions públi-
ques de sanejament i depuració per a assumir nous cabals.»

Article 33
Es modifica l’article 308 bis del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«Article 308 bis. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació dels servicis 

següents:
1) Autorització d’obertura i funcionament d’escoles d’ensenyança 

nauticoesportives, així com les seues modificacions.
2) Autorització d’obertura i funcionament de centres de busseig 

recreatius, així com les seues modificacions.
3) Autorització de lloguer d’embarcacions esportives o de recreació 

(llista 6.ª del Registre de Barcos) per a activitats marítimes turisticoes-
portives, i les seues renovacions.

4) Renovació de l’autorització de centres de busseig recreatius.»

Article 34
Es modifica l’article 308 quater del text refós de la Llei de Taxes de 

la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«Article 308 quater. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el següent quadro de 

tarifes.
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Tipo de servicio Importe (euros)
1. Escuelas de enseñanza náutica-deportiva
1.1. Autorización de apertura y funcionamiento 45,90
1.2. Modificación de la autorización inicial otorgada 23,46
2. Centros de buceo recreativos
2.1. Autorización de apertura y funcionamiento 45,90
2.2 Modificación de la autorización inicial otorgada 23,46
2.3. Renovación de la autorización inicial acordada 20,40
3. Alquiler de embarcaciones deportivas o de recreo (lista 
6.ª del Registro de Buques) para actividades marítimas 
turístico-deportivas
3.1. Autorización de alquiler de embarcaciones lista 6.ª hasta 
10 metros de eslora 40,80

3.2 Autorización de alquiler de embarcaciones lista 6.ª entre 
10 y 15 metros de eslora 81,61

3.3. Autorización de alquiler de embarcaciones lista 6.ª 
superiores a 15 metros de eslora 122,41

3.4. Renovación de la autorización inicial otorgada (con 
independencia de la eslora de la embarcación) 20,4

Artículo 35
Se modifica el capítulo XI, Tasas en materia de bienestar social, 

del Texto refundido de la Ley de tasas de la Generalitat, aprobado por 
Decreto legislativo 1/2005, de 25 de febrero, en los siguientes términos:

1. El capítulo único pasa a denominarse capítulo I, Tasa por la ela-
boración de los informes de seguimiento de adopciones internacionales.

2. Se introduce un nuevo capítulo II, Tasas por la prestación de 
servicios de atención social, con la siguiente redacción:

CAPÍTULO II
Tasas por la prestación de servicios de atención social

Sección I
Disposiciones comunes

Artículo 313 bis. Reglas generales de determinación de la cuota
1. La cuantía de las tasas incluidas en este capítulo se determinará, 

en cada caso, en función del coste del servicio respectivo y de la capaci-
dad económica de la persona usuaria, considerando a tal efecto su renta 
personal, mediante la aplicación de las fórmulas de cálculo establecidas 
para cada tasa.

2. Se entiende por renta personal de la persona usuaria (RPU) la 
totalidad de los ingresos derivados de:

a) Los rendimientos del trabajo, incluidas pensiones y prestaciones 
de previsión social, cualquiera que sea su régimen

b) Los rendimientos del capital mobiliario e inmobiliario
c) Las imputaciones de renta que se establezcan por ley
d) Los rendimientos de las actividades económicas
e) Las ganancias y pérdidas patrimoniales
Tales ingresos se computarán en los términos establecidos para los 

distintos componentes de renta en la normativa reguladora del impuesto 
sobre la renta de las personas físicas.

3. Asimismo, para determinar la renta personal de la persona usuaria 
se tendrán en cuentas las siguientes reglas:

a) Si la persona usuaria tuviera cónyuge o pareja de hecho legal-
mente constituida, se entenderá por renta personal de la persona usuaria 
el importe resultante de dividir por la mitad la suma de los ingresos de 
ambos miembros de la pareja.

b) Si la persona usuaria fuera mayor de 18 años, se incluirá en el 
concepto de renta personal el importe anual de la prestación económica 
por hijo a cargo que, por razón de dicha persona usuaria, pudiesen per-
cibir sus progenitores, adoptantes o acogedores.

c) Si la persona usuaria estuviera integrada en una unidad familiar 
con hijos a cargo, podrá solicitar que la cuantía de su renta personal 
sea el cociente obtenido de dividir la renta acumulada de las personas 
que integran dicha unidad familiar entre el número de miembros que la 
componen, incluida la propia persona usuaria.

A estos efectos, se entiende por unidad familiar la unidad de con-
vivencia integrada por la persona usuaria y, en su caso, su cónyuge o 
pareja de hecho legalmente constituida y los hijos de la persona usuaria 

Tipus de servici Import (euros)
1. Escoles d’ensenyança nauticoesportiva
1.1. Autorització d’obertura i funcionament 45,90
1.2. Modificació de l’autorització inicial atorgada 23,46
2. Centres de busseig recreatius
2.1. Autorització d’obertura i funcionament 45,90
2.2. Modificació de l’autorització inicial atorgada 23,46
2.3. Renovació de l’autorització inicial acordada 20,40
3. Lloguer d’embarcacions esportives o de recreació (llista 
6.ª del Registre de Barcos) per a activitats marítimes 
turisticoesportives
3.1. Autorització de lloguer d’embarcacions llista 6.ª fins a 
10 metres d’eslora 40,8

3.2. Autorització de lloguer d’embarcacions llista 6.ª entre 
10 i 15 metres d’eslora 81,61

3.3. Autorització de lloguer d’embarcacions llista 6.ª 
superiors a 15 metres d’eslora 122,41

3.4. Renovació de l’autorització inicial atorgada (amb 
independència de l’eslora de l’embarcació) 20,4

Article 35
Es modifica el capítol XI, Taxes en matèria de benestar social, del 

Text refós de la Llei de taxes de la Generalitat, aprovat per Decret legis-
latiu 1/2005, de 25 de febrer, en els termes següents:

1. El capítol únic passa a denominar-se capítol I, Taxa per l’elabora-
ció dels informes de seguiment d’adopcions internacionals.

2. S’introduïx un nou capítol II, Taxes per la prestació de servicis 
d’atenció social, amb la redacció següent:

CAPÍTOL II
Taxes per la prestació de servicis d’atenció social

Secció I
Disposicions comunes

Article 313 bis. Regles generals de determinació de la quota
1. La quantia de les taxes incloses en este capítol es determinarà, en 

cada cas, segons el cost del servici respectiu i de la capacitat econòmica 
de la persona usuària. A este efecte, es considerarà la renda personal 
mitjançant l’aplicació de les fórmules de càlcul establides per a cada 
taxa.

2. S’entén per renda personal de la persona usuària (RPU) la totali-
tat dels ingressos derivats de:

a) Els rendiments del treball, incloses pensions i prestacions de pre-
visió social, siga quin siga el règim

b) Els rendiments del capital mobiliari i immobiliari
c) Les imputacions de renda que s’establisquen per llei
d) Els rendiments de les activitats econòmiques
e) Els guanys i les pèrdues patrimonials
Tals ingressos es computaran en els termes establits per als distints 

components de renda en la normativa reguladora de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques.

3. Així mateix, per a determinar la renda personal de la persona 
usuària es tindran en comptes les regles següents:

a) Si la persona usuària té cònjuge o parella de fet legalment cons-
tituïda, s’entendrà per renda personal de la persona usuària l’import 
resultant de dividir per la mitat la suma dels ingressos d’ambdós mem-
bres de la parella.

b) Si la persona usuària és major de 18 anys, s’inclourà en el con-
cepte de renda personal l’import anual de la prestació econòmica per fill 
a càrrec que, per raó d’esta persona usuària, puguen percebre els seus 
progenitors, adoptants o acollidors.

c) Si la persona usuària està integrada en una unitat familiar amb 
fills a càrrec, podrà sol·licitar que la quantia de la renda personal siga 
el quocient obtingut de dividir la renda acumulada de les persones que 
integren esta unitat familiar entre el nombre de membres que la compo-
nen, inclosa la pròpia persona usuària.

A estos efectes, s’entén per unitat familiar la unitat de convivència 
integrada per la persona usuària i, si escau, el cònjuge o la parella de fet 
legalment constituïda i els fills de la persona usuària o del cònjuge o la 
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o de su cónyuge o pareja de hecho legalmente constituida, ya lo sean 
por naturaleza, adopción o acogimiento, siempre que, en este último 
caso, sean menores de 25 años o mayores de dicha edad con un grado 
de discapacidad igual o superior al 33 por ciento.

Artículo 313 ter. Periodo impositivo, devengo y pago
1. El período impositivo de las tasas a las que se refiere este capítu-

lo será el año natural en el que se presten los servicios. Dicho período 
impositivo será inferior al año natural en los supuestos en los que el 
inicio o cese de los servicios comprendidos en el hecho imponible de 
las tasas no coincida con el primer o el último día del año natural, res-
pectivamente.

2. Las tasas a las que se refiere este capítulo se devengarán el último 
día del período impositivo.

3. El pago se efectuará de forma anticipada al devengo, por docea-
vas partes, durante los veinte primeros días del mes inmediato siguiente 
a la finalización de cada mes natural.

4. Cuando se inicie o finalice la prestación del servicio, el pago 
correspondiente al mes natural de comienzo o fin de dicha prestación 
se prorrateará en función de los días del mes en que se haya prestado 
efectivamente el servicio.

Sección II.
Tasa por la prestación del servicio de atención residencial

Artículo 313 quater. Hecho imponible
1. Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación del servi-

cio de atención residencial en un centro de la red de centros y servicios 
públicos y concertados del Sistema de Servicios Sociales y del Sistema 
para la Autonomía y Atención a la Dependencia en la Comunitat Valen-
ciana.

2. A los efectos del presente artículo, se considera atención residen-
cial, prestada en régimen de derecho público, la provista a los sujetos 
pasivos en los siguientes recursos:

a) En centros residenciales titularidad de la administración de la 
Generalitat y de sus organismos o entidades dependientes.

b) En centros residenciales titularidad de las entidades locales de la 
Comunitat Valenciana o de sus organismos o entidades dependientes, 
siempre que el acceso del usuario al recurso se lleve a cabo mediante 
resolución administrativa dictada por los órganos competentes de la 
consellería que tenga asignada competencias sobre bienestar social.

c) En centros residenciales privados concertados, siempre que el 
acceso del usuario al recurso se lleve a cabo mediante resolución admi-
nistrativa dictada por los órganos competentes de la consellería que 
tenga asignada competencias sobre bienestar social.

d) En centros residenciales titularidad de entidades sin ánimo de 
lucro que estén mayoritariamente subvencionados en sus gastos de man-
tenimiento y funcionamiento por la consellería competente en materia 
de bienestar social o participen en programas anuales de financiación 
de plazas, siempre que el acceso del usuario a estos recursos se lleve a 
cabo mediante resolución administrativa dictada por los órganos compe-
tentes de la consellería que tenga asignada competencias sobre bienestar 
social.

Artículo 313 quinquies. Sujeto pasivo
1. Son sujetos pasivos de esta tasa, en calidad de contribuyentes, 

las personas mayores y las personas con discapacidad que reciben la 
prestación del servicio de atención residencial.

2. En el caso de contribuyentes menores de edad o incapacitados, 
serán sustitutos del contribuyente quienes ejerzan su patria potestad o 
su tutela.

Artículo 313 sexies. Cálculo de la cuota
1. La cuota de la tasa se determinará en función de las reglas gene-

rales establecidas en el artículo 313 bis, con la siguiente especialidad: en 
los casos de que el sujeto pasivo sea una persona usuaria cuyo cónyuge 
o pareja de hecho legalmente constituida no ingrese en un centro resi-
dencial, su capacidad económica se calculará deduciendo un importe de 
2.000 euros sobre el total de los ingresos anuales de ambos.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 1, la determinación de 
la cuota de la tasa se realizará mediante la siguiente fórmula:

parella de fet legalment constituïda, ja ho siguen per naturalesa, adopció 
o acolliment, sempre que, en este últim cas, siguen menors de 25 anys 
o majors d’esta edat amb un grau de discapacitat igual o superior al 33 
per cent.

Article 313 ter. Període impositiu, meritació i pagament
1. El període impositiu de les taxes a què es referix este capítol serà 

l’any natural en què es presten els servicis. Este període impositiu serà 
inferior a l’any natural en els supòsits en què l’inici o el cessament dels 
servicis compresos en el fet imposable de les taxes no coincidisca amb 
el primer o l’últim dia de l’any natural, respectivament.

2. Les taxes a què es referix este capítol es meritaran l’últim dia del 
període impositiu.

3. El pagament s’efectuarà de forma anticipada a la meritació, per 
dotzenes parts, durant els vint primers dies del mes immediat següent a 
la finalització de cada mes natural.

4. Quan s’inicie o finalitze la prestació del servici, el pagament 
corresponent al mes natural de començament o fi d’esta prestació es 
prorratejarà segons els dies del mes en què s’haja prestat efectivament 
el servici.

Secció II
Taxa per la prestació del servici d’atenció residencial

Article 313 quater. Fet imposable
1. Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació del servi-

ci d’atenció residencial en un centre de la xarxa de centres i servicis 
públics i concertats del Sistema de Servicis Socials i del Sistema per 
a l’Autonomia i Atenció a la Dependència a la Comunitat Valenciana.

2. Als efectes d’este article, es considera atenció residencial, pres-
tada en règim de dret públic, la proveïda als subjectes passius en els 
recursos següents:

a) En centres residencials titularitat de l’administració de la Gene-
ralitat i dels seus organismes o entitats dependents.

b) En centres residencials titularitat de les entitats locals de la 
Comunitat Valenciana o dels seus organismes o entitats dependents, 
sempre que l’accés de l’usuari al recurs es duga a terme mitjançant una 
resolució administrativa dictada pels òrgans competents de la conselle-
ria que tinga assignada competències sobre benestar social.

c) En centres residencials privats concertats, sempre que l’accés de 
l’usuari al recurs es duga a terme mitjançant una resolució administrati-
va dictada pels òrgans competents de la conselleria que tinga assignada 
competències sobre benestar social.

d) En centres residencials titularitat d’entitats sense ànim de lucre 
que estiguen majoritàriament subvencionats en les despeses de manteni-
ment i funcionament per la conselleria competent en matèria de benestar 
social o participen en programes anuals de finançament de places, sem-
pre que l’accés de l’usuari a estos recursos es duga a terme mitjançant 
una resolució administrativa dictada pels òrgans competents de la con-
selleria que tinga assignada competències sobre benestar social.

Article 313 quinquies. Subjecte passiu
1. Són subjectes passius d’esta taxa, en qualitat de contribuents, les 

persones majors i les persones amb discapacitat que reben la prestació 
del servici d’atenció residencial.

2. En el cas de contribuents menors d’edat o incapacitats, seran 
substituts del contribuent els que n’exercisquen la pàtria potestat o la 
tutela.

Article 313 sexies. Càlcul de la quota
1. La quota de la taxa es determinarà d’acord amb les regles gene-

rals establides en l’article 313 bis, amb l’especialitat següent: en els 
casos que el subjecte passiu siga una persona usuària el cònjuge o pare-
lla de fet de la qual legalment constituïda no ingresse en un centre resi-
dencial, la seua capacitat econòmica es calcularà deduint un import de 
2.000 euros sobre el total dels ingressos anuals d’ambdós.

2. Sense perjudici del que disposa l’apartat 1, la determinació de la 
quota de la taxa es realitzarà mitjançant la fórmula següent:
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C = CEU – CM

En dicha fórmula:
C es la cuota de la tasa.
CEU es la capacidad económica de la persona usuaria, determinada 

en función de las reglas generales del artículo 313 bis.
CM es la cantidad mínima de referencia para gastos personales: 33 

por 100 del indicador público de renta de efectos múltiples (IPREM) 
mensual. La cantidad mínima para gastos personales se incrementará 
en todo caso hasta el 41,25 por 100 del indicador público de renta de 
efectos múltiples (IPREM) mensual para las personas con discapacidad.

3. La cuota exigida por la tasa no podrá exceder el 90 por 100 del 
coste unitario de referencia del servicio. A dichos efectos, se fijará 
anualmente en la ley de presupuestos de la Generalitat el coste unitario 
de referencia del servicio residencial.

Artículo 313 septies. Reglas específicas de pago
1. Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 313 bis, en el caso de 

usuarios del servicio de atención residencial cuya renta personal proce-
da de una pensión o prestación periódica abonable mensualmente que 
conlleve el abono anual de más de doce pagas, el pago de la tasa se 
determinará, salvo manifestación en contra del propio usuario, prorra-
teando el importe en cómputo anual de la tasa, entre el número de pagas 
anuales, pagas extraordinarias incluidas, del usuario.

En dicho supuesto, la cuantía del pago mensual de la tasa en los 
meses naturales en que el usuario perciba más de un abono de la pensión 
o prestación periódica será proporcional al montante total percibido por 
el usuario por dicha pensión o prestación en el mes correspondiente.

2. Los obligados al pago que no abonen las tasas íntegramente, por 
carencia temporal de ingresos, podrán suscribir documento oficial de 
reconocimiento de deuda por la diferencia entre lo abonado y lo esta-
blecido como tasa.

Sección III
Tasa por la prestación del servicio de centro de día o de noche

Artículo 313 octies. Hecho imponible
1. Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación del ser-

vicio de centro de día o de noche en un centro de la red de centros y 
servicios públicos y concertados del Sistema de Servicios Sociales y del 
Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia en la Comu-
nitat Valenciana.

2. A los efectos del presente artículo, se considera atención en cen-
tro de día o noche, prestada en régimen de derecho público, la provista 
a los sujetos pasivos en los siguientes recursos:

a) En centros de día o noche titularidad de la administración de la 
Generalitat y de sus organismos o entidades dependientes

b) En centros de día o noche titularidad de las entidades locales de 
la Comunitat Valenciana o de sus organismos o entidades dependientes, 
siempre que el acceso del usuario al recurso se lleve a cabo mediante 
resolución administrativa dictada por los órganos competentes de la 
consellería que tenga asignada competencias sobre bienestar social

c) En centros de día o noche privados concertados, siempre que 
el acceso del usuario al recurso se lleve a cabo mediante resolución 
administrativa dictada por los órganos competentes de la consellería que 
tenga asignada competencias sobre bienestar social

d) En centros de día o noche titularidad de entidades sin ánimo de 
lucro que estén mayoritariamente subvencionados en sus gastos de man-
tenimiento y funcionamiento por la consellería competente en materia 
de bienestar social o participen en programas anuales de financiación 
de plazas, siempre que el acceso del usuario a estos recursos se lleve a 
cabo mediante resolución administrativa dictada por los órganos compe-
tentes de la consellería que tenga asignada competencias sobre bienestar 
social.

Artículo 313 nonies. Sujeto pasivo
1. Son sujetos pasivos de esta tasa, en calidad de contribuyentes, 

las personas mayores y personas con discapacidad, beneficiarias de un 
servicio de centro de día o de noche.

Q = CEU – QM

En esta fórmula:
Q és la quota de la taxa.
CEU és la capacitat econòmica de la persona usuària, determinada 

segons les regles generals de l’article 313 bis.
QM és la quantitat mínima de referència per a despeses personals: 

33 per 100 de l’indicador públic de renda d’efectes múltiples (IPREM) 
mensual. La quantitat mínima per a despeses personals s’incrementarà 
en tot cas fins al 41,25 per 100 de l’indicador públic de renda d’efectes 
múltiples (IPREM) mensual per a les persones amb discapacitat.

3. La quota exigida per la taxa no podrà excedir el 90 per 100 del 
cost unitari de referència del servici. A estos efectes, es fixarà anualment 
en la llei de pressuposts de la Generalitat el cost unitari de referència 
del servici residencial.

Article 313 septies. Regles específiques de pagament
1. Sense perjudici del que disposa l’article 313 bis, en el cas d’usu-

aris del servici d’atenció residencial la renda personal dels quals pro-
cedisca d’una pensió o prestació periòdica abonable mensualment que 
comporte l’abonament anual de més de dotze pagues, el pagament de 
la taxa es determinarà, excepte manifestació en contra del propi usuari, 
prorratejant l’import en còmput anual de la taxa, entre el nombre de 
pagues anuals, pagues extraordinàries incloses, de l’usuari.

En este supòsit, la quantia del pagament mensual de la taxa en els 
mesos naturals en què l’usuari perceba més d’un abonament de la pen-
sió o prestació periòdica serà proporcional a l’import total percebut per 
l’usuari per esta pensió o prestació en el mes corresponent.

2. Els obligats al pagament que no abonen les taxes íntegrament, 
per carència temporal d’ingressos, podran subscriure document oficial 
de reconeixement de deute per la diferència entre el que abona i el que 
s’ha establit com a taxa.

Secció III
Taxa per la prestació del servici de centre de dia o de nit

Article 313 octies. Fet imposable
1. Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació del servici 

de centre de dia o de nit en un centre de la xarxa de centres i servicis 
públics i concertats del Sistema de Servicis Socials i del Sistema per 
a l’Autonomia i Atenció a la Dependència a la Comunitat Valenciana.

2. Als efectes d’este article, es considera atenció en centre de dia o 
nit, prestada en règim de dret públic, la proveïda als subjectes passius 
en els recursos següents:

a) En centres de dia o nit titularitat de l’administració de la Genera-
litat i dels seus organismes o entitats dependents

b) En centres de dia o nit titularitat de les entitats locals de la Comu-
nitat Valenciana o dels seus organismes o entitats dependents, sempre 
que l’accés de l’usuari al recurs es duga a terme mitjançant una resolu-
ció administrativa dictada pels òrgans competents de la conselleria que 
tinga assignada competències sobre benestar social.

c) En centres de dia o nit privats concertats, sempre que l’accés de 
l’usuari al recurs es duga a terme mitjançant una resolució administrati-
va dictada pels òrgans competents de la conselleria que tinga assignada 
competències sobre benestar social

d) En centres de dia o nit titularitat de entitats sense ànim de lucre 
que estiguen majoritàriament subvencionats en les despeses de manteni-
ment i funcionament per la conselleria competent en matèria de benestar 
social o participen en programes anuals de finançament de places, sem-
pre que l’accés de l’usuari a estos recursos es duga a terme mitjançant 
una resolució administrativa dictada pels òrgans competents de la con-
selleria que tinga assignada competències sobre benestar social.

Article 313 nonies. Subjecte passiu
1. Són subjectes passius d’esta taxa, en qualitat de contribuents, 

les persones majors i les persones amb discapacitat, beneficiàries d’un 
servici de centre de dia o de nit.
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2. En el caso de contribuyentes menores de edad o incapacitados, 
serán sustitutos del contribuyente quienes ejerzan su patria potestad o 
su tutela.

Artículo 313 decies. Cálculo de la cuota
1. La cuota de la tasa se determinará en función de las reglas gene-

rales establecidas en el artículo 313 bis, con las siguientes particulari-
dades:

a) Si la capacidad económica de la persona usuaria es igual o infe-
rior al indicador público de renta de efectos múltiples (IPREM) men-
sual, aquella no pagará tasa alguna.

b) La capacidad económica de la persona usuaria, descontada su 
participación en el coste del servicio, no podrá ser inferior al IPREM, 
reduciéndose en tal caso la cuota de la tasa con el fin de garantizar que 
su capacidad económica no se reduce por debajo del IPREM.

c) Si el sujeto pasivo de la tasa por el servicio de centro de día o de 
noche fuera también beneficiario del servicio de atención residencial, 
el cálculo de la cuota de la tasa se efectuará de conformidad con lo 
establecido en la sección II del presente capítulo.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 1, la determinación 
de la cuota de la tasa se realizará mediante la aplicación de la siguiente 
fórmula:

C= (0,4 x CEU) – CM

En dicha fórmula:
C es la cuota de la tasa.
CEU es la capacidad económica de la persona usuaria.
CM es la cantidad mínima de referencia para gastos personales que, 

en el presente supuesto, se calculará con el siguiente cociente: indicador 
público de renta de efectos múltiples (IPREM) mensual/3,33.

3. La cuota exigida por la tasa no podrá exceder el 90 por 100 del 
coste unitario de referencia del servicio. A dichos efectos, se fijará 
anualmente en la ley de presupuestos de la Generalitat el coste unitario 
de referencia para cada tipo de servicio. 

Sección IV
Tasa por la prestación del servicio de vivienda tutelada

Artículo 313 undecies. Hecho imponible
1. Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación del servi-

cio de vivienda tutelada en centros de la red de centros y servicios públi-
cos y concertados del Sistema de Servicios Sociales y del Sistema para 
la Autonomía y Atención a la Dependencia en la Comunitat Valenciana.

2. A los efectos del presente artículo, se considera atención en 
vivienda tutelada, prestada en régimen de derecho público, la provista a 
los sujetos pasivos en los siguientes recursos:

a) En viviendas tuteladas titularidad de la administración de la 
Generalitat y de sus organismos o entidades dependientes

b) En viviendas tuteladas titularidad de las entidades locales de la 
Comunitat Valenciana o de sus organismos o entidades dependientes, 
siempre que el acceso del usuario al recurso se lleve a cabo mediante 
resolución administrativa dictada por los órganos competentes de la 
consellería que tenga asignada competencias sobre bienestar social

c) En viviendas tuteladas privadas concertadas, siempre que el acce-
so del usuario al recurso se lleve a cabo mediante resolución adminis-
trativa dictada por los órganos competentes de la consellería que tenga 
asignada competencias sobre bienestar social

d) En viviendas tuteladas titularidad de entidades sin ánimo de lucro 
que estén mayoritariamente subvencionadas en sus gastos de manteni-
miento y funcionamiento por la consellería competente en materia de 
bienestar social o participen en programas anuales de financiación de 
plazas, siempre que el acceso del usuario a estos recursos se lleve a cabo 
mediante resolución administrativa dictada por los órganos competen-
tes de la consellería que tenga asignada competencias sobre bienestar 
social.

Artículo 313 duodecies. Sujeto pasivo
1. Son sujetos pasivos de esta tasa, en calidad de contribuyentes, 

las personas mayores y personas con discapacidad, beneficiarias de un 
servicio de vivienda tutelada.

2. En el cas de contribuents menors d’edat o incapacitats, seran 
substituts del contribuent els que n’exercisquen la pàtria potestat o la 
tutela.

Article 313 decies. Càlcul de la quota
1. La quota de la taxa es determinarà d’acord amb les regles gene-

rals establides en l’article 313 bis, amb les particularitats següents:

a) Si la capacitat econòmica de la persona usuària és igual o inferior 
a l’indicador públic de renda d’efectes múltiples (IPREM) mensual, 
aquella no pagarà cap taxa.

b) La capacitat econòmica de la persona usuària, descomptada la 
seua participació en el cost del servici, no podrà ser inferior a l’IPREM. 
En este cas es reduirà la quota de la taxa a fi de garantir que la seua 
capacitat econòmica no es reduïx per davall de l’IPREM.

c) Si el subjecte passiu de la taxa pel servici de centre de dia o de 
nit és també beneficiari del servici d’atenció residencial, el càlcul de la 
quota de la taxa s’efectuarà de conformitat amb el que establix la secció 
II d’este capítol.

2. Sense perjudici del que disposa l’apartat 1, la determinació de 
la quota de la taxa es realitzarà mitjançant l’aplicació de la fórmula 
següent:

Q= (0,4 x CEU) – QM

En esta fórmula:
Q és la quota de la taxa.
CEU és la capacitat econòmica de la persona usuària.
QM és la quantitat mínima de referència per a despeses personals 

que, en este supòsit, es calcularà amb el quocient següent: indicador 
públic de renda d’efectes múltiples (IPREM) mensual/3,33.

3. La quota exigida per la taxa no podrà excedir el 90 per 100 del 
cost unitari de referència del servici. A estos efectes, es fixarà anualment 
en la llei de pressuposts de la Generalitat el cost unitari de referència per 
a cada tipus de servici.

Secció IV
Taxa per la prestació del servici d’habitatge tutelat

Article 313 undecies. Fet imposable
1. Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació del servici 

d’habitatge tutelat en centres de la xarxa de centres i servicis públics i 
concertats del Sistema de Servicis Socials i del Sistema per a l’Autono-
mia i Atenció a la Dependència a la Comunitat Valenciana.

2. Als efectes d’este article, es considera atenció en habitatge tutelat, 
prestada en règim de dret públic, la proveïda als subjectes passius en els 
recursos següents:

a) En habitatges tutelats titularitat de l’administració de la Genera-
litat i dels seus organismes o entitats dependents

b) En habitatges tutelats titularitat de les entitats locals de la Comu-
nitat Valenciana o dels seus organismes o entitats dependents, sempre 
que l’accés de l’usuari al recurs es duga a terme mitjançant una resolu-
ció administrativa dictada pels òrgans competents de la conselleria que 
tinga assignada competències sobre benestar social

c) En habitatges tutelats privats concertats, sempre que l’accés de 
l’usuari al recurs es duga a terme mitjançant una resolució administrati-
va dictada pels òrgans competents de la conselleria que tinga assignada 
competències sobre benestar social

d) En habitatges tutelats titularitat d’entitats sense ànim de lucre que 
estiguen majoritàriament subvencionades en les despeses de manteni-
ment i funcionament per la conselleria competent en matèria de benestar 
social o participen en programes anuals de finançament de places, sem-
pre que l’accés de l’usuari a estos recursos es duga a terme mitjançant 
una resolució administrativa dictada pels òrgans competents de la con-
selleria que tinga assignada competències sobre benestar social.

Article 313 duodecies. Subjecte passiu
1. Són subjectes passius d’esta taxa, en qualitat de contribuents, 

les persones majors i les persones amb discapacitat, beneficiàries d’un 
servici d’habitatge tutelat.
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2. En el caso de contribuyentes menores de edad o incapacitados, 
serán sustitutos del contribuyentes quienes ejerzan su patria potestad o 
su tutela.

Artículo 313 terdecies. Cálculo de la cuota
La cuota de la tasa se determinará en función de las reglas generales 

establecidas en el artículo 313 bis, con las siguientes particularidades:
1. En el supuesto de que la vivienda tutelada se asigne a la persona 

usuaria como un recurso de atención residencial, el cálculo de la cuota 
se realizará de conformidad con lo dispuesto en el artículo 313 sexies.

2. En el supuesto de que la consellería competente en materia de 
servicios sociales determine a favor de la persona usuaria diferentes 
intensidades en cuanto al número de horas del servicio de vivienda tute-
lada y, a su vez, el sujeto pasivo fuera perceptor, junto con el servicio 
de vivienda tutelada, de otro de atención diurna, la cuota de la tasa 
se determinará para cada uno de los servicios de forma independien-
te, aplicando para cada uno de ellos lo establecido en el artículo 313 
decies, como centro de noche y centro de día, respectivamente. En este 
supuesto, el importe de la tasa no podrá ser superior al que resultaría de 
considerar el servicio como un recurso único de atención residencial.

3. En el supuesto de que la vivienda tutelada se asigne a la persona 
usuaria como un recurso de atención supervisada, el cálculo de la cuota 
se realizará de conformidad con lo dispuesto en el artículo 313 decies.

Artículo 36
Uno. Se modifica el subepígrafe 1.1 de la tarifa 1 «Concesión de 

autorizaciones para la realización de obras e instalaciones en zonas de 
dominio público de la carretera en suelo no clasificado como urbano o 
urbanizable» del apartado uno del artículo 317 del texto refundido de 
la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«1.1 Por construcción de pasos sobre cuneta para peatones y vehí-
culos o acceso a las carreteras de la Comunitat Valenciana, por metro 
cuadrado o fracción: 21,95 euros.»

Dos. Se modifica la letra b del subepígrafe 1.2 «Por el cruce de 
líneas aéreas de conducción eléctrica y de comunicación con las carre-
teras» de la tarifa 1 «Concesión de autorizaciones para la realización 
de obras e instalaciones en zonas de dominio público de la carretera en 
suelo no clasificado como urbano o urbanizable» del apartado uno del 
artículo 317 del texto refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, 
dándole la siguiente redacción:

«b. En líneas eléctricas de baja tensión y líneas de comunicaciones, 
cualquiera que sea la sección de los conductores, por cada línea: 175,11 
euros.»

Tres. Se modifica el subepígrafe 1.3 de la tarifa 1 «Concesión de 
autorizaciones para la realización de obras e instalaciones en zonas de 
dominio público de la carretera en suelo no clasificado como urbano o 
urbanizable» del apartado uno del artículo 317 del texto refundido de 
la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«1.3. Por apertura de zanjas y cruzamiento mediante hinca para la 
instalación de nuevas conducciones de servicios públicos (electricidad, 
telecomunicaciones, gas, agua, etc.) y acometida a aquellos, incluso 
colocación de tuberías y equipos. Por metro lineal de conducción: 43,64 
euros.»

Cuatro. Se modifica el subepígrafe 2.7 de la tarifa 2 «Concesión de 
autorizaciones para la realización de obras e instalaciones en zonas de 
protección de la carretera en suelo no clasificado como urbano o urba-
nizable» del apartado uno del artículo 317 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 
25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«2.7. Por ocupación de la zona de protección con veladores, quios-
cos, toldos e instalaciones provisionales o desmontables autorizables, 
por un plazo máximo de un año. Por metro cuadrado de ocupación: 
1,50 euros.»

Cinco. Se añade el subepígrafe 2.9 a la tarifa 2 «Concesión de 
autorizaciones para la realización de obras e instalaciones en zonas de 
protección de la carretera en suelo no clasificado como urbano o urba-
nizable» del apartado uno del artículo 317 del texto refundido de la Ley 
de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 
25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

2. En el cas de contribuents menors d’edat o incapacitats, seran 
substituts del contribuents els que n’exercisquen la pàtria potestat o la 
tutela.

Article 313 terdecies. Càlcul de la quota
La quota de la taxa es determinarà d’acord amb les regles generals 

establides en l’article 313 bis, amb les particularitats següents:
1. En el cas que l’habitatge tutelat s’assigne a la persona usuària 

com un recurs d’atenció residencial, el càlcul de la quota es realitzarà 
de conformitat amb el que disposa l’article 313 sexies.

2. En el cas que la conselleria competent en matèria de servicis soci-
als determine a favor de la persona usuària diferents intensitats quant al 
nombre d’hores del servici d’habitatge tutelat i, al seu torn, el subjecte 
passiu fóra perceptor, junt amb el servici d’habitatge tutelat, d’un altre 
d’atenció diürna, la quota de la taxa es determinarà per a cadascun dels 
servicis de forma independent. Per a cadascun d’ells s’aplicarà el que 
establix l’article 313 decies, com a centre de nit i centre de dia, res-
pectivament. En este supòsit, l’import de la taxa no podrà ser superior 
al que resultaria de considerar el servici com un recurs únic d’atenció 
residencial.

3. En el cas que l’habitatge tutelat s’assigne a la persona usuària 
com un recurs d’atenció supervisada, el càlcul de la quota es realitzarà 
d’acord amb el que disposa l’article 313 decies.

Article 36
U) Es modifica el subepígraf 1.1 de la tarifa 1 «Concessió d’autorit-

zacions per a la realització d’obres i instal·lacions en zones de domini 
públic de la carretera en sòl no classificat com a urbà o urbanitzable» 
de l’apartat u de l’article 317 del text refós de la Llei de Taxes de la 
Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«1.1 Per construcció de passos sobre cuneta per a vianants i vehicles 
o accés a les carreteres de la Comunitat Valenciana, per metre quadrat 
o fracció: 21,95 euros.»

Dos. Es modifica la lletra b del subepígraf 1.2 «Per l’encreuament 
de línies aèries de conducció elèctrica i de comunicació amb les car-
reteres» de la tarifa 1 «Concessió d’autoritzacions per a la realització 
d’obres i instal·lacions en zones de domini públic de la carretera en sòl 
no classificat com a urbà o urbanitzable» de l’apartat u de l’article 317 
del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret 
Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, i se li dóna la redacció 
següent:

«b. En línies elèctriques de baixa tensió i línies de comunicacions, 
siga quina siga la secció dels conductors, per cada línia: 175,11 euros.»

Tres. Es modifica el subepígraf 1.3 de la tarifa 1 «Concessió d’auto-
ritzacions per a la realització d’obres i instal·lacions en zones de domini 
públic de la carretera en sòl no classificat com a urbà o urbanitzable» 
de l’apartat u de l’article 317 del text refós de la Llei de Taxes de la 
Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«1.3. Per obertura de rases i creuament per mitjà de clava per a la 
instal·lació de noves conduccions de servicis públics (electricitat, tele-
comunicacions, gas, aigua, etc.) i connexió a aquells, inclús col·locació 
de canonades i equips. Per metre lineal de conducció: 43,64 euros.»

Quatre. Es modifica el subepígraf 2.7 de la tarifa 2 «Concessió 
d’autoritzacions per a la realització d’obres i instal·lacions en zones de 
protecció de la carretera en sòl no classificat com a urbà o urbanitzable» 
de l’apartat u de l’article 317 del text refós de la Llei de Taxes de la 
Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«2.7. Per ocupació de la zona de protecció amb vetladors, quioscos, 
tendals i instal·lacions provisionals o desmuntables autoritzables, per 
un termini màxim d’un any. Per metre quadrat d’ocupació: 1,50 euros.»

Cinc. S’afegix el subepígraf 2.9 a la tarifa 2, Concessió d’autoritza-
cions per a la realització d’obres i instal·lacions en zones de protecció 
de la carretera en sòl no classificat com a urbà o urbanitzable, de l’apar-
tat u de l’article 317 del text refós de la Llei de taxes de la Generalitat, 
aprovat pel Decret legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb 
la redacció següent:
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«2.9. Por la instalación de nuevas conducciones, incluso colocación 
de tuberías y equipos. Por metro lineal de conduccióń (cada tubo): 43,64 
euros. En el caso de ser una tubería y/o equipos destinados al suministro 
de agua para una explotacióń agrícola o ganadera, la tarifa será la misma 
que para el apartado 2.1, es decir 2,82 euros.»

Seis. Se añade el subepígrafe 2.10 a la tarifa 2 «Concesión de auto-
rizaciones para la realización de obras e instalaciones en zonas de pro-
tección de la carretera en suelo no clasificado como urbano o urbaniza-
ble» del apartado uno del artículo 317 del texto refundido de la Ley de 
Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 
de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

«2.10 Por excavación e instalación de pozos de registro, arquetas o 
cámaras en las conducciones del apartado anterior. Por unidad: 105,81 
euros.»

Siete. Se modifica el apartado dos del artículo 317 del texto refundi-
do de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislati-
vo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Dos. En los supuestos de uso común especial o uso privativo de 
bienes demaniales que no formen parte del dominio público viario de la 
Generalitat, el tipo de gravamen será:

a) En los casos de uso privativo, del 5 por 100 anual de la base 
constituida por el valor de la parte del bien efectivamente ocupado y, 
en su caso, de las instalaciones ocupadas, tomando como referencia el 
valor de mercado de los inmuebles próximos de naturaleza análoga. En 
estos casos, cuando se utilicen procedimientos de concurrencia compe-
titiva, la base de la tasa vendrá determinada por el valor económico de 
la proposición sobre la que recaiga la concesión, autorización o adju-
dicación, configurado, a su vez, a partir de dicho valor de mercado de 
referencia. En los supuestos de usos por periodos inferiores al año, la 
cuota obtenida por la aplicación del citado tipo de gravamen se prorra-
teará en función del número de días de duración del uso.

Cuando los bienes no puedan ser valorados por valor de mercado 
en función de los inmuebles próximos de naturaleza análoga, el tipo de 
gravamen será del 100 por 100 de la base constituida por la utilidad que 
reporte el uso durante el correspondiente periodo, tomando como refe-
rencia la utilidad de bienes de naturaleza análoga. En estos casos, cuando 
se utilicen procedimientos de concurrencia competitiva, la base de la tasa 
vendrá determinada por el valor económico de la proposición sobre la 
que recaiga la concesión, autorización o adjudicación, configurado, a su 
vez, a partir de dicha utilidad de referencia y de los motivos de utilidad 
pública o interés social que, en su caso, determinen la atribución del uso.

b) En los casos de uso común especial, el 100 por 100 de la base 
constituida por la utilidad que reporte el uso durante el correspondiente 
periodo. En estos casos, cuando se utilicen procedimientos de concu-
rrencia competitiva, la base de la tasa vendrá determinada por el valor 
económico de la proposición sobre la que recaiga la concesión, autori-
zación o adjudicación, configurado, a su vez, a partir de dicha utilidad 
de referencia.

En los supuestos de las letras a y b anteriores, si en los pliegos de 
condiciones o clausulado de la concesión, autorización o adjudicación 
se impusieren determinadas obligaciones o contraprestaciones al bene-
ficiario que minoraran el aprovechamiento económico para el mismo, 
la base de la tasa habrá de ser reducida en la misma proporción, sin 
perjuicio de lo previsto en el apartado 2 del artículo 314.»

Artículo 37
Se modifica el apartado uno del artículo 318 del texto refundido 

de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Uno. El devengo de la tasa se producirá en el momento del otor-
gamiento de la autorización, concesión o adjudicación y, en su caso, de 
la renovación de aquellas, o en el de la realización del correspondiente 
informe o inspección. No obstante, su pago se exigirá por anticipado, 
en el momento en que se formule la solicitud, y, en cualquier caso, será 
previo a la emisión de la autorización.

En el caso de que la duración del uso sea superior a un año, y, sin 
perjuicio de la aplicación de lo dispuesto en el párrafo anterior en el 
ejercicio en que se inicie tal uso, la tasa correspondiente a los ejercicios 
posteriores se devengará el 1 de enero de cada año. En estos casos, la 
cuota correspondiente a los años naturales de inicio y de fin del uso se 
prorrateará, en su caso, en función del número de días de duración del 
uso dentro del correspondiente año natural.»

«2.9. Per la instal·lació de noves conduccions, inclús col·locació́ 
de canonades i equips. Per metre lineal de conducció́ (cada tub): 43,64 
euros. En el cas de ser una canonada i/o equips destinats al subministra-
ment d’aigua per a una explotació́ agrícola o ramadera, la tarifa serà la 
mateixa que per a l’apartat 2.1, és a dir 2,82 euros.»

Sis. S’afig el subepígraf 2.10 a la tarifa 2 «Concessió d’autoritzaci-
ons per a la realització d’obres i instal·lacions en zones de protecció de 
la carretera en sòl no classificat com a urbà o urbanitzable» de l’apartat 
u de l’article 317 del text refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, 
aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell, amb 
la redacció següent:

«2.10 Per excavació i instal·lació de pous de registre, arquetes o 
cambres en les conduccions de l’apartat anterior. Per unitat: 105,81 
euros.»

Set. Es modifica l’apartat dos de l’article 317 del text refós de la 
Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 
25 de febrer, del Consell, i se li dóna la redacció següent:

«Dos. En els supòsits d’ús comú especial o ús privatiu de béns 
demanials que no formen part del domini públic viari de la Generalitat, 
el tipus de gravamen serà:

a) En els casos d’ús privatiu, del 5 per 100 anual de la base cons-
tituïda pel valor de la part del bé efectivament ocupat i, si és el cas, de 
les instal·lacions ocupades, prenent com a referència el valor de mercat 
dels immobles pròxims de naturalesa anàloga. En estos casos, quan 
s’utilitzen procediments de concurrència competitiva, la base de la taxa 
estarà determinada pel valor econòmic de la proposició sobre la qual 
recaiga la concessió, autorització o adjudicació, configurat, al seu torn, 
a partir del mencionat valor de mercat de referència. En els supòsits 
d’usos per períodes inferiors a l’any, la quota obtinguda per l’aplicació 
de l’esmentat tipus de gravamen es prorratejarà en funció del nombre 
de dies de duració de l’ús.

Quan els béns no puguen ser valorats pel valor de mercat en funció 
dels immobles pròxims de naturalesa anàloga, el tipus de gravamen 
serà del 100 per 100 de la base constituïda per la utilitat que reporte 
l’ús durant el corresponent període, prenent com a referència la utilitat 
de béns de naturalesa anàloga. En estos casos, quan s’utilitzen proce-
diments de concurrència competitiva, la base de la taxa estarà deter-
minada pel valor econòmic de la proposició sobre la qual recaiga la 
concessió, autorització o adjudicació, configurat, al seu torn, a partir 
de la mencionada utilitat de referència i dels motius d’utilitat pública o 
interés social que, si és el cas, determinen l’atribució de l’ús.

b) En els casos d’ús comú especial, el 100 per 100 de la base cons-
tituïda per la utilitat que reporte l’ús durant el corresponent període. En 
estos casos, quan s’utilitzen procediments de concurrència competitiva, 
la base de la taxa estarà determinada pel valor econòmic de la pro-
posició sobre la qual recaiga la concessió, autorització o adjudicació, 
configurat, al seu torn, a partir de la mencionada utilitat de referència.

En els supòsits de les lletres a i b anteriors, si en els plecs de con-
dicions o en les clàusules de la concessió, autorització o adjudicació 
s’imposen determinades obligacions o contraprestacions al beneficiari 
que minoren l’aprofitament econòmic per a este, la base de la taxa haurà 
de ser reduïda en la mateixa proporció, sense perjuí del que preveu 
l’apartat 2 de l’article 314.»

Article 37
Es modifica l’apartat u de l’article 318 del text refós de la Llei de 

Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de 
febrer, del Consell, i se li dóna la redacció següent:

«U. La meritació de la taxa es produirà en el moment de l’ator-
gament de l’autorització, concessió o adjudicació i, si és el cas, de la 
renovació d’aquelles, o en el de la realització del corresponent informe 
o inspecció. No obstant això, se n’exigirà el pagament per anticipat, en 
el moment en què es formule la sol·licitud, i, en tot cas, serà previ a 
l’emissió de l’autorització.

En cas que la duració de l’ús siga superior a un any, i, sense perjuí 
de l’aplicació del que disposa el paràgraf anterior en l’exercici en què 
s’inicie este ús, la taxa corresponent als exercicis posteriors es meritarà 
l’1 de gener de cada any. En estos casos, la quota corresponent als anys 
naturals d’inici i de fi de l’ús es prorratejarà, si és el cas, en funció del 
nombre de dies de duració de l’ús dins del corresponent any natural.»
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Artículo 38
Se modifica el artículo 329 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 329. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de la tasa las fundaciones, inscritas en el Regis-

tro de Fundaciones de la Comunitat Valenciana o que pretendan tal ins-
cripción, u otras personas, que presenten cualquier solicitud de inicio 
de alguno o algunos de los procedimientos a que se refiere el artículo 
anterior.»

Artículo 39
Se modifica el artículo 333 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 333. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación de servicios, 

en el ámbito del Registro de Asociaciones de la Comunitat Valenciana, 
en los siguientes procedimientos, iniciados a instancia del interesado:

1. Inscripción de asociaciones.
2. Modificación de estatutos de asociaciones (incluidas las adapta-

ciones de estatutos a las leyes).
3. Modificación de la junta directiva de asociaciones.
4. Instrucción de expediente de solicitud de declaración de utilidad 

pública de asociaciones.
5. Emisión de certificados.
6. Emisión de copias compulsadas de los estatutos de una asocia-

ción.
7. Emisión de listados.
8. Inscripción de la apertura o cambio de delegaciones o estableci-

mientos.»

Artículo 40
Se modifica el artículo 334 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 334. Sujeto pasivo
Son sujetos pasivos de la tasa las asociaciones, inscritas en el Regis-

tro de Asociaciones de la Comunitat Valenciana o que pretendan tal 
inscripción, u otras personas, que presenten cualquier solicitud de inicio 
de alguno o algunos de los procedimientos a que se refiere el artículo 
anterior.»

Artículo 41
Se modifica el artículo 336 del texto refundido de la Ley de Tasas 

de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de 
febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Artículo 336. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro 

de tarifas:

Tipo de servicio Importe unitario
(euros)

1. Inscripción de una asociación 40,00
2. Modificación de estatutos de una asociación (incluidas las 
adaptaciones de estatutos a las leyes) 20,00

3. Modificación de la junta directiva de una asociación (por 
expediente) 10,00

4. Instrucción de expediente de declaración de utilidad 
pública de una asociación 40,00

5. Emisión de certificados 6,00
6. Emisión de copias compulsadas de estatutos de una 
asociación 4,00

7. Emisión de listados 4,00
8. Inscripción de la apertura o cambio de delegación o 
establecimiento 15,00

Article 38
Es modifica l’article 329 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«Article 329. Subjecte passiu
Són subjectes passius de la taxa les fundacions inscrites en el Regis-

tre de Fundacions de la Comunitat Valenciana o que pretenguen esta 
inscripció, o altres persones que presenten qualsevol sol·licitud d’inici 
d’algun o alguns dels procediments a què es referix l’article anterior.»

Article 39
Es modifica l’article 333 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«Article 333. Fet imposable
Constituïx el fet imposable de la taxa la prestació de servicis, en 

l’àmbit del Registre d’Associacions de la Comunitat Valenciana, en els 
següents procediments, iniciats a instància de l’interessat:

1. Inscripció d’associacions.
2. Modificació d’estatuts d’associacions (incloent-hi les adaptacions 

d’estatuts a les lleis).
3. Modificació de la junta directiva d’associacions.
4. Instrucció d’expedient de sol·licitud de declaració d’utilitat públi-

ca d’associacions.
5. Emissió de certificats.
6. Emissió de còpies compulsades dels estatuts d’una associació.

7. Emissió de llistats.
8. Inscripció de l’obertura o canvi de delegacions o establiments.»

Article 40
Es modifica l’article 334 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«Article 334. Subjecte passiu
Són subjectes passius de la taxa les associacions inscrites en el 

Registre d’Associacions de la Comunitat Valenciana o que pretenguen 
esta inscripció, o altres persones que presenten qualsevol sol·licitud 
d’inici d’algun o alguns dels procediments a què es referix l’article 
anterior.»

Article 41
Es modifica l’article 336 del text refós de la Llei de Taxes de la 

Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del 
Consell, i se li dóna la redacció següent:

«Article 336. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el següent quadro de 

tarifes:

Tipus de servici Import unitari 
(euros)

1. Inscripció d’una associació 40,00
2. Modificació d’estatuts d’una associació (incloent-hi les 
adaptacions d’estatuts a les lleis) 20,00

3. Modificació de la junta directiva d’una associació (per 
expedient) 10,00

4. Instrucció d’expedient de declaració d’utilitat pública de 
una associació 40,00

5. Emissió de certificats 6,00
6. Emissió de còpies compulsades d’estatuts 
d’una associació 4,00

7. Emissió de llistats 4,00
8. Inscripció de l’obertura o canvi de delegació o 
establiment 15,00
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Artículo 42
Se modifica la disposición adicional novena del texto refundido 

de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, dándole la siguiente redacción:

«Disposición adicional novena. Beneficios fiscales aplicables a las 
tasas de la Generalitat de emprendedores, PYMES y microempresas 
de la Comunitat Valenciana en los ejercicios 2012, 2013, 2014 y 2015.

1. En los años 2012, 2013, 2014 y 2015, estarán exentos del pago de 
las tarifas que se indican a continuación los sujetos pasivos que inicien 
sus actividades empresariales o profesionales, cuando el devengo se 
produzca durante el primer año de actividad:

a) Las tarifas del artículo 27, relativo a la tasa por la venta de impre-
sos en materia de hacienda y administración pública, sin perjuicio de lo 
establecido en el apartado uno del artículo 26.

b) Las tarifas A.0 «Primera expedición de la Tarjeta identificati-
va», A.1 «Expedición de autorización para transporte regular de uso 
especial», A.2 «Transmisión de autorización de transporte de mercan-
cías y/o viajeros, en cualquier clase de vehículos», A.3 «Expedición de 
certificados o título de consejero de seguridad (y su renovación), y de 
capacitación para realizar la actividad de transporte», A.4 «Expedición 
de autorizaciones de empresa, y su visado y rehabilitación», A.5 «Expe-
dición de autorización de transporte sanitario, y su visado y rehabilita-
ción», A.6 «Expedición de copias certificadas de las autorizaciones de 
empresa, para los vehículos de transporte de mercancías y/o viajeros 
en cualquier clase de vehículos; y otras autorizaciones referidas a vehí-
culos, incluida sustitución provisional de vehículos por averías», A.8 
«Admisión a exámenes y pruebas», A.9 «Expedición de las tarjetas de 
tacógrafo digital», A.12 «Expedición o renovación de la tarjeta CAP»; 
A.13 «Visado de centro de formación del certificado de Aptitud Profe-
sional CAP»; y A.14 «Renovación de la homologación de cursos del 
Certificado de Aptitud Profesional CAP» del artículo 76, relativo a la 
sección II «De las autorizaciones» de la tasa por la ordenación de la 
explotación de los transportes mecánicos por carretera.

c) Las tarifas del artículo 99, relativo a la tasa por servicios adminis-
trativos en materia de obras públicas, urbanismo y transporte.

d) Las tarifas 1 y 2 del grupo II «Comprobación e inspección de 
las condiciones higiénico-sanitarias de locales y establecimientos» del 
apartado uno del artículo 181, relativo a la tasa por servicios sanitarios.

e) Las tarifas de los epígrafes 1 «Expedición de otros certificados 
distintos de aquellos que tengan establecida una tarifa específica en el 
cuadro de tarifas del apartado uno del artículo 181 o en el grupo VI del 
apartado uno del artículo 185», 2 «Compulsa de documentos, salvo en 
aquellos casos en que esté establecida una tarifa específica en el cuadro 
de tarifas del grupo VI del apartado uno del artículo 185», 3 «Diligen-
ciado y sellado de libros», 4 «Emisión de duplicados de autorizaciones, 
salvo en aquellos casos en que esté establecida una tarifa específica en 
el cuadro de tarifas del apartado uno del artículo 181» y 8 «Emisión de 
informes previos sobre instalaciones industriales y establecimientos ali-
mentarios, cuando sean requeridos para la autorización y funcionamien-
to» del grupo III «Otras actuaciones administrativas» del apartado uno 
del artículo 185, relativo a la tasa por otras actuaciones administrativas 
en materia de sanidad.

f) Las tarifas de los epígrafes 1 «Instalaciones de producción, trans-
porte y distribución de energía eléctrica y líneas directas y de particula-
res en alta tensión para uso exclusivo de los consumidores que no ten-
gan el carácter de instalación interior, instalaciones de almacenamiento, 
regasificación/licuefacción, transporte y distribución de gases combus-
tibles y líneas directas, instalaciones de transporte y de almacenamiento 
(para prestar servicio a operadores al por mayor) de productos petrolí-
feros líquidos e instalaciones radiactivas de segunda y tercera catego-
ría», 2 «Verificación», 4 «Pruebas de presión en aparatos y recipientes 
con fluidos (series)», 5 «Expedición de certificados y documentos», 11 
«Inspecciones», 13 «Autorizaciones de reformas de importancia gene-
ralizadas en vehículos de todo tipo» y 14 «Alta de inscripción en el 
Registro de Control Metrológico» del artículo 189, relativo a la tasa por 
la ordenación de instalaciones y actividades industriales, energéticas y 
mineras.

g) Las tarifas del artículo 193, relativo a la tasa por la venta de 
impresos en materia de empleo, industria, energía y comercio.

h) Las siguientes tarifas del apartado dos del artículo 205, relativo 
a la tasa por ordenación y defensa de las industrias agrarias y alimen-
tarias:

Article 42
Es modifica la disposició addicional novena del text refós de la Llei 

de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, i se li dóna la redacció següent:

«Disposició addicional novena. Beneficis fiscals aplicables a les 
taxes de la Generalitat d’emprenedors, PIME i microempreses de la 
Comunitat Valenciana en els exercicis 2012, 2013, 2014 i 2015.

1. En els anys 2012, 2013, 2014 i 2015, estaran exempts del paga-
ment de les tarifes que s’indiquen a continuació els subjectes passius 
que inicien les seues activitats empresarials o professionals quan la 
meritació es produïsca durant el primer any d’activitat:

a) Les tarifes de l’article 27, relatiu a la taxa per la venda d’impre-
sos en matèria d’hisenda i administració pública, sense perjuí del que 
establix l’apartat u de l’article 26.

b) Les tarifes A.0 «Primera expedició de la targeta identificativa», 
A.1 «Expedició d’autorització per a transport regular d’ús especial», 
A.2 «Transmissió d’autorització de transport de mercaderies i/o viat-
gers, en qualsevol classe de vehicles», A.3 «Expedició de certificats o 
títol de conseller de seguretat (i la seua renovació) i de capacitació per 
a realitzar l’activitat de transport», A.4 «Expedició d’autoritzacions 
d’empresa, i el seu visat i rehabilitació», A.5 «Expedició d’autorització 
de transport sanitari, i el seu visat i rehabilitació», A.6 «Expedició de 
còpies certificades de les autoritzacions d’empresa per als vehicles de 
transport de mercaderies i/o viatgers en qualsevol classe de vehicles; i 
altres autoritzacions referides a vehicles, incloent-hi la substitució pro-
visional de vehicles per avaries», A.8 «Admissió a exàmens i proves», 
A.9 «Expedició de les targetes de tacògraf digital», A.12 «Expedició o 
renovació de la targeta CAP»; A.13 «Visat de centre de formació del 
Certificat d’Aptitud Professional CAP»; i A.14 «Renovació de l’homo-
logació de cursos del Certificat d’Aptitud Professional CAP» de l’article 
76, relatiu a la secció II «De les autoritzacions» de la taxa per l’ordena-
ció de l’explotació dels transports mecànics per carretera.

c) Les tarifes de l’article 99, relatiu a la taxa per servicis administra-
tius en matèria d’obres públiques, urbanisme i transport.

d) Les tarifes 1 i 2 del grup II «Comprovació i inspecció de les 
condicions higienicosanitàries de locals i establiments» de l’apartat u 
de l’article 181, relatiu a la taxa per servicis sanitaris.

e) Les tarifes dels epígrafs 1 «Expedició d’altres certificats diferents 
d’aquells que tinguen establida una tarifa específica en el quadro de 
tarifes de l’apartat u de l’article 181 o en el grup VI de l’apartat u de 
l’article 185», 2 «Compulsa de documents, excepte en aquells casos 
en què estiga establida una tarifa específica en el quadro de tarifes del 
grup VI de l’apartat u de l’article 185», 3 «Diligència i segellament de 
llibres», 4 «Emissió de duplicats d’autoritzacions, excepte en aquells 
casos en què estiga establida una tarifa específica en el quadro de tarifes 
de l’apartat u de l’article 181» i 8 «Emissió d’informes previs sobre 
instal·lacions industrials i establiments alimentaris, quan siguen reque-
rits per a l’autorització i funcionament» del grup III «Altres actuacions 
administratives» de l’apartat u de l’article 185, relatiu a la taxa per altres 
actuacions administratives en matèria de sanitat.

f) Les tarifes dels epígrafs 1 «Instal·lacions de producció, transport 
i distribució d’energia elèctrica i línies directes i de particulars en alta 
tensió per a ús exclusiu dels consumidors que no tinguen el caràcter 
d’instal·lació interior, instal·lacions d’emmagatzematge, regasificació/
liqüefacció, transport i distribució de gasos combustibles i línies direc-
tes, instal·lacions de transport i d’emmagatzematge (per a prestar servici 
a operadors a l’engròs) de productes petrolífers líquids i instal·lacions 
radioactives de segona i tercera categoria», 2 «Verificació», 4 «Proves 
de pressió en aparells i recipients amb fluids (sèries)», 5 «Expedició 
de certificats i documents», 11 «Inspeccions», 13 «Autoritzacions de 
reformes d’importància generalitzades en vehicles de qualsevol tipus» i 
14 «Alta d’inscripció en el Registre de Control Metrològic» de l’article 
189, relatiu a la taxa per l’ordenació d’instal·lacions i activitats indus-
trials, energètiques i mineres.

g) Les tarifes de l’article 193, relatiu a la taxa per la venda d’impre-
sos en matèria d’ocupació, indústria, energia i comerç.

h) Les següents tarifes de l’apartat dos de l’article 205, relatiu a la 
taxa per ordenació i defensa de les indústries agràries i alimentàries:
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Uno. Las tarifas de los subepígrafes 1.1.1 «Estrato A» y 1.1.2 
«Estrato B» del epígrafe 1.1 «De instalación de nuevas industrias, 
ampliación o traslado de las existentes y sustitución de maquinaria» del 
subapartado 1 «Expedientes de inscripción de industrias en el Registro 
de Industrias alimentarias (RIA)».

Dos. Las tarifas de los subepígrafes 2.1.1 «Estrato A» y 2.1.2 
«Estrato B» del subapartado 2 «De inspección, comprobación y con-
trol del cumplimiento de la legislación vigente en materia de sanidad 
alimentaria».

Tres. Las tarifas de los epígrafes 3 «Inscripción en el Registro 
de envasadores y embotelladores de vinos y bebidas alcohólicas», 4 
«Expedición y visado de cualquiera de los libros de registro exigibles 
al sector vitivinícola» y 5 «Inscripción en el Registro de Envasadores 
de Aceites Vegetales».

i) Las tarifas del artículo 209, relativo a la tasa por la gestión técni-
co-facultativa de los servicios agronómicos.

j) Las tarifas del artículo 214, relativo a la tasa por prestación de 
servicios en materia de ganadería.

k) Las tarifas del artículo 227, relativo a la tasa por servicios admi-
nistrativos en materia de agricultura, pesca y alimentación.

l) Las tarifas del artículo 235, relativo a la tasa por la prestación de 
servicios de sanidad vegetal y calidad del material vegetal de repro-
ducción.

m) Las tarifas del artículo 239, relativo a la tasa por determinaciones 
analíticas en materia de agricultura, pesca y alimentación.

n) Las tarifas del artículo 243, relativo a la tasa por la prestación de 
servicios de sanidad animal.

2. Si, en los mismos ejercicios y respectos de las mismas tarifas 
a las que se refiere el apartado uno, el devengo se produce durante el 
segundo año de actividad de la empresa o negocio, el sujeto pasivo se 
podrá aplicar una bonificación del 50 por 100 de la cuota. 

3. A los efectos de los apartados anteriores, el sujeto pasivo deberá 
aportar declaración responsable en la que se indique la fecha de inicio 
de la actividad, pudiendo la Administración comprobar dicho dato, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 94.5 de la Ley 58/2003, de 
17 de diciembre, General Tributaria, mediante intercambio electróni-
co de información con la Administración tributaria competente para la 
gestión del censo de empresarios, profesionales y retenedores al que se 
refiere el artículo 3.2 del Reglamento General de las actuaciones y los 
procedimientos de gestión e inspección tributaria y de desarrollo de las 
normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos, 
aprobado por el Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio.»

Artículo 43
Se añade una nueva disposición adicional undécima del texto refun-

dido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto Legis-
lativo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

«Undécima. Afectación de los ingresos de la tasa por el abasteci-
miento de agua potable en alta desde la Estación de Tratamiento de 
Agua Potable (ETAP) de Alzira.

Los ingresos generados por la tasa por el abastecimiento de agua 
potable en alta desde la Estación de Tratamiento de Agua Potable 
(ETAP) de Alzira, a la que se refiere el capítulo V del título IX de la 
presente ley, quedan afectados, en un 34 por 100, a la Entidad Pública 
de Saneamiento de las Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana, 
y, en un 66 por 100, a los gastos derivados de la explotación y manteni-
miento del sistema de abastecimiento de agua potable desde la Estación 
de Tratamiento de Agua Potable (ETAP) de Alzira.»

Artículo 44
Se añade una nueva disposición adicional duodécima al Texto refun-

dido de la Ley de tasas de la Generalitat, aprobado por Decreto legisla-
tivo 1/2005, de 25 de febrero, del Consell, con la siguiente redacción:

Duodécima. Disposición relativa a la tasa por prestación de servi-
cios sociales.

En 2015, los costes unitarios de referencia de los servicios a los 
que se refieren el apartado 3 del artículo 313 sexies y el apartado 3 del 
artículo 313 decies serán los siguientes:

a) En el supuesto de servicios de atención residencial:
1. Personas mayores: 1500 euros mensuales/18.000 euros anuales.

U. Les tarifes dels subepígrafs 1.1.1 «Estrat A» i 1.1.2 «Estrat B» 
de l’epígraf 1.1 «D’instal·lació de noves indústries, ampliació o trasllat 
de les existents i substitució de maquinària» del subapartat 1 «Expedi-
ents d’inscripció d’indústries en el Registre d’Indústries Alimentàries 
(RIA)».

Dos. Les tarifes dels subepígrafs 2.1.1 «Estrat A» i 2.1.2 «Estrat B» 
del subapartat 2 «D’inspecció, comprovació i control del compliment 
de la legislació vigent en matèria de sanitat alimentària».

Tres. Les tarifes dels epígrafs 3 «Inscripció en el Registre d’enva-
sadors i embotelladors de vins i begudes alcohòliques», 4 «Expedició i 
visat de qualsevol dels llibres de registre exigibles al sector vitivinícola» 
i 5 «Inscripció en el Registre d’Envasadors d’Olis Vegetals».

i) Les tarifes de l’article 209, relatiu a la taxa per la gestió tecnico-
facultativa dels servicis agronòmics.

j) Les tarifes de l’article 214, relatiu a la taxa per prestació de servi-
cis en matèria de ramaderia.

k) Les tarifes de l’article 227, relatiu a la taxa per servicis adminis-
tratius en matèria d’agricultura, pesca i alimentació.

l) Les tarifes de l’article 235, relatiu a la taxa per la prestació de 
servicis de sanitat vegetal i qualitat del material vegetal de reproducció.

m) Les tarifes de l’article 239, relatiu a la taxa per determinacions 
analítiques en matèria d’agricultura, pesca i alimentació.

n) Les tarifes de l’article 243, relatiu a la taxa per la prestació de 
servicis de sanitat animal.

2. Si, en els mateixos exercicis i respecte de les mateixes tarifes a 
què es referix l’apartat u, la meritació es produïx durant el segon any 
d’activitat de l’empresa o negoci, el subjecte passiu es podrà aplicar una 
bonificació del 50 per 100 de la quota. 

3. Als efectes dels apartats anteriors, el subjecte passiu haurà 
d’aportar una declaració responsable en què s’indique la data d’inici 
de l’activitat; l’Administració podrà comprovar la mencionada dada, 
de conformitat amb allò que disposa l’article 94.5 de la Llei 58/2003, 
de 17 de desembre, General Tributària, per mitjà d’un intercanvi elec-
trònic d’informació amb l’Administració tributària competent per a la 
gestió del cens d’empresaris, professionals i retenidors a què es referix 
l’article 3.2 del Reglament General de les actuacions i els procediments 
de gestió i inspecció tributària i de desplegament de les normes comu-
nes dels procediments d’aplicació dels tributs, aprovat pel Reial Decret 
1065/2007, de 27 de juliol.»

Article 43
S’afig una nova disposició addicional onze del text refós de la Llei 

de Taxes de la Generalitat, aprovat pel Decret Legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Onze. Afectació dels ingressos de la taxa per l’abastiment d’aigua 
potable en alta des de l’Estació de Tractament d’Aigua Potable (ETAP) 
d’Alzira.

Els ingressos generats per la taxa per l’abastiment d’aigua potable 
en alta des de l’Estació de Tractament d’Aigua Potable (ETAP) d’Al-
zira, a la qual es referix el capítol V del títol IX d’esta llei, queden 
afectats, en un 34 per 100, a l’Entitat Pública de Sanejament de les 
Aigües Residuals de la Comunitat Valenciana, i en un 66 per 100, als 
gastos derivats de l’explotació i manteniment del sistema d’abastiment 
d’aigua potable des de l’Estació de Tractament d’Aigua Potable (ETAP) 
d’Alzira.»

Article 44
S’afig una nova disposició addicional dotze al Text refós de la Llei 

de taxes de la Generalitat, aprovat per Decret legislatiu 1/2005, de 25 
de febrer, del Consell, amb la redacció següent:

«Dotzena. Disposició relativa a la taxa per prestació de servicis 
socials.

En 2015, els costs unitaris de referència dels servicis a què es referi-
xen l’apartat 3 de l’article 313 sexies i l’apartat 3 de l’article 313 decies 
seran els següents:

a) En el supòsit de servicis d’atenció residencial:
1. Persones majors: 1500 euros mensuals/18.000 euros anuals.
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2. Personas con discapacidad: 2.100 euros mensuales/25.200 euros 
anuales.

b) En el supuesto de servicios de centro de día, de centro de noche 
o de centro de día y de noche:

1. Centro de día o de noche personas mayores: 845 euros mensua-
les/10.140 euros anuales.

2. Centro de día o de noche personas con discapacidad: 810 euros 
mensuales/9.720 euros anuales.

3. Centro de día o centro ocupacional para personas con discapaci-
dad: 550 euros mensuales/6.600 euros anuales.

CAPÍTULO II
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 13/1997, DE 23 DE 

DICIEMBRE, DE LA GENERALITAT, POR LA QUE SE REGULA EL 
TRAMO AUTONÓMICO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE 
LAS PERSONAS FÍSICAS Y RESTANTES TRIBUTOS CEDIDOS

Artículo 45
Uno. Se modifica el artículo segundo de la Ley 13/1997, de 23 de 

diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos 
cedidos, dándole la siguiente redacción:

«Artículo segundo. Escala autonómica
1. La escala autonómica de tipos de gravamen aplicable a la base 

liquidable general será la siguiente:

Base liquidable
–

Hasta euros

Cuota íntegra
–

Euros

Resto base 
liquidable

–
Hasta euros

Tipo aplicable
–

Porcentaje
0,00 0,00 17.707,20 11,90

17.707,20 2.107,16 15.300,00 13,92
33.007,20 4.236,92 20.400,00 18,45
53.407,20 8.000,72 66.593,00 21,48

120.000,20 22.304,90 55.000,00 22,48
175.000,20 34.668,90 En adelante 23,48

2. Dicha escala, de conformidad con lo establecido en la normativa 
estatal reguladora del impuesto, se aplicará a la base liquidable general, 
y la cuantía resultante se minorará en el importe derivado de aplicar la 
misma escala a la parte de la base liquidable general correspondiente al 
mínimo personal y familiar».

Dos. Se modifica la disposición adicional duodécima de la Ley 
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el 
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
y restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«Disposición adicional duodécima. Escala Autonómica del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas para 2012 y 2013.

En los periodos impositivos 2012 y 2013, la escala autonómica de 
tipos de gravamen aplicable a la base liquidable general del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, a la que se refiere el aparta-
do 1 del artículo segundo de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de 
la Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, será 
la siguiente:

Base liquidable
–

Hasta euros

Cuota íntegra
–

euros

Resto base 
liquidable

–
Hasta euros

Tipo aplicable
–

Porcentaje

0 0 17.707,20 12
17.707,20 2.124,86 15.300,00 14
33.007,20 4.266,86 20.400,00 18,5
53.407,20 8.040,86 66.593,00 21,5
120.000,20 22.358,36 55.000,00 22,5
175.000,20 34.733,36 En adelante 23,5

2. Persones amb discapacitat: 2.100 euros mensuals/25.200 euros 
anuals.

b) En el supòsit de servicis de centre de dia, de centre de nit o de 
centre de dia i de nit:

1. Centre de dia o de nit persones majors: 845 euros mensu-
als/10.140 euros anuals.

2. Centre de dia o de nit persones amb discapacitat: 810 euros men-
suals/9.720 euros anuals.

3. Centre de dia o centre ocupacional per a persones amb discapaci-
tat: 550 euros mensuals/6.600 euros anuals.»

CAPÍTOL II
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 13/1997, DE 23 DE 

DESEMBRE, DE LA GENERALITAT, PER LA QUAL ES REGULA 
EL TRAM AUTONÒMIC DE L’IMPOST SOBRE LA RENDA DE LES 

PERSONES FÍSIQUES I LA RESTA DE TRIBUTS CEDITS

Article 45
Un. Es modifica l’article segon de la Llei 13/1997, de 23 de desem-

bre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Im-
post sobre la Renda de les Persones Físiques i la resta de tributs cedits, 
i se li dóna la redacció següent:

«Article segon. Escala autonòmica
1. L’escala autonòmica de tipus de gravamen aplicable a la base 

liquidable general serà la següent:

Base liquidable
–

Fins a euros

Quota íntegra
–

Euros

Resta base 
liquidable

–
Fins a euros

Tipus aplicable
–

Percentatge

0,00 0,00 17.707,20 11,90
17.707,20 2.107,16 15.300,00 13,92
33.007,20 4.236,92 20.400,00 18,45
53.407,20 8.000,72 66.593,00 21,48

120.000,20 22.304,90 55.000,00 22,48
175.000,20 34.668,90 D’ara en avant 23,48

2. La mencionada escala, de conformitat amb el que establix la nor-
mativa estatal reguladora de l’impost, s’aplicarà a la base liquidable 
general, i la quantia resultant es minorarà en l’import derivat d’aplicar 
la mateixa escala a la part de la base liquidable general corresponent al 
mínim personal i familiar».

Dos. Es modifica la Disposició addicional dotze de la Llei 13/1997, 
de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram auto-
nòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i la resta de 
tributs cedits, i se li dona la redacció següent:

«Disposició addicional dotze. Escala Autonòmica de l’Impost sobre 
la Renda de les Persones Físiques per al 2012 i 2013.

En els períodes impositius 2012 i 2013, l’escala autonòmica de tipus 
de gravamen aplicable a la base liquidable general de l’Impost sobre la 
Renda de les Persones Físiques, a la qual es referix l’apartat 1 de l’arti-
cle segon de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per 
la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les 
Persones Físiques i restants tributs cedits, serà la següent:

Base liquidable
–

Fins a euros

Quota íntegra
–

Euros

Resta base 
liquidable

–
Fins a euros

Tipus aplicable
–

Percentatge

0 0 17.707,20 12
17.707,20 2.124,86 15.300,00 14
33.007,20 4.266,86 20.400,00 18,5
53.407,20 8.040,86 66.593,00 21,5
120.000,20 22.358,36 55.000,00 22,5
175.000,20 34.733,36 En avant 23,5
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Artículo 46
Uno. Se modifica la letra a del apartado uno del artículo cuarto de la 

Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula 
el tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas físicas 
y restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«a) Por nacimiento, adopción o acogimiento familiar, las siguientes 
deducciones:

1) Por nacimiento o adopción durante el período impositivo: 270 
euros por cada hijo nacido o adoptado, siempre que el mismo cumpla, a 
su vez, los demás requisitos que den derecho a la aplicación del corres-
pondiente mínimo por descendientes establecido por la normativa esta-
tal reguladora del impuesto, y que la suma de la base liquidable general 
y de la base liquidable del ahorro del contribuyente no sea superior a 
los límites establecidos en el párrafo primero del apartado cuatro de este 
artículo. Esta deducción podrá ser aplicada también en los dos ejercicios 
posteriores al del nacimiento o adopción.

2) Por acogimiento familiar, simple o permanente, administrativo o 
judicial durante el periodo impositivo: 270 euros por cada acogido en 
régimen de acogimiento familiar con familia educadora, definido en el 
artículo 116, apartado 2, de la Ley 12/2008, de 3 de julio, de la Genera-
litat, de protección integral de la infancia y la adolescencia, cuando tal 
situación comprenda la totalidad del periodo impositivo, prorrateándose 
en otro caso dicha cantidad en función del número de días de duración 
del acogimiento dentro del período impositivo. Para la aplicación de 
esta deducción se exige que el acogido cumpla, a su vez, los demás 
requisitos que den derecho a la aplicación del correspondiente míni-
mo por descendientes establecido por la normativa estatal reguladora 
del impuesto, y que la suma de la base liquidable general y de la base 
liquidable del ahorro del contribuyente no sea superior a los límites 
establecidos en el párrafo primero del apartado cuatro de este artículo.

Cuando más de un contribuyente declarante tenga derecho a la apli-
cación de las deducciones a las que se refiere esta letra a, su importe 
respectivo se prorrateará entre ellos por partes iguales.

La aplicación de estas deducciones resultará compatible con la de 
las recogidas en las letras b, c y d de este apartado uno.»

Dos. Se modifica el párrafo segundo de la letra b del apartado uno 
del artículo cuarto de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Gene-
ralitat, por la que se regula el tramo autonómico del impuesto sobre 
la renta de las personas físicas y restantes tributos cedidos, dándole la 
siguiente redacción:

«Cuando más de un contribuyente declarante tenga derecho a la 
aplicación de esta deducción, su importe se prorrateará entre ellos por 
partes iguales.»

Tres. Se modifica el párrafo segundo de la letra b del apartado uno 
del artículo cuarto de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Gene-
ralitat, por la que se regula el tramo autonómico del impuesto sobre 
la renta de las personas físicas y restantes tributos cedidos, dándole la 
siguiente redacción:

«Cuando más de un contribuyente declarante tenga derecho a la 
aplicación de esta deducción, su importe se prorrateará entre ellos por 
partes iguales.»

Cuatro. Se modifica la letra e del apartado uno del artículo cuarto 
de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se 
regula el tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas 
físicas y restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«e) Por las cantidades destinadas, durante el período impositivo, 
a la custodia no ocasional en guarderías y centros de primer ciclo de 
educación infantil, de hijos o acogidos en la modalidad de acogimiento 
permanente, menores de 3 años: el 15 por 100 de las cantidades satisfe-
chas, con un límite de 270 euros por cada hijo menor de 3 años inscrito 
en dichas guarderías o centros de educación infantil.

Serán requisitos para la práctica de esta deducción los siguientes:
1. Que los padres o acogedores que convivan con el menor desarro-

llen actividades por cuenta propia o ajena por las que perciban rendi-
mientos del trabajo o de actividades económicas.

2. Que la suma de la base liquidable general y de la base liquidable 
del ahorro no sea superior a los límites establecidos en el párrafo prime-
ro del apartado cuatro de este artículo.

El límite de esta deducción se prorrateará por el número de días 
del periodo impositivo en que el hijo o acogido sea menor de 3 años, 
y, además, cuando dos contribuyentes declarantes tengan derecho a la 

Article 46
U) Es modifica la lletra a de l’apartat u de l’article quart de la Llei 

13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el 
tram autonòmic de l’impost sobre la renda de les persones físiques i 
restants tributs cedits, donant-li la redacció següent:

«a) Per naixement, adopció o acolliment familiar, les deduccions 
següents:

1) Per naixement o adopció durant el període impositiu: 270 euros 
per cada fill nascut o adoptat, sempre que el mateix complisca, al seu 
torn, els altres requisits que donen dret a l’aplicació del corresponent 
mínim per descendents establit per la normativa estatal reguladora de 
l’impost, i que la suma de la base liquidable general i de la base liqui-
dable de l’estalvi del contribuent no siga superior als límits establits en 
el paràgraf primer de l’apartat quatre d’este article. Esta deducció podrà 
ser aplicada també en els dos exercicis posteriors al del naixement o 
adopció.

2) Per acolliment familiar, simple o permanent, administratiu o judi-
cial durant el període impositiu: 270 euros per cada acollit en règim 
d’acolliment familiar amb família educadora, definit en l’article 116, 
apartat 2, de la Llei 12/2008, de 3 de juliol, de la Generalitat, de protec-
ció integral de la infància i l’adolescència, quan tal situació comprenga 
la totalitat del període impositiu, prorratejant-se en qualsevol altre cas 
la dita quantitat en funció del nombre de dies de duració de l’acolliment 
dins del període impositiu. Per a l’aplicació d’esta deducció s’exigix 
que l’acollit complisca, al seu torn, els altres requisits que donen dret 
a l’aplicació del corresponent mínim per descendents establit per la 
normativa estatal reguladora de l’impost, i que la suma de la base liqui-
dable general i de la base liquidable de l’estalvi del contribuent no siga 
superior als límits establits en el paràgraf primer de l’apartat quatre 
d’este article.

Quan més d’un contribuent declarant tinga dret a l’aplicació de les 
deduccions a què es referix esta lletra a, el seu import respectiu es pror-
ratejarà entre ells per parts iguals.

L’aplicació d’estes deduccions resultarà compatible amb la de les 
recollides en les lletres b, c i d d’este apartat u.»

Dos. Es modifica el paràgraf segon de la lletra b de l’apartat u de 
l’article quart de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, 
per la qual es regula el tram autonòmic de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques i restants tributs cedits, donant-li la redacció següent:

«Quan més d’un contribuent declarant tinga dret a l’aplicació d’esta 
deducció, el seu import es prorratejarà entre ells per parts iguals.»

Tres. Es modifica el paràgraf segon de la lletra b de l’apartat u de 
l’article quart de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, 
per la qual es regula el tram autonòmic de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques i restants tributs cedits, donant-li la redacció següent:

«Quan més d’un contribuent declarant tinga dret a l’aplicació d’esta 
deducció, el seu import es prorratejarà entre ells per parts iguals.»

Quatre. Es modifica la lletra e de l’apartat u de l’article quart de la 
Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula 
el tram autonòmic de l’impost sobre la renda de les persones físiques i 
restants tributs cedits, donant-li la redacció següent:

«e) Per les quantitats destinades, durant el període impositiu, a la 
custòdia no ocasional en guarderies i centres de primer cicle d’educa-
ció infantil, de fills o acollits en la modalitat d’acolliment permanent, 
menors de 3 anys: el 15 per 100 de les quantitats satisfetes, amb un límit 
de 270 euros per cada fill menor de 3 anys inscrit en les dites guarderies 
o centres d’educació infantil.

Seran requisits per a la pràctica d’esta deducció els següents:
1. Que els pares o acollidors que convisquen amb el menor exer-

cisquen activitats per compte propi o aliena per les que perceben rendi-
ments del treball o d’activitats econòmiques.

2. Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable 
de l’estalvi no siga superior als límits establits en el paràgraf primer de 
l’apartat quatre d’este article.

El límit d’esta deducció es prorratejarà pel nombre de dies del perí-
ode impositiu en què el fill o acollit siga menor de 3 anys, i, a més, quan 
dos contribuents declarants tinguen dret a l’aplicació d’esta deducció 
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aplicación de esta deducción por un mismo hijo o acogido, su límite se 
prorrateará entre ellos por partes iguales.»

Cinco. Se modifica la letra f del apartado uno del artículo cuarto 
de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se 
regula el tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas 
físicas y restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«f) Por conciliación del trabajo con la vida familiar: 418 euros por 
cada hijo o menor acogido en la modalidad de acogimiento permanente, 
mayor de tres años y menor de cinco años.

Esta deducción corresponderá exclusivamente a la madre o acoge-
dora y serán requisitos para su disfrute:

1. Que los hijos o acogidos que generen el derecho a su aplica-
ción den derecho, a su vez, a la aplicación del correspondiente mínimo 
por descendientes establecido por la normativa estatal reguladora del 
impuesto.

2. Que la madre o acogedora realice una actividad por cuenta propia 
o ajena por la cual esté dada de alta en el régimen correspondiente de la 
Seguridad Social o mutualidad.

3. Que la suma de la base liquidable general y de la base liquidable 
del ahorro del contribuyente no sea superior a los límites establecidos 
en el párrafo primero del apartado cuatro de este artículo.

La deducción se calculará de forma proporcional al número de 
meses en que se cumplan los requisitos anteriores, entendiéndose a tal 
efecto que:

a) La determinación de los hijos o acogidos que dan derecho a la 
aplicación de la deducción se realizará de acuerdo con su situación el 
último día de cada mes.

b) El requisito de alta en el régimen correspondiente de la Seguri-
dad Social o mutualidad se cumple los meses en que esta situación se 
produzca en cualquier día del mes.

La deducción tendrá como límite para cada hijo o acogido las coti-
zaciones y cuotas totales a la Seguridad Social y mutualidades de carác-
ter alternativo devengadas en cada periodo impositivo, y que, además, 
lo hubiesen sido desde el día en que el menor cumpla los tres años y 
hasta el día anterior al que cumpla los cinco años.

A efectos del cálculo de este límite se computarán las cotizaciones 
y cuotas por sus importes íntegros, sin tomar en consideración las boni-
ficaciones que pudieran corresponder.

En los supuestos de adopción la deducción se podrá practicar, con 
independencia de la edad del menor, durante el cuarto y quinto años 
siguientes a la fecha de la inscripción en el Registro Civil.

En los supuestos de acogimiento familiar permanente, la deducción 
se podrá practicar, con independencia de la edad del menor, durante el 
cuarto y quinto año siguientes a la fecha de la resolución administrativa 
mediante la que se formalizó aquel, siempre que esté aún vigente el 
último día del periodo impositivo. En el caso de acogimientos que se 
vayan a constituir judicialmente, se tomará como referencia inicial para 
el citado cómputo la de la resolución administrativa mediante la que se 
formalizaron con carácter provisional.

En caso de fallecimiento de la madre, o cuando la guardia y custodia 
se atribuya de forma exclusiva al padre, este tendrá derecho a la práctica 
de la deducción pendiente, siempre que cumpla los demás requisitos 
previstos para la aplicación de la presente deducción. También tendrá 
derecho a la práctica de la deducción el acogedor en aquellos acogi-
mientos en los que no hubiera acogedora.

Cuando existan varios contribuyentes declarantes con derecho a la 
aplicación de esta deducción con respecto a un mismo hijo o acogido, 
su importe se prorrateará entre ellos por partes iguales.»

Seis. Se modifica el número 1 del párrafo segundo de la letra h del 
apartado uno del artículo cuarto de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, 
de la Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico del impuesto 
sobre la renta de las personas físicas y restantes tributos cedidos, dán-
dole la siguiente redacción:

«1. Cuando más de un contribuyente declarante tenga derecho a la 
aplicación de esta deducción respecto de los mismos ascendientes, su 
importe se prorrateará entre ellos por partes iguales.

No obstante, cuando los contribuyentes declarantes tengan distinto 
grado de parentesco con el ascendiente, la aplicación de la deducción 
corresponderá a los de grado más cercano, salvo que estos no tengan 
rentas anuales, excluidas las exentas, superiores a 8.000 euros, en cuyo 
caso corresponderá a los del siguiente grado.»

per un mateix fill o acollit, el seu límit es prorratejarà entre ells per 
parts iguals.»

Cinc. Es modifica la lletra f de l’apartat u de l’article quart de la 
Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula 
el tram autonòmic de l’impost sobre la renda de les persones físiques i 
restants tributs cedits, donant-li la redacció següent:

«f) Per conciliació del treball amb la vida familiar: 418 euros per 
cada fill o menor acollit en la modalitat d’acolliment permanent, major 
de tres anys i menor de cinc anys.

Esta deducció correspondrà exclusivament a la mare o acollidora i 
seran requisits per al seu gaudi:

1. Que els fills o acollits que generen el dret a la seua aplicació 
donen dret, al seu torn, a l’aplicació del corresponent mínim per descen-
dents establit per la normativa estatal reguladora de l’impost.

2. Que la mare o acollidora realitze una activitat per compte propi 
o aliena per la qual estiga donada d’alta en el règim corresponent de la 
Seguretat Social o mutualitat.

3. Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable 
de l’estalvi del contribuent no siga superior als límits establits en el 
paràgraf primer de l’apartat quatre d’este article.

La deducció es calcularà de forma proporcional al nombre de mesos 
en què es complisquen els requisits anteriors, entenent-se a este efecte 
que:

a) La determinació dels fills o acollits que donen dret a l’aplicació 
de la deducció es realitzarà d’acord amb la seua situació l’últim dia de 
cada mes.

b) El requisit d’alta en el règim corresponent de la Seguretat Social 
o mutualitat es complix els mesos en què esta situació es produïsca en 
qualsevol dia del mes.

La deducció tindrà com a límit per a cada fill o acollit les cotitzaci-
ons i quotes totals a la Seguretat Social i mutualitats de caràcter alterna-
tiu meritades en cada període impositiu, i que, a més, ho hagueren sigut 
des del dia en què el menor complisca els tres anys i fins al dia anterior 
a què complisca els cinc anys.

Als efectes del càlcul d’este límit es computaran les cotitzacions 
i quotes pels seus imports íntegres, sense prendre en consideració les 
bonificacions que pogueren correspondre.

En els supòsits d’adopció la deducció es podrà practicar, amb inde-
pendència de l’edat del menor, durant el quart i quint anys següents a la 
data de la inscripció en el Registre Civil.

En els supòsits d’acolliment familiar permanent, la deducció es 
podrà practicar, amb independència de l’edat del menor, durant el quart 
i quint any següents a la data de la resolució administrativa per mitjà de 
la que es va formalitzar aquell, sempre que estiga encara vigent l’últim 
dia del període impositiu. En el cas d’acolliments que es vagen a cons-
tituir judicialment, es prendrà com a referència inicial per a l’esmentat 
còmput la de la resolució administrativa per mitjà de la que es van for-
malitzar amb caràcter provisional.

En cas de defunció de la mare, o quan la guàrdia i custòdia s’atri-
buïsca de forma exclusiva al pare, este tindrà dret a la pràctica de la 
deducció pendent, sempre que complisca els altres requisits prevists 
per a l’aplicació de la present deducció. També tindrà dret a la pràctica 
de la deducció l’acollidor en aquells acolliments en què no haguera 
acollidora.

Quan existisquen diversos contribuents declarants amb dret a l’apli-
cació d’esta deducció respecte a un mateix fill o acollit, el seu import es 
prorratejarà entre ells per parts iguals.»

Sis. Es modifica el número 1 del paràgraf segon de la lletra h de 
l’apartat u de l’article quart de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de 
la Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de l’impost sobre 
la renda de les persones físiques i restants tributs cedits, donant-li la 
redacció següent:

«1. Quan més d’un contribuent declarant tinga dret a l’aplicació 
d’esta deducció respecte dels mateixos ascendents, el seu import es 
prorratejarà entre ells per parts iguals.

No obstant això, quan els contribuents declarants tinguen distint 
grau de parentiu amb l’ascendent, l’aplicació de la deducció correspon-
drà als de grau més pròxim, llevat que estos no tinguen rendes anuals, 
excloses les exemptes, superiors a 8.000 euros, i en este cas correspon-
drà als del següent grau.»
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Siete. Se modifica el apartado 2 del párrafo segundo de la letra n del 
apartado uno del artículo cuarto de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, 
de la Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico del impuesto 
sobre la renta de las personas físicas y restantes tributos cedidos, dán-
dole la siguiente redacción:

«2. Que se haya constituido antes de la finalización del periodo 
impositivo el depósito de la fianza a la que se refiere el artículo 36.1 
de la Ley 29/1994, de 24 de noviembre, de arrendamientos urbanos, a 
favor de la Generalitat.»

Ocho. Se modifica el apartado 2 del párrafo segundo de la letra ñ 
del apartado uno del artículo cuarto de la Ley 13/1997, de 23 de diciem-
bre, de la Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas y restantes tributos cedi-
dos, dándole la siguiente redacción:

«2. Que se haya constituido antes de la finalización del periodo 
impositivo el depósito de la fianza a la que se refiere el artículo 36.1 
de la Ley 29/1994, de 24 de noviembre, de arrendamientos urbanos, a 
favor de la Generalitat.»

Nueve. Se modifica la letra v del apartado uno del artículo cuarto 
de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se 
regula el tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas 
físicas y restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«v) Por cantidades destinadas a la adquisición de material escolar: 
100 euros por cada hijo o menor acogido en la modalidad de acogimien-
to permanente, que, a la fecha del devengo del impuesto, se encuentre 
escolarizado en educación primaria, educación secundaria obligatoria 
o en unidades de educación especial en un centro público o privado 
concertado.

Serán requisitos para el disfrute de esta deducción los siguientes:
1. Que los hijos o acogidos a los que se refiere el párrafo primero 

den derecho a la aplicación del correspondiente mínimo por descendien-
tes establecido por la normativa estatal reguladora del impuesto.

2. Que el contribuyente se encuentre en situación de desempleo e 
inscrito como demandante de empleo en un servicio público de empleo.

Cuando los padres o acogedores vivan juntos esta circunstancia 
podrá cumplirse por el otro progenitor o adoptante.

3. Que la suma de la base liquidable general y de la base liquidable 
del ahorro no sea superior a los límites establecidos en el párrafo prime-
ro del apartado cuatro de este artículo.

Cuando dos contribuyentes declarantes tengan derecho a la aplica-
ción de esta deducción, su importe se prorrateará entre ellos por partes 
iguales.

El importe de esta deducción se prorrateará por el número de días 
del periodo impositivo en los que se cumpla el requisito del anterior 
apartado 2. A estos efectos, cuando los padres o acogedores, que vivan 
juntos, cumplan dicho requisito, se tendrá en cuenta la suma de los días 
de ambos, con el límite del periodo impositivo.»

Diez. Se modifica el párrafo primero del apartado cuatro del artí-
culo cuarto de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, 
por la que se regula el tramo autonómico del impuesto sobre la renta 
de las personas físicas y restantes tributos cedidos, dándole la siguiente 
redacción:

«Cuatro. A los efectos de lo dispuesto en los subapartados 1 y 2 
del párrafo primero de la letra a, en el párrafo primero de la letra b, 
en el párrafo primero de la letra c, en el párrafo primero de la letra d, 
cuando el contribuyente pertenezca a una familia numerosa de categoría 
general, en el punto 2 del párrafo segundo de la letra e, en el punto 3 
del párrafo segundo de la letra f, en el párrafo primero de la letra g, en 
el párrafo primero de la letra h, en el punto 5 del párrafo segundo de la 
letra n, en el punto 4 del párrafo segundo de la letra ñ y en el número 3 
del párrafo segundo de la letra v del apartado uno del artículo cuarto de 
esta ley, la suma de la base liquidable general y de la base liquidable del 
ahorro no podrá ser superior a 25.000 euros, en tributación individual, 
o a 40.000 euros, en tributación conjunta.»

Once. Se modifica el artículo séptimo de la Ley 13/1997, de 23 de 
diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico 
del impuesto sobre la renta de las personas físicas y restantes tributos 
cedidos, dándole la siguiente redacción:

«Sin perjuicio de lo dispuesto en los subapartados 1 y 2 del párrafo 
primero de la letra a, en el párrafo primero de la letra b, en el párrafo 
primero de la letra c, en el párrafo primero de la letra d, en el punto 2 
del párrafo segundo de la letra e, en el punto 3 del párrafo segundo de 

Set. Es modifica l’apartat 2 del paràgraf segon de la lletra n de 
l’apartat u de l’article quart de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de 
la Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de l’impost sobre 
la renda de les persones físiques i restants tributs cedits, donant-li la 
redacció següent:

«2. Que s’haja constituït abans de la finalització del període impo-
sitiu el depòsit de la fiança a què es referix l’article 36.1 de la Llei 
29/1994, de 24 de novembre, d’arrendaments urbans, a favor de la 
Generalitat.»

Huit. Es modifica l’apartat 2 del paràgraf segon de la lletra ñ de 
l’apartat u de l’article quart de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de 
la Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de l’impost sobre 
la renda de les persones físiques i restants tributs cedits, donant-li la 
redacció següent:

«2. Que s’haja constituït abans de la finalització del període impo-
sitiu el depòsit de la fiança a què es referix l’article 36.1 de la Llei 
29/1994, de 24 de novembre, d’arrendaments urbans, a favor de la 
Generalitat.»

Nou. Es modifica la lletra v de l’apartat u de l’article quart de la 
Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula 
el tram autonòmic de l’impost sobre la renda de les persones físiques i 
restants tributs cedits, donant-li la redacció següent:

«v) Per quantitats destinades a l’adquisició de material escolar: 100 
euros per cada fill o menor acollit en la modalitat d’acolliment perma-
nent, que, a la data del meritació de l’impost, es trobe escolaritzat en 
educació primària, educació secundària obligatòria o en unitats d’edu-
cació especial en un centre públic o privat concertat.

Seran requisits per al gaudi d’esta deducció els següents:
1. Que els fills o acollits als que es referix el paràgraf primer donen 

dret a l’aplicació del corresponent mínim per descendents establit per la 
normativa estatal reguladora de l’impost.

2. Que el contribuent es trobe en situació de desocupació i inscrit 
com a demandant d’ocupació en un servici públic d’ocupació.

Quan els pares o acollidors visquen junts esta circumstància podrà 
complir-se per l’altre progenitor o adoptant.

3. Que la suma de la base liquidable general i de la base liquidable 
de l’estalvi no siga superior als límits establits en el paràgraf primer de 
l’apartat quatre d’este article.

Quan dos contribuents declarants tinguen dret a l’aplicació d’esta 
deducció, el seu import es prorratejarà entre ells per parts iguals.

L’import d’esta deducció es prorratejarà pel nombre de dies del 
període impositiu en què es complisca el requisit de l’anterior apartat 
2. A estos efectes, quan els pares o acollidors, que visquen junts, com-
plisquen el dit requisit, es tindrà en compte la suma dels dies d’ambdós, 
amb el límit del període impositiu.»

Deu. Es modifica el paràgraf primer de l’apartat quatre de l’article 
quart de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la 
qual es regula el tram autonòmic de l’impost sobre la renda de les per-
sones físiques i restants tributs cedits, donant-li la redacció següent:

«Quatre. Als efectes del que disposen els subapartats 1 i 2 del parà-
graf primer de la lletra a, en el paràgraf primer de la lletra b, en el 
paràgraf primer de la lletra c, en el paràgraf primer de la lletra d, quan 
el contribuent pertanga a una família nombrosa de categoria general, 
en el punt 2 del paràgraf segon de la lletra e, en el punt 3 del paràgraf 
segon de la lletra f, en el paràgraf primer de la lletra g, en el paràgraf 
primer de la lletra h, en el punt 5 del paràgraf segon de la lletra n, en 
el punt 4 del paràgraf segon de la lletra ñ i en el número 3 del paràgraf 
segon de la lletra v de l’apartat u de l’article quart d’esta llei, la suma 
de la base liquidable general i de la base liquidable de l’estalvi no podrà 
ser superior a 25.000 euros, en tributació individual, o a 40.000 euros, 
en tributació conjunta.»

Onze. Es modifica l’article sèptim de la Llei 13/1997, de 23 de 
desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques i restants tributs cedits, 
donant-li la redacció següent:

«Sense perjuí del que disposen els subapartats 1 i 2 del paràgraf 
primer de la lletra a, en el paràgraf primer de la lletra b, en el paràgraf 
primer de la lletra c, en el paràgraf primer de la lletra d, en el punt 2 del 
paràgraf segon de la lletra e, en el punt 3 del paràgraf segon de la lletra 
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la letra f, en el párrafo primero de la letra g, en el párrafo primero de la 
letra h, en el punto 5 del párrafo segundo de la letra n, en el punto 4 del 
párrafo segundo de la letra ñ, en la subapartado a del párrafo tercero de 
la letra o, y en el número 3 del párrafo segundo de la letra v del apartado 
uno del artículo cuarto de esta ley, y salvo que expresamente se dis-
ponga otra cosa en la presente ley, los importes y límites cuantitativos 
de las deducciones en la cuota autonómica establecidos a efectos de la 
tributación individual se aplicarán en idéntica cuantía en la tributación 
conjunta, sin que proceda su elevación o multiplicación en función del 
número de miembros de la unidad familiar.»

Artículo 47
Se modifica el párrafo noveno del número 1.º del artículo diez bis 

de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se 
regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«Para la aplicación de la reducción a la que se refiere el presente 
apartado, se exigirá, además, que la adquisición se efectúe en docu-
mento público, o que se formalice de este modo dentro del plazo de 
declaración del impuesto. Además, cuando los bienes donados consistan 
en metálico o en cualquiera de los contemplados en el artículo 12 de la 
Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, deberá 
justificarse en el documento público la procedencia de los bienes que 
el donante transmite y los medios efectivos en virtud de los cuales se 
produzca la entrega de lo donado».

Artículo 48
Uno. Se modifica la letra a del apartado 1 del artículo Doce bis de la 

Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula 
el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas y restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«a) Las adquisiciones mortis causa por parientes del causante perte-
necientes a los grupos I y II del artículo 20.2.a de la Ley 29/1987, de 18 
de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones».

Dos. Se modifica el párrafo primero de la letra c del apartado 1 del 
artículo doce bis de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Gene-
ralitat, por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la 
siguiente redacción:

«c) Con un límite de 150.000 euros, las adquisiciones inter vivos 
efectuadas por los padres, adoptantes, hijos o adoptados del donante, 
que tengan, en todos los casos, un patrimonio preexistente de hasta 
2.000.000 de euros a la fecha del devengo del impuesto. Igual bonifica-
ción, con el mismo límite y requisito, se aplicará a los nietos, siempre 
que su progenitor, que era hijo del donante, hubiera fallecido con ante-
rioridad al momento del devengo, y a los abuelos, siempre que su hijo 
que era progenitor del donante, hubiera fallecido con anterioridad al 
momento del devengo».

Artículo 49
Se modifica el número 2 del apartado dos del artículo Quince de la 

Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula 
el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas y restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«2. En las modalidades del juego del bingo distintas del bingo elec-
trónico, conforme a la siguiente escala:

Tramos de importe acumulado del valor facial de los carto-
nes adquiridos en el año natural (euros)

Tipo de 
gravamen (%)

Inferior o igual a 400.000 1
Entre 400.000,01 y 3.000.000 12,5
Entre 3.000.000,01 y 8.000.000 15
Más de 8.000.000 17,5

En estos casos, la tasa se devengará en el momento de la adquisición 
de los cartones, debiéndose ingresar en ese momento».

Artículo 50
Se modifica la disposición adicional decimotercera de la Ley 

13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el 

f, en el paràgraf primer de la lletra g, en el paràgraf primer de la lletra h, 
en el punt 5 del paràgraf segon de la lletra n, en el punt 4 del paràgraf 
segon de la lletra ñ, en la subapartat a del paràgraf tercer de la lletra o, i 
en el número 3 del paràgraf segon de la lletra v de l’apartat u de l’article 
quart d’esta llei, i llevat que expressament es dispose una altra cosa en 
la present llei, els imports i límits quantitatius de les deduccions en la 
quota autonòmica establits als efectes de la tributació individual s’apli-
caran en idèntica quantia en la tributació conjunta, sense que procedisca 
la seua elevació o multiplicació en funció del nombre de membres de 
la unitat familiar.»

Article 47
Es modifica el paràgraf nové del número 1.r de l’article deu bis de la 

Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula 
el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques 
i la resta de tributs cedits, i se li dóna la redacció següent:

«Per a l’aplicació de la reducció a què es referix el present apartat, 
s’exigirà, a més, que l’adquisició s’efectue en un document públic, o 
que es formalitze d’esta manera dins del termini de declaració de l’im-
post. A més, quan els béns donats consistisquen en metàl·lic o en qual-
sevol dels previstos en l’article 12 de la Llei 19/1991, de 6 de juny, de 
l’Impost sobre el Patrimoni, haurà de justificar-se en el document públic 
la procedència dels béns que el donant transmet i els mitjans efectius en 
virtut dels quals es produïsca l’entrega d’allò donat».

Article 48
U) Es modifica la lletra a de l’apartat 1 de l’article dotze bis de la 

Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula 
el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques 
i la resta de tributs cedits, i se li dóna la redacció següent:

«a) Les adquisicions mortis causa per parents del causant perta-
nyents als grups I i II de l’article 20.2.a de la Llei 29/1987, de 18 de 
desembre, de l’Impost sobre Successions i Donacions».

Dos. Es modifica el paràgraf primer de la lletra c de l’apartat 1 de 
l’article dotze bis de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Gene-
ralitat, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la 
Renda de les Persones Físiques i la resta de tributs cedits, i se li dóna 
la redacció següent:

«c) Amb un límit de 150.000 euros, les adquisicions entre vius efec-
tuades pels pares, adoptants, fills o adoptats del donant, que tinguen, en 
tots els casos, un patrimoni preexistent de fins a 2.000.000 d’euros a la 
data de la meritació de l’impost. La mateixa bonificació, amb el mateix 
límit i requisit, s’aplicarà als néts, sempre que el seu progenitor, que era 
fill del donant, haja mort amb anterioritat al moment de la meritació, i 
als iaios, sempre que el seu fill, que era progenitor del donant, haja mort 
amb anterioritat al moment de la meritació».

Article 49
Es modifica el número 2 de l’apartat dos de l’article quinze de la 

Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula 
el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques 
i la resta de tributs cedits, i se li dóna la redacció següent:

«2. En les modalitats del joc del bingo distintes del bingo electrònic, 
d’acord amb l’escala següent:

Trams d’import acumulat del valor facial dels cartons adqui-
rits l’any natural (euros)

Tipus de 
gravamen (%)

Inferior o igual a 400.000 1
Entre 400.000,01 i 3.000.000 12,5
Entre 3.000.000,01 i 8.000.000 15
Més de 8.000.000 17,5

En estos casos, la taxa es meritarà en el moment de l’adquisició dels 
cartons, i caldrà ingressar-la en eixe moment».

Article 50
Es modifica la disposició addicional tretzena de la Llei 13/1997, de 

23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram autonò-
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tramo autonómico del impuesto sobre la renta de las personas físicas y 
restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«Disposición adicional decimotercera. Deducción por obras de con-
servación o mejora de la calidad, sostenibilidad y accesibilidad en la 
vivienda habitual, efectuadas desde el 1 de enero de 2014 hasta el 31 
de diciembre de 2015.

Los contribuyentes cuya suma de la base liquidable general y de la 
base liquidable del ahorro no sea superior a los límites establecidos en 
el párrafo primero del apartado cuatro del artículo cuarto de esta ley, 
podrán deducirse por las obras realizadas desde el 1 de enero de 2014 
hasta el 31 de diciembre de 2015 en la vivienda habitual de la que sean 
propietarios o titulares de un derecho real de uso y disfrute, o en el 
edificio en la que esta se encuentre, siempre que tengan por objeto su 
conservación, o la mejora de la calidad, sostenibilidad y accesibilidad, 
en los términos previstos por el Plan estatal de fomento del alquiler de 
viviendas, la rehabilitación edificatoria, y la regeneración y renovación 
urbanas, 2013-2016, aprobado por el Real decreto 233/2013, de 5 de 
abril, o en los previstos en la normativa autonómica en materia de reha-
bilitación, diseño y calidad en la vivienda:

a) El 10 por ciento de las cantidades satisfechas en el periodo impo-
sitivo por obras realizadas en 2014.

b) El 25 por ciento de las cantidades satisfechas en el periodo impo-
sitivo por obras realizadas en 2015.

No darán derecho a practicar esta deducción:
a) Las obras que se realicen en plazas de garaje, jardines, parques, 

piscinas e instalaciones deportivas y otros elementos análogos.
b) Las inversiones para el aprovechamiento de fuentes de energía 

renovables en la vivienda habitual a las que resulte de aplicación la 
deducción prevista en la letra o del apartado uno del artículo cuarto de 
esta ley.

c) La parte de la inversión financiada con subvenciones públicas.
Será requisito para la aplicación de esta deducción la identificación, 

mediante su número de identificación fiscal, de las personas o entidades 
que realicen materialmente las obras.

La base de esta deducción estará constituida por las cantidades 
satisfechas, mediante tarjeta de crédito o débito, transferencia bancaria, 
cheque nominativo o ingreso en cuentas en entidades de crédito, a las 
personas o entidades que realicen tales obras. En ningún caso, darán 
derecho a practicar esta deducción las cantidades satisfechas mediante 
entregas de dinero de curso legal.

La base máxima anual de esta deducción será:
a) Cuando la suma de la base liquidable general y del ahorro sea 

inferior a 23.000 euros anuales, en tributación individual, o a 37.000 
euros, en tributación conjunta: 4.500 euros anuales.

b) Cuando la suma de la base liquidable general y del ahorro esté 
comprendida entre 23.000 y 25.000 euros anuales, en tributación indi-
vidual, o entre 37.000 euros y 40.000 euros, en tributación conjunta: el 
resultado de aplicar a 4.500 euros anuales:

Uno. En tributación individual: un porcentaje obtenido de la apli-
cación de la siguiente fórmula: 100 x (1 – el coeficiente resultante de 
dividir por 2.000 la diferencia entre la suma de la base liquidable gene-
ral y del ahorro del contribuyente y 23.000).

Dos. En tributación conjunta: un porcentaje obtenido de la aplica-
ción de la siguiente fórmula: 100 x (1 – el coeficiente resultante de divi-
dir por 3.000 la diferencia entre la suma de la base liquidable general y 
del ahorro del contribuyente y 37.000).

La base acumulada de la deducción correspondiente a los periodos 
impositivos en que aquella sea de aplicación no podrá exceder de 5.000 
euros por vivienda.

Cuando concurran varios contribuyentes declarantes con derecho a 
practicar la deducción respecto de una misma vivienda, la base máxima 
anual de deducción se ponderará para cada uno de ellos en función de 
su porcentaje de titularidad en el inmueble.»

Artículo 51
Se modifica la disposición adicional decimocuarta de la Ley 

13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el 
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
y restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«Disposición adicional decimocuarta. Tipo autonómico de devolu-
ción del gasóleo de uso profesional del Impuesto sobre Hidrocarburos.

mic de l’impost sobre la renda de les persones físiques i restants tributs 
cedits, donant-li la redacció següent:

«Disposició addicional tretzena. Deducció per obres de conserva-
ció o millora de la qualitat, sostenibilitat i accessibilitat en la vivenda 
habitual, efectuades des de l’1 de gener de 2014 fins al 31 de desembre 
de 2015.

Els contribuents la suma de la base liquidable general i de la base 
liquidable de l’estalvi dels quals no siga superior als límits establits en 
el paràgraf primer de l’apartat quatre de l’article quart d’esta llei, podran 
deduir-se per les obres realitzades des de l’1 de gener de 2014 fins al 31 
de desembre de 2015 en la vivenda habitual de què siguen propietaris 
o titulars d’un dret real d’ús i gaudi, o en l’edifici en què esta es trobe, 
sempre que tinguen per objecte la seua conservació, o la millora de 
la qualitat, sostenibilitat i accessibilitat, en els termes prevists pel Pla 
estatal de foment del lloguer de vivendes, la rehabilitació edificatòria, i 
la regeneració i renovació urbanes, 2013-2016, aprovat pel Reial decret 
233/2013, de 5 d’abril, o en els prevists en la normativa autonòmica en 
matèria de rehabilitació, disseny i qualitat en la vivenda:

a) El 10 per cent de les quantitats satisfetes en el període impositiu 
per obres realitzades en 2014.

b) El 25 per cent de les quantitats satisfetes en el període impositiu 
per obres realitzades en 2015.

No donaran dret a aplicar esta deducció:
a) Les obres que es realitzen en places de garatge, jardins, parcs, 

piscines i instal·lacions esportives i altres elements anàlegs.
b) Les inversions per a l’aprofitament de fonts d’energia renovables 

en la vivenda habitual a què siga aplicable la deducció prevista en la 
lletra o de l’apartat u de l’article quart d’esta llei.

c) La part de la inversió finançada amb subvencions públiques.
Serà requisit per a l’aplicació d’esta deducció la identificació, per 

mitjà del seu número d’identificació fiscal, de les persones o entitats que 
realitzen materialment les obres.

La base d’esta deducció estarà constituïda per les quantitats satis-
fetes, per mitjà de targeta de crèdit o dèbit, transferència bancària, xec 
nominatiu o ingrés en comptes en entitats de crèdit, a les persones o 
entitats que realitzen tals obres. En cap cas, donaran dret a aplicar esta 
deducció les quantitats satisfetes per mitjà lliuraments de diners de curs 
legal.

La base màxima anual d’esta deducció serà:
a) Quan la suma de la base liquidable general i de l’estalvi siga infe-

rior a 23.000 euros anuals, en tributació individual, o a 37.000 euros, en 
tributació conjunta: 4.500 euros anuals.

b) Quan la suma de la base liquidable general i de l’estalvi estiga 
compresa entre 23.000 i 25.000 euros anuals, en tributació individual, 
o entre 37.000 euros i 40.000 euros, en tributació conjunta: el resultat 
d’aplicar a 4.500 euros anuals:

U. En tributació individual: un percentatge obtingut de l’aplicació 
de la fórmula següent: 100 x (1 – el coeficient resultant de dividir per 
2.000 la diferència entre la suma de la base liquidable general i de l’es-
talvi del contribuent i 23.000).

Dos. En tributació conjunta: un percentatge obtingut de l’aplicació 
de la fórmula següent: 100 x (1 – el coeficient resultant de dividir per 
3.000 la diferència entre la suma de la base liquidable general i de l’es-
talvi del contribuent i 37.000).

La base acumulada de la deducció corresponent als períodes imposi-
tius en què aquella s’aplique no podrà excedir 5.000 euros per vivenda.

Quan concórreguen diversos contribuents declarants amb dret a 
aplicar la deducció respecte d’una mateixa vivenda, la base màxima 
anual de deducció es ponderarà per a cada un d’ells en funció del seu 
percentatge de titularitat en l’immoble.»

Article 51
Es modifica la disposició addicional catorze de la Llei 13/1997, de 

23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram auto-
nòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants 
tributs cedits, i se li dóna la redacció següent:

«Disposició addicional catorzena. Tipus autonòmic de devolució del 
gasoil d’ús professional de l’Impost sobre Hidrocarburs.
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El tipo autonómico de devolución del gasóleo de uso profesional 
del Impuesto sobre Hidrocarburos, al que se refiere el apartado 6 del 
artículo 52 bis de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos 
Especiales, será, hasta el 31 de diciembre de 2015, de 48 euros por 
1.000 litros».

Artículo 52
Se introduce una nueva disposición transitoria tercera en la Ley 

13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el 
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
y restantes tributos cedidos, con la siguiente redacción:

«Disposición transitoria tercera. Tipos de gravamen de la tasa que grava 
los juegos de suerte, envite o azar, por el concepto de gravamen sobre esta-
blecimientos distintos de casinos de juego, modalidades del juego del bingo 
distintas del bingo electrónico, en los supuestos de cartones aún no jugados 
a 1 de enero de 2015 y adquiridos antes de dicha fecha.

En los supuestos de cartones del juego del bingo no electrónico 
adquiridos antes del 1 de enero de 2015 y que se jueguen a partir de 
dicha fecha, inclusive, serán aplicables los tipos de gravamen de la tasa 
que grava los juegos de suerte, envite o azar, por el concepto de grava-
men sobre establecimientos distintos de casinos de juego, modalidades 
del juego del bingo distintas del bingo electrónico, a los que se refiere 
el número 2 del apartado dos del artículo quince de esta ley en su redac-
ción vigente a 31 de diciembre de 2014».

Artículo 53
Se añade un nuevo subapartado 4 al apartado uno de la disposi-

ción final segunda, Habilitación normativa, de la Ley 13/1997, de 23 de 
diciembre, de la Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico 
del impuesto sobre la renta de las personas físicas y restantes tributos 
cedidos, con la siguiente redacción:

«4. La determinación de los supuestos y condiciones en los que se 
debe aportar documentación complementaria junto con la presentación 
de la autoliquidación por los impuestos sobre transmisiones patrimonia-
les y actos jurídicos documentados y sobre sucesiones y donaciones, así 
como el alcance de dicha documentación.»

CAPÍTULO III
DE LA CREACIÓN DEL INSTITUTO VALENCIANO

DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

Sección primera
Disposiciones generales

Artículo 54. Creación del Instituto Valenciano de Administración Tri-
butaria

1. De acuerdo con lo establecido en el artículo 69 del Estatut 
d’Autonomía de la Comunitat Valenciana, se crea el Servicio Tributario 
Valenciano con la denominación de Instituto Valenciano de Adminis-
tración Tributaria.

2. El Instituto Valenciano de Administración Tributaria se configura 
como una entidad autónoma, de carácter administrativo, de las previstas 
en la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat, y está adscrito a la 
consellería competente en materia de Hacienda.

3. El Instituto tiene personalidad jurídica pública propia, autonomía 
funcional y de gestión y plena capacidad de actuar para organizar y 
ejercer las funciones que se le atribuyan.

Artículo 55. Relación con la consellería competente en materia de 
hacienda

Corresponde a la persona titular de la consellería competente en 
materia de hacienda, además de la fijación de la política tributaria, aten-
diendo a las directrices trazadas por el Consell, el establecimiento de las 
directrices de actuación del Instituto, a través de la aprobación del plan 
plurianual de gestión y del programa anual de actuación.

Artículo 56. Funciones del Instituto Valenciano de Administración Tri-
butaria

1. En el ámbito de la Generalitat, las competencias relativas a la 
aplicación de los tributos, el ejercicio de la potestad sancionadora en 

El tipus autonòmic de devolució del gasoil d’ús professional de 
l’Impost sobre Hidrocarburs, al qual es referix l’apartat 6 de l’article 52 
bis de la Llei 38/1992, de 28 de desembre, d’Impostos Especials, serà, 
fins al 31 de desembre de 2015, de 48 euros per 1.000 litres».

Article 52
S’introduïx una nova disposició transitòria tercera en la Llei 

13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el 
tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i 
restants tributs cedits, amb la redacció següent:

«Disposició transitòria tercera. Tipus de gravamen de la taxa que 
grava els jocs de sort, envit o atzar, pel concepte de gravamen sobre 
establiments diferents de casinos de joc, modalitats del joc del bingo 
distintes del bingo electrònic, en els supòsits de cartons encara no jugats 
l’1 de gener de 2015 i adquirits abans d’esta data.

En els supòsits de cartons del joc del bingo no electrònic adquirits 
abans de l’1 de gener de 2015 i que es juguen a partir d’esta data, inclu-
sivament, seran aplicables els tipus de gravamen de la taxa que grava els 
jocs de sort, envit o atzar, pel concepte de gravamen sobre establiments 
diferents de casinos de joc, modalitats del joc del bingo distintes del 
bingo electrònic, als quals es referix el número 2 de l’apartat dos de 
l’article quinze d’esta llei en la seua redacció vigent el 31 de desembre 
de 2014».

Article 53
S’afig un nou subapartat 4 a l’apartat u de la disposició final sego-

na, habilitació normativa, de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la 
Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques i restants tributs cedits, amb la redacció 
següent:

«4. La determinació dels supòsits i condicions en què s’ha d’apor-
tar documentació complementària junt amb la presentació de l’autoli-
quidació pels imposts sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats i sobre successions i donacions, així com l’abast de la dita 
documentació.»

CAPÍTOL III
DE LA CREACIÓ DE L’INSTITUT VALENCIÀ  

D’ADMINISTRACIÓ TRIBUTÀRIA

Secció primera
Disposicions generals

Article 54. Creació de l’Institut Valencià d’Administració Tributària

1. D’acord amb el que establix l’article 69 de l’Estatut d’Autonomia 
de la Comunitat Valenciana, es crea el Servici Tributari Valencià amb la 
denominació d’Institut Valencià d’Administració Tributària.

2. L’Institut Valencià d’Administració Tributària es configura com 
una entitat autònoma, de caràcter administratiu, de les previstes en la 
Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat, i està adscrit a la conselleria 
competent en matèria d’hisenda.

3. L’Institut té personalitat jurídica pública pròpia, autonomia fun-
cional i de gestió i plena capacitat d’actuar per a organitzar i exercir les 
funcions que se li atribuïsquen.

Article 55. Relació amb la conselleria competent en matèria d’hisenda

Correspon a la persona titular de la conselleria competent en matè-
ria d’hisenda, a més de la fixació de la política tributària, atenent a les 
directrius traçades pel Consell, l’establiment de les directrius d’actuació 
de l’Institut, a través de l’aprovació del pla plurianual de gestió i del 
programa anual d’actuació.

Article 56. Funcions de l’Institut Valencià d’Administració Tributària

1. En l’àmbit de la Generalitat, les competències relatives a l’apli-
cació dels tributs, l’exercici de la potestat sancionadora en matèria tri-
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materia tributaria y la función revisora en vía administrativa correspon-
de al Instituto Valenciano de Administración Tributaria.

2. Las funciones de aplicación de los tributos que correspondan al 
Instituto Valenciano de Administración Tributaria se ejercerán de forma 
separada a las de resolución de las reclamaciones económico-adminis-
trativas que se interpongan contra los actos dictados por el Instituto. El 
conocimiento de dichas reclamaciones corresponde exclusivamente a 
los órganos económico-administrativos, que actuarán con independencia 
funcional en el ejercicio de sus funciones.

3. En particular, le corresponde al Instituto:
a) La aplicación de los tributos estatales cedidos, en los términos 

fijados en la legislación que regule la cesión.
b) La aplicación de los tributos propios, en los términos establecidos 

en la legislación que los regule.
c) La aplicación de los recargos autonómicos que puedan estable-

cerse sobre los tributos estatales.
d) El ejercicio de la potestad sancionadora en materia tributaria, 

relativa a los tributos y recargos cuya aplicación le corresponda.
e) La recaudación en período ejecutivo y los aplazamientos de los 

ingresos de derecho público de naturaleza no tributaria de la Generalitat.
f) Las funciones que, mediante ley, convenio, delegación de com-

petencias o encomienda de gestión, se le atribuyan en relación con los 
tributos y recursos de titularidad de otras administraciones públicas.

g) La colaboración y coordinación con otras administraciones tri-
butarias.

h) La lucha contra el fraude y la evasión fiscal en el ámbito de los 
tributos y recargos cuya aplicación le corresponda.

i) Cualquier otra función que se le atribuya expresamente.

Sección segunda
Organización y estructura del Instituto Valenciano

de Administración Tributaria

Artículo 57. Órganos de gobierno del Instituto Valenciano de Adminis-
tración Tributaria

Los órganos de gobierno del Instituto son la Presidencia, el Consejo 
Rector y la Dirección General del Instituto.

Artículo 58. La Presidencia
1. La Presidencia del Instituto Valenciano de Administración Tri-

butaria se ejerce por el titular de la consellería competente en materia 
de hacienda.

2. Corresponden a la Presidencia, además de las funciones que se 
puedan determinar en el Estatuto del Instituto Valenciano de Adminis-
tración Tributaria, las siguientes:

a) El ejercicio de la representación institucional del Instituto.
b) La autorización y firma, a propuesta de la Dirección General del 

Instituto, de los convenios en materias que sean competencia del citado 
Instituto.

c) La aceptación de las delegaciones de competencias o encomien-
das de gestión de funciones de otras administraciones públicas o sus 
entidades dependientes en favor del Instituto.

d) La actuación como órgano de contratación, así como de autoriza-
ción, disposición del gasto y ordenación de los pagos correspondientes 
del Instituto.

e) El ejercicio de las funciones previstas para la provisión de pues-
tos por libre designación en el apartado 3 del artículo 102 de la Ley 
10/2010, de 9 de julio, de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la 
Función Pública Valenciana o en la normativa que lo sustituya.

3. En caso de ausencia, enfermedad o causa de abstención, las fun-
ciones de la Presidencia se ejercerán por la Vicepresidencia del Consejo 
Rector del Instituto.

Artículo 59. El Consejo Rector
1. El Consejo Rector está integrado por:
a) La persona titular de la Presidencia del Instituto, que ejercerá la 

Presidencia del Consejo Rector.
b) La persona titular de la secretaría autonómica en materia de 

hacienda, que ejercerá la vicepresidencia del Consejo Rector. En el caso 
de inexistencia de tal órgano en la estructura de la consellería compe-

butària i la funció revisora en via administrativa correspon a l’Institut 
Valencià d’Administració Tributària.

2. Les funcions d’aplicació dels tributs que corresponguen a l’Ins-
titut Valencià d’Administració Tributària s’exerciran de forma separada 
a les de resolució de les reclamacions economicoadministratives que 
s’interposen contra els actes dictats per l’Institut. El coneixement d’es-
tes reclamacions correspon exclusivament als òrgans economicoadmi-
nistratius, que actuaran amb independència funcional en l’exercici de 
les seues funcions.

3. En particular, li correspon a l’Institut:
a) L’aplicació dels tributs estatals cedits, en els termes fixats en la 

legislació que regule la cessió.
b) L’aplicació dels tributs propis, en els termes establits en la legis-

lació que els regule.
c) L’aplicació dels recàrrecs autonòmics que puguen establir-se 

sobre els tributs estatals.
d) L’exercici de la potestat sancionadora en matèria tributària, rela-

tiva als tributs i recàrrecs l’aplicació dels quals li corresponga.
e) La recaptació en període executiu i els ajornaments dels ingressos 

de dret públic de naturalesa no tributària de la Generalitat.
f) Les funcions que, mitjançant una llei, conveni, delegació de com-

petències o encàrrec de gestió, se li atribuïsquen en relació amb els 
tributs i recursos de titularitat d’altres administracions públiques.

g) La col·laboració i coordinació amb altres administracions tribu-
tàries.

h) La lluita contra el frau i l’evasió fiscal en l’àmbit dels tributs i 
recàrrecs l’aplicació del qual li corresponga.

i) Qualsevol altra funció que se li atribuïsca expressament.

Secció segona
Organització i estructura de l’Institut Valencià 

d’Administració Tributària

Article 57. Òrgans de govern de l’Institut Valencià d’Administració 
Tributària

Els òrgans de govern de l’Institut són la Presidència, el Consell 
Rector i la Direcció General de l’Institut.

Article 58. La Presidència
1. La presidència de l’Institut Valencià d’Administració Tributària 

l’exercix el titular de la conselleria competent en matèria d’hisenda.

2. Corresponen a la Presidència, a més de les funcions que es 
puguen determinar en l’Estatut de l’Institut Valencià d’Administració 
Tributària, les següents:

a) L’exercici de la representació institucional de l’Institut.
b) L’autorització i firma, a proposta de la Direcció General de l’Ins-

titut, dels convenis en matèries que siguen competència de l’esmentat 
Institut.

c) L’acceptació de les delegacions de competències o encàrrecs de 
gestió de funcions d’altres administracions públiques o les seues entitats 
dependents en favor de l’Institut.

d) L’actuació com a òrgan de contractació, així com d’autoritza-
ció, disposició del gasto i ordenació dels pagaments corresponents de 
l’Institut.

e) L’exercici de les funcions previstes per a la provisió de llocs per 
lliure designació en l’apartat 3 de l’article 102 de la Llei 10/2010, de 9 
de juliol, de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 
Valenciana o en la normativa que el substituïsca.

3. En cas d’absència, malaltia o causa d’abstenció, les funcions de 
la Presidència s’exerciran per la vicepresidència del Consell Rector de 
l’Institut.

Article 59. El Consell Rector
1. El Consell Rector està integrat per:
a) La persona titular de la presidència de l’Institut, que exercirà la 

presidència del Consell Rector.
b) La persona titular de la secretaria autonòmica en matèria d’hi-

senda, que exercirà la vicepresidència del Consell Rector. En el cas 
d’inexistència d’este òrgan en l’estructura de la conselleria competent 
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tente en materia de Hacienda, el puesto lo ocupará la persona titular de 
la Subsecretaría de dicha consellería.

c) Las personas titulares de la dirección general u órgano competen-
te en materia de tributos de la consellería con competencias en materia 
de Hacienda y de la Dirección General del Instituto, que serán vocales 
natos.

d) Dos vocales electivos nombrados por el Consell, a propuesta de 
la persona titular de la consellería competente en materia de Hacien-
da, de entre los funcionarios y las funcionarias de carrera del Cuerpo 
Superior Técnico de Inspectores de Tributos de la Administración de la 
Generalitat.

e) La persona titular de la secretaría del Consejo Rector, nombrada 
por la persona titular de la Presidencia del Instituto de entre los vocales 
del Consejo Rector.

2. Son funciones del Consejo Rector:
a) La propuesta del plan plurianual de gestión y del programa anual 

de actuación del Instituto, y el seguimiento y control de su ejecución. El 
plan y programa citados deben incluir, con referencia al correspondiente 
plazo de vigencia, como mínimo, la definición de los objetivos; el esta-
blecimiento de los requerimientos de medios materiales e informáticos y 
de administración electrónica, y de recursos humanos necesarios para la 
consecución de aquellos, incluida, en su caso, las percepciones retribu-
tivas relacionadas con tales objetivos, de conformidad con lo dispuesto 
en la legislación vigente en materia de función pública; la previsión de 
resultados; y los instrumentos de seguimiento, control y evaluación a 
que el Instituto debe someter su actividad.

b) El control de la labor de dirección y gestión ordinaria llevada a 
cabo por la Dirección General del Instituto.

c) La propuesta al órgano competente de la Generalitat de la oferta 
de empleo público de puestos de trabajo adscritos al Instituto.

d) La aprobación de la propuesta del presupuesto anual del Instituto.
e) La aprobación de las cuentas anuales del Instituto.
f) Cualquier otra que se le atribuya por el ordenamiento jurídico.
3. El funcionamiento y el régimen aplicable al Consejo Rector se 

ajustará a lo establecido en esta ley y en el Estatuto del Instituto. Se 
aplicarán supletoriamente las normas generales que regulan el régimen 
jurídico de los órganos colegiados.

4. Las funciones del Consejo Rector no son susceptibles de dele-
gación.

Artículo 60. La Dirección General
1. La persona titular de la Dirección General del Instituto Valen-

ciano de Administración Tributaria, con rango de director o directora 
general, será nombrada y cesada por el Consell, a propuesta de la Pre-
sidencia del Instituto, de entre los funcionarios y las funcionarias de 
carrera pertenecientes al Cuerpo Superior Técnico de Inspectores de 
Tributos de la Administración de la Generalitat o al Cuerpo Superior de 
Inspectores de Hacienda del Estado.

El nombramiento de la persona titular de la Dirección General del 
Instituto Valenciano de Administración Tributaria podrá recaer en la 
persona titular de la Dirección General u órgano competente en materia 
de tributos de la consellería con competencias en materia de hacien-
da, siempre que esta última reúna las condiciones citadas en el párrafo 
anterior.

2. La persona titular de la Dirección General será la persona res-
ponsable de la dirección y gestión ordinaria del Instituto, y ejercerá las 
competencias inherentes a dicha dirección, en el marco de las directrices 
del plan plurianual de gestión y del programa anual de actuación, así 
como las que expresamente se le atribuyen en esta ley, en el Estatuto del 
Instituto, y las que se le deleguen por la Presidencia.

3. En particular, le corresponde a la persona titular de la Dirección 
General del Instituto:

a) El ejercicio de la representación ordinaria del Instituto.
b) La elaboración de las instrucciones sobre organización y funcio-

namiento efectivo del Instituto.
c) La propuesta a la Presidencia para la autorización y firma de 

convenios con otras entidades, y para la aceptación de las delegaciones 
de competencias o encomiendas de gestión de funciones de otras admi-
nistraciones públicas o sus entidades dependientes a favor del Instituto.

d) El ejercicio de la jefatura superior del personal.
e) La elaboración del anteproyecto de presupuesto del Instituto, para 

su elevación al Consejo Rector.

en matèria d’hisenda, el lloc l’ocuparà la persona titular de la subsecre-
taria de l’esmentada conselleria.

c) Les persones titulars de la direcció general o òrgan competent 
en matèria de tributs de la conselleria amb competències en matèria 
d’hisenda i de la Direcció General de l’Institut, que seran vocals nats.

d) Dos vocals electius nomenats pel Consell, a proposta de la per-
sona titular de la conselleria competent en matèria d’hisenda, d’entre 
els funcionaris i les funcionàries de carrera del Cos Superior Tècnic 
d’Inspectors de Tributs de l’Administració de la Generalitat.

e) La persona titular de la secretaria del Consell Rector, nomenada 
per la persona titular de la Presidència de l’Institut d’entre els vocals 
del Consell Rector.

2. Són funcions del Consell Rector:
a) La proposta del pla plurianual de gestió i del programa anual 

d’actuació de l’Institut, i el seguiment i control de la seua execució. 
El pla i programa esmentats han d’incloure, amb referència al corres-
ponent termini de vigència, com a mínim, la definició dels objectius; 
l’establiment dels requeriments de mitjans materials i informàtics i 
d’administració electrònica, i de recursos humans necessaris per a la 
consecució d’aquells, incloses, si és el cas, les percepcions retributives 
relacionades amb estos objectius, de conformitat amb el que disposa la 
legislació vigent en matèria de funció pública; la previsió de resultats; i 
els instruments de seguiment, control i avaluació als quals l’Institut ha 
de sotmetre la seua activitat.

b) El control de la labor de direcció i gestió ordinària duta a terme 
per la Direcció General de l’Institut.

c) La proposta a l’òrgan competent de la Generalitat de l’oferta 
d’ocupació pública de llocs de treball adscrits a l’Institut.

d) L’aprovació de la proposta del pressupost anual de l’Institut.
e) L’aprovació dels comptes anuals de l’Institut.
f) Qualsevol altra que se li atribuïsca per l’ordenament jurídic.
3. El funcionament i el règim aplicable al Consell Rector s’ajustarà 

al que establix esta llei i en l’Estatut de l’Institut. S’aplicaran supletò-
riament les normes generals que regulen el règim jurídic dels òrgans 
col·legiats.

4. Les funcions del Consell Rector no són susceptibles de delegació.

Article 60. La Direcció General
1. La persona titular de la Direcció General de l’Institut Valencià 

d’Administració Tributària, amb rang de director o directora general, 
serà nomenada i cessada pel Consell, a proposta de la Presidència de 
l’Institut, d’entre els funcionaris i les funcionàries de carrera pertanyents 
al Cos Superior Tècnic d’Inspectors de Tributs de l’Administració de la 
Generalitat o al Cos Superior d’Inspectors d’Hisenda de l’Estat.

El nomenament de la persona titular de la Direcció General de l’Ins-
titut Valencià d’Administració Tributària podrà recaure en la persona 
titular de la Direcció General o òrgan competent en matèria de tributs 
de la conselleria amb competències en matèria d’hisenda, sempre que 
esta última reunisca les condicions esmentades en el paràgraf anterior.

2. La persona titular de la Direcció General serà la persona res-
ponsable de la direcció i gestió ordinària de l’Institut, i exercirà les 
competències inherents a la direcció, en el marc de les directrius del pla 
plurianual de gestió i del programa anual d’actuació, així com les que 
expressament se li atribuïxen en esta llei, en l’Estatut de l’Institut, i les 
que se li deleguen per la Presidència.

3. En particular, li correspon a la persona titular de la Direcció 
General de l’Institut:

a) L’exercici de la representació ordinària de l’Institut.
b) L’elaboració de les instruccions sobre organització i funciona-

ment efectiu de l’Institut.
c) La proposta a la Presidència per a l’autorització i firma de con-

venis amb altres entitats, i per a l’acceptació de les delegacions de com-
petències o encàrrecs de gestió de funcions d’altres administracions 
públiques o les seues entitats dependents a favor de l’Institut.

d) L’exercici de la direcció superior del personal.
e) L’elaboració de l’avantprojecte de pressupost de l’Institut, per a 

la seua elevació al Consell Rector.
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f) La propuesta al órgano competente en materia de tecnologías 
de la información de la planificación de la gestión de recursos infor-
máticos y de administración electrónica necesarios para el adecuado 
cumplimiento del plan plurianual de gestión y del programa anual de 
actuación.

Artículo 61. Estructura del Instituto Valenciano de Administración 
Tributaria

1. El Instituto Valenciano de Administración Tributaria se estructura 
en una subdirección general, de la que dependerán jerárquicamente jefa-
turas de departamentos, con rango de subdirección general, en función 
de los distintos ámbitos de actuación.

Las personas titulares de la subdirección general y de cada una de 
las jefaturas de departamento serán nombradas de entre el personal que 
tenga la condición de funcionario o funcionaria de carrera perteneciente 
al Cuerpo Superior Técnico de Inspectores de Tributos de la Adminis-
tración de la Generalitat.

2. Corresponde al Consell el desarrollo de la estructura del Instituto 
y la fijación de las funciones de cada departamento y de sus unidades 
administrativas dependientes, mediante la aprobación, por decreto, del 
correspondiente Estatuto del Instituto.

3. A los efectos de la desconcentración de las funciones que así lo 
requieran, se podrán crear órganos o unidades administrativas con com-
petencias circunscritas a un determinado ámbito territorial.

Sección tercera
Régimen jurídico y económico-financiero

Artículo 62. Régimen jurídico
1. El Instituto se rige por lo dispuesto en la presente ley, por su 

estatuto y por las demás normas que los desarrollen. Son de aplicación 
supletoria las disposiciones generales reguladoras de las entidades autó-
nomas de la Generalitat.

2. La asistencia jurídica del Instituto se realiza de conformidad con 
lo dispuesto en la normativa sobre asistencia jurídica de la Generalitat.

3. El régimen jurídico aplicable a la contratación es el establecido 
en la legislación de contratos del sector público para este tipo de enti-
dad.

Artículo 63. Personal y medios materiales del Instituto Valenciano de 
Administración Tributaria

1. El Instituto debe contar con el personal funcionario, los equipos 
y aplicaciones informáticas y de administración electrónica, y demás 
medios materiales necesarios para el cumplimiento de sus funciones.

2. El personal funcionario del Instituto se regirá por la normativa 
sobre la función pública aplicable al personal de la administración de 
la Generalitat.

La ordenación, selección, provisión y formación del personal fun-
cionario del Instituto corresponderá a la consellería competente en 
materia de Función Pública.

De conformidad con la normativa general sobre la función pública 
de la Generalitat, el personal funcionario de carrera desempeñará, en 
todo caso, y con carácter exclusivo, aquellos puestos de trabajo que 
comporten funciones cuyo ejercicio implique la participación directa o 
indirecta en el ejercicio de las potestades públicas o en la salvaguardia 
de los intereses generales.

3. Los conceptos retributivos del personal funcionario del Instituto 
son los establecidos en la normativa aplicable en materia de función 
pública.

Artículo 64. Recursos económicos
Los bienes y medios económicos del Instituto, son los siguientes:
a) Las dotaciones, transferencias o subvenciones que anualmente 

se consignen en los Presupuestos de la Generalitat o en los de otros 
organismos públicos.

b) Los bienes, derechos y valores propios o que le sean adscritos, 
así como los productos y rentas de aquellos, para cuya gestión gozará 
de autonomía.

c) El rendimiento de las tasas, precios públicos y demás ingresos 
vinculados a los servicios que presta.

f) La proposta a l’òrgan competent en matèria de tecnologies de 
la informació de la planificació de la gestió de recursos informàtics i 
d’administració electrònica necessaris per al compliment adequat del 
pla plurianual de gestió i del programa anual d’actuació.

Article 61. Estructura de l’Institut Valencià d’Administració Tributà-
ria

1. L’Institut Valencià d’Administració Tributària s’estructura en una 
subdirecció general, de la qual dependran jeràrquicament direccions de 
departaments, amb rang de subdirecció general, en funció dels distints 
àmbits d’actuació.

Les persones titulars de la subdirecció general i de cada una de les 
direccions de departament seran nomenades d’entre el personal que 
tinga la condició de funcionari o funcionària de carrera pertanyent al 
Cos Superior Tècnic d’Inspectors de Tributs de l’Administració de la 
Generalitat.

2. Correspon al Consell el desenrotllament de l’estructura de l’Insti-
tut i la fixació de les funcions de cada departament i de les seues unitats 
administratives dependents, per mitjà de l’aprovació, per decret, del 
corresponent Estatut de l’Institut.

3. Als efectes de la desconcentració de les funcions que així ho 
requerisquen, es podran crear òrgans o unitats administratives amb com-
petències circumscrites a un determinat àmbit territorial.

Secció tercera
Règim jurídic i economicofinancer

Article 62. Règim jurídic
1. L’Institut es regix pel que disposa la present llei, pel seu estatut 

i per les altres normes que els despleguen. Són d’aplicació supletòria 
les disposicions generals reguladores de les entitats autònomes de la 
Generalitat.

2. L’assistència jurídica de l’Institut es realitza de conformitat amb 
el que disposa la normativa sobre assistència jurídica de la Generalitat.

3. El règim jurídic aplicable a la contractació és l’establit en la legis-
lació de contractes del sector públic per a este tipus d’entitat.

Article 63. Personal i mitjans materials de l’Institut Valencià d’Admi-
nistració Tributària

1. L’Institut ha de comptar amb el personal funcionari, els equips 
i aplicacions informàtiques i d’administració electrònica, i la resta de 
mitjans materials necessaris per al compliment de les seues funcions.

2. El personal funcionari de l’Institut es regirà per la normativa 
sobre la funció pública aplicable al personal de l’administració de la 
Generalitat.

L’ordenació, selecció, provisió i formació del personal funcionari de 
l’Institut correspondrà a la conselleria competent en matèria de funció 
pública.

De conformitat amb la normativa general sobre la funció pública 
de la Generalitat, el personal funcionari de carrera exercirà, en tot cas, 
i amb caràcter exclusiu, aquells llocs de treball que comporten funci-
ons l’exercici dels quals implique la participació directa o indirecta en 
l’exercici de les potestats públiques o en la salvaguarda dels interessos 
generals.

3. Els conceptes retributius del personal funcionari de l’Institut són 
els establits en la normativa aplicable en matèria de funció pública.

Article 64. Recursos econòmics
Els béns i mitjans econòmics de l’Institut, són els següents:
a) Les dotacions, transferències o subvencions que anualment es 

consignen en els Pressupostos de la Generalitat o en els d’altres orga-
nismes públics.

b) Els béns, drets i valors propis o que li siguen adscrits, així com 
els productes i rendes d’aquells, per a la gestió dels quals gaudirà d’au-
tonomia.

c) El rendiment de les taxes, preus públics i la resta d’ingressos 
vinculats als servicis que presta.
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d) Los préstamos que sean necesarios para atender situaciones de 
desfase temporal de tesorería.

e) Los demás recursos económicos, ordinarios o extraordinarios, 
que se le autorice a percibir o que pudieran corresponderle conforme a 
la normativa vigente.

Artículo 65. Régimen económico-financiero
1. El régimen presupuestario, económico-financiero, de contabi-

lidad, de intervención y de control financiero es el establecido, para 
este tipo de entidades, en la legislación sobre hacienda pública de la 
Generalitat, con las especialidades que se establezcan para el control 
económico-financiero y fiscalización de los tributos cedidos por el Esta-
do a la Comunitat Valenciana en la normativa reguladora de la cesión 
de dichos tributos.

2. El Instituto elaborará anualmente un anteproyecto de presupues-
to, que remitirá a la consellería competente en materia de Hacienda para 
su integración en el Anteproyecto de Ley de Presupuestos de la Genera-
litat, y que reflejará los gastos de personal, de medios informáticos y de 
administración electrónica, de servicios y los demás gastos necesarios 
para el funcionamiento del Instituto y la consecución de sus fines.

CAPÍTULO IV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 2/2014, DE 13 DE JUNIO, DE 

PUERTOS DE LA GENERALITAT

Artículo 66
Se modifica la letra b del apartado 2 del artículo 81 de la Ley 

2/2014, de 13 de junio, de Puertos de la Generalitat, dándole la siguien-
te redacción:

«2. En las demás tasas a las que se refiere el presente título:

b) En los años naturales posteriores, mediante autoliquidación del 
sujeto pasivo, que se deberá presentar e ingresar en el mes de enero del 
ejercicio al que corresponda. El pago se podrá fraccionar, sin intereses, 
en dos vencimientos de igual importe, debiéndose abonar el primero, 
en el mes de enero del ejercicio al que corresponda, y, el segundo, en el 
mes de julio del ejercicio al que corresponda. A tal efecto, el sujeto pasi-
vo deberá presentar la autoliquidación junto con la solicitud de fraccio-
namiento dentro del plazo que correspondería al primer vencimiento».

Artículo 67
Se modifica el artículo 119.1 de la Ley 2/2014, de 13 de junio, de 

puertos de la Generalitat, dándole la siguiente redacción:
«1. En lo que se refiere al uso del puerto:
a) El incumplimiento de los reglamentos, disposiciones u ordenan-

zas portuarias así como de las órdenes o instrucciones cursadas por el 
personal de la administración portuaria en relación con las materias de 
su competencia, en especial las relativas a las actividades portuarias, al 
transporte o a operaciones de tráfico terrestre o marítimo, a mercancías 
y su manipulación, estiba o desestiba, y a la manipulación, carga y des-
carga de la pesca y los productos de la acuicultura marina.

b) La realización de operaciones portuarias o marítimas con peligro 
para las obras, instalaciones, equipos portuarios u otros buques o embar-
caciones, o sin tomar las precauciones necesarias.

c) La utilización de las obras, instalaciones o equipos portuarios 
inadecuadamente, de forma no autorizada o incumpliendo los términos 
autorizados.

d) La realización de cualquier acción u omisión que cause daño 
o menoscabo a los bienes del dominio público portuario o a su uso o 
explotación, obras, instalaciones, equipos, así como a las mercancías 
y medios de transporte situados en la zona portuaria, cuando el daño 
causado no exceda de 5.000 euros.

e) El baño o el buceo en las aguas interiores del puerto cuando no 
esté expresamente autorizado.

f) La realización de cualquier actividad comercial, industrial o 
deportiva no autorizada, en especial el desembarco, el transporte, el 
transbordo, la descarga o la venta de pescado o de productos de la acui-
cultura marina.

d) Els préstecs que siguen necessaris per a atendre situacions de 
desfasament temporal de tresoreria.

e) Els altres recursos econòmics, ordinaris o extraordinaris, que se 
li autoritze a percebre o que puguen correspondre-li d’acord amb la 
normativa vigent.

Article 65. Règim economicofinancer
1. El règim pressupostari, economicofinancer, de comptabilitat, 

d’intervenció i de control financer és l’establit, per a este tipus d’en-
titats, en la legislació sobre hisenda pública de la Generalitat, amb les 
especialitats que s’establisquen per al control economicofinancer i fis-
calització dels tributs cedits per l’Estat a la Comunitat Valenciana en la 
normativa reguladora de la cessió d’estos tributs.

2. L’Institut elaborarà anualment un avantprojecte de pressupost, 
que remetrà a la conselleria competent en matèria d’hisenda per a la 
seua integració en l’Avantprojecte de Llei de Pressupostos de la Gene-
ralitat, i que reflectirà els gastos de personal, de mitjans informàtics i 
d’administració electrònica, de servicis i els altres gastos necessaris per 
al funcionament de l’Institut i la consecució dels seus fins.

CAPÍTOL IV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 2/2014, DE 13 DE JUNY, DE 

PORTS DE LA GENERALITAT

Article 66
Es modifica la lletra b de l’apartat 2 de l’article 81 de la Llei 2/2014, 

de 13 de juny, de Ports de la Generalitat, i se li dóna la redacció següent:

«2. En les altres taxes a les quals es referix el present títol:

b) En els anys naturals posteriors, per mitjà d’autoliquidació del 
subjecte passiu, que s’haurà de presentar i ingressar en el mes de gener 
de l’exercici al qual corresponga. El pagament es podrà fraccionar, 
sense interessos, en dos venciments del mateix import. Caldrà abo-
nar el primer en el mes de gener de l’exercici al qual corresponga, i, 
el segon, en el mes de juliol de l’exercici al qual corresponga. A este 
efecte, el subjecte passiu haurà de presentar l’autoliquidació junt amb 
la sol·licitud de fraccionament dins del termini que correspondria al 
primer venciment».

Article 67
Es modifica l’article 119.1 de la Llei 2/2014, de 13 de juny, de ports 

de la Generalitat, donant-li la redacció següent:
«1. En el que es referix a l’ús del port:
a) L’incompliment dels reglaments, disposicions o ordenances por-

tuàries així com de les ordes o instruccions cursades pel personal de 
l’administració portuària en relació amb les matèries de la seua com-
petència, en especial les relatives a les activitats portuàries, al transport 
o a operacions de tràfic terrestre o marítim, a mercaderies i la seua 
manipulació, estiba o desestiba, i a la manipulació, càrrega i descàrrega 
de la pesca i els productes de l’aqüicultura marina.

b) La realització d’operacions portuàries o marítimes amb perill per 
a les obres, instal·lacions, equips portuaris o altres vaixells o embarca-
cions, o sense prendre les precaucions necessàries.

c) La utilització de les obres, instal·lacions o equips portuaris inade-
quadament, de forma no autoritzada o incomplint els termes autoritzats.

d) La realització de qualsevol acció o omissió que cause dany o 
menyscabament als béns del domini públic portuari o al seu ús o explo-
tació, obres, instal·lacions, equips, així com a les mercaderies i mitjans 
de transport situats en la zona portuària, quan el dany causat no exce-
disca de 5.000 euros.

e) El bany o el busseig en les aigües interiors del port quan no estiga 
expressament autoritzat.

f) La realització de qualsevol activitat comercial, industrial o espor-
tiva no autoritzada, en especial el desembarcament, el transport, el 
transbord, la descàrrega o la venda de peix o de productes de l’aqüi-
cultura marina.
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g) La navegación por el puerto o sus canales de acceso a velocidad 
superior a tres nudos cuando no esté expresamente autorizada.»

CAPÍTULO V
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/2010, DE 23 DE JUNIO, DE 

LA GENERALITAT, DE RÉGIMEN LOCAL DE LA COMUNITAT 
VALENCIANA

Artículo 68
Se modifica el artículo 199 de la Ley 8/2010, de 23 de junio, de la 

Generalitat, de Régimen Local de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactado como sigue:

Artículo 199. Tutela financiera
1. Corresponde a la Generalitat, de conformidad con los artículos 

49.1.8.ª y 51 de l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana ejer-
cer la tutela financiera sobre las entidades locales, en el marco y con los 
límites establecidos en los artículos 140 y siguientes de la Constitución 
Española y en la legislación básica del Estado.

2. En el ejercicio de dicha competencia, corresponde a la Genera-
litat:

a) El seguimiento de la legalidad de los actos y acuerdos locales 
en materia económico-financiera. A tal efecto, las entidades locales 
deberán remitir a la consellería competente por razón de la materia, 
sus presupuestos, liquidaciones, los acuerdos de imposición de tributos 
locales y el resto de documentación contable financiera, en los términos 
establecidos en la legislación básica del Estado y en la de desarrollo 
que, en su caso, pudiera dictar la Generalitat.

b) La autorización del endeudamiento de los entes locales de la 
Comunitat Valenciana, en los términos previstos en el texto refundi-
do de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y demás normativa vigente.

c) La adopción de todos aquellos actos jurídicos que la Ley Orgá-
nica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibi-
lidad Financiera y demás normativa de desarrollo, atribuye al órgano 
competente de la comunidad autónoma que ejerza la tutela financiera.

d) El seguimiento de la situación financiera de las entidades locales, 
en el marco de lo dispuesto en la normativa vigente.

3. A solicitud de los representantes legales de las entidades locales 
la administración autonómica podrá emitir informes y dictámenes sobre 
su situación económica, la agilidad en la percepción de aportaciones o 
subvenciones o el anticipo de los fondos correspondientes.

4. Las bases reguladoras y las convocatorias de ayudas o subvencio-
nes a las entidades locales que se aprueben y convoquen por la Gene-
ralitat, contemplarán como requisito para su pago, acreditación de estar 
al corriente en el cumplimiento de la obligación de rendición de sus 
cuentas anuales ante la Sindicatura de Comptes, de conformidad con la 
normativa aplicable. Asimismo, podrán contemplar como requisito para 
su pago que los peticionarios hayan remitido a la consellería competente 
los documentos a que se refiere el apartado 2 de este artículo. Con el 
fin de evitar duplicidades en la petición de documentación, se suscri-
birán los convenios que procedan, en los que se preverán las formulas 
de coordinación y colaboración en la documentación solicitada a las 
entidades locales.

5. A los efectos de acreditar el cumplimiento de las citadas obliga-
ciones legales, la consellería competente, o en su caso, la Sindicatura 
de Comptes, expedirá a petición de la entidad local interesada, certifi-
cación de haber remitido la documentación prevista en el apartado 4 
de este artículo, o en su caso, que ha presentado la cuenta general a la 
Sindicatura de Comptes.

CAPÍTULO VI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 6/2003, DE 4 DE MARZO, 
DE LA GENERALITAT, DE GANADERÍA DE LA COMUNITAT 

VALENCIANA

Artículo 69
Se modifica el artículo 22, de la Ley 6/2003, de 4 de marzo, de la 

Generalitat, de Ganadería de la Comunitat Valenciana que queda redac-
tado como sigue:

g) La navegació pel port o els seus canals d’accés a velocitat supe-
rior a tres nusos quan no estiga expressament autoritzada.»

CAPÍTOL V
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/2010, DE 23 DE JUNY, 

DE LA GENERALITAT, DE RÈGIM LOCAL DE LA COMUNITAT 
VALENCIANA

Article 68
Es modifica l’article 199 de la Llei 8/2010, de 23 de juny, de la 

Generalitat, de Règim Local de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat com seguix:

Article 199 Tutela financera
1. Correspon a la Generalitat, de conformitat amb els articles 

49.1.8.ª i 51 de l’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana exer-
cir la tutela financera sobre les entitats locals, en el marc i amb els límits 
establits en els articles 140 i següents de la Constitució Espanyola i en 
la legislació bàsica de l’Estat.

2. En l’exercici d’esta competència, correspon a la Generalitat:

a) El seguiment de la legalitat dels actes i acords locals en matèria 
economicofinancera. A este efecte, les entitats locals hauran de remetre 
a la conselleria competent per raó de la matèria, els seus pressupostos, 
liquidacions, els acords d’imposició de tributs locals i la resta de docu-
mentació comptable financera, en els termes establits en la legislació 
bàsica de l’Estat i en la de desplegament que, si és el cas, puga dictar 
la Generalitat.

b) L’autorització de l’endeutament dels ens locals de la Comunitat 
Valenciana, en els termes que preveu el text refós de la Llei Reguladora 
de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 
5 de març, i resta de normativa vigent.

c) L’adopció de tots aquells actes jurídics que la Llei Orgàni-
ca 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat 
Financera, i la resta de normativa de desplegament, atribuïx a l’òrgan 
competent de la comunitat autònoma que exercisca la tutela financera.

d) El seguiment de la situació financera de les entitats locals, en el 
marc del que disposa la normativa vigent.

3. A sol·licitud dels representants legals de les entitats locals, l’Ad-
ministració autonòmica podrà emetre informes i dictàmens sobre la seua 
situació econòmica, l’agilitat en la percepció d’aportacions o subvenci-
ons o la bestreta dels fons corresponents.

4. Les bases reguladores i les convocatòries d’ajudes o subvenci-
ons a les entitats locals que s’aproven i convoquen per la Generalitat, 
contemplaran com a requisit per al seu pagament, l’acreditació d’estar 
al corrent en el compliment de l’obligació de rendició dels seus comp-
tes anuals davant de la Sindicatura de Comptes, de conformitat amb la 
normativa aplicable. Així mateix, podran contemplar com a requisit 
per al seu pagament que els peticionaris hagen remés a la conselleria 
competent els documents als quals es referix l’apartat 2 d’este article. A 
fi d’evitar duplicitats en la petició de documentació, se subscriuran els 
convenis que procedisquen, en els quals es preveuran les fórmules de 
coordinació i col·laboració en la documentació sol·licitada a les entitats 
locals.

5. Als efectes d’acreditar el compliment de les esmentades obliga-
cions legals, la conselleria competent, o si és el cas, la Sindicatura de 
Comptes, expedirà a petició de l’entitat local interessada, la certificació 
d’haver-hi remés la documentació prevista en l’apartat 4 d’este article, 
o si és el cas, que ha presentat el compte general a la Sindicatura de 
Comptes.

CAPÍTOL VI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 6/2003, DE 4 DE MARÇ, 
DE LA GENERALITAT, DE RAMADERIA DE LA COMUNITAT 

VALENCIANA

Article 69
Es modifica l’article 22, de la Llei 6/2003, de 4 de març, de la Gene-

ralitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana que queda redactat 
com seguix:
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Artículo 22. Inscripción
1. La inclusión de nuevas explotaciones en el Registro de Explota-

ciones Ganaderas se realizará a solicitud de su titular, que deberá acre-
ditar su personalidad jurídica, en su caso. La inscripción en el registro 
será requisito indispensable para el inicio de la actividad, sin perjuicio 
de otros permisos, autorizaciones o licencias exigibles por la normativa 
vigente.

2. Serán requisitos de la primera inscripción, referidos a cada una de 
las unidades productivas integrantes de la explotación:

a) Cumplir las normas de distancias mínimas a otras unidades pro-
ductivas, establecimientos e instalaciones ganaderas.

b) Cumplir las condiciones técnicas, higiénicas y sanitarias exigidas 
a las instalaciones ganaderas.

Artículo 70
Se modifica el artículo 24, de la Ley 6/2003, de 4 de marzo, de la 

Generaliat, de Ganadería de la Comunitat Valenciana que queda redac-
tado como sigue:

Artículo 24. Variación de explotaciones
1. La implantación y puesta en marcha de una nueva unidad produc-

tiva previamente no registrada, requerirá su inclusión en el Registro de 
Explotaciones Ganaderas, formando parte de la explotación ya inscrita. 
Sin perjuicio de otros permisos, autorizaciones o licencias exigibles por 
la normativa vigente, serán requisitos de la inscripción, referidos a la 
nueva unidad productiva: 

a) Cumplir las normas de distancias mínimas a otras unidades pro-
ductivas, establecimientos e instalaciones ganaderas.

b) Cumplir las condiciones técnicas, higiénicas y sanitarias exigidas 
a las instalaciones ganaderas.

2. A los efectos de la exigencia de los requisitos señalados en el 
apartado anterior se asimila al alta de una nueva unidad de producción 
el aumento de los volúmenes construidos, la ampliación de los límites 
perimetrales de una unidad productiva previamente registrada y la parti-
ción o segregación de una unidad productiva. Las demás modificaciones 
solo requerirán, para su anotación en el registro, la solicitud por parte 
del titular de la explotación.

3. Las modificaciones de explotaciones ganaderas como consecuen-
cia de la transmisión de unidades productivas completas entre explota-
ciones inscritas se anotarán en el registro con ocasión de la comunica-
ción del cambio de titularidad de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
anterior.

Artículo 71
Se suprime el artículo 26, de la Ley 6/2003, de 4 de marzo, de la 

Generalitat, de Ganadería de la Comunitat Valenciana que queda sin 
contenido.

Artículo 72
Se modifica el apartado 3 del artículo 54, de la Ley 6/2003, de 4 de 

marzo, de la Generalitat, de Ganadería de la Comunitat Valenciana que 
queda redactado como sigue:

Artículo 54. Distancias de seguridad sanitaria
3. Las distancias establecidas en el punto 2 no serán de aplicación 

entre las explotaciones sin fines lucrativos, no comerciales o de pequeña 
capacidad, ni entre las explotaciones comerciales y estas, salvo motivos 
justificados en materia de sanidad animal ganadera.

CAPÍTULO VII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 9/1998,  

DE 15 DE DICIEMBRE, DE PESCA MARÍTIMA DE LA 
COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 73
Se modifica el apartado 2 del artículo 24 de la Ley 9/1998, de 15 de 

diciembre, de Pesca Marítima de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactado como sigue:

Article 22. Inscripció
1. La inclusió de noves explotacions en el Registre d’Explotacions 

Ramaderes es farà a sol·licitud del seu titular, que haurà d’acreditar la 
seua personalitat jurídica, si és el cas. La inscripció en el Registre serà 
requisit indispensable per a l’inici de l’activitat, sense perjuí d’altres 
permisos, autoritzacions o llicències exigibles per la normativa vigent.

2. Seran requisits de la primera inscripció, referits a cada una de les 
unitats productives integrants de l’explotació:

a) Complir les normes de distàncies mínimes a altres unitats produc-
tives, establiments i instal·lacions ramaderes.

b) Complir les condicions tècniques, higièniques i sanitàries exigi-
des a les instal·lacions ramaderes.

Article 70
Es modifica l’article 24, de la Llei 6/2003, de 4 de març, de la Gene-

ralitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana que queda redactat 
com seguix:

Article 24 Variació d’explotacions
1. La implantació i posada en marxa d’una nova unitat productiva 

prèviament no registrada requerirà la seua inclusió en el Registre d’Ex-
plotacions Ramaderes, la qual formarà part de l’explotació ja inscrita. 
Sense perjuí d’altres permisos, autoritzacions o llicències exigibles per 
la normativa vigent, seran requisits de la inscripció, referits a la nova 
unitat productiva: 

a) Complir les normes de distàncies mínimes a altres unitats produc-
tives, establiments i instal·lacions ramaderes.

b) Complir les condicions tècniques, higièniques i sanitàries exigi-
des a les instal·lacions ramaderes.

2. Als efectes de l’exigència dels requisits assenyalats en l’apartat 
anterior s’assimila a l’alta d’una nova unitat de producció l’augment 
dels volums construïts, l’ampliació dels límits perimetrals d’una unitat 
productiva prèviament registrada i la partició o segregació d’una unitat 
productiva. Les altres modificacions només requeriran, per a la seua 
anotació en el registre, la sol·licitud per part del titular de l’explotació.

3. Les modificacions d’explotacions ramaderes com a conseqüència 
de la transmissió d’unitats productives completes entre explotacions 
inscrites s’anotaran en el Registre en ocasió de la comunicació del canvi 
de titularitat d’acord amb el que disposa l’article anterior.

Article 71
Se suprimix l’article 26, de la Llei 6/2003, de 4 de març, de la 

Generalitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana que queda sense 
contingut.

Article 72
Es modifica l’apartat 3 de l’article 54, de la Llei 6/2003, de 4 de 

març, de la Generalitat, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana que 
queda redactat com seguix:

Article 54 Distàncies de seguretat sanitària
3. Les distàncies establides en el punt 2 no seran aplicables entre les 

explotacions sense fins lucratius, no comercials o de xicoteta capacitat, 
ni entre les explotacions comercials i estes, excepte motius justificats en 
matèria de sanitat animal ramadera.

CAPÍTOL VII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 9/1998,  

DE 15 DE DESEMBRE, DE PESCA MARÍTIMA DE LA  
COMUNITAT VALENCIANA

Article 73
Es modifica l’apartat 2 de l’article 24 de la Llei 9/1998, de 15 de 

desembre, de Pesca Marítima de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat com seguix:
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«2. La pesca marítima de recreo podrá ser ejercitada en superficie, 
desde embarcación o desde la costa, y submarina, nadando o buceando 
a pulmón libre.

Artículo 74
Se modifican los apartados 1 y 3 del artículo 25 de la Ley 9/1998, 

de 15 de diciembre, de pesca marítima de la Comunitat Valenciana, que 
quedan redactados como sigue:

«1. Para el ejercicio de la pesca recreativa submarina será preciso 
estar en posesión de la correspondiente licencia concedida por la con-
sellería competente en materia de pesca marítima, que se concederá a 
quienes hayan cumplido los dieciséis años y justifiquen que reúnen las 
condiciones físicas necesarias para la práctica normal de esta actividad.»

«3. Para el ejercicio de la pesca recreativa desde la costa será nece-
sario estar en posesión de la licencia de la misma consellería, que auto-
rizará a su titular a ejercer esta modalidad, a pié desde la costa o desde 
cualquier artefacto flotante no inscrito en la lista correspondiente del 
Registro Oficial de Buques.»

Artículo 75
Se modifica el apartado 1 del artículo 29 de la Ley 9/1998, de 15 de 

diciembre, de pesca marítima de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactado como sigue:

«1. Reglamentariamente se especificará la temporalidad de las 
licencias, las condiciones para el ejercicio de la pesca recreativa en sus 
distintas modalidades, incluyendo referencia expresa al modo de justi-
ficación de las condiciones físicas necesarias para la práctica normal de 
dicha actividad, y las características de los útiles autorizados. También 
se fijarán los períodos, las zonas hábiles y los cupos de capturas.»

Artículo 76
Se modifica el apartado 4 del artículo 63 de la Ley 9/1998, de 15 de 

diciembre, de pesca marítima de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactado como sigue:

«4. Los productos pesqueros frescos, refrigerados o cocidos, se 
transportarán debidamente etiquetados, debiendo el vehículo de trans-
porte ser portador en todo momento, de las facturas o albaranes en los 
que se especifiquen los productos que se transportan, el peso, el número 
de cajas y la documentación acreditativa sobre el precio en origen del 
producto, nombre del puerto de desembarco y la fecha de captura.»

Artículo 77
Se modifican los apartados 1 y 4 del artículo 65 de la Ley 9/1998, 

de 15 de diciembre, de pesca marítima de la Comunitat Valenciana, que 
quedan redactados como sigue:

«1. La función propia de las cofradías de pescadores\as es la de 
actuar como órganos de consulta y colaboración con la administración 
en la promoción y ordenación del sector pesquero y en la defensa de sus 
intereses y en la conservación de los recursos pesqueros.

Las cofradías serán oídas por la Administración de la Generalitat 
en la elaboración de las disposiciones de carácter general que afecten 
al sector pesquero.»

«4. Las cofradías podrán ordenar la actividad profesional pesquera 
de sus miembros en su ámbito territorial, estableciendo normas de obli-
gado cumplimiento para los mismos, siempre que estas no sean contra-
rias al ordenamiento jurídico vigente.»

Artículo 78
Se modifica el apartado 1 del artículo 66 de la Ley 9/1998, de 15 de 

diciembre, de pesca marítima de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactado como sigue:

«1. Las cofradías de pescadores/as se regirán, además de por la nor-
mativa que les resulte de general aplicación, por lo dispuesto en el pre-
sente título y por las disposiciones que en su desarrollo dicten el Consell 
y la consellería competente en materia de pesca marítima, así como por 
sus respectivos estatutos.»

Artículo 79
Se modifica el apartado 3 del artículo 67 de la Ley 9/1998, de 15 de 

diciembre, de pesca marítima de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactado como sigue:

«2. La pesca marítima de recreació podrà ser exercitada en super-
fície, des d’una embarcació o des de la costa, i submarina, nadant o 
bussejant a pulmó lliure.

Article 74
Es modifiquen els apartats 1 i 3 de l’article 25 de la Llei 9/1998, de 

15 de desembre, de Pesca Marítima de la Comunitat Valenciana, que 
queden redactats com seguix:

«1. Per a l’exercici de la pesca recreativa submarina caldrà estar 
en possessió de la llicència concedida corresponent per la conselleria 
competent en matèria de pesca marítima, que es concedirà als qui hagen 
complit els setze anys i justifiquen que reunixen les condicions físiques 
necessàries per a la pràctica normal d’esta activitat.»

«3. Per a l’exercici de la pesca recreativa des de la costa caldrà estar 
en possessió de la llicència de la mateixa conselleria, que autoritzarà el 
seu titular a exercir esta modalitat, a peu des de la costa o des de qual-
sevol artefacte flotant no inscrit en la llista corresponent del Registre 
Oficial de Barcos.»

Article 75
Es modifica l’apartat 1 de l’article 29 de la Llei 9/1998, de 15 de 

desembre, de Pesca Marítima de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat com seguix:

«1. Reglamentàriament s’especificarà la temporalitat de les llicèn-
cies, les condicions per a l’exercici de la pesca recreativa en les seues 
distintes modalitats, incloent-hi la referència expressa a la manera de 
justificació de les condicions físiques necessàries per a la pràctica nor-
mal d’esta activitat, i les característiques dels útils autoritzats. També es 
fixaran els períodes, les zones hàbils i les quotes de captures.»

Article 76
Es modifica l’apartat 4 de l’article 63 de la Llei 9/1998, de 15 de 

desembre, de Pesca marítima de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat com seguix:

«4. Els productes pesquers frescos, refrigerats o cuits, es transpor-
taran degudament etiquetats, i caldrà que el vehicle de transport siga 
portador en tot moment, de les factures o albarans on s’especifiquen els 
productes que es transporten, el pes, el nombre de caixes i la documen-
tació acreditativa sobre el preu en origen del producte, nom del port de 
desembarcament i la data de captura.»

Article 77
Es modifiquen els apartats 1 i 4 de l’article 65 de la Llei 9/1998, de 

15 de desembre, de Pesca Marítima de la Comunitat Valenciana, que 
queden redactats com seguix:

«1. La funció pròpia de les confraries de pescadors/ores és la d’ac-
tuar com a òrgans de consulta i col·laboració amb l’administració en 
la promoció i ordenació del sector pesquer i en la defensa dels seus 
interessos i en la conservació dels recursos pesquers.

Les confraries seran escoltades per l’Administració de la Generalitat 
en l’elaboració de les disposicions de caràcter general que afecten el 
sector pesquer.»

«4. Les confraries podran ordenar l’activitat professional pesquera 
dels seus membres en el seu àmbit territorial, i hi establiran normes de 
compliment obligatori, sempre que estes no siguen contràries a l’orde-
nament jurídic vigent.»

Article 78
Es modifica l’apartat 1 de l’article 66 de la Llei 9/1998, de 15 de 

desembre, de Pesca Marítima de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat com seguix:

«1. Les confraries de pescadors/ores es regiran per la normativa que 
els resulte d’aplicació general, i també pel que disposa el present títol 
i per les disposicions que en el seu desplegament dicten el Consell i la 
conselleria competent en matèria de pesca marítima, així com pels seus 
respectius estatuts.»

Article 79
Es modifica l’apartat 3 de l’article 67 de la Llei 9/1998, de 15 de 

desembre, de Pesca Marítima de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat com seguix:
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«3. La fusión y la disolución de cofradías requerirá al menos acuer-
do mayoritario de los órganos plenarios de las cofradías afectadas, salvo 
lo dispuesto en el apartado anterior, y la ratificación por la referida con-
sellería.»

Artículo 80
Se añade un nuevo apartado 2 al artículo 68 de la Ley 9/1998, de 

15 de diciembre, de pesca marítima de la Comunitat Valenciana, con la 
siguiente redacción:

«2. La redacción de los Estatutos y las modificaciones que se pudie-
ran efectuar respecto de los mismos requerirán el acuerdo mayoritario 
del órgano plenario de la Cofradía, y la ratificación por la correspon-
diente consellería.»

Artículo 81
Se suprimen los apartados 1 y 4, se modifica el apartado 3 y se 

añade un nuevo apartado del artículo 70, que queda redactado como 
sigue:

«1. Las cofradías de pescadores podrán contar con los siguientes 
recursos:

a) Las cuotas o derramas que acuerde su órgano plenario superior 
de gobierno.

b) Las rentas y productos de su patrimonio.
c) Los ingresos procedentes de sus actividades y servicios.
d) Las donaciones, legados, ayudas y subvenciones que se les con-

cedan.
e) Cualquier otro recurso que con arreglo a la legislación o a sus 

propios estatutos les pudiesen ser atribuidos.
2. Las cofradías de pescadores han de efectuar cada año una memo-

ria de las actividades desarrolladas y de la gestión económica de su 
patrimonio, practicar la liquidación del presupuesto del ejercicio ante-
rior y elaborar el presupuesto corriente de ingresos y gastos diferen-
ciando en relación a las actividades mencionadas en el apartado 2 del 
artículo 65 de la presente ley. Dichos documentos han de ser aprobados 
por la junta general durante el primer trimestre de cada año y remitidos 
a la consellería competente en materia de pesca en el plazo de 30 días a 
contar desde su aprobación.

3. Las cofradías seguirán un plan de cuentas único, adaptado al Plan 
general de contabilidad, que se diseñará, con la participación de las 
propias cofradías, por la consellería competente en materia de hacienda, 
previendo la diferenciación de los movimientos correspondientes a las 
actividades económicas a que se refiere el apartado 2 del artículo 65 de 
la presente ley.»

Artículo 82
Se modifican los apartados 1 y 2, y se añaden tres nuevos apartados 

del artículo 71 que queda redactado como sigue:
«1. Las cofradías de pescadores/as de la Comunitat Valenciana, 

por acuerdo de sus órganos plenarios superiores, podrán constituir 
federaciones provinciales de las mismas, con la idéntica naturaleza de 
corporaciones de derecho público, con personalidad jurídica y plena 
capacidad para el cumplimiento de sus fines, limitados a los de consulta 
y colaboración con la administración en la promoción del sector pes-
quero, en la defensa de sus intereses y asistencia técnica a sus cofradías 
federadas.

2. Los estatutos de cada federación provincial expresarán las cofra-
días que las integran; sus órganos de gobierno y su integración repre-
sentativa de ellas; fines y facultades; régimen económico y recursos que 
las financian; procedimiento para su disolución o para la separación de 
alguna cofradía federada.

3. Las federaciones provinciales podrán formar la Federación de 
la Comunitat Valenciana de cofradías de pescadores. Ésta Federación 
designará a los representantes de la Comunitat Valenciana en las fede-
raciones de ámbito superior a esta. Las federaciones provinciales podrán 
integrarse en federaciones superiores al ámbito territorial de la comuni-
dad autónoma a través de la Federación de la Comunitat Valenciana de 
cofradías de pescadores.

4. Sin perjuicio de las funciones atribuidas a la Federación de la 
Comunitat Valenciana de cofradías de pescadores, le corresponde expre-
samente intervenir en los conflictos que puedan surgir entre distintas 
federaciones provinciales o entre estas y las cofradías concretas.

«3. La fusió i la dissolució de confraries requerirà almenys acord 
majoritari dels òrgans plenaris de les confraries afectades, excepte el 
que disposa l’apartat anterior, i la ratificació per l’esmentada conse-
lleria.»

Article 80
S’afig un nou apartat 2 a l’article 68 de la Llei 9/1998, de 15 de 

desembre, de Pesca Marítima de la Comunitat Valenciana, amb la redac-
ció següent:

«2. La redacció dels estatuts i les modificacions que s’hi puguen 
efectuar requeriran l’acord majoritari de l’òrgan plenari de la confraria, 
i la ratificació per la corresponent conselleria.»

Article 81
Se suprimixen els apartats 1 i 4, es modifica l’apartat 3 i s’afig un 

nou apartat de l’article 70, que queda redactat com seguix:

«1. Les confraries de pescadors/ores podran comptar amb els recur-
sos següents:

a) Les quotes o derrames que acorde el seu òrgan plenari superior 
de govern.

b) Les rendes i productes del seu patrimoni.
c) Els ingressos procedents de les seues activitats i servicis.
d) Les donacions, llegats, ajudes i subvencions que se’ls concedis-

quen.
e) Qualsevol altre recurs que d’acord amb la legislació o als seus 

propis estatuts els puguen ser atribuïts.
2. Les confraries de pescadors/ores han d’efectuar cada any una 

memòria de les activitats exercides i de la gestió econòmica del seu 
patrimoni, practicar la liquidació del pressupost de l’exercici anterior i 
elaborar el pressupost corrent d’ingressos i gastos diferenciant en rela-
ció a les activitats mencionades en l’apartat 2 de l’article 65 d’esta llei. 
Estos documents han de ser aprovats per la junta general durant el pri-
mer trimestre de cada any i remesos a la conselleria competent en matè-
ria de pesca en el termini de 30 dies a comptar de la seua aprovació.

3. Les confraries seguiran un pla de comptes únics, adaptat al Pla 
general de comptabilitat, que es dissenyarà, amb la participació de les 
mateixes confraries, per la conselleria competent en matèria d’hisenda. 
S’hi preveurà diferenciació dels moviments corresponents a les acti-
vitats econòmiques a les quals referix l’apartat 2 de l’article 65 d’esta 
llei.»

Article 82
Es modifiquen els apartats 1 i 2, i s’afigen tres nous apartats de 

l’article 71, que queda redactat com seguix:
«1. Les confraries de pescadors/ores de la Comunitat Valenciana, 

per acord dels seus òrgans plenaris superiors, podran constituir-ne fede-
racions provincials, amb la idèntica naturalesa de corporacions de dret 
públic, amb personalitat jurídica i plena capacitat per al compliment 
dels seus fins, limitats als de consulta i col·laboració amb l’administra-
ció en la promoció del sector pesquer, en la defensa dels seus interessos 
i assistència tècnica a les seues confraries federades.

2. Els estatuts de cada federació provincial expressaran les con-
fraries que les integren; els seus òrgans de govern i la seua integració 
representativa d’elles; fins i facultats; règim econòmic i recursos que 
les financen; procediment per a la seua dissolució o per a la separació 
d’alguna confraria federada.

3. Les federacions provincials podran formar la Federació de la 
Comunitat Valenciana de Confraries de Pescadors. Esta federació desig-
narà els representants de la Comunitat Valenciana en les federacions 
d’àmbit superior a esta. Les federacions provincials podran integrar-se 
en federacions superiors a l’àmbit territorial de la comunitat autònoma 
a través de la Federació de la Comunitat Valenciana de Confraries de 
Pescadors.

4. Sense perjuí de les funcions atribuïdes a la Federació de la Comu-
nitat Valenciana de Confraries de Pescadors, li correspon expressament 
intervindre en els conflictes que puguen sorgir entre distintes federaci-
ons provincials o entre estes i les confraries concretes.
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5. La creación y los estatutos de las federaciones deberán ser apro-
bados por la consellería competente en materia de pesca marítima.

6. La consellería competente en materia de pesca marítima puede 
proceder a la disolución de una federación cuando no mantenga activi-
dad o carezca de órganos rectores legalmente elegidos. La resolución 
de disolución se adoptará previa información pública y consulta con las 
organizaciones del sector pesquero afectadas.

7. A las federaciones será de aplicación lo dispuesto en el artículo 
anterior.

CAPÍTULO VIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 11/1997, DE 16 DE 

DICIEMBRE, DE LA GENERALITAT, DE CÁMARAS OFICIALES 
DE COMERCIO, INDUSTRIA Y NAVEGACIÓN DE LA COMUNITAT 

VALENCIANA

Artículo 83
Se modifica el artículo 10 de la Ley 11/1997, de 16 de diciembre, 

de la Generalitat, de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Nave-
gación de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 10. El pleno. Composición y elección de sus miembros.
1. El pleno es el órgano supremo de gobierno y representación de 

la Cámara, que estará compuesto por un número no inferior a 10 ni 
superior a 60 vocales.

2. Los vocales que componen el pleno estarán determinados en los 
siguientes grupos:

a) Dos tercios de los vocales del pleno serán los representantes de 
todas las empresas pertenecientes a las Cámaras en atención a la repre-
sentatividad de los distintos sectores económicos. Estos vocales serán 
elegidos mediante sufragio libre, igual, directo y secreto, entre todas las 
personas físicas y jurídicas que ejerzan una actividad comercial, indus-
trial, de servicios y de navegación en la demarcación.

La elección se realizará de acuerdo con la clasificación en grupos 
atendiendo a la importancia económica relativa de los diversos sectores 
de la economía de cada demarcación. Para determinar la estructura por 
sectores económicos se tendrán en cuenta los indicadores del producto 
interior bruto, número de empresas y de ocupados de cada uno de ellos, 
así como en su caso la contribución a la exportación. Reglamentaria-
mente se establecerá la forma de cálculo de la distribución sectorial y 
del número de vocales para cada sector atendiendo siempre a criterios 
objetivos y a fuentes oficiales. La asignación del número de vocales por 
cada grupo deberá ser ponderada y equilibrada determinándose motiva-
damente para cada elección.

La representación del tercio restante se realizará del siguiente modo:
b) El 40 % corresponderá a representantes de empresas y personas 

de reconocido prestigio en la vida económica valenciana dentro de la 
circunscripción de cada cámara, designados a propuesta de las organi-
zaciones empresariales intersectoriales y territoriales de la Comunitat 
Valenciana más representativas. La consellería que ostente las com-
petencias en materia de comercio, de acuerdo con el informe que al 
respecto emita la consellería competente en materia de empleo, deter-
minará las organizaciones empresariales que pueden presentar estas 
propuestas atendiendo a su representación territorial e implantación en 
la demarcación y serán estas organizaciones las que presentarán una 
lista de candidatos propuestos en número que corresponda a las vocalías 
a cubrir.

c) El 60 % corresponderá a representantes de las empresas de mayor 
aportación voluntaria en cada demarcación. Reglamentariamente se 
establecerá el sistema de elección de estos representantes.

3. Podrán asistir a las reuniones del pleno, con voz pero sin voto, 
en número máximo de diez, las personas de reconocido prestigio de la 
vida económica del ámbito territorial de demarcación de la cámara. A tal 
fin, el presidente propondrá a los vocales de las letras a, b y c una lista 
de candidatos que supere en un tercio el número de vocalías a elegir. 
Estas personas serán elegidas, al menos por mayoría simple, por los 
miembros del Pleno.

4. Los miembros del pleno enumerados en las letras a, b, y c ele-
girán al presidente de la cámara, en la forma que, de acuerdo con lo 
establecido reglamentariamente, determine el Reglamento de Régimen 

5. La creació i els estatuts de les federacions hauran de ser aprovats 
per la conselleria competent en matèria de pesca marítima.

6. La conselleria competent en matèria de pesca marítima pot proce-
dir a la dissolució d’una federació quan no mantinga activitat o no tinga 
òrgans rectors legalment elegits. La resolució de dissolució s’adoptarà 
després de la informació pública i consulta amb les organitzacions del 
sector pesquer afectades.

7. A les federacions serà d’aplicació el que disposa l’article anterior.

CAPÍTOL VIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 11/1997, DE 16 DE 

DESEMBRE, DE LA GENERALITAT, DE CAMBRES OFICIALS 
DE COMERÇ, INDÚSTRIA I NAVEGACIÓ DE LA COMUNITAT 

VALENCIANA

Article 83
Es modifica l’article 10 de la Llei 11/1997, de 16 de desembre, de la 

Generalitat, de Cambres Oficials de Comerç, Indústria i Navegació de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 10. El Ple. Composició i elecció dels seus membres.
1. El Ple és l’òrgan suprem de govern i representació de la Cambra, 

que estarà compost per un nombre no inferior a 10 ni superior a 60 
vocals.

2. Els vocals que componen el ple estaran determinats en els grups 
següents:

a) Dos terços dels vocals del ple seran els representants de totes 
les empreses pertanyents a les cambres en atenció a la representativitat 
dels distints sectors econòmics. Estos vocals seran elegits per mitjà de 
sufragi lliure, igual, directe i secret, entre totes les persones físiques i 
jurídiques que exercisquen una activitat comercial, industrial, de servi-
cis i de navegació en la demarcació.

L’elecció es farà d’acord amb la classificació en grups atenent a la 
importància econòmica relativa dels diversos sectors de l’economia de 
cada demarcació. Per a determinar l’estructura per sectors econòmics 
es tindran en compte els indicadors del producte interior brut, nom-
bre d’empreses i d’ocupats de cada un d’ells, així com, si és el cas, la 
contribució a l’exportació. Reglamentàriament s’establirà la forma de 
càlcul de la distribució sectorial i del nombre de vocals per a cada sector 
atenent sempre a criteris objectius i a fonts oficials. L’assignació del 
nombre de vocals per cada grup haurà de ser ponderada i equilibrada i 
es determinarà motivadament per a cada elecció.

La representació del terç restant es farà de la manera següent:
b) El 40 % correspondrà a representants d’empreses i persones de 

reconegut prestigi en la vida econòmica valenciana dins de la circum-
scripció de cada cambra, designats a proposta de les organitzacions 
empresarials intersectorials i territorials de la Comunitat Valenciana més 
representatives. La conselleria que tinga les competències en matèria 
de comerç, d’acord amb l’informe que respecte d’això emeta la con-
selleria competent en matèria d’ocupació, determinarà les organitzaci-
ons empresarials que poden presentar estes propostes atenent a la seua 
representació territorial i implantació en la demarcació, i seran estes 
organitzacions les que presentaran una llista de candidats proposats en 
el nombre que corresponga a les vocalies a cobrir.

c) El 60 % correspondrà a representants de les empreses de major 
aportació voluntària en cada demarcació. Reglamentàriament s’establirà 
el sistema d’elecció d’estos representants.

3. Podran assistir a les reunions del ple, amb veu però sense vot, 
en nombre màxim de deu, les persones de reconegut prestigi de la vida 
econòmica de l’àmbit territorial de demarcació de la cambra. Amb este 
fi, el president proposarà als vocals de les lletres a, b i c una llista de 
candidats que supere en un terç el nombre de vocalies a triar. Estes per-
sones seran elegides, almenys per majoria simple, pels membres del Ple.

4. Els membres del ple enumerats en les lletres a, b, i c elegiran el 
president de la cambra, en la forma que, d’acord amb el que establix 
reglamentàriament, determine el Reglament de Règim Interior de cada 
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Interior de cada cámara. El presidente deberá tener la condición de 
vocal electivo según el apartado 2.a de este artículo.

5. El secretario general y el director gerente, si lo hubiera, asistirán, 
con voz pero sin voto, a las reuniones del pleno.

6. Corresponderá al conseller que ostente las competencias en mate-
ria de comercio, o persona en quien delegue, presidir la sesión consti-
tutiva del pleno.

7. El mandato de los o las vocales del pleno será de cuatro años y su 
condición de miembro es indelegable.

8. La estructura y composición del Pleno, en lo referente a su distri-
bución por grupos, se revisará y actualizará cada cuatro años. Para esta 
revisión y actualización se tendrán en cuenta las variables relacionadas 
con el crecimiento económico de los diferentes sectores económicos, 
teniendo en consideración su aportación al PIB, el número de empresas, 
el empleo y la exportación.

9. En lo no previsto en esta ley será de aplicación las disposiciones 
sobre órganos colegiados recogidas en el capítulo II del título II de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.»

Artículo 84
Se suprimen los artículos 17 y 18 de la Ley 11/1997, de 16 de 

diciembre, de la Generalitat, de Cámaras Oficiales de Comercio, Indus-
tria y Navegación de la Comunitat Valenciana.

Artículo 85
Se modifica el artículo 19 de la Ley 11/1997, de 16 de diciembre, 

de la Generalitat, de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Nave-
gación de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 19. Censo electoral
1. El censo electoral de las cámaras estará constituido por la tota-

lidad de las personas físicas o jurídicas, nacionales o extranjeras, que 
ejerzan en el territorio de la Comunitat Valenciana las actividades 
comerciales, industriales, de servicios o navieras no excluidas de con-
formidad con el artículo 7 de Ley 4/2014, de 1 de abril, Básica de las 
Cámaras Oficiales de Comercio, Industria, Servicios y Navegación. Este 
censo se elaborará y revisará anualmente por el comité ejecutivo, con 
referencia al 1 de enero.

2. El censo electoral de las cámaras, constituido de acuerdo con lo 
establecido en el apartado 1 de este artículo, comprenderá la totalidad 
de sus electores, clasificados por grupos y categorías, en atención a la 
importancia económica de los diversos sectores representados, en la 
forma que se determine reglamentariamente, clasificación que se revi-
sará, cada cuatro años, por el comité ejecutivo.

Los integrantes del censo electoral tendrán derecho de voto para la 
elección de los órganos de gobierno de las cámaras oficiales de comer-
cio, industria, servicios y navegación dentro de cuya circunscripción 
tengan establecimientos, delegaciones o agencias.

Para ser elector, ya sea en nombre propio o en representación de 
personas jurídicas, se requerirá mayoría de edad y no estar incurso en 
ninguna causa legal que impida dicha condición.

3. Los candidatos a formar parte de los órganos de gobierno de las 
cámaras deberán, además, tener la nacionalidad española o de un Esta-
do miembro de la Unión Europea, la de un Estado parte en el Acuer-
do sobre el Espacio Económico Europeo, o la de un Estado a cuyos 
nacionales se extienda, en virtud del correspondiente Acuerdo o Tratado 
Internacional, el régimen jurídico previsto para los ciudadanos anterior-
mente citados, llevar como mínimo dos años de ejercicio en la actividad 
empresarial en los territorios citados y hallarse al corriente en el pago de 
sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social.

Las personas de otra nacionalidad podrán ser candidatas de acuerdo 
con el principio de reciprocidad, siempre que cumplan los demás requi-
sitos exigidos en el párrafo anterior».

Artículo 86
Se suprimen los apartados a y b del artículo 28 y los artículos 29 y 

30 de la Ley 11/1997, de 16 de diciembre, de la Generalitat, de Cámaras 
Oficiales de Comercio, Industria y Navegación de la Comunitat Valen-
ciana.

cambra. El president haurà de tindre la condició de vocal electiu segons 
l’apartat 2.a d’este article.

5. El secretari general i el director gerent, si n’hi ha, assistiran, amb 
veu però sense vot, a les reunions del ple.

6. Correspondrà al conseller que ostente les competències en matè-
ria de comerç, o persona en qui delegue, presidir la sessió constitutiva 
del ple.

7. El mandat dels vocals o les vocals del ple serà de quatre anys i la 
seua condició de membre és indelegable.

8. L’estructura i composició del Ple, pel que fa a la seua distribució 
per grups, es revisarà i actualitzarà cada quatre anys. Per a esta revisió 
i actualització es tindran en compte les variables relacionades amb el 
creixement econòmic dels diferents sectors econòmics, tenint en con-
sideració la seua aportació al PIB, el nombre d’empreses, l’ocupació i 
l’exportació.

9. En allò no previst en esta llei serà aplicable les disposicions 
sobre òrgans col·legiats recollides en el capítol II del títol II de la Llei 
30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de les Administracions 
Públiques i del Procediment Administratiu Comú.»

Article 84
Se suprimixen els articles 17 i 18 de la Llei 11/1997, de 16 de 

desembre, de la Generalitat, de Cambres Oficials de Comerç, Indústria 
i Navegació de la Comunitat Valenciana.

Article 85
Es modifica l’article 19 de la Llei 11/1997, de 16 de desembre, de la 

Generalitat, de Cambres Oficials de Comerç, Indústria i Navegació de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 19. Cens electoral
1. El cens electoral de les cambres estarà constituït per la totalitat de 

les persones físiques o jurídiques, nacionals o estrangeres, que exercis-
quen en el territori de la Comunitat Valenciana les activitats comercials, 
industrials, de servicis o navilieres no excloses de conformitat amb l’ar-
ticle 7 de Llei 4/2014, d’1 d’abril, Bàsica de les Cambres Oficials de 
Comerç, Indústria, Servicis i Navegació. Este cens s’elaborarà i revisarà 
anualment pel comité executiu, amb referència a l’1 de gener.

2. El cens electoral de les cambres, constituït d’acord amb el que 
establix l’apartat 1 d’este article, comprendrà la totalitat dels seus elec-
tors, classificats per grups i categories, en atenció a la importància eco-
nòmica dels diversos sectors representats, en la forma que es determine 
reglamentàriament, classificació que es revisarà, cada quatre anys, pel 
comité executiu.

Els integrants del cens electoral tindran dret de vot per a l’elecció 
dels òrgans de govern de les cambres oficials de comerç, indústria, ser-
vicis i navegació dins de la circumscripció dels quals tinguen establi-
ments, delegacions o agències.

Per a ser elector, ja siga en nom propi o en representació de perso-
nes jurídiques, es requerirà la majoria d’edat i no estar incurs en cap 
causa legal que impedisca esta condició.

3. Els candidats a formar part dels òrgans de govern de les cambres 
hauran de tindre, a més, la nacionalitat espanyola o d’un estat membre 
de la Unió Europea, la d’un estat part en l’Acord sobre l’Espai Econò-
mic Europeu, o la d’un estat als nacionals del qual s’estenga, en virtut 
del corresponent acord o tractat internacional, el règim jurídic previst 
per als ciutadans anteriorment citats, tindre com a mínim dos anys 
d’exercici en l’activitat empresarial en els territoris esmentats i trobar-
se al corrent en el pagament de les seues obligacions tributàries i amb 
la Seguretat Social

Les persones d’una altra nacionalitat podran ser candidates d’acord 
amb el principi de reciprocitat, sempre que complisquen els altres requi-
sits exigits en el paràgraf anterior».

Article 86
Se suprimixen els apartats a i b de l’article 28 i els articles 29 i 30 

de la Llei 11/1997, de 16 de desembre, de la Generalitat, de Cambres 
Oficials de Comerç, Indústria i Navegació de la Comunitat Valenciana.
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Artículo 87
Se modifica el artículo 45 de la Ley 11/1997, de 16 de diciembre, 

de la Generalitat, de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Nave-
gación de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 45. Reclamaciones y recursos
1. Las resoluciones de las cámaras oficiales de comercio, industria, 

servicios y navegación y del Consejo dictadas en ejercicio de sus fun-
ciones público-administrativas, así como las que afecten a su régimen 
electoral, serán recurribles ante la jurisdicción contencioso-administra-
tiva, previo recurso administrativo formulado ante la consellería que 
ostente las competencias en materia de comercio.

2. Las actuaciones de las Cámaras en otros ámbitos y, especialmen-
te, las de carácter mercantil, civil y laboral se dilucidarán ante los juz-
gados y tribunales competentes.

3. Las actuaciones de las cámaras podrán ser objeto de queja o 
reclamación ante la consellería que ostente las competencias en materia 
de comercio, por parte de los electores».

Artículo 88
Se modifica la disposición adicional única de la Ley 11/1997, de 

16 de diciembre, de la Generalitat, de Cámaras Oficiales de Comercio, 
Industria y Navegación de la Comunitat Valenciana, que queda redac-
tada como sigue:

«Las referencias contenidas en la presente ley a las cámaras oficia-
les de comercio, industria y navegación de la Comunitat Valenciana y 
al Consejo de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Navegación 
de la Comunitat Valenciana, deberán entenderse con la denominación 
efectuada en la Ley 4/2014, de 1 de abril, Básica de las Cámaras Oficia-
les de Comercio, Industria, Servicios y Navegación.

Las referencias contenidas en la presente ley a la Ley 3/1993, de 
22 de marzo, Básica de las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria 
y Navegación, deberán entenderse referidas a la Ley 4/2014, de 1 de 
abril, Básica de las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria, Servicios 
y Navegación.

Las referencias contenidas en la presente ley a la Consellería de 
Empleo, Industria y Comercio, deberán entenderse referidas a la conse-
llería que ostente las competencias en materia de comercio».

Artículo 89
Se añade una disposición derogatoria de la Ley 11/1997, de 16 de 

diciembre, de la Generalitat, de Cámaras Oficiales de Comercio, Indus-
tria y Navegación de la Comunitat Valenciana, que queda redactada 
como sigue:

«1. Quedan derogadas todas las disposiciones de igual o inferior 
rango que se opongan a lo establecido en esta ley.

2. El Reglamento de las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria 
y Navegación de la Comunitat Valenciana y de su Consejo aprobado 
por el Decreto 158/2001, de 15 de octubre, del Gobierno Valenciano, 
se mantendrá en vigor, salvo en lo que se refiere al recurso cameral 
permanente, en cuanto no se oponga a esta ley y hasta tanto se dicten 
las normas reglamentarias sustitutorias».

Artículo 90
Se modifica la disposición final primera de la Ley 11/1997, de 16 

de diciembre, de la Generalitat, de Cámaras Oficiales de Comercio, 
Industria y Navegación de la Comunitat Valenciana, que queda redac-
tada como sigue:

«Se autoriza al Consell a dictar, en el ámbito de sus competencias, 
las normas de desarrollo de esta ley».

CAPÍTULO IX
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 3/2011, DE 23 DE MARZO, 

DE LA GENERALITAT, DE COMERCIO DE LA COMUNITAT 
VALENCIANA

Artículo 91
Se modifica el artículo 63de la Ley 3/2011, de 23 de marzo, de la 

Generalitat, de Comercio de la Comunitat Valenciana, que queda redac-
tado como sigue:

Article 87
Es modifica l’article 45 de la Llei 11/1997, de 16 de desembre, de la 

Generalitat, de Cambres Oficials de Comerç, Indústria i Navegació de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 45. Reclamacions i recursos
1. Les resolucions de les cambres oficials de comerç, indústria, ser-

vicis i navegació i del Consell dictades en exercici de les seues funcions 
publicoadministratives, així com les que afecten el seu règim electoral, 
seran recurribles davant de la jurisdicció contenciosa administrativa, 
després d’un recurs administratiu formulat davant de la conselleria que 
tinga les competències en matèria de comerç.

2. Les actuacions de les cambres en altres àmbits i, especialment, les 
de caràcter mercantil, civil i laboral es dilucidaran davant dels jutjats i 
tribunals competents.

3. Les actuacions de les cambres podran ser objecte de queixa o 
reclamació davant de la Conselleria que tinga les competències en matè-
ria de comerç, per part dels electors».

Article 88
Es modifica la disposició addicional única de la Llei 11/1997, de 

16 de desembre, de la Generalitat, de Cambres Oficials de Comerç, 
Indústria i Navegació de la Comunitat Valenciana, que queda redactada 
com seguix:

«Les referències contingudes en la present llei a les cambres oficials 
de comerç, indústria i navegació de la Comunitat Valenciana i al Consell 
de Cambres Oficials de Comerç, Indústria i Navegació de la Comunitat 
Valenciana, hauran d’entendre’s amb la denominació efectuada en la 
Llei 4/2014, d’1 d’abril, Bàsica de les Cambres Oficials de Comerç, 
Indústria, Servicis i Navegació.

Les referències contingudes en la present llei a la Llei 3/1993, de 22 
de març, Bàsica de les Cambres Oficials de Comerç, Indústria i Nave-
gació, hauran d’entendre’s referides a la Llei 4/2014, d’1 d’abril, Bàsica 
de les Cambres Oficials de Comerç, Indústria, Servicis i Navegació.

Les referències contingudes en la present llei a la Conselleria 
d’Ocupació, Indústria i Comerç, hauran d’entendre’s referides a la con-
selleria que tinga les competències en matèria de comerç».

Article 89
S’afig una disposició derogatòria de la Llei 11/1997, de 16 de 

desembre, de la Generalitat, de Cambres Oficials de Comerç, Indús-
tria i Navegació de la Comunitat Valenciana, que queda redactada com 
seguix:

«1. Queden derogades totes les disposicions del mateix rang o d’un 
rang inferior que s’oposen al que establix esta llei.

2. El Reglament de les Cambres Oficials de Comerç, Indústria i 
Navegació de la Comunitat Valenciana i del seu Consell aprovat pel 
Decret 158/2001, de 15 d’octubre, del Govern Valencià, es mantindrà en 
vigor, excepte en el que es referix al recurs cameral permanent, en allò 
que no s’opose a esta llei i fins que es dicten les normes reglamentàries 
substitutòries».

Article 90
Es modifica la disposició final primera de la Llei 11/1997, de 16 

de desembre, de la Generalitat, de Cambres Oficials de Comerç, Indús-
tria i Navegació de la Comunitat Valenciana, que queda redactada com 
seguix:

«S’autoritza el Consell a dictar, en l’àmbit de les seues competènci-
es, les normes de desplegament d’esta Llei».

CAPÍTOL IX
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 3/2011, DE 23 DE MARÇ, 

DE LA GENERALITAT, DE COMERÇ DE LA COMUNITAT 
VALENCIANA

Article 91
Es modifica l’article 63 de la Llei 3/2011, de 23 de març, de la 

Generalitat, de Comerç de la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
com seguix:
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«Artículo 63. Información sobre limitaciones esenciales
En la organización de ventas promocionales se deberá informar de 

forma completa, comprensible y veraz sobre las limitaciones esenciales 
de la oferta. 

En particular, se informará sobre las siguientes:
1. Limitaciones espaciales: en el caso de que el ámbito espacial en 

el que se ofrece la promoción no coincida con aquel en el que se ha 
realizado su difusión publicitaria, el anunciante deberá especificar, de 
forma clara, la zona o puntos de venta para los que se organiza la venta 
promocional o el territorio o establecimientos que quedan excluidos de 
la misma. 

2. Limitaciones temporales: el anunciante deberá informar sobre 
la duración de la oferta promocional, indicando, de forma inteligible, 
visible y legible, su fecha de comienzo y de finalización.

3. Limitaciones cualitativas: en caso de ofertas promocionales de 
productos cuyas características no se corresponden con las habituales, 
deberá informarse sobre dicha circunstancia, en especial en el supuesto 
de ventas de saldos.»

Artículo 92
Se modifica la disposición adicional primera, de la Ley 3/2011, de 

23 de marzo, de la Generalitat, de Comercio de la Comunitat Valencia-
na, que queda redactada como sigue:

«Primera. Plan de Acción Territorial Sectorial del Comercio de la 
Comunitat Valenciana

El Plan de Acción Territorial Sectorial del Comercio de la Comu-
nitat Valenciana a que se refiere el artículo 31 de la presenta ley, se 
tramitará conforme a lo dispuesto en la Ley 5/2014, de 25 de julio, de 
la Generalitat, de ordenación del territorio, urbanismo y paisaje de la 
Comunitat Valenciana, y corresponderá su elaboración a la consellería 
competente en materia de comercio con la colaboración de la consellería 
competente en materia de ordenación del territorio y urbanismo, y de 
las cámaras oficiales de comercio, industria y navegación a través de su 
consejo, debiendo iniciarse su periodo de exposición pública durante el 
primer trimestre de 2015 y aprobarse provisionalmente por la conselle-
ría competente en materia de comercio en el plazo máximo de un año, a 
contar desde que finalice el periodo de exposición pública».

CAPÍTULO X
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 10/2006, DE 26 DE 
DICIEMBRE, DE MEDIDAS FISCALES, DE GESTIÓN 

FINANCIERA Y ADMINISTRATIVA Y DE ORGANIZACIÓN  
DE LA GENERALITAT

Artículo 93
Se modifica el artículo 48 de la Ley 10/2006, de 26 de diciembre, de 

Medidas Fiscales, de Gestión Financiera y Administrativa y de Organi-
zación de la Generalitat, que queda redactado como sigue:

«Uno. Creación del Fondo de Compensación.
1. Se crea el Fondo de Compensación dentro del marco del Plan 

Eólico de la Comunitat Valenciana (PECV), destinado a aquellos muni-
cipios, mancomunidades de municipios y consorcios, previstos en la 
Ley 8/2010, de 23 de junio, de la Generalitat, de Régimen Local de la 
Comunitat Valenciana, incluidos en el ámbito de afección de alguna de 
las zonas aptas para albergar instalaciones eólicas relacionadas en él, 
que se nutrirá de los ingresos de las empresas titulares de las instalacio-
nes eólicas como contribución a las estrategias de actuación del plan.

2. La gestión ordinaria de dicho fondo será realizada por el Instituto 
Valenciano de Competitividad Empresarial (IVACE), de conformidad 
con las directrices establecidas en la correspondiente Orden de la conse-
llería competente en materia de energía, a través de la cual se regularán 
las normas de aplicación del Fondo de Compensación.

El Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial procederá a 
la percepción de las cantidades correspondientes en concepto de gastos 
de gestión y certificación de proyectos.

3. Por Resolución del presidente del IVACE, se harán públicas las 
Convocatorias anuales del Fondo de Compensación dentro del marco 
del Plan Eólico de la Comunitat Valenciana.

Dos. Ingresos.

«Article 63. Informació sobre limitacions essencials
En l’organització de vendes promocionals s’haurà d’informar de 

manera completa, comprensible i veraç sobre les limitacions essencials 
de l’oferta. 

En particular, s’informarà sobre les següents:
1. Limitacions espacials: en cas que l’àmbit espacial en què s’ofe-

rix la promoció no coincidisca amb aquell en què s’ha realitzat la seua 
difusió publicitària, l’anunciant haurà d’especificar, de manera clara, la 
zona o punts de venda per als quals s’organitza la venda promocional o 
el territori o establiments que en queden exclosos. 

2. Limitacions temporals: l’anunciant haurà d’informar sobre la 
duració de l’oferta promocional, indicant, de manera intel·ligible, visi-
ble i llegible, la seua data de començament i de finalització.

3. Limitacions qualitatives: en cas d’ofertes promocionals de pro-
ductes les característiques dels quals no es corresponen amb les habitu-
als, haurà d’informar-se sobre la mencionada circumstància, en especial 
en el supòsit de vendes de saldos.»

Article 92
Es modifica la disposició addicional primera de la Llei 3/2011, de 

23 de març, de la Generalitat, de Comerç de la Comunitat Valenciana, 
que queda redactada com seguix:

«Primera. Pla d’Acció Territorial Sectorial del Comerç de la Comu-
nitat Valenciana.

El Pla d’Acció Territorial Sectorial del Comerç de la Comunitat 
Valenciana a què es refereix l’article 31 de la presenta llei, es tramitarà 
d’acord amb el que disposa la Llei 5/2014, de 25 de juliol, de la Gene-
ralitat, d’ordenació del territori, urbanisme i paisatge de la Comunitat 
Valenciana, i correspondrà la seua elaboració a la conselleria competent 
en matèria de comerç amb la col·laboració de la conselleria competent 
en matèria d’ordenació del territori i urbanisme, i de les cambres oficials 
de comerç, indústria i navegació a través del seu consell, havent d’ini-
ciar-se el seu període d’exposició pública durant el primer trimestre de 
2015 i havent de ser aprovat provisionalment per la conselleria compe-
tent en matèria de comerç en el termini màxim d’un any, a comptar del 
moment que finalitze el període d’exposició pública. »

CAPÍTOL X
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 10/2006, DE 26 DE 

DESEMBRE, DE MESURES FISCALS, DE GESTIÓ FINANCERA I 
ADMINISTRATIVA I D’ORGANITZACIÓ  

DE LA GENERALITAT

Article 93
Es modifica l’article 48 de la Llei 10/2006, de 26 de desembre, de 

mesures fiscals, de gestió financera i administrativa i d’organització de 
la Generalitat, que queda redactat com seguix:

«U. Creació del Fons de Compensació.
1. Es crea el Fons de Compensació dins del marc del Pla Eòlic de 

la Comunitat Valenciana (PECV), destinat a aquells municipis, man-
comunitats de municipis i consorcis previstos en la Llei 8/2010, de 23 
de juny, de la Generalitat, de Règim Local de la Comunitat Valenciana, 
inclosos en l’àmbit d’afecció d’alguna de les zones aptes per a albergar 
instal·lacions eòliques que s’hi indiquen, que es nodrirà dels ingressos 
de les empreses titulars de les instal·lacions eòliques com a contribució 
a les estratègies d’actuació del pla.

2. La gestió ordinària del mencionat fons serà realitzada per l’Ins-
titut Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE), de conformitat 
amb les directrius establides en la corresponent orde de la conselleria 
competent en matèria d’energia, a través de la qual es regularan les 
normes d’aplicació del Fons de Compensació.

L’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial procedirà a la per-
cepció de les quantitats corresponents en concepte de gastos de gestió i 
certificació de projectes.

3. Per Resolució del president de l’IVACE, es faran públiques les 
convocatòries anuals del Fons de Compensació dins del marc del Pla 
Eòlic de la Comunitat Valenciana.

Dos. Ingressos.
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1. Anualmente, las empresas titulares de las instalaciones eólicas 
de cada zona realizarán el ingreso correspondiente a la potencia total 
instalada en la zona a 31 de diciembre del año anterior.

2. Dicho ingreso, que tendrá lugar hasta el desmantelamiento de los 
parques eólicos, se calculará a razón de 2,5 €/kW y año, cantidad que se 
actualizará de acuerdo con la última variación anual del precio medio 
aritmético del mercado diario publicado por el operador del mercado 
eléctrico y correspondiente al año natural anterior. La cantidad a ingre-
sar será notificada por el IVACE a las diferentes empresas titulares de 
las instalaciones eólicas con la debida antelación.

3. Las empresas titulares de las instalaciones eólicas podrán anti-
cipar las aportaciones capitalizando a 10 años hasta un 37 % de las 
cantidades anuales a ingresar durante los mismos, quedando exentas del 
ingreso de la fracción capitalizada durante el periodo restante hasta el 
desmantelamiento efectivo de los parques eólicos.

En todo caso, las cantidades capitalizadas, serán objeto de actualiza-
ción de acuerdo con la última variación anual del precio medio aritmé-
tico del mercado diario publicado por el operador del mercado eléctrico 
y correspondiente al año natural anterior al inicio de la citada capita-
lización, considerando dicha variación constante, aplicable durante el 
periodo capitalizado.

Tres. Distribución del Fondo.
El ingreso realizado por las empresas titulares de las instalaciones 

eólicas de una determinada zona irá destinado a aquellos municipios, 
mancomunidades de municipios y consorcios, de la Comunitat Valen-
ciana, incluidos en el ámbito de afección de dicha zona, para la reali-
zación de las actuaciones que se relacionan en el siguiente apartado.

Las cantidades obrantes en la cuenta y no comprometidas durante 
un ejercicio, pasarán a engrosar el montante del Fondo para el ejercicio 
siguiente.

En concepto de gestión y certificación de proyectos, el Instituto 
Valenciano de Competitividad Empresarial, percibirá, en el momento 
de ordenar el pago de las cantidades asignadas, el 10 % de dichas can-
tidades.

Cuatro. Actuaciones susceptibles de apoyo.
1. El Fondo podrá ir destinado a actuaciones de inversión de los 

siguientes tipos y características:
– Proyectos de mejora de infraestructuras rurales y de servicios.
– Proyectos de impulso de las energías renovables.
– Proyectos de mejora de las condiciones socioeconómicas.
2. Los costes elegibles que se considerarán en el cálculo a efectos 

de la distribución del fondo son los siguientes:
– Las inversiones en inmovilizado: coste de mano de obra externa, 

ejecución material, equipos e instalaciones, destinados en exclusiva a la 
ejecución material del proyecto, IVA incluido.

– Costes de proyecto y dirección de obra, si se trata de contratacio-
nes externas, IVA incluido.

– Costes de mano de obra propia, siempre que se encuentre vincu-
lada exclusivamente al proyecto presentado.

– Para proyectos de mejora de las condiciones socioeconómicas, 
en los casos en que se encuentre debidamente justificado, los costes de 
mano de obra propia no vinculada exclusivamente al proyecto presenta-
do, en aquellas condiciones, porcentajes máximos, y por los solicitantes 
que establezca la orden de desarrollo de la consellería competente en 
materia de energía.

3. La cantidad asignada a cada proyecto se determinará en función 
del presupuesto de inversión presentado por la entidad solicitante, no 
pudiendo superar el 100 % de dicho presupuesto».

CAPÍTULO XI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 3/1998, DE 21 DE MAYO, 

DE LA GENERALITAT, DE TURISMO DE LA COMUNITAT 
VALENCIANA

Artículo 94
Se añade un artículo 7 bis en la Ley 3/1998, de 21 de mayo, de la 

Generalitat, de Turismo de la Comunitat Valenciana, con la siguiente 
redacción:

«Artículo 7 bis. Principio de unidad de explotación.
1. Los establecimientos de alojamiento turístico a que se refiere el 

artículo anterior deberán estar gestionados bajo el principio de unidad 

1. Anualment, les empreses titulars de les instal·lacions eòliques de 
cada zona realitzaran l’ingrés corresponent a la potència total instal·lada 
en la zona el 31 de desembre de l’any anterior.

2. El mencionat ingrés, que tindrà lloc fins al desmantellament dels 
parcs eòlics, es calcularà a raó de 2,5 €/kW i any, quantitat que s’actua-
litzarà d’acord amb l’última variació anual del preu mitjà aritmètic del 
mercat diari publicat per l’operador del mercat elèctric i corresponent a 
l’any natural anterior. La quantitat a ingressar serà notificada per l’IVA-
CE a les diferents empreses titulars de les instal·lacions eòliques amb 
la deguda antelació.

3. Les empreses titulars de les instal·lacions eòliques podran antici-
par les aportacions capitalitzant a 10 anys fins a un 37 % de les quanti-
tats anuals a ingressar durant estos, quedant exemptes de l’ingrés de la 
fracció capitalitzada durant el període restant fins al desmantellament 
efectiu dels parcs eòlics.

En tot cas, les quantitats capitalitzades seran objecte d’actualització 
d’acord amb l’última variació anual del preu mitjà aritmètic del mercat 
diari publicat per l’operador del mercat elèctric i corresponent a l’any 
natural anterior a l’inici de l’esmentada capitalització, considerant la 
mencionada variació constant, aplicable durant el període capitalitzat.

Tres. Distribució del Fons.
L’ingrés realitzat per les empreses titulars de les instal·lacions eòli-

ques d’una determinada zona anirà destinat a aquells municipis, manco-
munitats de municipis i consorcis de la Comunitat Valenciana inclosos 
en l’àmbit d’afecció de la mencionada zona, per a la realització de les 
actuacions que es relacionen en el següent apartat.

Les quantitats que es troben en el compte i no compromeses durant 
un exercici passaran a engrossir l’import del Fons per a l’exercici 
següent.

En concepte de gestió i certificació de projectes, l’Institut Valen-
cià de Competitivitat Empresarial percebrà, en el moment d’ordenar 
el pagament de les quantitats assignades, el 10 % de les mencionades 
quantitats.

Quatre. Actuacions susceptibles de suport.
1. El Fons podrà anar destinat a actuacions d’inversió dels següents 

tipus i característiques:
– Projectes de millora d’infraestructures rurals i de servicis.
– Projectes d’impuls de les energies renovables.
– Projectes de millora de les condicions socioeconòmiques.
2. Els costos elegibles que es consideraran en el càlcul als efectes de 

la distribució del fons són els següents:
– Les inversions en immobilitzat: cost de mà d’obra externa, execu-

ció material, equips i instal·lacions destinats en exclusiva a l’execució 
material del projecte, IVA inclòs.

– Costos de projecte i direcció d’obra, si es tracta de contractacions 
externes, IVA inclòs.

– Costos de mà d’obra pròpia, sempre que es trobe vinculada exclu-
sivament al projecte presentat.

– Per a projectes de millora de les condicions socioeconòmiques, en 
els casos en què es trobe degudament justificat, els costos de mà d’obra 
pròpia no vinculada exclusivament al projecte presentat, en aquelles 
condicions, percentatges màxims, i pels sol·licitants que establisca l’or-
de de desplegament de la conselleria competent en matèria d’energia.

3. La quantitat assignada a cada projecte es determinarà en funció 
del pressupost d’inversió presentat per l’entitat sol·licitant, no podent 
superar el 100 % del mencionat pressupost».

CAPÍTOL XI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 3/1998, DE 21 DE MAIG, 

DE LA GENERALITAT, DE TURISME DE LA COMUNITAT 
VALENCIANA

Article 94
S’afig un article 7 bis en la Llei 3/1998, de 21 de maig, de la Gene-

ralitat, de Turisme de la Comunitat Valenciana, amb la redacció següent:

«Article 7 bis. Principi d’unitat d’explotació.
1. Els establiments d’allotjament turístic a què es referix l’article 

anterior hauran d’estar gestionats sota el principi d’unitat d’explotació, 

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



de explotación, correspondiendo su administración a una única persona 
titular, sobre la que recaerá la responsabilidad administrativa derivada 
de su funcionamiento.

2. El principio de la unidad de explotación supone que todas las uni-
dades de alojamiento que integren la edificación o parte independiente y 
homogénea de la misma, ocupada por el establecimiento, deberán estar 
afectadas a la prestación del servicio de alojamiento turístico y que la 
gestión del conjunto será ejercida por una única empresa titular.»

Artículo 95
Se modifica el artículo 8 de la Ley 3/1998, de 21 de mayo, de la 

Generalitat, de Turismo de la Comunitat Valenciana, que queda redac-
tado como sigue:

«Artículo 8. Modalidades de la actividad de alojamiento.
Uno. Para iniciar la actividad de alojamiento, bastará con presen-

tar ante la administración turística competente comunicación previa o 
declaración responsable de inicio de actividad, debidamente cumpli-
mentada, conforme al modelo oficial. Recibida la misma, el órgano 
competente la inscribirá en el Registro General de Empresas, Estableci-
mientos y Profesiones Turísticas de la Comunitat Valenciana, clasifican-
do al establecimiento en alguna de las siguientes modalidades:

1. Establecimientos hoteleros.
2. Bloques, conjuntos y viviendas turísticas, denominados aparta-

mentos turísticos.
3. Campamentos de turismo.
4. Áreas de pernocta en tránsito para autocaravanas.
5. Alojamiento turístico rural.
6. Cualesquiera otras que reglamentariamente se determinen.»

Artículo 96
Se añade un artículo 8 bis en la Ley 3/1998, de 21 de mayo, de la 

Generalitat, de Turismo de la Comunitat Valenciana, con la siguiente 
redacción:

«Artículo 8 bis. Establecimientos hoteleros en régimen de condominio.
1. Los establecimientos hoteleros a que hace referencia el artícu-

lo anterior, en los grupos, modalidades y categorías que reglamenta-
riamente se determinen, podrán constituirse en régimen de propiedad 
horizontal o figuras afines, estando sometidos al principio de unidad de 
explotación y de uso turístico exclusivo.

2. Los establecimientos hoteleros que se constituyan en régimen de 
condominio, deberán:

a) Hacer constar en el Registro de la Propiedad, mediante nota mar-
ginal, la afección al uso turístico exclusivo de cada una de las unidades 
de alojamiento constituidas en régimen de propiedad horizontal o figuras 
afines y la cesión de uso permanente a la empresa explotadora, suscri-
biendo el correspondiente contrato por un período mínimo de diez años.

b) Cada uno de los adquirentes deberá comprometerse a que el 
inmueble en su conjunto, incluidas las zonas comunes y todas las uni-
dades de alojamiento, sea gestionado por una única empresa explotado-
ra, que deberá acreditar su habilitación para la explotación de todo el 
establecimiento en su conjunto.

3. Los adquirentes no podrán en ningún caso, dar un uso residencial 
a las unidades de alojamiento de su propiedad, entendiéndose por uso 
residencial a los efectos de esta ley, el reconocimiento en el contrato de 
cesión a la empresa explotadora, de una reserva de uso o de un uso venta-
joso a favor del cesionario por un período superior a cuatro meses al año.

4. Los adquirentes deberán ser informados por escrito, con carácter 
previo a la compra de las unidades de alojamiento, de la afección del 
inmueble al uso turístico y de las demás condiciones que se establecen 
en este artículo.»

Artículo 97
Se añade un artículo 18 bis en la Ley 3/1998, de 21 de mayo, de la 

Generalitat, de Turismo, de la Comunitat Valenciana, con la siguiente 
redacción:

«Artículo 18 bis. Publicidad del número de inscripción
El número de inscripción en el Registro de Empresas, Estableci-

mientos y Profesiones Turísticas asignado a cada vivienda turística, 
deberá de constar en todo tipo de publicidad que los anuncie.»

corresponent la seua administració a una única persona titular, sobre la 
qual recaurà la responsabilitat administrativa derivada del seu funcio-
nament.

2. El principi de la unitat d’explotació suposa que totes les unitats 
d’allotjament que integren l’edificació o part independent i homogènia 
d’esta, ocupada per l’establiment, hauran d’estar afectades a la prestació 
del servici d’allotjament turístic i que la gestió del conjunt serà exercida 
per una única empresa titular.»

Article 95
Es modifica l’article 8 de la Llei 3/1998, de 21 de maig, de la Gene-

ralitat, de Turisme de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com 
seguix:

«Article 8. Modalitats de l’activitat d’allotjament.
U) Per a iniciar l’activitat d’allotjament, bastarà presentar davant 

de l’administració turística competent comunicació prèvia o declaració 
responsable d’inici d’activitat, degudament omplida, d’acord amb el 
model oficial. Rebuda esta, l’òrgan competent la inscriurà en el Regis-
tre General d’Empreses, Establiments i Professions Turístiques de la 
Comunitat Valenciana, classificant a l’establiment en alguna de les 
modalitats següents:

1. Establiments hotelers.
2. Blocs, conjunts i vivendes turístiques, denominats apartaments 

turístics.
3. Campaments de turisme.
4. Àrees de pernoctació en trànsit per a autocaravanes.
5. Allotjament turístic rural.
6. Qualssevol altres que reglamentàriament es determinen.»

Article 96
S’afig un article 8 bis en la Llei 3/1998, de 21 de maig, de la Gene-

ralitat, de Turisme de la Comunitat Valenciana, amb la redacció següent:

«Article 8 bis. Establiments hotelers en règim de condomini.
1. Els establiments hotelers a què fa referència l’article anterior, en 

els grups, modalitats i categories que reglamentàriament es determinen, 
podran constituir-se en règim de propietat horitzontal o figures afins, 
estant sotmesos al principi d’unitat d’explotació i d’ús turístic exclusiu.

2. Els establiments hotelers que es constituïsquen en règim de con-
domini hauran de:

a) Fer constar en el Registre de la Propietat, per mitjà de nota mar-
ginal, l’afecció a l’ús turístic exclusiu de cada una de les unitats d’allot-
jament constituïdes en règim de propietat horitzontal o figures afins i la 
cessió d’ús permanent a l’empresa explotadora, subscrivint el correspo-
nent contracte per un període mínim de deu anys.

b) Cada un dels adquirents haurà de comprometre’s que l’immo-
ble en el seu conjunt, incloent-hi les zones comunes i totes les unitats 
d’allotjament, siga gestionat per una única empresa explotadora, que 
haurà d’acreditar la seua habilitació per a l’explotació de tot l’establi-
ment en el seu conjunt.

3. Els adquirents no podran en cap cas donar un ús residencial a les 
unitats d’allotjament de la seua propietat, entenent-se per ús residencial 
als efectes d’esta llei el reconeixement en el contracte de cessió a l’em-
presa explotadora d’una reserva d’ús o d’un ús avantatjós a favor del 
cessionari per un període superior a quatre mesos a l’any.

4. Els adquirents hauran de ser informats per escrit, amb caràcter 
previ a la compra de les unitats d’allotjament, de l’afecció de l’immoble 
a l’ús turístic i de les altres condicions que s’establixen en este article.»

Article 97
S’afig un article 18 bis en la Llei 3/1998, de 21 de maig, de la 

Generalitat, de Turisme, de la Comunitat Valenciana, amb la redacció 
següent:

«Article 18 bis. Publicitat del número d’inscripció
El número d’inscripció en el Registre d’Empreses, Establiments i 

Professions Turístiques assignat a cada vivenda turística haurà de cons-
tar en tot tipus de publicitat que els anuncie.»
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Artículo 98
Se añade un nuevo apartado 5 al artículo 52 de la Ley 3/1998, de 

21 de mayo, de la Generalitat, de turismo de la Comunitat Valenciana, 
con el siguiente texto:

«Artículo 52. Infracciones muy graves
Se consideran infracciones administrativas de carácter muy grave: 

[…]
5. El incumplimiento de las obligaciones de publicidad y comu-

nicación en la comercialización de apartamentos o viviendas turísti-
cas, siendo responsables solidarios de la inclusión y la veracidad de los 
datos incluidos en sus medios los titulares de los canales de publicidad 
o comercialización.»

CAPÍTULO XII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 2/2004, DE 28 DE MAYO, DE 

LA GENERALITAT, DE CREACIÓN DEL INSTITUTO VALENCIANO 
DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO, DE LA COMUNITAT 

VALENCIANA

Artículo 99
Se modifica el artículo 12 de la Ley 2/2004, de 28 de mayo, de la 

Generalitat, de Creación del Instituto Valenciano de Seguridad y Salud 
en el Trabajo, de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como 
sigue:

«Artículo 12. El Consejo General: naturaleza y composición
El Consejo General será el órgano colegiado de participación tripar-

tito y paritario de la administración de la Generalitat y de los agentes 
económicos y sociales más representativos de la Comunitat Valenciana.

Su composición será la siguiente:
– El presidente: cuya titularidad recaerá en el presidente del Insti-

tuto.
– Vocales
a) Por la administración de la Generalitat: siete representantes, con 

rango al menos de director general, competentes en materia de trabajo, 
sanidad, industria, educación, administraciones públicas, agricultura y 
obras públicas.

b) Por los agentes económicos de la Comunitat Valenciana: ocho 
vocales designados a propuesta de las organizaciones empresariales más 
representativas de la Comunitat Valenciana.

c) Por los agentes sociales de la Comunitat Valenciana: ocho voca-
les designados a propuesta de las organizaciones sindicales más repre-
sentativas de la Comunitat Valenciana.

– Secretario: desempeñará las funciones de secretario del Consejo 
General con voz y sin voto, el director del Instituto o persona en quien 
delegue.

Podrá asistir a las sesiones del Consejo General, con voz y sin dere-
cho a voto, el director territorial de la Inspección de Trabajo y Seguridad 
Social en la Comunitat Valenciana.

Los vocales que representan a la administración de la Generalitat 
serán designados por acuerdo del Consell, a propuesta de los respectivos 
titulares de las consellerías con representación en el Consejo General, 
así como su cese y sustitución.

Los vocales que representan a las organizaciones empresariales y 
sindicales más representativas de la Comunitat Valenciana serán desig-
nados, asimismo, por acuerdo del Consell, a propuesta de las respectivas 
organizaciones empresariales y sindicales, así como su cese y sustitu-
ción».

Artículo 100
Se modifica el artículo 14 de la Ley 2/2004, de 28 de mayo, de la 

Generalitat, de Creación del Instituto Valenciano de Seguridad y Salud 
en el Trabajo, de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como 
sigue:

«Artículo 14. La Comisión Permanente
La Comisión Permanente es el órgano colegiado, tripartito y pari-

tario integrada en el Consejo General y con las siguientes funciones:
a) Informar los programas de actuación en materia de seguridad y 

salud en el trabajo cuya ejecución técnica corresponde al INVASSAT.

Article 98
S’afig un nou apartat 5 a l’article 52 de la Llei 3/1998, de 21 de 

maig, de la Generalitat, de turisme de la Comunitat Valenciana, amb el 
text següent:

«Article 52. Infraccions molt greus
Es consideren infraccions administratives de caràcter molt greu: 

[…]
5. L’incompliment de les obligacions de publicitat i comunicació en 

la comercialització d’apartaments o vivendes turístiques, sent respon-
sables solidaris de la inclusió i la veracitat de les dades inclosos en els 
seus mitjans els titulars dels canals de publicitat o comercialització.»

CAPÍTOL XII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 2/2004, DE 28 DE MAIG, DE 

LA GENERALITAT, DE CREACIÓ DE L’INSTITUT VALENCIÀ 
DE SEGURETAT I SALUT EN EL TREBALL, DE LA COMUNITAT 

VALENCIANA

Article 99
Es modifica l’article 12 de la Llei 2/2004, de 28 de maig, de la 

Generalitat, de Creació de l’Institut Valencià de Seguretat i Salut en el 
Treball, de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 12. El Consell General: naturalesa i composició
El Consell General serà l’òrgan col·legiat de participació tripartit 

i paritari de l’administració de la Generalitat i dels agents econòmics i 
socials més representatius de la Comunitat Valenciana.

La seua composició serà la següent:
– El president: la titularitat del qual recaurà en el president de l’Ins-

titut.
– Vocals
a) Per l’administració de la Generalitat: set representants, amb rang 

almenys de director general, competents en matèria de treball, sani-
tat, indústria, educació, administracions públiques, agricultura i obres 
públiques.

b) Pels agents econòmics de la Comunitat Valenciana: huit vocals 
designats a proposta de les organitzacions empresarials més representa-
tives de la Comunitat Valenciana.

c) Pels agents socials de la Comunitat Valenciana: huit vocals desig-
nats a proposta de les organitzacions sindicals més representatives de la 
Comunitat Valenciana.

– Secretari: exercirà les funcions de secretari del Consell General 
amb veu i sense vot, el director de l’Institut o persona en qui delegue.

Podrà assistir a les sessions del Consell General, amb veu i sense 
dret de vot, el director territorial de la Inspecció de Treball i Seguretat 
Social a la Comunitat Valenciana.

Els vocals que representen l’Administració de la Generalitat seran 
designats per acord del Consell, a proposta dels respectius titulars de les 
conselleries amb representació en el Consell General, així com el seu 
cessament i substitució.

Els vocals que representen les organitzacions empresarials i sindi-
cals més representatives de la Comunitat Valenciana seran designats, 
així mateix, per acord del Consell, a proposta de les respectives orga-
nitzacions empresarials i sindicals, així com el seu cessament i substi-
tució».

Article 100
Es modifica l’article 14 de la Llei 2/2004, de 28 de maig, de la 

Generalitat, de creació de l’Institut Valencià de Seguretat i Salut en el 
Treball, de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 14. La Comissió Permanent
La Comissió Permanent és l’òrgan col·legiat, tripartit i paritari inte-

grat en el Consell General i amb les funcions següents:
a) Informar sobre els programes d’actuació en matèria de seguretat 

i salut en el treball, l’execució tècnica dels quals correspon a l’INVAS-
SAT.
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b) Conocer de la suscripción, desarrollo y ejecución de convenios y 
acuerdos de colaboración y cooperación entre el Instituto y otras admi-
nistraciones públicas, entidades públicas y privadas, corporaciones, 
universidades, centros de investigación y empresas que persigan los 
mismos fines en cuanto a la mejora de las condiciones de trabajo y la 
promoción de la seguridad y la salud en el trabajo, y la propuesta de 
aquellos otros que la Comisión Permanente estime de interés.

c) Control y seguimiento de los programas de actuación en materia 
de formación en seguridad y salud en el trabajo y formular propuestas 
al efecto.

d) Cualesquiera otra función delegada por el Consejo General para 
el mejor cumplimiento de sus fines

La Comisión Permanente estará compuesta por:
a) El director general competente en materia de trabajo, que la pre-

sidirá.
b) Dos representantes de la administración de la Generalitat, de 

entre los vocales que aquella tiene en el Consejo General.
c) El director del Instituto, o persona en quien delegue, que actuará 

como secretario de la Comisión Permanente con voz y voto.
d) Cuatro representantes de entre los vocales pertenecientes a las 

organizaciones empresariales más representativas presentes en el Con-
sejo General.

e) Cuatro representantes de entre los vocales pertenecientes a las 
organizaciones sindicales más representativas presentes en el Consejo 
General.

Los vocales de la administración de la Generalitat serán designados 
por el presidente del Consejo General.

Los vocales pertenecientes a las organizaciones empresariales y 
sindicales serán designados por el presidente del Consejo General a 
propuesta de los órganos de gobierno de aquellas».

CAPÍTULO XIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 10/2010, DE 9 DE JULIO, 
DE LA GENERALITAT, DE ORDENACIÓN Y GESTIÓN DE LA 

FUNCIÓN PÚBLICA VALENCIANA

Artículo 101
Se modifica el apartado 3 del artículo 63, de la Ley 10/2010, de 9 de 

julio, de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 
Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 63. Jubilación
3. La jubilación forzosa se declarará de oficio al cumplir la edad 

legalmente establecida. No obstante lo anterior, se podrá solicitar la 
prolongación de la permanencia en el servicio activo, como máximo, 
hasta que se cumpla los setenta años de edad.

La solicitud de prolongación de la permanencia en el servicio acti-
vo, se dirigirá al órgano competente en materia de función pública con 
una antelación mínima de dos meses y máxima de cuatro meses a la 
fecha en que proceda la jubilación forzosa por edad.

Artículo 102
Se modifica el artículo 92, de la Ley 10/2010, de 9 de julio, de la 

Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Función Pública Valenciana, 
que queda redactado como sigue:

Artículo 92 Régimen de incompatibilidades
1. El personal comprendido en el ámbito de aplicación de esta ley 

no podrá compatibilizar sus actividades con el desempeño, por sí o 
mediante sustitución, de cualquier cargo, profesión o actividad, públicos 
o privados, por cuenta propia o ajena, retribuidos o meramente hono-
ríficos, si impide o menoscaba el exacto cumplimiento de sus deberes, 
compromete su imparcialidad o independencia o perjudica los intereses 
generales.

2. La aplicación del régimen de incompatibilidades se ajustará a la 
legislación básica estatal en esta materia y a la normativa autonómica 
de desarrollo.

3. La competencia para resolver las declaraciones de compatibilidad 
corresponde:

a) Al conseller o consellera que ostente la competencia en materia 
de sanidad, respecto del personal cuya gestión corresponda a dicha con-

b) Conéixer de la subscripció, desplegament i execució de convenis 
i acords de col·laboració i cooperació entre l’Institut i altres administra-
cions públiques, entitats públiques i privades, corporacions, universitats, 
centres d’investigació i empreses que perseguisquen els mateixos fins 
quant a la millora de les condicions de treball i la promoció de la segu-
retat i la salut en el treball, i la proposta d’aquells altres que la Comissió 
Permanent estime d’interés.

c) Control i seguiment dels programes d’actuació en matèria de for-
mació en seguretat i salut en el treball i formular propostes a este efecte.

d) Qualsevol altra funció delegada pel Consell General per al millor 
compliment dels seus fins

La Comissió Permanent estarà composta per:
a) El director general competent en matèria de treball, que la pre-

sidirà.
b) Dos representants de l’Administració de la Generalitat, d’entre 

els vocals que aquella té en el Consell General.
c) El director de l’Institut, o persona en qui delegue, que actuarà 

com a secretari de la Comissió Permanent amb veu i vot.
d) Quatre representants d’entre els vocals pertanyents a les organit-

zacions empresarials més representatives presents en el Consell Gene-
ral.

e) Quatre representants d’entre els vocals pertanyents a les organit-
zacions sindicals més representatives presents en el Consell General.

Els vocals de l’Administració de la Generalitat seran designats pel 
president del Consell General.

Els vocals pertanyents a les organitzacions empresarials i sindicals 
seran designats pel president del Consell General a proposta dels òrgans 
de govern d’aquelles».

CAPÍTOL XIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 10/2010, DE 9 DE JULIOL, 

DE LA GENERALITAT, D’ORDENACIÓ I GESTIÓ DE LA FUNCIÓ 
PÚBLICA VALENCIANA

Article 101
Es modifica l’apartat 3 de l’article 63, de la Llei 10/2010, de 9 de 

juliol, de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

Article 63. Jubilació
3. La jubilació forçosa es declararà d’ofici al complir l’edat legal-

ment establida. No obstant això, es podrà sol·licitar la prolongació de 
la permanència en el servici actiu, com a màxim, fins que es complisca 
els setanta anys d’edat.

La sol·licitud de prolongació de la permanència en el servici actiu 
es dirigirà a l’òrgan competent en matèria de funció pública amb una 
antelació mínima de dos mesos i màxima de quatre mesos a la data en 
què corresponga la jubilació forçosa per edat.

Article 102
Es modifica l’article 92, de la Llei 10/2010, de 9 de juliol, de la 

Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana, que 
queda redactat com seguix:

Article 92 Règim d’incompatibilitats
1. El personal comprés en l’àmbit d’aplicació d’esta llei no podrà 

compatibilitzar les seues activitats amb l’exercici, per si o per mitjà de 
substitució, de qualsevol càrrec, professió o activitat, públics o privats, 
per compte propi o alié, retribuïts o merament honorífics, si impedix o 
menyscaba l’exacte compliment dels seus deures, compromet la seua 
imparcialitat o independència o perjudica els interessos generals.

2. L’aplicació del règim d’incompatibilitats s’ajustarà a la legislació 
bàsica estatal en esta matèria i a la normativa autonòmica de desenrot-
llament.

3. La competència per a resoldre les declaracions de compatibilitat 
correspon:

a) Al conseller o consellera que tinga la competència en matèria de 
sanitat, respecte del personal la gestió del qual corresponga a la menci-
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sellería y desarrolle su actividad principal adscrito a ese departamento, 
organismos o entidades dependientes.

b) Al conseller o consellera que ostente la competencia en materia 
de educación, respecto del personal docente que desarrolle su actividad 
principal adscrito a dicho departamento, organismos o entidades depen-
dientes. En el ámbito universitario esta competencia es ejercida por el 
rector o rectora de la universidad.

c) Al conseller o consellera competente en materia de función públi-
ca, respecto del resto de personal que desarrolla su actividad principal 
en la administración de la Generalitat, sus organismos, entes, corpo-
raciones de derecho público y empresas que de ella dependan. Si la 
actividad principal se desarrolla en las universidades de la Comunitat 
Valenciana, organismos o entidades dependientes de la misma, esta 
competencia será ejercida por el rector o rectora correspondiente.

d) Al Consell, la adopción del acuerdo expreso en cada caso para 
autorizar la compatibilidad de actividades públicas cuando se supere los 
límites de remuneración previstos en el artículo 7.1 de la Ley 53/1984, 
de 26 de diciembre, en base a razones de especial interés para el ser-
vicio.

Asimismo el Consell podrá excepcionalmente, para supuestos con-
cretos y mediante acuerdo, autorizar la pertenencia a más de dos Conse-
jos de Administración u órganos de gobierno de Entidades o Empresas 
públicas o privadas.

4. En el ámbito de las entidades locales la competencia para las 
declaraciones de compatibilidad corresponde al pleno de la corporación.

Artículo 103
Se modifica el apartado 2 del artículo 95 de la Ley 10/2010, de 9 de 

julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública Valenciana, que 
queda redactado como sigue:

2. A tal fin, para el cumplimiento de sus objetivos, corresponderá 
al IVAP:

a) Organizar, coordinar y homologar las actividades incluidas en los 
planes de formación del personal empleado público.

b) Coordinar y, en su caso, homologar las acciones formativas 
impartidas por otros órganos o centros de la Generalitat con competen-
cias en la materia, así como de otras administraciones públicas.

c) Planificar, organizar y ejecutar los cursos derivados de los pro-
cesos de selección y promoción del personal empleado público de la 
administración de la Generalitat.

d) Participar en la formación y perfeccionamiento del personal al 
servicio de otras administraciones públicas, en los términos que se esta-
blezcan en los acuerdos de cooperación interadministrativa que pudie-
ran suscribirse.

e) Realizar estudios e investigaciones relacionados con la adminis-
tración y la gestión pública, así como con la formación y perfecciona-
miento del personal a su servicio.

f) Gestionar las ayudas destinadas a la financiación de planes de 
formación para el empleo promovidas por las entidades locales de la 
Comunitat Valenciana, la Federación Valenciana de Municipios y Pro-
vincias y las federaciones o asociaciones de entidades locales, en el 
marco del Acuerdo de Formación para el Empleo de las Administracio-
nes Públicas (AFEDAP).

Artículo 104
Se modifica el apartado 2 del artículo 100, de la Ley 10/2010, de 

9 de julio, de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Función 
Pública Valenciana, que queda redactado como sigue:

2. En los términos que se dispongan reglamentariamente, se podrán 
valorar, entre otros, los siguientes méritos:

a) Antigüedad
b) Nivel competencial reconocido
c) Conocimiento del valenciano
d) Conocimiento de otros idiomas comunitarios
e) Posesión de más de una titulación oficial, de igual o superior 

nivel académico que la exigida para el acceso.
f) Resultado de la evaluación del desempeño en destinos anteriores
g) Formación
h) Actividades científicas, docentes, de investigación y publica-

ciones.

onada conselleria i desenrotlle la seua activitat principal adscrit a eixe 
departament, organismes o entitats dependents.

b) Al conseller o consellera que tinga la competència en matèria 
d’educació, respecte del personal docent que desenrotlle la seua activitat 
principal adscrit al mencionat departament, organismes o entitats depen-
dents. En l’àmbit universitari esta competència és exercida pel rector o 
rectora de la universitat.

c) Al conseller o consellera competent en matèria de funció pública, 
respecte de la resta de personal que desenrotlla la seua activitat prin-
cipal en l’Administració de la Generalitat, els seus organismes, ens, 
corporacions de dret públic i empreses que en depenguen. Si l’activitat 
principal es desenrotlla en les universitats de la Comunitat Valenciana, 
organismes o entitats dependents d’esta, esta competència serà exercida 
pel rector o rectora corresponent.

d) Al Consell, l’adopció de l’acord exprés en cada cas per a auto-
ritzar la compatibilitat d’activitats publiques quan se superen els límits 
de remuneració previstos en l’article 7.1 de la Llei 53/1984, de 26 de 
desembre, basant-se en raons d’especial interés per al servici.

Així mateix, el Consell podrà excepcionalment, per a supòsits con-
crets i mitjançant un acord, autoritzar la pertinença a més de dos con-
sells d’administració o òrgans de govern d’entitats o empreses públiques 
o privades.

4. En l’àmbit de les entitats locals la competència per a les declara-
cions de compatibilitat correspon al ple de la corporació.

Article 103
Es modifica l’apartat 2 de l’article 95 de la Llei 10/2010, de 9 de 

juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana, que queda 
redactat com seguix:

2. Amb este fi, per al compliment dels seus objectius, correspondrà 
a l’IVAP:

a) Organitzar, coordinar i homologar les activitats incloses en els 
plans de formació del personal empleat públic.

b) Coordinar i, si és el cas, homologar les accions formatives impar-
tides per altres òrgans o centres de la Generalitat amb competències en 
la matèria, així com d’altres administracions públiques.

c) Planificar, organitzar i executar els cursos derivats dels processos 
de selecció i promoció del personal empleat públic de l’Administració 
de la Generalitat.

d) Participar en la formació i perfeccionament del personal al servici 
d’altres administracions públiques, en els termes que s’establisquen en 
els acords de cooperació interadministrativa que puguen subscriure’s.

e) Realitzar estudis i investigacions relacionats amb l’administració 
i la gestió pública, així com amb la formació i perfeccionament del 
personal al seu servici.

f) Gestionar les ajudes destinades al finançament de plans de for-
mació per a l’ocupació promogudes per les entitats locals de la Comu-
nitat Valenciana, la Federació Valenciana de Municipis i Províncies i 
les federacions o associacions d’entitats locals, en el marc de l’Acord 
de Formació per a l’Ocupació de les Administracions Públiques (AFE-
DAP).

Article 104
Es modifica l’apartat 2 de l’article 100 de la Llei 10/2010, de 9 

de juliol, de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

2. En els termes que es disposen reglamentàriament, es podran valo-
rar, entre altres, els mèrits següents:

a) Antiguitat
b) Nivell competencial reconegut
c) Coneixement del valencià
d) Coneixement d’altres idiomes comunitaris
e) Possessió de més d’una titulació oficial d’igual o superior nivell 

acadèmic que l’exigida per a l’accés.
f) Resultat de l’avaluació de l’exercici en destinacions anteriors
g) Formació
h) Activitats científiques, docents, d’investigació i publicacions.
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Artículo 105
Se modifican los apartados 1 y 4 artículo 112 de la Ley 10/2010, 

de 9 de julio, de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Función 
Pública Valenciana, que quedan redactados como sigue:

«1. El o la titular de la subsecretaría o del órgano que ostente la jefa-
tura superior de personal en las entidades autónomas y resto de entes de 
derecho público, en casos excepcionales y por necesidades de adecuada 
prestación del servicio público podrán, dentro del ámbito organizativo 
de su competencia, adscribir temporalmente al personal funcionarial a 
órganos o unidades administrativas distintas, en las que, por causa de su 
mayor volumen temporal, acumulación de cargas de trabajo, existencia 
de programas de duración concreta u otras circunstancias análogas, sus 
competencias o funciones no puedan ser atendidas con suficiencia por 
el personal dependiente de la misma.

Las medidas previstas en el párrafo anterior podrán adoptarse, en 
las mismas condiciones, mediante acuerdo subscrito entre los titulares 
de las Subsecretarías de las consellerías y los órganos que ostenten la 
dirección superior de las respectivas entidades autónomas adscritas a 
dichas consellerías.»

«4. La resolución de adscripción temporal, deberá ser motivada con 
arreglo a criterios objetivos, tanto en relación con la necesidad de la 
misma, como con el personal que resulte afectado, una vez oído el órga-
no de representación unitaria correspondiente. Asimismo será comuni-
cada a las organizaciones sindicales representativas en el ámbito de la 
Mesa Sectorial de la Función Pública o de la CIVE.»

En cualquier caso, con carácter previo a adscribir temporalmente a 
personal funcionario de carrera con carácter forzoso, deberá acreditarse 
que, tras la movilidad de todo el personal funcionario interino existente 
o personal funcionario de carrera voluntario, no es posible garantizar la 
adecuada prestación del servicio público.

En este sentido, las condiciones y baremo de aplicación para la 
selección del personal afectado, será objeto de desarrollo posterior.»

Artículo 106
Se modifica el apartado 3 del artículo 124, de la Ley 10/2010, de 

9 de julio, de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Función 
Pública Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 124. Servicios especiales
3. La situación de servicios especiales dará derecho a la reserva 

del mismo puesto de trabajo si este hubiera sido obtenido mediante 
concurso. Cuando el puesto de trabajo desempeñado con anterioridad 
hubiera sido obtenido por libre designación, este derecho se entenderá 
referido a un puesto de trabajo de su cuerpo, agrupación profesional o 
su correspondiente escala, en la misma localidad y con las retribuciones 
correspondientes a su nivel competencial reconocido.

El reingreso al servicio activo del personal declarado en esta situa-
ción administrativa y que no ostente derecho a la reserva del mismo 
puesto de trabajo, tendrá las mismas garantías retributivas que las esta-
blecidas en el artículo 103.4 de la presente ley, para los supuestos de 
cese del personal funcionario de carrera.

Artículo 107
Se modifica el apartado 4 del artículo 130, de la Ley 10/2010, de 

9 de julio, de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Función 
Pública Valenciana, que queda redactado como sigue:

4. El tiempo de permanencia en esta situación será computable a 
efectos de antigüedad, promoción profesional y derechos en el régimen 
de seguridad social que les sea aplicable.

Cuando el sujeto causante de la excedencia prevista en el presente 
artículo sea el cónyuge o pareja de hecho legalmente constituida, el 
tiempo de permanencia en esta situación, no será computable a efectos 
de derechos en el régimen de seguridad social que les sea de aplicación, 
en tanto la legislación estatal aplicable no lo permita.

Artículo 108
Se modifica el apartado 1 del artículo 153 de la Ley 10/2010, de 

9 de julio, de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Función 
Pública Valenciana, que queda redactado como sigue:

Article 105
Es modifiquen els apartats 1 i 4 article 112 de la Llei 10/2010, de 9 

de juliol, de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 
Valenciana, que queden redactats com seguix:

«1. El o la titular de la subsecretaria o de l’òrgan que tinga la direc-
ció superior de personal en les entitats autònomes i resta d’ens de dret 
públic, en casos excepcionals i per necessitats d’adequada prestació del 
servici públic, podran, dins de l’àmbit organitzatiu de la seua competèn-
cia, adscriure temporalment el personal funcionarial a òrgans o unitats 
administratives distintes, en les quals, per causa del seu major volum 
temporal, acumulació de càrregues de treball, existència de programes 
de duració concreta o altres circumstàncies anàlogues, les seues com-
petències o funcions no puguen ser ateses amb suficiència pel personal 
dependent d’aquella.

Les mesures previstes en el paràgraf anterior podran adoptar-se, 
en les mateixes condicions, mitjançant un acord subscrit entre els titu-
lars de les subsecretaries de les conselleries i els òrgans que tinguen la 
direcció superior de les respectives entitats autònomes adscrites a les 
mencionades conselleries.»

«4. La resolució d’adscripció temporal haurà de ser motivada 
d’acord amb criteris objectius, tant en relació amb la necessitat d’es-
ta, com amb el personal que resulte afectat, una vegada oït l’òrgan de 
representació unitària corresponent. Així mateix, serà comunicada a les 
organitzacions sindicals representatives en l’àmbit de la Mesa Sectorial 
de la Funció Pública o de la CIVE.»

En tot cas, amb caràcter previ a adscriure temporalment personal 
funcionari de carrera amb caràcter forçós, haurà d’acreditar-se que, des-
prés de la mobilitat de tot el personal funcionari interí existent o perso-
nal funcionari de carrera voluntari, no és possible garantir l’adequada 
prestació del servici públic.

En este sentit, les condicions i el barem d’aplicació per a la selecció 
del personal afectat seran objecte de desplegament posterior.»

Article 106
Es modifica l’apartat 3 de l’article 124, de la Llei 10/2010, de 9 

de juliol, de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

Article 124. Servicis especials
3. La situació de servicis especials donarà dret a la reserva del 

mateix lloc de treball si este haguera sigut obtingut per mitjà de concurs. 
Quan el lloc de treball exercit amb anterioritat haja sigut obtingut per 
lliure designació, este dret s’entendrà referit a un lloc de treball del seu 
cos, agrupació professional o la seua corresponent escala, en la mateixa 
localitat i amb les retribucions corresponents al seu nivell competencial 
reconegut.

El reingrés al servici actiu del personal declarat en esta situació 
administrativa i que no tinga dret a la reserva del mateix lloc de treball 
tindrà les mateixes garanties retributives que les establides en l’article 
103.4 d’esta llei, per als supòsits de cessament del personal funcionari 
de carrera.

Article 107
Es modifica l’apartat 4 de l’article 130 de la Llei 10/2010, de 9 

de juliol, de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

4. El temps de permanència en esta situació serà computable als 
efectes d’antiguitat, promoció professional i drets en el règim de segu-
retat social que els siga aplicable.

Quan el subjecte causant de l’excedència prevista en el present arti-
cle siga el cònjuge o parella de fet legalment constituïda, el temps de 
permanència en esta situació no serà computable als efectes de drets en 
el règim de seguretat social que els siga aplicable, en la mesura que la 
legislació estatal aplicable no ho permeta.

Article 108
Es modifica l’apartat 1 de l’article 153 de la Llei 10/2010, de 9 

de juliol, de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 
Valenciana, que queda redactat com seguix:
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Artículo 153. Mesas de negociación
1. La determinación de las condiciones de trabajo del personal 

empleado público se llevará a término a través de las siguientes mesas 
de negociación:

a) Mesa General de Negociación I, en la que se negocian las con-
diciones de trabajo comunes al personal funcionario y laboral de la 
administración de la Generalitat, así como el de los sectores docente, 
sanitario y de justicia al servicio de la Generalitat.

b) Mesa General de Negociación II, en la que se negocian las condi-
ciones de trabajo comunes al personal funcionario de la administración 
de la Generalitat, así como el de los sectores docente, sanitario y de 
justicia al servicio de la Generalitat.

En ambas mesas de negociación se entenderá comprendido el per-
sonal estatutario.

Artículo 109
Se modifica la disposición adicional decimosexta de la Ley 10/2010, 

de 9 de julio, de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Función 
Pública Valenciana, que queda redactado como sigue:

Disposición adicional decimosexta. Supuestos especiales de movi-
lidad entre escalas de un mismo cuerpo o agrupación profesional fun-
cionarial.

El personal funcionario podrá acceder a otras escalas de su mismo 
cuerpo mediante los sistemas de provisión de puestos de trabajo previs-
tos en la presente ley, siempre que la titulación que le sirvió de acceso a 
la escala a la que pertenece figure como requisito de acceso de áquella. 
Asimismo, dicha previsión también será aplicable entre escalas de la 
misma agrupación profesional funcionarial. En ningún caso, el desem-
peño provisional de puestos de trabajo de otras escalas por este procedi-
miento implicará la integración del personal funcionario en las mismas.

Artículo 110
Se añade una Disposición Adicional, la vigésimo cuarta, a la Ley 

10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 
Valenciana, con la siguiente redacción:

Disposición adicional vigésimo cuarta. Grado exigible en el acceso 
a determinados cuerpos del subgrupo A1 y A2 del sector de adminis-
tración especial.

A los exclusivos efectos de acceso al empleo público, en aquellos 
cuerpos del subgrupo A1 y A2 incluidos en el anexo I de la Ley10/10 
que se exija como requisito grado o grado más título oficial de máster 
universitario, que de acuerdo con los planes de estudio vigentes habi-
liten para ejercer las actividades de carácter profesional relacionadas 
con las funciones asignadas al cuerpo, como titulación alternativa a 
licenciaturas, ingenierías, diplomaturas o ingenierías técnicas específi-
cas, las titulaciones universitarias de grado se deberán corresponder con 
las áreas profesionales o funcionales de las licenciaturas, ingenierías, 
diplomaturas o ingenierías técnicas específicas previstas para el mismo 
cuerpo.

Artículo 111
Se añade una disposición transitoria, la decimotercera, a la Ley 

10/2010, de 9 de julio, de Ordenación y Gestión de la Función Pública 
Valenciana, con la siguiente redacción:

Disposición transitoria decimotercera. Extensión del ámbito de apli-
cación del Real Decreto 598/1985, de 30 de abril, al personal al servicio 
de la Generalitat.

En tanto no se apruebe la normativa autonómica de desarrollo de la 
legislación básica estatal en materia de incompatibilidades, se extiende 
el ámbito de aplicación del Real Decreto 598/1985, de 30 de abril, al 
personal al servicio de la Generalitat.

Artículo 112
Se añade una disposición transitoria, la decimocuarta a la Ley 

10/2010, de 9 de julio, de la Generalitat, de Ordenación y Gestión de la 
Función Pública Valenciana, que queda redactado como sigue:

Disposición transitoria decimocuarta. Bolsas de trabajo derivadas 
de determinados procesos selectivos.

En el caso de procedimientos selectivos iniciados con anterioridad 
a la clasificación de los puestos de trabajo de la Administración de la 
Generalitat prevista en la disposición adicional tercera de la presente 

Article 153. Meses de negociació
1. La determinació de les condicions de treball del personal empleat 

públic es portarà a terme a través de les següents meses de negociació:

a) Mesa General de Negociació I, en la qual es negocien les condi-
cions de treball comú al personal funcionari i laboral de l’Administració 
de la Generalitat, així com el dels sectors docent, sanitari i de justícia al 
servici de la Generalitat.

b) Mesa General de Negociació II, en la qual es negocien les con-
dicions de treball comú al personal funcionari de l’Administració de 
la Generalitat, així com el dels sectors docent, sanitari i de justícia al 
servici de la Generalitat.

En ambdós meses de negociació s’entendrà comprés el personal 
estatutari.

Article 109
Es modifica la Disposició addicional setze de la Llei 10/2010, de 9 

de juliol, de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

Disposició addicional setze. Supòsits especials de mobilitat entre 
escales d’un mateix cos o agrupació professional funcionarial.

El personal funcionari podrà accedir a altres escales del seu mateix 
cos per mitjà dels sistemes de provisió de llocs de treball previstos en 
la present llei, sempre que la titulació que li va servir d’accés a l’escala 
a què pertany figure com a requisit d’accés d’aquella. Així mateix, la 
mencionada previsió també serà aplicable entre escales de la mateixa 
agrupació professional funcionarial. L’exercici provisional de llocs de 
treball d’altres escales per este procediment no implicarà en cap cas la 
integració del persona funcionari en aquelles.

Article 110
S’afig una disposició addicional, la vint-i-quatre, a la Llei 10/2010, 

de 9 de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana, 
amb la redacció següent:

Disposició addicional vint-i-quatre. Grau exigible en l’accés a deter-
minats cossos del subgrup A1 i A2 del sector d’administració especial.

Només als efectes d’accés a l’ocupació pública, en aquells cossos 
del subgrup A1 i A2 inclosos en l’annex I de la Ley 10/2010, en què 
s’exigisca com a requisit grau o grau més títol oficial de màster univer-
sitari que, d’acord amb els plans d’estudi vigents, habiliten per a exercir 
les activitats de caràcter professional relacionades amb les funcions 
assignades al cos, com titulació alternativa a llicenciatures, enginyeries, 
diplomatures o enginyeries tècniques específiques, les titulacions uni-
versitàries de grau s’hauran de correspondre amb les àrees professionals 
o funcionals de les llicenciatures, enginyeries, diplomatures o enginye-
ries tècniques específiques previstes per al mateix cos.

Article 111
S’afig una disposició transitòria, la tretze, a la Llei 10/2010, de 9 

de juliol, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana, amb la 
redacció següent:

Disposició transitòria tretze. Extensió de l’àmbit d’aplicació del 
Reial Decret 598/1985, de 30 d’abril, al personal al servici de la Gene-
ralitat.

Fins que no s’aprove la normativa autonòmica de desenrotllament 
de la legislació bàsica estatal en matèria d’incompatibilitats, s’estén 
l’àmbit d’aplicació del Reial Decret 598/1985, de 30 d’abril, al personal 
al servici de la Generalitat.

Article 112
S’afig una disposició transitòria, la catorze, a la Llei 10/2010, de 9 

de juliol, de la Generalitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

Disposició transitòria catorze. Borses de treball derivades de deter-
minats processos selectius.

En cas de procediments selectius iniciats amb anterioritat a la classi-
ficació dels llocs de treball de l’Administració de la Generalitat prevista 
en la disposició addicional tercera d’esta llei, podran constituir-se borses 
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ley, podrán constituirse bolsas de empleo temporal con los requisitos de 
titulación exigidos en los citados procesos.

Artículo 113
Se modifica el anexo I, de la Ley 10/2010, de 9 de julio, de la Gene-

ralitat, de Ordenación y Gestión de la Función Pública Valenciana, 
suprimiéndose del mismo, los siguientes cuerpos o escalas.

Administración especial
Cuerpo: Superior técnico de facultativos de la Administración de 

la Generalitat.
A1-34
Requisitos: Licenciatura en Medicina, Biología, Farmacia o Quí-

micas, o bien título universitario oficial de grado más título oficial de 
máster universitario que, de acuerdo con los planes de estudio vigente, 
habiliten para ejercer las actividades de carácter profesional relaciona-
das con la funciones asignadas al puestos.

Grupo/Subgrupo profesional: A1
Funciones: Dirigir, programas, estudiar, proponer, coordinar, ges-

tionar, controlar, inspeccionar, asesorar, y en general, aquellas de nivel 
superior propias de la profesión relacionadas con las actividades de la 
analítica forense.

Artículo 114
Se modifica el anexo I, de la Ley 10/2010, de 9 de julio, de la 

Generalitat, de Ordenación y Gestión de la Función Pública Valencia-
na, modificándose o incorporándose al mismo los siguientes cuerpos o 
escalas.

Administración especial
Cuerpo: Superior técnico de prevención de riesgos laborales de la 

administración de la Generalitat
A1-25
Requisito: Título universitario de licenciatura, ingeniería, arquitec-

tura o equivalente y técnico superior prevención de Riesgos Laborales, 
o bien, título universitario oficial de grado más título oficial de máster 
universitario y técnico superior Prevención de Riesgos Laborales. 

Administración especial
Cuerpo: Superior técnico de estadística de la administración de la 

Generalitat
A1-29
Requisitos: licenciatura en Ciencias y Técnicas Estadísticas, Licen-

ciatura en Matemáticas, o bien, título universitario oficial de grado más 
título oficial de máster universitario que, de acuerdo con los planes de 
estudio vigentes, habiliten para ejercer las actividades de carácter pro-
fesional relacionadas con las funciones asignadas al cuerpo.

Grupo/subgrupo profesional: A1
Funciones: dirigir, programar, estudiar, proponer, coordinar, ges-

tionar, controlar, inspeccionar, asesorar y, en general, aquellas de nivel 
superior propias de la profesión relacionadas con las actividades de la 
ciencia y la técnica estadísticas.

Administración especial
Cuerpo: superior de gestión en acción social de la Administración 

de la Generalitat
A2-16
Requisitos: diplomatura universitaria, Enfermería, Educación 

Social, Trabajo Social, Terapia Ocupacional, Logopedia, Fisioterapia.
Título universitario del grado que, de acuerdo con los planes de 

estudios vigentes, habilite para ejercer las actividades de carácter pro-
fesional relacionadas con las funciones asignadas al cuerpo.

Grupo /subgrupo profesional: A2

Administración especial
Cuerpo: superior de gestión en prevención de riesgos laborales de 

la Administración de la Generalitat
A2-21
Requisito: título universitario de ingeniería técnica, diplomatura 

universitaria, título de Arquitectura Técnica o equivalente y técnico 
superior Prevención Riesgos Laborales, o bien Título universitario ofi-
cial de grado y técnico superior Prevención Riesgos Laborales.

de treball temporal amb els requisits de titulació exigits en els esmentats 
processos.

Article 113
Es modifica l’annex I, de la Llei 10/2010, de 9 de juliol, de la Gene-

ralitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana, suprimint-
se d’este els següents cossos o escales.

Administració especial
Cos: superior tècnic de facultatius de l’Administració de la Gene-

ralitat.
A1-34
Requisits: llicenciatura en Medicina, Biologia, Farmàcia o Quími-

ques, o bé títol universitari oficial de grau més títol oficial de màster 
universitari que, d’acord amb els plans d’estudi vigent, habiliten per 
a exercir les activitats de caràcter professional relacionades amb les 
funcions assignades al llocs.

Grup/subgrup professional: A1
Funcions: dirigir, programes, estudiar, proposar, coordinar, gestio-

nar, controlar, inspeccionar, assessorar, i en general, aquelles de nivell 
superior pròpies de la professió relacionades amb les activitats de l’ana-
lítica forense.

Article 114
Es modifica l’annex I de la Llei 10/2010, de 9 de juliol, de la Gene-

ralitat, d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana, modifi-
cant-se o incorporant-s’hi els següents cossos o escales.

Administració especial
Cos: superior tècnic de prevenció de riscos laborals de l’Adminis-

tració de la Generalitat
A1-25
Requisit: títol universitari de llicenciatura, enginyeria, arquitectura 

o equivalent i tècnic superior de Prevenció de Riscos Laborals, o bé, 
títol universitari oficial de grau més títol oficial de màster universitari i 
tècnic superior de Prevenció de Riscos Laborals. 

Administració especial
Cos: superior tècnic d’estadística de l’administració de la Genera-

litat
A1-29
Requisits: llicenciatura en Ciències i Tècniques Estadístiques, lli-

cenciatura en Matemàtiques, o bé, títol universitari oficial de grau més 
títol oficial de màster universitari que, d’acord amb els plans d’estudi 
vigents, habiliten per a exercir les activitats de caràcter professional 
relacionades amb les funcions assignades al cos.

Grup/subgrup professional: A1
Funcions: dirigir, programar, estudiar, proposar, coordinar, gestio-

nar, controlar, inspeccionar, assessorar i, en general, aquelles de nivell 
superior pròpies de la professió relacionades amb les activitats de la 
ciència i la tècnica estadístiques.

Administració especial
Cos: superior de gestió en acció social de l’Administració de la 

Generalitat
A2-16
Requisits: diplomatura universitària, Infermeria, Educació Social, 

Treball Social, Teràpia Ocupacional, Logopèdia, Fisioteràpia.
Títol universitari del grau que, d’acord amb els plans d’estudis 

vigents, habilite per a exercir les activitats de caràcter professional rela-
cionades amb les funcions assignades al cos.

Grup/subgrup professional: A2

Administració especial
Cos: superior de gestió en prevenció de riscos laborals de l’Admi-

nistració de la Generalitat
A2-21
Requisit: títol universitari d’Enginyeria Tècnica, diplomatura uni-

versitària, títol d’Arquitectura Tècnica o equivalent i tècnic superior de 
Prevenció Riscos Laborals, o bé títol universitari oficial de grau i tècnic 
superior de Prevenció Riscos Laborals.
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Administración especial
Cuerpo: superior técnico de control analítico y seguridad agroali-

mentaria de la Administración de la Generalitat.
A2-31
Requisitos: ingenieria ténica agrícola o bien, título universitario 

oficial de grado que, de acuerdo con los planes de estudio vigentes, se 
corresponda con las áreas profesionales y funcionales de la química, 
biología, ciencia y tecnología de los alimentos, veterinaria, farmacia, 
biotecnología y bioquímica y habilite para ejercer las actividades de 
carácter profesional relacionadas con las funciones asignadas al cuerpo.

Grupo/subgrupo profesional: A2
Funciones: actividades de propuesta, gestión, ejecución, control, tra-

mitación e impulso, estudio e informe y, en general, las de colaboración 
técnica con el cuerpo superior y las propias de la profesión relacionadas 
con las actividades relativas al ámbito de la seguridad agroalimentaria 
y control analítico agroalimentario.

Administración especial
Cuerpo: Superior técnico de la administración del medio ambiente 

de la administración de la Generalitat
A1-27
Requisitos:
Licenciatura en Medicina.
Licenciatura en Farmacia.
Licenciatura en Biología.
Licenciatura en Veterinaria.
Licenciatura en Químicas.
Licenciatura en Ciencias Ambientales.
Licenciatura en Física.
Licenciatura en Ciencias del Mar.
Licenciatura en Geografía.
Ingeniería de Montes.
Ingeniería Industrial.
Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos.
Ingeniería Geología.
Ingeniería Agrónoma.
Ingeniería Química.
Título universitario oficial de grado más título oficial de master uni-

versitario que, de acuerdo con los planes de estudio vigentes, habiliten 
para ejercer las actividades de carácter profesional relacionadas con las 
funciones asignadas al cuerpo.

Grupo/subgrupo profesional: A1.

Artículo 115
En el anexo III de «Cuerpos, agrupaciones profesionales funciona-

riales y escalas gestionados por la Consellería de Sanidad y organismos 
o entidades dependientes, de la Ley 10/2010, de 9 de julio de la Gene-
ralitat, de Ordenación y Gestión de la Función Pública Valenciana, se 
modifican los siguientes cuerpos, agrupaciones profesionales funciona-
riales y escalas:

1. Administración especial, cuerpo auperior de gestión de salud 
pública de la Administración de la Generalitat, A2-S03, Escala A2-S03-
01, vigilancia, prevención y promoción en salud pública, la denomina-
ción de la escala:

«A2-S03-01, Enfermeros/as de salud pública».
2. Administración especial, cuerpo superior de gestión de salud 

pública de la Administración de la Generalitat, Escala A2-S03-03, sani-
dad ambiental, las funciones son:

«Actividades de propuesta, de gestión, ejecución, control, inspec-
ción, tramitación e impulso, estudio e informe y, en general, las de cola-
boración técnica con el cuerpo superior y las propias relativas al ámbito 
de la sanidad ambiental.».

3. Administración especial, cuerpo, especialistas en salud pública de 
la Administración de la Generalitat, C1-S02, las funciones son:

«Actividades de colaboración, preparación, gestión de la informa-
ción, inspección de actividades, actualización y tramitación de docu-
mentos, elaboración de datos inventariados y mantenimiento de equipos 
y aplicaciones y, en general, las propias de la profesión relacionadas con 
las actividades necesarias para garantizar la salud de la población espe-
cialmente en el ámbito de la seguridad alimentaria, sanidad ambiental y 
laboratorio de salud pública».

Administració especial
Cos: superior tècnic de control analític i seguretat agroalimentària 

de l’Administració de la Generalitat.
A2-31
Requisits: enginyeria tècnica agrícola, o bé títol universitari oficial 

de grau que, d’acord amb els plans d’estudi vigents, es corresponga amb 
les àrees professionals i funcionals de la química, biologia, ciència i tec-
nologia dels aliments, veterinària, farmàcia, biotecnologia i bioquímica i 
habilite per a exercir les activitats de caràcter professional relacionades 
amb les funcions assignades al cos.

Grup/subgrup professional: A2
Funcions: activitats de proposta, gestió, execució, control, tramita-

ció i impuls, estudi i informe i, en general, les de col·laboració tècnica 
amb el cos superior i les pròpies de la professió relacionades amb les 
activitats relatives a l’àmbit de la seguretat agroalimentària i control 
analític agroalimentari.

Administració especial
Cos: Superior tècnic de l’administració del medi ambient de l’admi-

nistració de la Generalitat
A1-27
Requisits:
Llicenciatura en Medicina.
Llicenciatura en Farmàcia.
Llicenciatura en Biologia.
Llicenciatura en Veterinària.
Llicenciatura en Químiques.
Llicenciatura en Ciències Ambientals.
Llicenciatura en Física.
Llicenciatura en Ciències del Mar.
Llicenciatura en Geografia.
Enginyeria Forestal.
Enginyeria Industrial.
Enginyeria de Camins, Canals i Ports.
Enginyeria Geologia.
Enginyeria Agrònoma.
Enginyeria Química.
Títol universitari oficial de grau més títol oficial de màster univer-

sitari que, d’acord amb els plans d’estudi vigents, habiliten per a exer-
cir les activitats de caràcter professional detallades amb les funcions 
assignades al cos.

Grup/subgrup professional: A1.

Article 115
En l’annex III de «Cossos, agrupacions professionals funcionarials 

i escales gestionats per la Conselleria de Sanitat i organismes o enti-
tats dependents, de la Llei 10/2010, de 9 de juliol, de la Generalitat, 
d’Ordenació i Gestió de la Funció Pública Valenciana, es modifiquen 
els següents cossos, agrupacions professionals funcionarials i escales:

1. Administració especial, cos superior de gestió de salut pública de 
l’Administració de la Generalitat, A2-S03, escala A2-S03– 01, vigilàn-
cia, prevenció i promoció en salut pública, la denominació de l’escala:

«A2-S03– 01, Infermers/es de salut pública».
2. Administració especial, cos superior de gestió de salut pública de 

l’Administració de la Generalitat, escala A2-S03-03, sanitat ambiental; 
les funcions són:

«Activitats de proposta, de gestió, execució, control, inspecció, tra-
mitació i impuls, estudi i informe i, en general, les de col·laboració 
tècnica amb el cos superior i les pròpies relatives a l’àmbit de la sanitat 
ambiental.».

3. Administració especial, cos, especialistes en salut pública de 
l’Administració de la Generalitat, C1– S02; les funcions són:

«Activitats de col·laboració, preparació, gestió de la informació, 
inspecció d’activitats, actualització i tramitació de documents, elabo-
ració de dades inventariades i manteniment d’equips i aplicacions i, 
en general, les pròpies de la professió relacionades amb les activitats 
necessàries per a garantir la salut de la població especialment en l’àm-
bit de la seguretat alimentària, sanitat ambiental i laboratori de salut 
pública».
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4. Administración especial, cuerpo, enfermero subinspector de ser-
vicios sanitarios, A2-S04, la denominación del cuerpo:

Cuerpo A2-S04, «Enfermero inspector de servicios sanitarios».

Artículo 116
Se modifica la letra c del apartado 2 del artículo 16 de la Ley 

10/2010, de 9 de julio, de la Generalitat, de ordenación y gestión de la 
función pública valenciana, que queda redactado como sigue:

«La ejecución de programas de carácter temporal y de duración 
determinada, que no podrán tener una duración superior a tres años 
salvo lo previsto en el siguiente párrafo.

Su plazo máximo, dentro del límite de tres años, deberá hacerse 
constar expresamente en el nombramiento y responderá a necesida-
des no permanentes de la administración. Finalizado el plazo inicial, el 
nombramiento podrá ser prorrogado anualmente siempre que el progra-
ma esté vigente en ese momento, con dotación presupuestaria para ello 
y se acredite de forma expresa la necesidad de la prórroga. En ningún 
caso, la suma del plazo máximo que se hubiera hecho constar en el 
nombramiento y el de sus prórrogas podrá exceder de cuatro años.»

Artículo 117
Se introduce un nuevo apartado 11 al artículo 16 de la Ley 10/2010, 

de 9 de julio, de la Generalitat, de ordenación y gestión de la función 
pública valenciana, con la siguiente redacción:

11. El personal interino cuya designación sea consecuencia de la 
ejecución de programas de carácter temporal o del exceso o acumula-
ción de tareas por plazo máximo de seis meses, dentro de un período 
de doce meses, podrá prestar los servicios que se le encomienden en la 
unidad administrativa en la que se produzca su nombramiento o en otras 
unidades administrativas en las que desempeñe funciones análogas, 
siempre que, respectivamente, dichas unidades participen en el ámbito 
de aplicación del citado programa de carácter temporal, con el límite de 
duración señalado en este artículo, o estén afectadas por la mencionada 
acumulación de tareas.

Artículo 118
Se añade un nuevo apartado 4, al artículo 113 de la Ley 10/2010, 

de 9 de julio, de la Generalitat, de ordenación y gestión de la función 
pública valenciana, con la siguiente redacción:

El personal funcionario de carrera de una administración pública, 
que obtengan destino en otra distinta a través de los procedimientos de 
movilidad quedará respecto de su administración de origen en la situa-
ción administrativa de servicio en otras administraciones públicas. En 
los supuestos de remoción o supresión del puesto de trabajo obtenido 
por concurso, permanecerán en la administración de destino, que deberá 
asignarles un puesto de trabajo conforme a los sistemas de carrera y 
provisión de puestos vigentes en dicha administración.

En el supuesto de cese del puesto obtenido por libre designación, 
la administración de destino, en el plazo máximo de un mes a contar 
desde el día siguiente al del cese, podrá acordar la adscripción de la o 
el funcionario a otro puesto de la misma o le comunicará que no va a 
hacer efectiva dicha adscripción. En todo caso, durante este período se 
entenderá que continúa a todos los efectos en servicio activo en dicha 
administración.

Transcurrido el plazo citado sin que se hubiera acordado su adscrip-
ción a otro puesto, o recibida la comunicación de que la misma no va 
a hacerse efectiva, el personal funcionario deberá solicitar en el plazo 
máximo de un mes el reingreso al servicio activo en su administración 
de origen, la cual deberá asignarle un puesto de trabajo conforme a los 
sistemas de carrera y provisión de puestos vigentes en dicha administra-
ción, con efectos económicos y administrativos desde la fecha en que se 
hubiera solicitado el reingreso.

De no solicitarse el reingreso al servicio activo en el plazo indicado 
será declarado de oficio en situación de excedencia voluntaria por inte-
rés particular, con efectos desde el día siguiente a que hubiesen cesado 
en el servicio activo en la administración de destino.

Artículo 119
Se añade una nueva disposición transitoria trigésima a la Ley 

10/2010, de 9 de julio, de la Generalitat, de ordenación y gestión de la 
función pública valenciana, con la siguiente redacción:

4. Administració especial, cos, infermer subinspector de servicis 
sanitaris, A2-S04; denominació del cos:

Cos A2-S04, «Infermer inspector de servicis sanitaris».

Article 116
Es modifica la lletra c de l’apartat 2 de l’article 16 de la Llei 

10/2010, de 9 de juliol, de la Generalitat, d’ordenació i gestió de la 
funció pública valenciana, que queda redactat com seguix:

«L’execució de programes de caràcter temporal i de duració deter-
minada, que no podran tindre una duració superior a tres anys excepte 
el que preveu el següent paràgraf.

El seu termini màxim, dins del límit de tres anys, haurà de fer-se 
constar expressament en el nomenament i respondrà a necessitats no 
permanents de l’administració. Finalitzat el termini inicial, el nome-
nament podrà ser prorrogat anualment sempre que el programa estiga 
vigent en eixe moment, amb dotació pressupostària per a això i s’acre-
dite de forma expressa la necessitat de la pròrroga. En cap cas, la suma 
del termini màxim que s’haguera fet constar en el nomenament i el de 
les seues pròrrogues podrà excedir quatre anys.»

Article 117
S’introduïx un nou apartat 11 a l’article 16 de la Llei 10/2010, de 

9 de juliol, de la Generalitat, d’ordenació i gestió de la funció pública 
valenciana, amb la redacció següent:

«11. El personal interí la designació del qual siga conseqüència de 
l’execució de programes de caràcter temporal o de l’excés o acumula-
ció de tasques per un termini màxim de sis mesos, dins d’un període 
de dotze mesos, podrà prestar els servicis que se li encomanen en la 
unitat administrativa en què es produïsca el seu nomenament o en altres 
unitats administratives en què exercisca funcions anàlogues, sempre 
que, respectivament, les dites unitats participen en l’àmbit d’aplicació 
de l’esmentat programa de caràcter temporal, amb el límit de duració 
assenyalat en este article, o estiguen afectades per la mencionada acu-
mulació de tasques.»

Article 118
S’afig un nou apartat 4, a l’article 113 de la Llei 10/2010, de 9 de 

juliol, de la Generalitat, d’ordenació i gestió de la funció pública valen-
ciana, amb la redacció següent:

«El personal funcionari de carrera d’una administració pública, que 
obtinguen destinació en una altra diferent de través dels procediments 
de mobilitat quedaran respecte de la seua administració d’origen en la 
situació administrativa de servici en altres administracions públiques. 
En els supòsits de remoció o supressió del lloc de treball obtingut per 
concurs, romandran en l’administració de destinació, que haurà d’assig-
nar-los un lloc de treball d’acord amb els sistemes de carrera i provisió 
de llocs vigents en la dita administració.

En el supòsit de cessament del lloc obtingut per lliure designació, 
l’administració de destinació, en el termini màxim d’un mes a comptar 
de l’endemà al del cessament, podrà acordar l’adscripció de la o el fun-
cionari a un altre lloc de la mateixa o li comunicarà que no farà efectiva 
la dita adscripció. En tot cas, durant este període s’entendrà que conti-
nua a tots els efectes en servici actiu en la dita administració.

Transcorregut el termini citat sense que s’haguera acordat la seua 
adscripció a un altre lloc, o rebuda la comunicació que la mateixa no va 
a fer-se efectiva, el personal funcionari haurà de sol·licitar en el termini 
màxim d’un mes el reingrés al servici actiu en la seua administració 
d’origen, la qual haurà d’assignar-li un lloc de treball d’acord amb els 
sistemes de carrera i provisió de llocs vigents en la dita administració, 
amb efectes econòmics i administratius des de la data en què s’haguera 
sol·licitat el reingrés.

De no sol·licitar-se el reingrés al servici actiu en el termini indicat 
serà declarat d’ofici en situació d’excedència voluntària per interès par-
ticular, amb efectes des de l’endemà que hagueren cessat en el servici 
actiu en l’administració de destinació.»

Article 119
S’afig una nova disposició transitòria trentena a la Llei 10/2010, de 

9 de juliol, de la Generalitat, d’ordenació i gestió de la funció pública 
valenciana, amb la redacció següent:
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Disposición transitoria trigésima. Régimen aplicable al cese del 
personal funcionario de carrera que hayan obtenido un puesto de tra-
bajo por el procedimiento de libre designación en otra administración 
pública con anterioridad a la entrada en vigor de la Ley 15/2014, de 16 
de septiembre, de racionalización del sector público y otras medidas de 
reforma administrativa.

Lo previsto en el apartado 4 del artículo 113 de esta ley, en lo rela-
tivo a la obligación de la administración de origen de asignar un puesto 
de trabajo al personal funcionario de carrera perteneciente a la misma 
que haya sido cesado en un puesto de trabajo en otra administración 
pública obtenido por el procedimiento de libre designación, será de apli-
cación a quienes obtengan un puesto de trabajo por dicho procedimiento 
en otra administración pública a partir de la entrada en vigor de la Ley 
15/2014, de 16 de septiembre, de racionalización del sector público y 
otras medidas de reforma administrativa.

En este sentido, el personal funcionario de carrera que habiendo 
obtenido un puesto de trabajo por el procedimiento de libre designación 
en otra administración pública antes de la entrada en vigor de la citada 
Ley 15/2014, fueran cesados en dicho puesto o el mismo fuera objeto 
de supresión, permanecerán en la administración de destino, que deberá 
asignarles un puesto de trabajo conforme a los sistemas de carrera y 
provisión de puestos vigentes en dicha administración.

Artículo 120
Se añade una nueva disposición final a la Ley 10/2010, de 9 de 

julio, de la Generalitat, de ordenación y gestión de la función pública 
valenciana, con la siguiente redacción:

Disposición final cuarta del Texto refundido de la Ley 10/2010, de 
9 de julio, de ordenación y gestión de la función pública valenciana

Se autoriza al Consell para elaborar, en el plazo de un año a partir 
de la entrada en vigor de esta ley, un texto refundido de la Ley de orde-
nación y gestión de la función pública valenciana.

Esta delegación legislativa se circunscribe a la mera formulación 
de un texto único en el que se incorporarán los preceptos que se han 
modificado y los que permanecen vigentes de la Ley 10/2010, de 9 de 
julio, de ordenación y gestión de la función pública valenciana y no 
incluye autorización para regularizar, aclarar y armonizar los textos 
legales a refundir.

CAPÍTULO XIV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 4/1988, DE 3 DE JUNIO, DEL 

JUEGO, DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 121
Se modifica el apartado 1.b del artículo 17, de la Ley 4/1988, de 3 

de junio, del Juego de la Comunitat Valenciana, que queda redactado 
como sigue:

«b) Las Entidades mercantiles constituidas al efecto bajo la forma 
de sociedades anónimas, sociedades de responsabilidad limitada, socie-
dades laborales y cooperativas de trabajo CV, que ostenten la nacio-
nalidad española y tengan un capital totalmente desembolsado, en la 
cuantía y forma que se fije reglamentariamente, cuyo objeto social sea 
la explotación de salas de bingo.»

Artículo 122
Se modifica el artículo 21 de la Ley 4/1988, de 3 de junio, del juego 

de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:
«1. No podrán participar en juegos y apuestas:
a) Los menores de edad o los que, por decisión judicial, hayan sido 

declarados incapaces, pródigos o culpables en procedimiento concursal.
b) Quienes voluntariamente soliciten su exclusión.
c) Los directivos, accionistas y partícipes en sus propias empresas 

de juego y apuestas.
d) Los deportistas, entrenadores u otros participantes en el aconteci-

miento o actividad deportiva sobre la que se realiza la apuesta.
e) Los directivos de las entidades deportivas participantes u organi-

zadoras respecto del acontecimiento o actividad deportiva sobre la que 
se realiza la apuesta.

2. Los organizadores de juegos, además de a las personas previstas 
en el número anterior, deberán impedir la entrada a los locales o salas 

«Disposició transitòria trentena. Règim aplicable al cessament del 
personal funcionari de carrera que hagen obtingut un lloc de treball pel 
procediment de lliure designació en una altra administració pública amb 
anterioritat a l’entrada en vigor de la Llei 15/2014, de 16 de setembre, 
de racionalització del sector públic i altres mesures de reforma admi-
nistrativa.

El que preveu l’apartat 4 de l’article 113 d’esta llei, quant a l’obliga-
ció de l’administració d’origen d’assignar un lloc de treball al personal 
funcionari de carrera pertanyent a la mateixa que haja sigut cessat en 
un lloc de treball en una altra administració pública obtingut pel pro-
cediment de lliure designació, serà aplicable als que obtinguen un lloc 
de treball pel dit procediment en una altra administració pública a partir 
de l’entrada en vigor de la Llei 15/2014, de 16 de setembre, de racio-
nalització del sector públic i altres mesures de reforma administrativa.

En este sentit, el personal funcionari de carrera que havent obtin-
gut un lloc de treball pel procediment de lliure designació en una altra 
administració pública abans de l’entrada en vigor de l’esmentada Llei 
15/2014, foren cessats en el dit lloc o el mateix fóra objecte de supres-
sió, romandran en l’administració de destinació, que haurà d’assignar-
los un lloc de treball d’acord amb els sistemes de carrera i provisió de 
llocs vigents en la dita administració.»

Article 120
S’afig una nova disposició final a la Llei 10/2010, de 9 de juliol, de 

la Generalitat, d’ordenació i gestió de la funció pública valenciana, amb 
la redacció següent:

«Disposició final quarta del Text refós de la Llei 10/2010, de 9 de 
juliol, d’ordenació i gestió de la funció pública valenciana

S’autoritza al Consell per a elaborar, en el termini d’un any a partir 
de l’entrada en vigor d’esta Llei, un text refós de la Llei d’ordenació i 
gestió de la funció pública valenciana.

Esta delegació legislativa se circumscriu a la mera formulació d’un 
text únic en què s’incorporaran els preceptes que s’han modificat i els 
que romanen vigents de la Llei 10/2010, de 9 de juliol, d’ordenació 
i gestió de la funció pública valenciana i no inclou autorització per a 
regularitzar, aclarir i harmonitzar els texts legals a refondre.»

CAPÍTOL XIV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 4/1988, DE 3 DE JUNY, DEL 

JOC DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 121
Es modifica l’apartat 1.b de l’article 17 de la Llei 4/1988, de 3 

de juny, del Joc de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com 
seguix:

«b) Les entitats mercantils constituïdes a este efecte amb la forma 
de societats anònimes, societats de responsabilitat limitada, societats 
laborals i cooperatives de treball CV, que tinguen la nacionalitat espa-
nyola i tinguen un capital totalment desembossat, en la quantia i forma 
que es fixe reglamentàriament, l’objecte social de les quals siga l’ex-
plotació de sales de bingo.»

Article 122
Es modifica l’article 21 de la Llei 4/1988, de 3 de juny, del joc de la 

Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:
«1. No podran participar en jocs i apostes:
a) Els menors d’edat o els que, per decisió judicial, hagen sigut 

declarats incapaços, pròdigs o culpables en procediment concursal.
b) Els que voluntàriament sol·liciten la seua exclusió.
c) Els directius, accionistes i partícips en les seues pròpies empreses 

de joc i apostes.
d) Els esportistes, entrenadors o altres participants en l’esdeveni-

ment o activitat esportiva sobre la qual es realitza l’aposta.
e) Els directius de les entitats esportives participants o organitza-

dores respecte de l’esdeveniment o activitat esportiva sobre la qual es 
realitza l’aposta.

2. Els organitzadors de jocs, a més de a les persones previstes en el 
número anterior, hauran d’impedir l’entrada als locals o sales de jocs 
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de juegos a los que pretendan entrar en los mismos portando armas 
u objeto que puedan utilizarse como tales así como a cualquier per-
sona que presente síntomas de embriaguez, intoxicación por drogas u 
otras sustancias análogas o enajenación mental. Igualmente deberán ser 
expulsados de los locales o salas de juego quienes alteren de cualquier 
forma el orden público.

3. Los menores podrán tener acceso a los salones recreativos y a la 
zona A de los salones de juego.

4. Los titulares de los establecimientos de juego, previa autorización 
y en la forma que reglamentariamente se establezca, podrán imponer 
otras condiciones de admisión o prohibiciones de acceso a las salas de 
juego y apuestas.

5. Los usuarios o participantes en los juegos tienen las siguientes 
obligaciones:

a) Identificarse ante las empresas de gestión y explotación de juegos 
y apuestas.

b) Cumplir las normas y reglas de los juegos y apuestas en los que 
participen.

c) No alterar el normal desarrollo de los juegos.
d) Respetar el derecho de admisión de locales y salas de juego y 

apuestas.
6. En los establecimientos autorizados para la práctica de los juegos 

existirá un libro de reclamaciones a disposición de los jugadores así 
como de los agentes de la autoridad y de los funcionarios públicos que 
se habiliten para la labor inspectora.»

Artículo 123
Se modifica el apartado a y e del artículo 23 de la Ley 4/1988, de 

3 de junio, del Juego de la Comunitat Valenciana y se añade un nuevo 
apartado ñ, que quedan redactados como sigue:

«a) La organización y explotación de juegos o apuestas sin poseer 
la correspondiente autorización administrativa, así como la celebración 
o práctica de los mismos fuera de los locales o recintos permitidos o 
en condiciones distintas a las autorizadas, o la utilización de medios, 
modos o formas no permitidos o prohibidos en los reglamentos especí-
ficos de los diferentes juegos.».

«e) La manipulación de los juegos en perjuicio de los participantes 
o de la Hacienda Pública».

«ñ) El incumplimiento o violación de las medidas cautelares adop-
tadas por la Administración».

Artículo 124
Se modifica el artículo 24 de la Ley 4/1988, de 3 de junio, del juego 

de la Comunitat Valenciana, incorporando estos dos apartados:
«l) La perturbación del orden en los establecimientos de juego en 

la medida en que afecte al normal desarrollo de la actividad así como 
la conducta insultante o agresiva con el personal del establecimiento.

m) Utilizar, por parte de jugadores y apostantes, fichas, cartones, 
boletos u otros elementos de juego que sean falsos, así como manipular 
máquinas u elementos de juego.»

Artículo 125
Se modifica el artículo 27 de la Ley 4/1988, de 3 de junio, del Juego 

de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:
«Sanciones pecuniarias
1. Las infracciones administrativas calificadas como leves serán 

sancionadas con una multa de hasta seis mil euros, las calificadas como 
graves de hasta veinticinco mil euros y las calificadas como muy graves 
de hasta seiscientos mil euros.»

2. Corresponderá al Consell la imposición de sanciones por infrac-
ciones muy graves cuya cuantía se halle comprendida entre trescientos 
mil euros con un céntimo y seiscientos mil euros.

3. Corresponderá al titular de la consellería competente, en mate-
ria de juego, la imposición de sanciones por infracciones muy graves 
cuya cuantía se halle comprendida entre noventa mil euros y un céntimo 
hasta trescientos mil euros.

4. Corresponderá al titular de la dirección general competente, en 
materia de juego, la imposición de sanciones por infracciones muy gra-
ves, cuya cuantía no exceda de noventa mil euros y para la imposición 
del resto de sanciones, por infracciones graves y leves.

als que pretenguen entrar-hi portant armes o objecte que puguen utilit-
zar-se com a tals així com a qualsevol persona que presente símptomes 
d’embriaguesa, intoxicació per drogues o altres substàncies anàlogues 
o alienació mental. Igualment hauran de ser expulsats dels locals o sales 
de joc els que alteren de totes maneres l’orde públic.

3. Els menors podran tindre accés als salons recreatius i a la zona 
A dels salons de joc.

4. Els titulars dels establiments de joc, amb l’autorització prèvia i en 
la forma que reglamentàriament s’establisca, podran imposar altres con-
dicions d’admissió o prohibicions d’accés a les sales de joc i apostes.

5. Els usuaris o participants en els jocs tenen les obligacions 
següents:

a) Identificar-se davant de les empreses de gestió i explotació de 
jocs i apostes.

b) Complir les normes i regles dels jocs i apostes en què participen.

c) No alterar el normal desenrotllament dels jocs.
d) Respectar el dret d’admissió de locals i sales de joc i apostes.

6. En els establiments autoritzats per a la pràctica dels jocs existirà 
un llibre de reclamacions a disposició dels jugadors així com dels agents 
de l’autoritat i dels funcionaris públics que s’habiliten per a la labor 
inspectora.»

Article 123
Es modifica l’apartata i e de l’article 23 de la Llei 4/1988, de 3 de 

juny, del Joc de la Comunitat Valenciana, i s’hi afig un nou apartat ñ, 
que queden redactats com seguix:

«a) L’organització i explotació de jocs o apostes sense posseir la 
corresponent autorització administrativa, així com la celebració o pràc-
tica d’estos fora dels locals o recintes permesos o en condicions dife-
rents de les autoritzades, o la utilització de mitjans, modes o formes no 
permesos o prohibits en els reglaments específics dels diferents jocs.».

«e) La manipulació dels jocs en perjuí dels participants o de la 
Hisenda Pública».

«ñ) L’incompliment o violació de les mesures cautelars adoptades 
per l’Administració».

Article 124
Es modifica l’article 24 de la Llei 4/1988, de 3 de juny, del joc de la 

Comunitat Valenciana, incorporant estos dos apartats:
«l) La pertorbació de l’orde en els establiments de joc en la mesura 

que afecte el normal exercici de l’activitat així com la conducta insul-
tant o agressiva amb el personal de l’establiment.

m) Utilitzar, per part de jugadors i apostadors, fitxes, cartons, bit-
llets o altres elements de joc que siguen falsos, així com manipular 
màquines u elements de joc.»

Article 125
Es modifica l’article 27 de la Llei 4/1988, de 3 de juny, del Joc de la 

Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:
«Sancions pecuniàries
1. Les infraccions administratives qualificades com a lleus seran 

sancionades amb una multa de fins a sis mil euros; les qualificades 
com a greus, de fins a vint-i-cinc mil euros, i les qualificades com molt 
greus, de fins a sis-cents mil euros.

2. Correspondrà al Consell la imposició de sancions per infraccions 
molt greus la quantia de les quals es trobe compresa entre tres-cents mil 
euros amb un cèntim i sis-cents mil euros.

3. Correspondrà al titular de la conselleria competent en matèria de 
joc la imposició de sancions per infraccions molt greus la quantia de 
les quals es trobe compresa entre noranta mil euros i un cèntim fins a 
tres-cents mil euros.

4. Correspondrà al titular de la direcció general competent en matè-
ria de joc la imposició de sancions per infraccions molt greus la quantia 
de les quals no excedisca noranta mil euros i per a la imposició de la 
resta de sancions, per infraccions greus i lleus.
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5. Para la graduación de la sanción se tendrán en cuenta las circuns-
tancias personales o materiales que concurran en el caso, así como la 
transcendencia económica y social de la acción.

La reiteración y reincidencia serán circunstancias agravantes siem-
pre que no hayan sido tenidas en cuenta como elemento de tipicidad de 
la infracción.

El reconocimiento de la responsabilidad por parte del presunto 
infractor será circunstancia atenuante para la imposición de la sanción.

6. Además de la sanción pecuniaria, la comisión de una infracción 
llevará aparejada, en su caso, la entrega a la Administración y a los 
perjudicados que hubieran sido identificados, de los beneficios ilícitos 
obtenidos por los tributos y cantidades defraudadas, respectivamente..

7. Anualmente en las leyes de presupuestos podrán ser revisadas las 
cuantías de las multas para adecuarlas a la realidad económica».

Artículo 126
Se añade un nuevo apartado 5 al artículo 28 de la Ley 4/1988, de 3 de 

junio, del Juego de la Comunitat Valenciana, con la siguiente redacción:
«5. En las infracciones cometidas por los jugadores o visitantes en 

atención a las circunstancias que concurran y la trascendencia de la 
infracción, podrán imponerse como sanción accesoria, la prohibición de 
entrada en los establecimientos de juego, por un máximo de dos años».

CAPÍTULO XV
REESTRUCTURACIÓN Y RACIONALIZACIÓN DEL

SECTOR PÚBLICO DE LA GENERALITAT

Artículo 127
Se modifica el artículo 107 de la Ley 5/2013, de 23 de diciembre, de 

Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera, y de Organi-
zación de la Generalitat, que queda redactado como sigue:

«Artículo 107. Modificaciones normativas en el ámbito del sector 
público empresarial y fundacional.

En la tramitación de cualquier modificación que afecte a las leyes 
de creación, estatutos y reglamentos de organización y funcionamiento 
de las entidades definidas en el artículo 2, apartados 2 y 3, del Decreto 
Ley 1/2011, de 30 de septiembre, del Consell, de Medidas Urgentes 
de Régimen Económico-financiero del Sector Público Empresarial y 
Fundacional, así como en los proyectos normativos que afecten al sector 
público empresarial y fundacional deberá recabarse, con carácter previo 
a su aprobación, informe preceptivo de la consellería con competencia 
en materia de sector público, sobre su adecuación a los objetivos de 
racionalización de dicho sector y ausencia de duplicidades en el mismo.

La solicitud de informe se realizará, en un caso, a través de la sub-
secretaría de la consellería a la que esté adscrita o de la que dependa la 
entidad y, en el otro, a través de la Subsecretaría de la consellería que 
tenga asignada la tramitación del proyecto normativo.»

Artículo 128
Se modifica el artículo 12 del Decreto ley 1/2011, de 30 de septiembre, 

del Consell, de medidas urgentes de régimen económico-financiero del 
sector público empresarial y fundacional, que queda redactado como sigue:

«1. Además de lo que pueda estar previsto en la normativa sectorial 
que afecta a cada tipo de ente, para la celebración de contratos, de cual-
quier naturaleza jurídica, cuyo importe sea igual o superior a 5 millones 
de euros, calculado conforme a lo dispuesto en el artículo 88 del Real 
decreto legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba 
el Texto refundido de la Ley de contratos del sector público, los entes 
necesitarán la autorización del Consell. Este importe podrá ser modifi-
cado en las sucesivas leyes de presupuestos de la Generalitat.

2. Con carácter previo a su remisión al Consell, dichos contratos se 
sujetarán a informe preceptivo de las consellerías competentes en mate-
ria de sector público y de hacienda pública y deberán someterse a exa-
men de la Comisión Delegada del Consell de Hacienda y Presupuestos.

La solicitud de los informes se realizará a través de la subsecretaría 
de la consellería a la que esté adscrita o de la que dependa la entidad, 
con carácter previo a la remisión por la misma a la mencionada comisión 
delegada, y se acompañará de la memoria a que se refiere el artículo 13.2 
de este decreto ley.

5. Per a la graduació de la sanció es tindran en compte les circum-
stàncies personals o materials que concórreguen en el cas, així com la 
transcendència econòmica i social de l’acció.

La reiteració i reincidència seran circumstàncies agreujants sem-
pre que no s’hagen tingut en compte com a element de tipicitat de la 
infracció.

El reconeixement de la responsabilitat per part del presumpte infrac-
tor serà circumstància atenuant per a la imposició de la sanció.

6. A més de la sanció pecuniària, la comissió d’una infracció com-
portarà, si és el cas, l’entrega a l’Administració i als perjudicats que 
hagen sigut identificats, dels beneficis il·lícits obtinguts pels tributs i 
quantitats defraudades, respectivament.

7. Anualment en les lleis de pressupostos podran ser revisades les 
quanties de les multes per a adequar-les a la realitat econòmica».

Article 126
S’afig un nou apartat 5 a l’article 28 de la Llei 4/1988, de 3 de juny, 

del Joc de la Comunitat Valenciana, amb la redacció següent:
«5. En les infraccions comeses pels jugadors o visitants en atenció a 

les circumstàncies que concórreguen i la transcendència de la infracció, 
podran imposar-se com a sanció accessòria la prohibició d’entrada en 
els establiments de joc, per un màxim de dos anys».

CAPÍTOL XV
REESTRUCTURACIÓ I RACIONALITZACIÓ DEL SECTOR

PÚBLIC DE LA GENERALITAT

Article 127
Es modifica l’article 107 de la Llei 5/2013, de 23 de desembre, de 

Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera, i d’Organització 
de la Generalitat, que queda redactat com seguix:

«Article 107. Modificacions normatives en l’àmbit del sector públic 
empresarial i fundacional.

En la tramitació de qualsevol modificació que afecte les lleis de cre-
ació, estatuts i reglaments d’organització i funcionament de les entitats 
definides en l’article 2, apartats 2 i 3, del Decret Llei 1/2011, de 30 de 
setembre, del Consell, de Mesures Urgents de Règim Economicofinan-
cer del Sector Públic Empresarial i Fundacional, així com en els pro-
jectes normatius que afecten el sector públic empresarial i fundacional 
haurà de demanar-se, amb caràcter previ a la seua aprovació, informe 
preceptiu de la conselleria amb competència en matèria de sector públic, 
sobre la seua adequació als objectius de racionalització del mencionat 
sector i absència de duplicitats en el mateix.

La sol·licitud d’informe es realitzarà, en un cas, a través de la sub-
secretaria de la conselleria a què estiga adscrita o de la que depenga 
l’entitat, i, en l’altre, a través de la subsecretaria de la conselleria que 
tinga assignada la tramitació del projecte normatiu.»

Article 128
Es modifica l’article 12 del Decret llei 1/2011, de 30 de setembre, 

del Consell, de mesures urgents de règim economicofinancer del sector 
públic empresarial i fundacional, que queda redactat com seguix:

«1. A més del que puga estar previst en la normativa sectorial que 
afecta cada tipus d’ens, per a la celebració de contractes, de qualsevol 
naturalesa jurídica, l’import de la qual siga igual o superior a 5 milions 
d’euros, calculat d’acord amb el que disposa l’article 88 del Reial decret 
legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, pel qual s’aprova el Text refós de 
la Llei de contractes del sector públic, els ens necessitaran l’autorització 
del Consell. Este import podrà ser modificat en les successives lleis de 
pressuposts de la Generalitat.

2. Abans de trametre-la al Consell, estos contractes se subjectaran 
a informe preceptiu de les conselleries competents en matèria de sector 
públic i d’hisenda pública i hauran de sotmetre’s a examen de la Comis-
sió Delegada del Consell d’Hisenda i Pressuposts.

La sol·licitud dels informes es realitzarà a través de la subsecretaria 
de la conselleria a què estiga adscrita o de la qual depenga l’entitat, 
abans de trametre-la a la mencionada comissió delegada, i s’acompa-
nyarà de la memòria a què es referix l’article 13.2 d’este decret llei.
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3. Los informes a que se refiere el apartado anterior versarán:
– El de la consellería competente en materia de sector público, 

sobre su adecuación a los objetivos de racionalización del sector público 
empresarial y fundacional

– El de la consellería competente en materia de hacienda pública, 
sobre su adecuación a las disponibilidades presupuestarias y a los lími-
tes de los escenarios presupuestarios plurianuales.

4. La autorización del Consell a que se refiere el apartado primero 
deberá obtenerse antes de la iniciación del expediente de contratación.

5. El Consell podrá reclamar discrecionalmente el conocimiento y 
autorización de cualquier otro contrato. Igualmente, el órgano de con-
tratación, a través de la consellería a la que esté adscrito el ente, podrá 
elevar un contrato no comprendido en el apartado primero de este artí-
culo a la consideración del Consell.

6. Cuando el Consell autorice la celebración del contrato deberá 
autorizar igualmente su modificación, cuando sea causa de resolución, 
y la resolución misma, en su caso.

7. Anualmente en la ley de presupuestos de la Generalitat, se podrá 
fijar la cuantía a partir de la cual será necesaria la autorización para 
celebrar contratos de las personas titulares de las consellerías a las que 
los entes se hallen adscritos. A falta de esta previsión, la cantidad a 
partir de la cual será necesaria dicha autorización será la que, en su 
caso, establezca la persona titular de la consellería de adscripción del 
ente, que no podrá ser inferior a un tercio de la cantidad que deba ser 
autorizada por el Consell.

8. Lo dispuesto en el presente artículo no se aplica a los contratos 
relativos a la financiación y gestión financiera.»

Artículo 129
Se incluyen dos nuevos apartados 5 y 6 en la disposición transitoria 

tercera, titulada «Ejecución de las operaciones de reestructuración», de 
la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de la Generalitat, de reestructuración 
y racionalización del sector público empresarial y fundacional de la 
Generalitat, con el siguiente tenor literal:

5. Con la finalidad de dar cumplimiento al acuerdo alcanzado entre 
la comisión de los representantes de los trabajadores de RTVV y el Con-
sejo de Liquidación de RTVV, de fecha 23 de marzo de 2014, el per-
sonal laboral adscrito al archivo de documentación de Radiotelevisión 
Valenciana, SAU, se adscribirá al ente público CulturArts Generalitat, 
siendo este ente público, a partir de la fecha de incorporación efectiva 
del referido personal, el responsable de la gestión y custodia del archivo 
documental de RTVV soportando el coste que ello comporte. La titulari-
dad del archivo documental de RTVV corresponderá, en principio, a la 
mercantil Radiotelevisión Valenciana, SAU, en tanto no haya concluido 
el proceso de liquidación de la referida sociedad.

6. Con la finalidad de dar cumplimiento al acuerdo alcanzado entre 
la comisión de los representantes de los trabajadores de RTVV y el 
Consejo de Liquidación de RTVV, de fecha 23 de marzo de 2014, el 
personal laboral adscrito a la red de difusión de Radiotelevisión Valen-
ciana, SAU, se adscribirá al ente público Entidad de Infraestructuras de 
la Generalitat (Eige), siendo este ente público, a partir de la fecha de 
incorporación efectiva del referido personal, el responsable de la gestión 
y custodia de la referida red, soportando el coste que ello comporte. La 
titularidad de la red de difusión de RTVV corresponderá, en principio, 
a la mercantil Radiotelevisión Valenciana, SAU, en tanto no haya con-
cluido el proceso de liquidación de la referida sociedad.

Artículo 130
Se modifica el anexo de la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de la Gene-

ralitat, de reestructuración y racionalización del sector público empresa-
rial y fundacional de la Generalitat, en el siguiente sentido:

En el anexo de la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de la Generalitat, de rees-
tructuración y racionalización del sector público empresarial y fundacional 
de la Generalitat, bajo el epígrafe «Sociedades con participación mayo-
ritaria y directa de la Generalitat» se incluye Radiotelevisión Valenciana, 
SAU, (RTVV, SAU) y, bajo el epígrafe «Entidades de derecho público de 
la Generalitat», se incluye Ente público Radiotelevisión Valenciana.

Artículo 131
Se modifica la disposición adicional tercera, apartado tercero, de 

la Ley 1/2013, de 21 de mayo, de la Generalitat, de reestructuración 

3. Els informes als quals es referix l’apartat anterior tractaran:
– El de la conselleria competent en matèria de sector públic, sobre 

l’adequació als objectius de racionalització del sector públic empresarial 
i fundacional

– El de la conselleria competent en matèria d’hisenda pública, sobre 
l’adequació a les disponibilitats pressupostàries i als límits dels escena-
ris pressupostaris plurianuals.

4. L’autorització del Consell a què es referix l’apartat primer haurà 
d’obtindre’s abans de la iniciació de l’expedient de contractació.

5. El Consell podrà reclamar discrecionalment el coneixement i 
l’autorització de qualsevol altre contracte. Igualment, l’òrgan de contra-
ctació, a través de la conselleria a què estiga adscrit l’ens, podrà elevar 
un contracte no comprés en l’apartat primer d’este article a la conside-
ració del Consell.

6. Quan el Consell autoritze la celebració del contracte n’haurà 
d’autoritzar igualment la modificació, quan siga causa de resolució, i la 
resolució mateixa, si escau.

7. Anualment en la llei de pressuposts de la Generalitat, es podrà 
fixar la quantia a partir de la qual serà necessària l’autorització per a 
subscriure contractes de les persones titulars de les conselleries a què els 
ens es troben adscrits. A falta d’esta previsió, la quantitat a partir de la 
qual serà necessària esta autorització serà la que, si escau, establisca la 
persona titular de la conselleria d’adscripció de l’ens, que no podrà ser 
inferior a un terç de la quantitat que haja de ser autoritzada pel Consell.

8. El que disposa este article no s’aplica als contractes relatius al 
finançament i la gestió financera.»

Article 129
S’inclouen dos nous apartats 5 i 6 en la disposició transitòria terce-

ra, titulada «Execució de les operacions de reestructuració», de la Llei 
1/2013, de 21 de maig, de la Generalitat, de reestructuració i racionalit-
zació del sector públic empresarial i fundacional de la Generalitat, amb 
el següent tenor literal:

«5. Amb la finalitat de fer complir l’acord aconseguit entre la comis-
sió dels representants dels treballadors de RTVV i el Consell de Liqui-
dació d’RTVV, de data 23 de març de 2014, el personal laboral adscrit a 
l’arxiu de documentació de Radiotelevisió Valenciana, SAU, s’adscriurà 
a l’ens públic CulturArts Generalitat, sent este ens públic, a partir de la 
data d’incorporació efectiva del personal esmentat, el responsable de la 
gestió i custòdia de l’arxiu documental de RTVV i suportarà el cost que 
això comporte. La titularitat de l’arxiu documental de RTVV corres-
pondrà, en principi, a la mercantil Radiotelevisió Valenciana, SAU, fins 
que no haja conclòs el procés de liquidació de l’esmentada societat.»

«6. Amb la finalitat de fer complir l’acord aconseguit entre la 
Comissió dels representants dels treballadors de RTVV i el Consell de 
liquidació de RTVV, de data 23 de març de 2014, el personal labo-
ral adscrit a la xarxa de difusió de Radiotelevisió Valenciana, SAU, 
s’adscriurà a l’ens públic Entitat d’Infraestructures de la Generalitat 
(Eige), sent este ens públic, a partir de la data d’incorporació efectiva 
del referit personal, el responsable de la gestió i custòdia d’esta xarxa, 
i suportarà el cost que això comporte. La titularitat de la xarxa de difu-
sió de RTVV correspondrà, en principi, a la mercantil Radiotelevisió 
Valenciana, SAU, fins que no haja conclòs el procés de liquidació de 
l’esmentada societat.»

Article 130
Es modifica l’annex de la Llei 1/2013, de 21 de maig, de la Genera-

litat, de reestructuració i racionalització del sector públic empresarial i 
fundacional de la Generalitat, en el sentit següent:

«En l’annex de la Llei 1/2013, de 21 de maig, de la Generalitat, de 
reestructuració i racionalització del sector públic empresarial i fundaci-
onal de la Generalitat, en l’epígraf «Societats amb participació majorità-
ria i directa de la Generalitat» s’inclou Radiotelevisió Valenciana, SAU, 
(RTVV, SAU) i, en l’epígraf «Entitats de dret públic de la Generalitat», 
s’inclou Ens Públic Radiotelevisió Valenciana.»

Article 131
Es modifica la disposició addicional tercera, apartat tercer, de la 

Llei 1/2013, de 21 de maig, de la Generalitat, de reestructuració i 
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y racionalización del sector público empresarial y fundacional de la 
Generalitat:

«3. El personal no temporal de una sociedad mercantil o de una 
fundación del sector público de las que quedan extinguidas por ejecu-
ción del Decreto ley 7/2012 y de la presente norma se incorporará a las 
entidades de derecho público que asumen el ejercicio de sus funciones 
con la condición «a extinguir» y sin que en ningún caso este personal 
adquiera la condición de empleado público. Únicamente podrá adquirir 
la condición de empleado público mediante la superación de las pruebas 
selectivas que, en su caso, pueda convocar la administración pública 
a la que se incorpora, en los términos y de acuerdo con los principios 
contenidos en la Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto básico del 
empleado público.

En el proceso de integración del personal laboral habrán de respe-
tarse, en todo caso, los principios de igualdad, mérito y capacidad en el 
acceso exigidos por la Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto básico 
del empleado público.

En cualquier caso, la adopción de las medidas contempladas en la 
presente disposición no podrá suponer incremento alguno de la masa 
salarial en las entidades afectadas.»

Artículo 132
Se suprime el punto 1 de la disposición adicional quinta de la Ley 

1/2013, de 21 de mayo, de la Generalitat, de medidas de reestructura-
ción y racionalización del sector público valenciano.

Artículo 133
Se suprime el punto 2 de la disposición adicional quinta de la Ley 

1/2013, de 21 de mayo, de la Generalitat, de medidas de reestructura-
ción y racionalización del sector público valenciano.

CAPÍTULO XVI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 2/2009, DE 14 DE ABRIL, 
DE LA GENERALITAT, DE COORDINACIÓN DEL SISTEMA 

VALENCIANO DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DESARROLLO 
TECNOLÓGICO

Artículo 134
Se añade una disposición adicional a Ley 2/2009, de 14 de abril, de 

la Generalitat, de Coordinación del Sistema Valenciano de Investigación 
Científica y Desarrollo Tecnológico, con la siguiente redacción:

«Disposicion adicional única. De las academias en el ámbito de la 
Comunitat Valenciana:

1. Las academias son corporaciones de derecho público que tienen 
como finalidad principal la investigación en el campo de las artes, las 
ciencias o las letras. Las academias que tengan su domicilio social en la 
Comunitat Valencianas y desarrollen su actividad corporativa principal 
en su ámbito territorial, se regirán por lo dispuesto en la presente ley y 
el reglamento que la desarrolle.

2. La creación o reconocimiento de las academias y la aprobación 
de sus estatutos se realizará por decreto del Consell, a iniciativa propia 
o mediante solicitud de los particulares, y gozan desde ese momento 
de personalidad jurídica y capacidad plena para el cumplimiento de 
sus fines.

3. La creación o reconocimiento y la aprobación de los estatutos 
de las academias exigirá informe previo de la Agència Valenciana d’ 
Avaluació i Prospectiva (AVAP).

4. Las funciones administrativas inherentes a la institución y régi-
men jurídico de funcionamiento de las academias corresponden a la 
consellería competente en materia de política científica, a quien se ads-
cribirá el Registro de Academias, con el carácter de registro administra-
tivo público, en el que se inscribirán los actos de constitución, modifi-
cación y extinción de las academias, sus estatutos y las modificaciones 
que se produzcan, y los órganos de gobierno y dirección de aquellas.

5. A partir de la entrada en vigor de la presente ley, la denominación 
de academias solo podrá ser utilizada por aquellas que consten inscritas 
en el registro creado al efecto. No se reconocerá más de una academia 
en cada campo del saber ni con la misma denominación.

6. Se inscribirán de oficio en el Registro de Academias en los tér-
minos que al efecto se determine reglamentariamente, las academias de 

racionalització del sector públic empresarial i fundacional de la Gene-
ralitat:

«3. El personal no temporal d’una societat mercantil o d’una fun-
dació del sector públic de les que queden extingides per execució del 
Decret llei 7/2012 i d’esta norma s’incorporarà a les entitats de dret 
públic que assumixen l’exercici de les seues funcions amb la condició 
«a extingir» i sense que en cap cas este personal adquirisca la condi-
ció d’empleat públic. Únicament podrà adquirir la condició d’empleat 
públic mitjançant la superació de les proves selectives que, si escau, 
puga convocar l’administració pública a la qual s’incorpora, en els ter-
mes i d’acord amb els principis continguts en la Llei 7/2007, de 12 
d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat públic.

En el procés d’integració del personal laboral hauran de respectar-
se, en tot cas, els principis d’igualtat, mèrit i capacitat en l’accés exigits 
per la Llei 7/2007, de 12 d’abril, de l’Estatut bàsic de l’empleat públic.

En tot cas, l’adopció de les mesures previstes en esta disposició no 
podrà suposar cap increment de la massa salarial en les entitats afecta-
des. »

Article 132
Se suprimix el punt 1 de la disposició addicional quinta de la Llei 

1/2013, de 21 de maig, de la Generalitat, de mesures de reestructuració 
i racionalització del sector públic valencià.

Article 133
Se suprimix el punt 2 de la disposició addicional quinta de la Llei 

1/2013, de 21 de maig, de la Generalitat, de mesures de reestructuració 
i racionalització del sector públic valencià.

CAPÍTOL XVI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 2/2009, DE 14 D’ABRIL, DE 

LA GENERALITAT, DE COORDINACIÓ DEL SISTEMA VALENCIÀ 
D’INVESTIGACIÓ CIENTÍFICA I DESENROTLLAMENT 

TECNOLÒGIC

Article 134
S’afig una disposició addicional a Llei 2/2009, de 14 d’abril, de la 

Generalitat, de Coordinació del Sistema Valencià d’Investigació Cientí-
fica i Desenrotllament Tecnològic, amb la redacció següent:

«Disposició addicional única. De les acadèmies en l’àmbit de la 
Comunitat Valenciana:

1. Les acadèmies són corporacions de dret públic que tenen com a 
finalitat principal la investigació en el camp de les arts, les ciències o les 
lletres. Les acadèmies que tinguen el seu domicili social a la Comunitat 
Valenciana i desenrotllen la seua activitat corporativa principal en el seu 
àmbit territorial es regiran pel que disposa la present llei i el reglament 
que la desplegue.

2. La creació o reconeixement de les acadèmies i l’aprovació dels 
seus estatuts es realitzarà per decret del Consell, a iniciativa pròpia o per 
mitjà de sol·licitud dels particulars, i gaudixen des d’eixe moment de 
personalitat jurídica i capacitat plena per al compliment dels seus fins.

3. La creació o reconeixement i l’aprovació dels estatuts de les aca-
dèmies exigirà informe previ de l’Agència Valenciana’ d’Avaluació i 
Prospectiva (AVAP).

4. Les funcions administratives inherents a la institució i règim jurí-
dic de funcionament de les acadèmies corresponen a la conselleria com-
petent en matèria de política científica, a la qual s’adscriurà el Registre 
d’Acadèmies, amb el caràcter de registre administratiu públic, en el 
qual s’inscriuran els actes de constitució, modificació i extinció de les 
acadèmies, els seus estatuts i les modificacions que es produïsquen, i els 
òrgans de govern i direcció d’aquelles.

5. A partir de l’entrada en vigor d’esta llei, la denominació d’aca-
dèmies només podrà ser utilitzada per aquelles que consten inscrites en 
el registre creat a este efecte. No es reconeixerà més d’una acadèmia en 
cada camp del saber ni amb la mateixa denominació.

6. S’inscriuran d’ofici en el Registre d’Acadèmies en els termes 
que a este efecte es determine reglamentàriament les acadèmies d’àmbit 
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ámbito territorial de la Comunitat Valenciana existentes con anteriori-
dad a la entrada en vigor de esta disposición.»

CAPÍTULO XVII
DISPOSICIONES RELATIVAS AL PERSONAL 

AL SERVICIO DE INSTITUCIONES SANITARIAS

Artículo 135. Creación, modificación y extinción de categorías de per-
sonal estatutario en el ámbito del servicio de salud de la Comunitat 
Valenciana

En el ámbito del servicio de salud de la Comunitat Valenciana, la 
creación, modificación o extinción de categorías de personal estatutario 
se realizará mediante disposición reglamentaria con rango de decreto 
del Consell. En todo caso, la creación de categorías de personal estatu-
tario exigirá una estrecha relación entre las funciones que se le asignen 
y la prestación del servicio público de salud.

Artículo 136. Jubilación del personal estatutario
1. En cumplimiento del artículo 26.2, párrafo primero de la Ley 

55/2003, del Estatuto Marco, la jubilación forzosa del personal esta-
tutario de las Instituciones Sanitarias de la Consellería de Sanidad se 
declarará de oficio cuando la persona interesada cumpla la edad que, 
con carácter general, se prevé en el artículo 161.1.a en relación con la 
disposición transitoria vigésima del texto refundido de la Ley Gene-
ral de la Seguridad Social, aprobado por el Real Decreto Legislativo 
1/1994, de 20 de junio, para el acceso a la pensión de jubilación en su 
modalidad contributiva sin coeficiente reductor por razón de la edad, o 
aquella edad que prevean las normas reguladoras de dicho régimen en 
cada momento.

2. No obstante, el órgano competente para declarar la jubilación 
podrá autorizar la prolongación en el servicio activo, previa solicitud 
de la persona interesada, en los siguientes casos:

a) En aplicación del artículo 26.3 de la ley 55/2003, del Estatuto 
Marco, cuando sea necesario para completar el periodo de cotización 
necesario para causar derecho a pensión de jubilación, que no podrá 
prolongarse más allá del día en que se complete dicho periodo.

b) En aplicación del artículo 26.2, párrafo segundo, de la ley 
55/2003, del Estatuto Marco, cuando esté previsto en un Plan de Orde-
nación de Recursos Humanos de Instituciones Sanitarias de la Conse-
llería de Sanidad para los supuestos de imposibilidad de sustitución con 
las debidas garantías de mantenimiento de los niveles adecuados de 
calidad asistencial o de prestación del servicio, o, excepcionalmente, 
en el caso de personal con una trayectoria especialmente meritoria y 
reconocido prestigio que aporte un valor añadido a la organización por 
su implicación en los objetivos fijados y por el rendimiento o los resul-
tados obtenidos. Las resoluciones de autorización se concederán por 
periodos anuales prorrogables hasta la edad de 70 años. En consecuen-
cia, en ausencia de Plan de Ordenación de Recursos Humanos donde se 
recojan los supuestos descritos no se podrá autorizar la prolongación en 
el servicio activo al amparo del referido artículo 26.2, párrafo segundo 
del Estatuto Marco.

3. La aplicación de lo aquí dispuesto será objeto de desarrollo regla-
mentario, mediante decreto del Consell.

Artículo 137. Periodo nocturno, personal nocturno y sus efectos.
1. Al personal que preste servicios en los centros del servicio de 

salud de la Comunitat Valenciana le será de aplicación la siguiente orde-
nación del periodo nocturno y de sus efectos, en cumplimiento de lo 
establecido en el capítulo X de la Ley 55/2003, del Estatuto Marco.

2. Reglamentariamente se delimitará una franja nocturna en los tér-
minos fijados en el artículo 46, apartados 1 y 2 f y g de la ley 55/2003, 
del Estatuto Marco. La cualidad de personal nocturno así alcanzada 
por el tiempo de trabajo consumido en periodo nocturno se establece 
para determinar las medidas de protección de la salud y la seguridad 
pertinentes, de acuerdo con la legislación sobre prevención de riesgos 
del trabajo. En cuanto a compensaciones horarias, al efecto del cálculo 
de la jornada ordinaria efectiva anual a prestar se aplicará un coeficiente 
de bonificación exclusivamente al tiempo de trabajo prestado durante la 
franja nocturna en calidad de jornada ordinaria.

territorial de la Comunitat Valenciana existents amb anterioritat a la 
entrada en vigor d’esta disposició.»

CAPÍTOL XVII
DISPOSICIONS RELATIVES AL PERSONAL
AL SERVICI D’INSTITUCIONS SANITÀRIES

Article 135. Creació, modificació i extinció de categories de personal 
estatutari en l’àmbit del Servici de Salut de la Comunitat Valenciana.

En l’àmbit del Servici de Salut de la Comunitat Valenciana, la crea-
ció, modificació o extinció de categories de personal estatutari es realit-
zarà per mitjà de disposició reglamentària amb rang de decret del Con-
sell. En tot cas, la creació de categories de personal estatutari exigirà 
una estreta relació entre les funcions que se li assignen i la prestació del 
servici públic de salut.

Article 136. Jubilació del personal estatutari
1. En compliment de l’article 26.2, paràgraf primer de la Llei 

55/2003, de l’Estatut Marc, la jubilació forçosa del personal estatutari 
de les institucions sanitàries de la Conselleria de Sanitat es declararà 
d’ofici quan la persona interessada complisca l’edat que, amb caràc-
ter general, es preveu en l’article 161.1.a en relació amb la disposició 
transitòria vint del text refós de la Llei General de la Seguretat Social, 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 1/1994, de 20 de juny, per a l’accés 
a la pensió de jubilació en la seua modalitat contributiva sense coefici-
ent reductor per raó de l’edat, o aquella edat que prevegen les normes 
reguladores del mencionat règim en cada moment.

2. No obstant això, l’òrgan competent per a declarar la jubilació 
podrà autoritzar la prolongació en el servici actiu, amb la sol·licitud 
prèvia de la persona interessada, en els casos següents:

a) En aplicació de l’article 26.3 de la llei 55/2003, de l’Estatut Marc, 
quan siga necessari per a completar el període de cotització necessari 
per a causar dret a pensió de jubilació, que no podrà prolongar-se més 
enllà del dia en què es complete el mencionat període.

b) En aplicació de l’article 26.2, paràgraf segon, de la llei 55/2003, 
de l’Estatut Marc, quan estiga previst en un Pla d’Ordenació de Recur-
sos Humans d’Institucions Sanitàries de la Conselleria de Sanitat per 
als supòsits d’impossibilitat de substitució amb les degudes garanties de 
manteniment dels nivells adequats de qualitat assistencial o de prestació 
del servici, o, excepcionalment, en el cas de personal amb una trajec-
tòria especialment meritòria i reconegut prestigi que aporte un valor 
afegit a l’organització per la seua implicació en els objectius fixats i pel 
rendiment o els resultats obtinguts. Les resolucions d’autorització es 
concediran per períodes anuals prorrogables fins a l’edat de 70 anys. En 
conseqüència, en absència de Pla d’Ordenació de Recursos Humans on 
s’arrepleguen els supòsits descrits no es podrà autoritzar la prolongació 
en el servici actiu a l’empara del referit article 26.2, paràgraf segon de 
l’Estatut Marc.

3. L’aplicació del que ací es disposa serà objecte de desplegament 
reglamentari, mitjançant un decret del Consell.

Article 137. Període nocturn, personal nocturn i els seus efectes
1. Al personal que preste servicis en els centres del Servici de Salut 

de la Comunitat Valenciana li serà aplicable la següent ordenació del 
període nocturn i dels seus efectes, en compliment del que establix el 
capítol X de la Llei 55/2003, de l’Estatut Marc.

2. Reglamentàriament es delimitarà una franja nocturna en els ter-
mes fixats en l’article 46, apartats 1 i 2 f i g de la llei 55/2003, de l’Es-
tatut Marc. La qualitat de personal nocturn així aconseguida pel temps 
de treball consumit en període nocturn s’establix per a determinar les 
mesures de protecció de la salut i la seguretat pertinents, d’acord amb 
la legislació sobre prevenció de riscos del treball. Quant a compensa-
cions horàries, a este efecte del càlcul de la jornada ordinària efectiva 
anual a prestar s’aplicarà un coeficient de bonificació exclusivament al 
temps de treball prestat durant la franja nocturna en qualitat de jornada 
ordinària.
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Artículo 138. Supuestos de exclusión de las listas de empleo temporal 
de la bolsa de trabajo de Instituciones Sanitarias dependientes de la 
Consellería de Sanidad

1. Se excluirán de las listas de empleo temporal de la bolsa de traba-
jo de Instituciones Sanitarias dependientes de la Consellería de Sanidad, 
a aquellos aspirantes que incurran en alguno de los siguientes supuestos:

a) Haber sido sancionado, en virtud de expediente disciplinario, por 
falta muy grave.

b) Carecer, en cualquier momento, de alguno de los requisitos gene-
rales o específicos exigidos para formar parte de las listas de empleo 
temporal. Asimismo, la remoción de la plaza que se está desempeñando, 
por falta de competencia supondrá la exclusión de la categoría.

c) Incurrir en cualquiera de las causas legalmente previstas por las 
que el personal estatutario fijo pierde tal condición.

d) Consignar datos falsos o inexactos en la instancia de participa-
ción, o en la documentación aportada, sin perjuicio de la adopción de 
las medidas legales que corresponda.

e) Haber sido suspendido de funciones como consecuencia de expe-
diente disciplinario o de sentencia judicial firme que lleve aparejada 
la inhabilitación o suspensión para el desempeño de empleo o cargo 
público, conllevará la exclusión de las listas de empleo temporal por 
el tiempo especificado en las mismas. En tanto sean resueltos dichos 
procedimientos, se podrá acordar la exclusión temporal de los/las can-
didatos/as de las listas de empleo temporal.

2. Supondrá la suspensión en las listas de empleo temporal, durante 
un periodo no superior a un año, de aquellos aspirantes que incurran en 
alguno de los siguientes supuestos:

a) Rechazo o no toma de posesión, sin causa justificada, de la terce-
ra oferta de trabajo consecutiva;

b) Renuncia al tercer contrato consecutivo, una vez se ha tomado 
posesión, sin causa justificada.

c) No haber superado el período de prueba para la categoría/espe-
cialidad.

3. La extinción o suspensión prevista en los apartados anteriores 
exigirá un previo procedimiento contradictorio que se tramitará de con-
formidad con lo previsto en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Adminstraciones Públicas y del Procedimento 
Administrativo Común.

CAPÍTULO XVIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 6/2011, DE 1 DE ABRIL, DE LA 
GENERALITAT, DE MOVILIDAD DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 139
Se modifica el apartado 4.º del artículo 31 de la Ley 6/2011, de 1 de 

abril, de la Generalitat, de Movilidad de la Comunitat Valenciana, queda 
redactado como sigue:

«4. Los contratos de servicio público de transporte podrán adjudi-
carse directamente en los mismos términos y condiciones establecidas 
en la normativa básica estatal de ordenación de los transportes terres-
tres. Asimismo, podrán adjudicarse directamente los contratos menores 
de prestación de servicio público de transporte en los que la contrapres-
tación por las obligaciones de servicio público no superen los 18.000 
euros siempre que tengan una duración inferior a un año y supongan una 
oferta inferior a los 300.000 Vh/km.»

Artículo 140
Se modifica el párrafo 2 del apartado 1 del artículo 54 de la Ley 

6/2011, de 1 de abril, de la Generalitat, de Movilidad de la Comunitat 
Valenciana, que regula la antigüedad máxima permitida a los vehículos 
destinados a la prestación de los servicios de taxi, que queda redactado 
como sigue:

«La antigüedad máxima de los vehículos no podrá exceder de diez 
años. Excepcionalmente se podrán reconocer como aptos para la presta-
ción del servicio de taxi, vehículos que excedan de la antigüedad seña-
lada y que además hayan superado favorablemente y con periodicidad 
semestral las inspecciones técnicas de vehiculos. En el caso de que el 
vehículo supere los doce años, se requerirá además de un informe anual 
favorable expreso del Consejo del Taxi.»

Article 138. Supòsits d’exclusió de les llistes d’ocupació temporal de 
la borsa de treball d’institucions sanitàries dependents de la Conselle-
ria de Sanitat

1. S’exclouran de les llistes d’ocupació temporal de la borsa de tre-
ball d’institucions sanitàries dependents de la Conselleria de Sanitat, 
aquells aspirants que incórreguen en algun dels supòsits següents:

a) Haver sigut sancionat, en virtut d’expedient disciplinari, per falta 
molt greu.

b) Mancar, en qualsevol moment, d’algun dels requisits generals o 
específics exigits per a formar part de les llistes d’ocupació temporal. 
Així mateix, la remoció de la plaça que s’està exercint, per falta de 
competència suposarà l’exclusió de la categoria.

c) Incórrer en qualsevol de les causes legalment previstes per les 
que el personal estatutari fix perd esta condició.

d) Consignar dades falses o inexactes en la instància de participació, 
o en la documentació aportada, sense perjuí de l’adopció de les mesures 
legals que corresponga.

e) Haver sigut suspés de funcions com a conseqüència d’expedient 
disciplinari o de sentència judicial ferma que comporte la inhabilitació 
o suspensió per a l’exercici d’ocupació o càrrec públic, comportarà l’ex-
clusió de les llistes d’ocupació temporal pel temps especificat en estes. 
Mentres siguen resolts els mencionats procediments, es podrà acordar 
l’exclusió temporal dels/de les candidats/es de les llistes d’ocupació 
temporal.

2. Suposarà la suspensió en les llistes d’ocupació temporal, durant 
un període no superior a un any, d’aquells aspirants que incórreguen en 
algun dels supòsits següents:

a) Rebutja o no pren de possessió, sense causa justificada, de la 
tercera oferta de treball consecutiva;

b) Renuncia al tercer contracte consecutiu, una vegada s’ha pres 
possessió, sense causa justificada.

c) No haver superat el període de prova per a la categoria/especi-
alitat.

3. L’extinció o suspensió prevista en els apartats anteriors exigirà 
un previ procediment contradictori que es tramitarà de conformitat amb 
el que preveu la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de 
les Administracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú.

CAPÍTOL XVIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 6/2011, D’1 D’ABRIL, DE LA 

GENERALITAT, DE MOBILITAT DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 139
Es modifica l’apartat 4.t de l’article 31 de la Llei 6/2011, d’1 d’abril, 

de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat Valenciana, queda redac-
tat com seguix:

«4. Els contractes de servici públic de transport podran adjudicar-se 
directament en els mateixos termes i condicions establits en la norma-
tiva bàsica estatal d’ordenació dels transports terrestres. Així mateix, 
podran adjudicar-se directament els contractes menors de prestació de 
servici públic de transport en què la contraprestació per les obligacions 
de servici públic no superen els 18.000 euros sempre que tinguen una 
duració inferior a un any i suposen una oferta inferior als 300.000 Vh/
km.»

Article 140
Es modifica el paràgraf 2 de l’apartat 1 de l’article 54 de la Llei 

6/2011, d’1 d’abril, de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat 
Valenciana, que regula l’antiguitat màxima permesa als vehicles desti-
nats a la prestació dels servicis de taxi, que queda redactat com seguix:

«L’antiguitat màxima dels vehicles no podrà excedir deu anys. 
Excepcionalment es podran reconéixer com a aptes per a la prestació 
del servici de taxi, vehicles que excedisquen l’antiguitat assenyalada 
i que a més hagen superat favorablement i amb periodicitat semestral 
les inspeccions tècniques de vehicles. En cas que el vehicle supere els 
dotze anys, es requerirà a més un informe anual favorable exprés del 
Consell del Taxi».
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Artículo 141
Se modifica el apartado 4 del artículo 54 de la Ley 6/2011, de 1 de 

abril, de la Generalitat, de Movilidad de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactado como sigue:

«4. En caso de que sea necesario sustituir el vehículo con el que 
se realiza la prestación del servicio de taxi, el nuevo vehículo deberá 
tener una antigüedad menor a la del vehículo que sustituye y, además, 
cumplir los requisitos o las características exigidas para el otorgamiento 
de la autorización originaria. En el caso de la adscripción a una nueva 
licencia, la antigüedad no podrá ser superior a 2 años, contados desde 
su primera matriculación.»

Artículo 142
Se añade un nuevo artículo 95 bis en la Ley 6/2011, de 1 de abril, 

de movilidad de la Comunitat Valenciana, con la siguiente redacción:

Artículo 95 bis. Responsabilidad administrativa.
1. Corresponderá la responsabilidad administrativa por la infracción 

tipificada en el artículo 99 bis a:
a) Los conductores y los propietarios de los vehículos con los cuales 

se preste el transporte, salvo que acrediten que no intervinieron en los 
hechos que se les imputan.

b) Las personas titulares de cualquier tipo de derecho de uso y dis-
frute sobre el vehículo con el que se preste el transporte, salvo que 
acrediten que no tuvieron ningún tipo de intervención en los hechos 
que se les imputan.

c) Las personas que comercialicen u oferten estos servicios de trans-
portes.

2. La responsabilidad administrativa de los hechos a que se refieren 
los apartados anteriores se exigirá a las personas físicas o jurídicas, 
independientemente de que estas o el personal de su empresa hayan 
llevado a cabo materialmente las acciones o las omisiones de las que 
dicha responsabilidad derive, sin perjuicio de que estas puedan deducir 
las acciones que consideren procedentes contra las personas a las que 
sean materialmente imputables las infracciones.

Artículo 143
Se añade un nuevo artículo 99 bis en la Ley 6/2011, de 1 de abril, 

de movilidad de la Comunitat Valenciana, con la siguiente redacción:

Artículo 99 bis. Infracciones al transporte público discrecional de 
viajeros en vehículos de turismo.

Se considerarán infracciones muy graves:
a) Prestar el servicio de transporte público discrecional de viajeros 

sin la autorización preceptiva.
b) Intervenir como mediador en la contratación del transporte públi-

co de viajeros sin el título preceptivo.
c) Prestar el servicio de transporte público discrecional de viajeros 

sin la autorización correspondiente, aun cuando se disponga de la de 
intermediario turístico.

d) No suscribir los seguros que obligatoriamente deban contratarse 
de acuerdo con la legislación aplicable.

Artículo 144
Se modifica el apartado 1 del artículo 103.d en la Ley 6/2011, de 1 

de abril, de movilidad de la Comunitat Valenciana, que queda redactado 
como sigue:

1. La cuantía de las sanciones establecidas en este título, que se 
impongan, se graduará de acuerdo con los siguientes factores:

a) La repercusión social de la infracción y el peligro para la vida 
y salud de las personas, la seguridad de las cosas y el medio ambiente.

b) La importancia del daño o deterioro causado, en su caso.
c) La intencionalidad en la comisión de la infracción.
d) El grado de participación del sancionado y el beneficio por él 

obtenido.
e) La reincidencia en la comisión, en el período de los doce meses 

anterior al hecho infractor, de otra infracción de la misma naturaleza, 
cuando así haya sido declarado por resolución firme en vía adminis-
trativa.

f) La circunstancia de haber procedido el infractor, por propia inicia-
tiva, a remediar los efectos perniciosos de la infracción.

Article 141
Es modifica l’apartat 4 de l’article 54 de la Llei 6/2011, d’1 d’abril, 

de la Generalitat, de Mobilitat de la Comunitat Valenciana, que queda 
redactat com seguix:

«4. En el cas que calga substituir el vehicle amb què es realitza la 
prestació del servei de taxi, el vehicle nou ha de tindre una antiguitat 
menor que la del vehicle que substitueix i, a més, ha de complir els 
requisits o les característiques exigides per a l’atorgament de l’auto-
rització originària. En el cas de l’adscripció a una nova llicència, l’an-
tiguitat no pot ser superior a 2 anys, comptats des de la seua primera 
matriculació».

Article 142
S’afig un nou article 95 bis en la Llei 6/2011, d’1 d’abril, de mobi-

litat de la Comunitat Valenciana, amb la redacció següent:

«Article 95 bis. Responsabilitat administrativa.
1. Correspondrà la responsabilitat administrativa per la infracció 

tipificada en l’article 99 bis a:
a) Els conductors i els propietaris dels vehicles amb els quals es 

preste el transport, llevat que acrediten que no van intervindre en els 
fets que se’ls imputen.

b) Les persones titulars de qualsevol tipus de dret d’ús i gaudi sobre 
el vehicle amb què es preste el transport, llevat que acrediten que no van 
tindre cap tipus d’intervenció en els fets que se’ls imputen.

c) Les persones que comercialitzen o oferisquen estos servicis de 
transports.

2. La responsabilitat administrativa dels fets que es referixen els 
apartats anteriors s’exigirà a les persones físiques o jurídiques, inde-
pendentment de que estes o el personal de la seua empresa hagen dut a 
terme materialment les accions o les omissions de què la dita respon-
sabilitat derive, sense perjuí que estes puguen deduir les accions que 
consideren procedents contra les persones a qui siguen materialment 
imputables les infraccions.»

Article 143
S’afig un nou article 99 bis en la Llei 6/2011, d’1 d’abril, de mobi-

litat de la Comunitat Valenciana, amb la redacció següent:

«Article 99 bis. Infraccions al transport públic discrecional de viat-
gers en vehicles de turisme.

Es consideraran infraccions molt greus:
a) Prestar el servici de transport públic discrecional de viatgers 

sense l’autorització preceptiva.
b) Intervindre com a mediador en la contractació del transport 

públic de viatgers sense el títol preceptiu.
c) Prestar el servici de transport públic discrecional de viatgers 

sense l’autorització corresponent, encara que es dispose de la d’inter-
mediari turístic.

d) No subscriure els segurs que obligatòriament hagen de contrac-
tar-se de conformitat amb la normativa aplicable.»

Article 144
Es modifica l’apartat 1 de l’article 103.d en la Llei 6/2011, d’1 

d’abril, de Mobilitat de la Comunitat Valenciana, que queda redactat 
com seguix:

«1. La quantia de les sancions establides en este Títol, que s’impo-
sen, es graduarà d’acord amb els factors següents:

a) La repercussió social de la infracció i el perill per a la vida i salut 
de les persones, la seguretat de les coses i el medi ambient.

b) La importància del dany o deteriorament causat, si és el cas.
c) La intencionalitat en la comissió de la infracció.
d) El grau de participació del sancionat i el benefici per ell obtingut.

e) La reincidència en la comissió, en el període dels dotze mesos 
anterior al fet infractor, d’una altra infracció de la mateixa naturalesa, 
quan així haja sigut declarat per resolució ferma en via administrativa.

f) La circumstància d’haver procedit l’infractor, per iniciativa prò-
pia, a remeiar els efectes perniciosos de la infracció.»
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Artículo 145
Se añade un nuevo artículo 103 bis en la Ley 6/2011, de 1 de abril, 

de movilidad de la Comunitat Valenciana, con la siguiente redacción:

Artículo 103 bis. Régimen sancionador especial por las infrac-
ciones del transporte público discrecional de viajeros en vehículos de 
turismo de las contempladas en el artículo 99 bis.

1. Definición.
Es comercializador o intermediario de servicios de transporte públi-

co discrecional de viajeros en vehículos de turismo quien, en nombre 
propio o por cuenta de una tercera persona, mediante un precio o una 
retribución, ofrece estos servicios de transporte, mediante el contacto 
directo con posibles usuarios, con la finalidad de facilitar la contrata-
ción, independientemente de los canales de comercialización que utilice.

Se considera que se ofrecen los servicios regulados en este régi-
men sancionador específico desde el momento en que se realizan las 
actuaciones previas de gestión, información, oferta u organización de 
cargas o servicios, necesarias para llevar a cabo la contratación de los 
transportes.

2 Medidas cautelares.
a) Cuando se detecten infracciones que consistan en la prestación de 

un transporte público discrecional de viajeros en vehículos de turismo 
sin disponer de la pertinente autorización, licencia o habilitación admi-
nistrativa, independientemente de que las personas responsables tengan 
la residencia en territorio español o dispongan de la documentación 
acreditativa de la identidad, se inmovilizará inmediatamente el vehículo.

En caso de que el vehículo sea de una empresa de arrendamiento de 
vehículos sin conductor y así conste en su permiso de circulación o en la 
documentación que la administración competente en materia de tráfico 
y circulación viaria considere equivalente, el vehículo no se inmovili-
zará, sino que los servicios de inspección, los agentes de vigilancia del 
transporte por carretera, o los policías locales, en el ámbito de sus pro-
pias competencias, retendrán el vehículo y, en un plazo de veinticuatro 
horas, lo comunicarán a la empresa arrendadora propietaria del vehículo 
para que proceda a retirarlo.

b) Los servicios de inspección, los agentes de vigilancia del trans-
porte por carretera o los policías locales en el ámbito de sus propias 
competencias fijarán provisionalmente la cuantía de la multa.

c) El importe de la sanción deberá ser entregado en el momento de 
la denuncia en concepto de depósito, en moneda de curso legal en Espa-
ña. La autoridad o el agente denunciante deberá entregar al denunciado 
el escrito de denuncia y el recibo de depósito de la cantidad correspon-
diente.

d) La cantidad será entregada a resultas del acuerdo que en defini-
tiva adopte la autoridad competente, a la que se remitirá esta cantidad 
junto con el escrito de denuncia.

e) Si se dejase sin efecto la denuncia o se redujera el importe de la 
multa, se pondrá a disposición de la persona interesada o de su repre-
sentante la cantidad que en cada caso proceda.

Si el denunciado no hace efectivo el depósito del importe de la 
multa en el momento de la denuncia, se le permitirá, de acuerdo con 
lo dispuesto en la Orden FOM/287/2009, de 9 de enero, y la normativa 
de desarrollo, que señale una persona o entidad que constituya caución 
suficiente por el importe del cincuenta por ciento de la cuantía de la 
sanción fijada provisionalmente.

f) El vehículo se inmovilizará en un lugar que reúna las condiciones 
de seguridad suficientes y que garantice la efectividad de la medida 
tomada.

g) A estos efectos, los miembros de la inspección del transporte 
terrestre o los agentes de las fuerzas actuantes que legalmente tienen 
atribuida la vigilancia deberán retener la documentación del vehículo 
hasta que se haya hecho efectivo el importe provisional de la sanción 
o se constituya un depósito o una caución del cincuenta por ciento de 
dicho importe.

En todo caso, serán responsabilidad del denunciado la custodia del 
vehículo y sus pertenencias y los gastos que dicha inmovilización pueda 
ocasionar, así como buscar los medios alternativos necesarios para hacer 
llegar los viajeros a su destino. De no hacerlo, la administración puede 
establecer dichas medidas, y los gastos que generen correrán por cuenta 
de la persona denunciada, sin que se pueda levantar la inmovilización 
del vehículo hasta que los abone.

Article 145
S’afig un nou article 103 bis en la Llei 6/2011, d’1 d’abril, de mobi-

litat de la Comunitat Valenciana, amb la redacció següent:

«Article 103 bis. Règim sancionador especial per les infraccions del 
transport públic discrecional de viatgers en vehicles de turisme de les 
previstes en l’article 99 bis.

1. Definició.
És comercialitzador o intermediari de servicis de transport públic 

discrecional de viatgers en vehicles de turisme qui, en nom propi o 
per compte d’una tercera persona, per mitjà d’un preu o una retribució, 
oferix estos servicis de transport, per mitjà del contacte directe amb 
possibles usuaris, amb la finalitat de facilitar la contractació, indepen-
dentment dels canals de comercialització que utilitze.

Es considera que s’oferixen els servicis regulats en este règim san-
cionador específic des del moment que es realitzen les actuacions prè-
vies de gestió, informació, oferta o organització de càrregues o servicis, 
necessàries per a dur a terme la contractació dels transports.

2. Mesures cautelars.
a) Quan es detecten infraccions que consistisquen en la prestació 

d’un transport públic discrecional de viatgers en vehicles de turisme 
sense disposar de la pertinent autorització, llicència o habilitació admi-
nistrativa, independentment que les persones responsables tinguen la 
residència en territori espanyol o disposen de la documentació acredita-
tiva de la identitat, s’immobilitzarà immediatament el vehicle.

En el cas que el vehicle siga d’una empresa d’arrendament de vehi-
cles sense conductor i així conste en el seu permís de circulació o en 
la documentació que l’administració competent en matèria de tràfic i 
circulació viària considere equivalent, el vehicle no s’immobilitzarà, 
sinó que els servicis d’inspecció, els agents de vigilància del transport 
per carretera, o els policies locals, en l’àmbit de les pròpies compe-
tències, retindran el vehicle i, en un termini de vint-i-quatre hores, ho 
comunicaran a l’empresa arrendadora propietària del vehicle perquè 
procedisca a retirar-lo.

b) Els servicis d’inspecció, els agents de vigilància del transport per 
carretera o els policies locals en l’àmbit de les pròpies competències 
fixaran provisionalment la quantia de la multa.

c) L’import de la sanció haurà de ser lliurat en el moment de la 
denúncia en concepte de depòsit, en moneda de curs legal a Espanya. 
L’autoritat o l’agent denunciant haurà de lliurar al denunciat l’escrit de 
denúncia i el rebut de depòsit de la quantitat corresponent.

d) La quantitat serà entregada a resultes de l’acord que en definitiva 
adopte l’autoritat competent, a la que es remetrà esta quantitat junt amb 
l’escrit de denúncia.

e) Si es deixara sense efecte la denúncia o es reduïra l’import de la 
multa, es posarà a disposició de la persona interessada o del seu repre-
sentant la quantitat que en cada cas procedisca.

Si el denunciat no fa efectiu el depòsit de l’import de la multa en 
el moment de la denúncia, se li permetrà, d’acord amb el que disposa 
l’Ordre FOM/287/2009, de 9 de gener, i la normativa de desplegament, 
que assenyale una persona o entitat que constituïsca caució suficient 
per l’import del cinquanta per cent de la quantia de la sanció fixada 
provisionalment.

f) El vehicle s’immobilitzarà en un lloc que reunisca les condicions 
de seguretat suficients i que garantisca l’efectivitat de la mesura presa.

g) A l’efecte, els membres de la inspecció del transport terrestre o 
els agents de les forces actuants que legalment tenen atribuïda la vigi-
lància hauran de retindre la documentació del vehicle fins que s’haja fet 
efectiu l’import provisional de la sanció o es constituïsca un depòsit o 
una caució del cinquanta per cent del dit import.

En tot cas, seran responsabilitat del denunciat la custòdia del vehicle 
i les seues pertinences i les despeses que la dita immobilització puga 
ocasionar, així com buscar els mitjans alternatius necessaris per a fer 
arribar els viatgers a la seua destinació. Si no ho fera, l’administració 
pot establir les dites mesures, i les despeses que generen correran per 
compte de la persona denunciada, sense que es puga alçar la immobilit-
zació del vehicle fins que les abone.
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h) En ningún caso podrá devolverse la documentación del vehículo 
o dejar sin efecto la medida cautelar de inmovilización del vehículo 
hasta que no se haga efectivo el importe provisional de la sanción o se 
constituya un depósito o una caución del cincuenta por ciento de dicho 
importe.

3. Depósito del vehículo
a) Los vehículos depositados por haber sido inmovilizados por algu-

na de las causas previstas en este régimen sancionador específico, que 
no sean retirados por las personas titulares de derechos sobre los mis-
mos, podrán ser objeto de las medidas previstas en la Ley 16/1987, de 
30 de julio, de ordenación de los transportes terrestres, modificada por 
la Ley 9/2013, de 4 de julio, y en su reglamento de desarrollo.

b) En el momento de ordenar la inmovilización y el depósito del 
vehículo, la administración deberá advertir a la persona interesada de 
esta posibilidad.

4. Actuaciones inspectoras
a) Sin perjuicio de los datos que sean obligatorios, en el boletín 

de denuncia o en el acta con el resultado de la actuación inspectora, se 
adjuntará un informe complementario con la descripción de las circuns-
tancias de la comisión de la infracción y de las actuaciones llevadas a 
cabo durante la inspección.

b) Las actas levantadas por la inspección y los boletines de denun-
cia formalizados por los agentes de la autoridad tienen que reflejar con 
claridad y precisión los antecedentes y las circunstancias de los hechos 
o las actividades que constituyen el objeto de la misma, así como las 
disposiciones que, si procede, se consideran infringidas.

c) Las actas y los boletines de denuncia levantados por los agentes 
de la autoridad darán fe en vía administrativa de los hechos constatados, 
si no hay prueba en contra. La persona titular de la actividad o su repre-
sentante legal, o en caso de ausencia quien conduzca el vehículo denun-
ciado, podrá firmar estas actas y estos boletines. La firma de cualquiera 
de las personas indicadas no implicará la aceptación del contenido. La 
negativa a firmar el acta o el boletín de denuncia no supondrá en ningún 
caso la paralización o el archivo de las posibles actuaciones posteriores 
motivadas por el contenido de esta acta o este boletín.

d) En todo caso, los informes complementarios tendrán que motivar 
suficientemente, si procede, la incoación del correspondiente expediente 
sancionador.

CAPÍTULO XIX
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 3/1993, DE 9 DE DICIEMBRE, 

FORESTAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA 

Artículo 146
Se modifica el artículo 69 de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, 

Forestal de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 69
Corresponde a la Consellería con competencias en materia de medio 

ambiente la potestad para instruir los expedientes y sancionar las accio-
nes u omisiones contrarias a lo dispuesto en la presente ley, sin perjuicio 
de las competencias concretas de otras administraciones.»

Artículo 147
Se modifica el artículo 70 de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, 

Forestal de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 70
En cuanto a la regulación del régimen sancionador en materia fores-

tal, será de aplicación la regulación establecida en la normativa básica 
estatal.»

Artículo 148
Se modifica el artículo 71 de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, 

Forestal de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 71
Las autoridades competentes para imponer multas y cuantías máxi-

mas de las mismas serán las siguientes:

h) En cap cas podrà tornar-se la documentació del vehicle o deixar 
sense efecte la mesura cautelar d’immobilització del vehicle fins que 
no es faça efectiu l’import provisional de la sanció o es constituïsca un 
depòsit o una caució del cinquanta per cent del dit import.

3. Depòsit del vehicle
a) Els vehicles depositats per haver sigut immobilitzats per algu-

na de les causes previstes en este règim sancionador específic, que no 
siguen retirats per les persones titulars de drets sobre els mateixos, 
podran ser objecte de les mesures previstes en la Llei 16/1987, de 30 
de juliol, d’ordenació dels transports terrestres, modificada per la Llei 
9/2013, de 4 de juliol, i en el seu reglament de desplegament.

b) En el moment d’ordenar la immobilització i el depòsit del vehi-
cle, l’administració haurà d’advertir la persona interessada d’esta pos-
sibilitat.

4. Actuacions inspectores
a) Sense perjuí de les dades que siguen obligatòries, en el butlletí de 

denúncia o en l’acta amb el resultat de l’actuació inspectora, s’adjuntarà 
un informe complementari amb la descripció de les circumstàncies de 
la comissió de la infracció i de les actuacions dutes a terme durant la 
inspecció.

b) Les actes alçades per la inspecció i els butlletins de denúncia 
formalitzats pels agents de l’autoritat han de reflectir amb claredat i 
precisió els antecedents i les circumstàncies dels fets o les activitats que 
constituïxen l’objecte de la mateixa, així com les disposicions que, si és 
procedent, es consideren infringides.

c) Les actes i els butlletins de denúncia alçats pels agents de l’au-
toritat donaran fe en via administrativa dels fets constatats, si no hi ha 
prova en contra. La persona titular de l’activitat o el seu representant 
legal, o en cas d’absència qui conduïsca el vehicle denunciat, podrà fir-
mar estes actes i estos butlletins. La firma de qualsevol de les persones 
indicades no implicarà l’acceptació del contingut. La negativa a firmar 
l’acta o el butlletí de denúncia no suposarà en cap cas la paralització o 
l’arxiu de les possibles actuacions posteriors motivades pel contingut 
d’esta acta o este butlletí.

d) En tot cas, els informes complementaris hauran de motivar prou, 
si és procedent, la incoació del corresponent expedient sancionador.»

CAPÍTOL XIX
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 3/1993, DE 9 DE DESEMBRE, 

FORESTAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA 

Article 146
Es modifica l’article 69 de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, Fores-

tal de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 69
Correspon a la conselleria amb competències en matèria de medi 

ambient la potestat per a instruir els expedients i sancionar les accions 
o omissions contràries al que disposa la present llei, sense perjuí de les 
competències concretes d’altres administracions.»

Article 147
Es modifica l’article 70 de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, Fores-

tal de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 70
Quant a la regulació del règim sancionador en matèria forestal, serà 

aplicable la regulació establida en la normativa bàsica estatal.»

Article 148
Es modifica l’article 71 de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, Fores-

tal de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 71
Les autoritats competents per a imposar multes i les quanties màxi-

mes d’estes seran les següents:
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a) El/la director/a territorial competente por razón de la materia por 
infracciones leves con multas de 100 a 1.000 euros.

b) El/la director/a general competente por razón de la materia por 
infracciones graves con multas de 1.001 a 100.000 euros.

c) El/la conseller/a competente por razón de la materia por infrac-
ciones muy graves con multas de 100.001 a 1.000.000 euros.»

Artículo 149
Se añade una disposición adicional cuarta a la Ley 3/1993, de 9 

de diciembre, Forestal de la Comunitat Valenciana, con la siguiente 
redacción:

«Disposición adicional cuarta
Lo dispuesto en el artículo 71, en cuanto a los órganos competentes 

para la imposición de las sanciones, podrá modificarse mediante decreto 
del Consell.»

CAPÍTULO XX
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 13/2004, DE 27 DE 

DICIEMBRE, DE LA GENERALITAT, DE CAZA DE LA COMUNITAT 
VALENCIANA

Artículo 150
Se modifica el apartado 5 del artículo 13, de la Ley 13/2004, de 27 

de diciembre, de la Generalitat, de Caza de la Comunitat Valenciana, 
que queda redactado como sigue:

«5. Sin perjuicio de las competencias de los ayuntamientos en el 
control de animales domésticos abandonados o sin dueño, la conselle-
ría competente en materia de caza podrá autorizar a los titulares de los 
espacios cinegéticos el control por medio de captura en vivo, con méto-
dos selectivos que no provoquen daño, de aquellos animales domésticos 
asilvestrados que puedan causar daños o constituirse en un peligro para 
las personas, los bienes o las especies silvestres. En caso de captura, se 
pondrán a disposición de la administración competente. Estas mismas 
autorizaciones podrán contemplar su control mediante abatimiento por 
arma de fuego cuando su captura en vivo no permita dar en tiempo y 
forma una solución satisfactoria en relación a los peligros potencia-
les que generan los animales asilvestrados, bien por la dificultad de su 
captura en vivo, bien por el elevado número de ejemplares existentes»

CAPÍTULO XXI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 13/2008, DE 8 DE OCTUBRE, 

DE LA GENERALITAT, REGULADORA DE LOS PUNTOS DE 
ENCUENTRO FAMILIAR DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 151
Se modifica el artículo 28 de la Ley 13/2008, de 8 de octubre, de 

la Generalitat, Reguladora de los Puntos de Encuentro Familiar de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 28. Duración, prórroga y finalización de la intervención.
1 El punto de encuentro familiar se concibe como un servicio tran-

sitorio, con duración determinada teniendo en cuenta el interés del o 
de la menor.

2. Con carácter general, la intervención en el punto de encuentro 
familiar tendrá una duración máxima de 12 meses, prorrogables por 
periodos de seis meses mediante resolución motivada del órgano judi-
cial o administrativo que haya realizado la derivación, en función de la 
situación.

3. Finalizado cada periodo, tanto el periodo inicial de intervención 
establecido por el órgano que haya realizado la derivación como cada 
una de las posibles prórrogas, el equipo técnico del punto de encuen-
tro familiar elaborará un informe con el fin de que el órgano que haya 
realizado la derivación resuelva sobre la oportunidad de continuar con 
la intervención.

4. La prórroga de la intervención incluirá, en su caso, las modifica-
ciones que se hubieran producido respecto a la situación de los menores 
y/o a la situación familiar.

5. La intervención del punto de encuentro familiar solo podrá fina-
lizar por resolución judicial o resolución administrativa».

a) El/la director/a territorial competent per raó de la matèria per 
infraccions lleus amb multes de 100 a 1.000 euros.

b) El/la director/a general competent per raó de la matèria per 
infraccions greus amb multes de 1.001 a 100.000 euros.

c) El/la conseller/a competent per raó de la matèria per infraccions 
molt greus amb multes de 100.001 a 1.000.000 d’euros.»

Article 149
S’afig una disposició addicional quarta a la Llei 3/1993, de 9 de 

desembre, Forestal de la Comunitat Valenciana, amb la redacció 
següent:

«Disposició addicional quarta
El que disposa l’article 71, quant als òrgans competents per a la 

imposició de les sancions, podrà modificar-se mitjançant un decret del 
Consell».

CAPÍTOL XX
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 13/2004, DE 27 DE 

DESEMBRE, DE LA GENERALITAT, DE CAÇA DE LA COMUNITAT 
VALENCIANA

Article 150
Es modifica l’apartat 5 de l’article 13, de la Llei 13/2004, de 27 de 

desembre, de la Generalitat, de Caça de la Comunitat Valenciana, que 
queda redactat com seguix:

«5. Sense perjuí de les competències dels ajuntaments en el control 
d’animals domèstics abandonats o sense amo, la conselleria competent 
en matèria de caça podrà autoritzar els titulars dels espais cinegètics 
el control per mitjà de captura en viu, amb mètodes selectius que no 
provoquen dany, d’aquells animals domèstics assilvestrats que puguen 
causar danys o constituir-se en un perill per a les persones, els béns o les 
espècies silvestres. En cas de captura, es posaran a disposició de l’admi-
nistració competent. Estes mateixes autoritzacions podran preveure el 
seu control per mitjà d’abatiment per arma de foc quan la seua captura 
en viu no permeta donar en temps i forma una solució satisfactòria en 
relació als perills potencials que generen els animals assilvestrats, bé per 
la dificultat de la seua captura en viu, bé per l’elevat nombre d’exem-
plars existents».

CAPÍTOL XXI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 13/2008, DE 8 D’OCTUBRE, 

DE LA GENERALITAT, REGULADORA DELS PUNTS DE 
TROBADA FAMILIAR DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 151
Es modifica l’article 28 de la Llei 13/2008, de 8 d’octubre, de la 

Generalitat, Reguladora dels Punts de Trobada Familiar de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 28. Duració, pròrroga i finalització de la intervenció
1 El punt de trobada familiar es concep com un servici transitori, 

amb duració determinada tenint en compte l’interés del o de la menor.

2. Amb caràcter general, la intervenció en el punt de trobada fami-
liar tindrà una duració màxima de 12 mesos, prorrogables per períodes 
de sis mesos mitjançant una resolució motivada de l’òrgan judicial o 
administratiu que haja realitzat la derivació, en funció de la situació.

3. Finalitzat cada període, tant el període inicial d’intervenció esta-
blit per l’òrgan que haja realitzat la derivació com cada una de les pos-
sibles pròrrogues, l’equip tècnic del punt de trobada familiar elaborarà 
un informe a fi que l’òrgan que haja realitzat la derivació resolga sobre 
l’oportunitat de continuar amb la intervenció.

4. La pròrroga de la intervenció inclourà, si és el cas, les modifi-
cacions que s’hagen produït respecte a la situació dels menors i/o a la 
situació familiar.

5. La intervenció del punt de trobada familiar només podrà finalitzar 
per resolució judicial o resolució administrativa».
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CAPÍTULO XXII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 5/1997, DE 25 DE JUNIO, 

POR LA QUE SE REGULA EL SISTEMA DE SERVICIOS SOCIALES 
EN EL ÁMBITO DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 152
Se modifica el apartado 2 del artículo 46 de la Ley 5/1997, de 25 de 

junio, por la que se Regula el Sistema de Servicios Sociales en el ámbito 
de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«2. Igualmente, se procederá a inscribir cada centro, servicio o pro-
grama, una vez autorizado el funcionamiento del centro, o presentada, 
en su caso, la correspondiente declaración responsable del servicio o 
del programa.»

Artículo 153
Se modifica el artículo 47 de la Ley 5/1997, de 25 de junio, por 

la que se Regula el Sistema de Servicios Sociales en el ámbito de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:
«Artículo 47 De la autorización

1. La Administración de la Generalitat procederá a autorizar el fun-
cionamiento de los centros de servicios sociales siempre que reúnan los 
siguientes requisitos:

a) Que el centro o se ubique o funcione en el ámbito territorial de 
la Comunitat Valenciana.

b) Que el titular solicitante de autorización esté inscrito en el Regis-
tro correspondiente.

c) Que en el funcionamiento del centro se garantice la participación 
de los usuarios y las usuarias y su organización sea de carácter demo-
crático.

d) Que en los centros que reciban fondos públicos se constituyan 
órganos colegiados con participación de la dirección del centro, de su 
personal y de los propios usuarios y usuarias.

e) Que el centro cuente con los recursos humanos y medios materia-
les u organización adecuados.

f) Que el centro publicite su sistema de ingresos y los precios de 
cada uno de sus servicios, debiendo poner a disposición de los usuarios 
y las usuarias el reglamento de régimen interior.

En los centros sostenidos con fondos públicos deberá haber un pro-
cedimiento objetivo y reglado para formalizar los ingresos y la contri-
bución de los usuarios y las usuarias se realizará a través de los precios 
públicos.

g) Que el centro se coordine con la administración pública compe-
tente y se someta a los requerimientos de la función inspectora.

h) Que el centro cumpla las condiciones físicas, sanitarias y arqui-
tectónicas adecuadas para su funcionamiento, en especial la eliminación 
de barreras arquitectónicas.

2. Sin perjuicio de lo establecido en el apartado anterior, el Con-
sell podrá desarrollar y complementar los requisitos establecidos en el 
apartado anterior.»

Artículo 154
Se añade un nuevo artículo 47 bis en la Ley 5/1997, de 25 de junio, 

por la que se Regula el Sistema de Servicios Sociales en el ámbito de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 47 bis. De la declaración responsable
1. La Administración de la Generalitat podrá exigir la presentación 

de una declaración responsable, en los términos que se establezcan 
reglamentariamente, con carácter previo al funcionamiento de un ser-
vicio o de un programa, en la que el titular del servicio o del progra-
ma declarará que el funcionamiento del mismo cumple los requisitos 
exigidos al efecto por la normativa aplicable, y en cualquier caso, los 
siguientes:

a) Que el servicio o programa funcione en el ámbito de la Comu-
nitat Valenciana.

b) Que el titular solicitante del servicio o programa esté inscrito en 
el registro correspondiente.

c) Que en el funcionamiento del servicio o programa se garantice 
la participación de los usuarios y las usuarias y su organización sea de 
carácter democrático.

CAPÍTOL XXII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 5/1997, DE 25 DE JUNY, PER 
LA QUAL ES REGULA EL SISTEMA DE SERVICIS SOCIALS EN 

L’ÀMBIT DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 152
Es modifica l’apartat 2 de l’article 46 de la Llei 5/1997, de 25 de 

juny, per la qual es Regula el Sistema de Servicis Socials en l’àmbit de 
la Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«2. Igualment, es procedirà a inscriure cada centre, servici o pro-
grama, una vegada autoritzat el funcionament del centre, o presentada, 
si és el cas, la corresponent declaració responsable del servici o del 
programa».

Article 153
Es modifica l’article 47 de la Llei 5/1997, de 25 de juny, per la qual 

es Regula el Sistema de Servicis Socials en l’àmbit de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat com seguix:
«Article 47. De l’autorització

1. L’Administració de la Generalitat procedirà a autoritzar el fun-
cionament dels centres de servicis socials sempre que reunisquen els 
requisits següents:

a) Que el centre o s’ubique o funcione en l’àmbit territorial de la 
Comunitat Valenciana.

b) Que el titular sol·licitant d’autorització estiga inscrit en el registre 
corresponent.

c) Que en el funcionament del centre es garantisca la participació 
dels usuaris i les usuàries i la seua organització siga de caràcter demo-
cràtic.

d) Que en els centres que reben fons públics es constituïsquen 
òrgans col·legiats amb participació de la direcció del centre, del seu 
personal i dels propis usuaris i usuàries.

e) Que el centre compte amb els recursos humans i mitjans materi-
als o organització adequats.

f) Que el centre publicite el seu sistema d’ingressos i els preus de 
cada un dels seus servicis, i pose a disposició dels usuaris i les usuàries 
el reglament de règim interior.

En els centres sostinguts amb fons públics haurà d’haver-hi un pro-
cediment objectiu i reglat per a formalitzar els ingressos i la contribució 
dels usuaris i les usuàries es realitzarà a través dels preus públics.

g) Que el centre es coordine amb l’administració pública competent 
i se sotmeta als requeriments de la funció inspectora.

h) Que el centre complisca les condicions físiques, sanitàries i 
arquitectòniques adequades per al seu funcionament, en especial l’eli-
minació de barreres arquitectòniques.

2. Sense perjuí del que establix l’apartat anterior, el Consell podrà 
desplegar i complementar els requisits establits en l’apartat anterior.»

Article 154
S’afig un nou article 47 bis en la Llei 5/1997, de 25 de juny, per la 

qual es Regula el Sistema de Servicis Socials en l’àmbit de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 47 bis. De la declaració responsable
1. L’Administració de la Generalitat podrà exigir la presentació 

d’una declaració responsable, en els termes que s’establisquen regla-
mentàriament, amb caràcter previ al funcionament d’un servici o d’un 
programa, en la qual el titular del servici o del programa declararà que 
el funcionament d’este complix els requisits exigits a este efecte per la 
normativa aplicable, i en tot cas, els següents:

a) Que el servici o programa funcione en l’àmbit de la Comunitat 
Valenciana.

b) Que el titular sol·licitant del servici o programa estiga inscrit en 
el registre corresponent.

c) Que en el funcionament del servici o programa es garantisca la 
participació dels usuaris i les usuàries i la seua organització siga de 
caràcter democràtic.
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d) Que el servicio o programa cuente con los recursos humanos y 
medios materiales u organización adecuados.

e) Que el servicio o programa se coordine con la administración 
pública competente y se someta a los requerimientos de la función ins-
pectora.

2. Se entiende por declaración responsable el documento suscri-
to por la persona titular de una actividad empresarial o profesional en 
el que declara, bajo su responsabilidad, que cumple con los requisitos 
establecidos en la normativa vigente, que dispone de la documentación 
que así lo acredita y que se compromete a mantener su cumplimiento 
durante la vigencia de la actividad.

3. Sin perjuicio de lo establecido en el apartado 1, la Administración 
podrá requerir a los interesados la presentación de la documentación que 
acredite el cumplimiento de los requisitos de funcionamiento del servi-
cio o del programa, de acuerdo con lo que se determine reglamentaria-
mente. En este caso, la falta de presentación de dicha documentación en 
plazo dará lugar a la caducidad de la declaración responsable.

4. En cualquier caso, la Administración se reserva la facultad de 
comprobar los requisitos que exija la normativa en cada momento.»

Artículo 155
Se modifica el artículo 48 de la Ley 5/1997, de 25 de junio, por 

la que se Regula el Sistema de Servicios Sociales en el ámbito de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 48 De la autorización provisional
Se podrá conceder una autorización provisional a un centro siempre 

que la falta de requisitos y condiciones no afecten a la seguridad y pro-
tección de los usuarios y usuarias y sean considerados como dispensa-
bles para su funcionamiento. La autorización provisional establecerá las 
deficiencias observadas y el término máximo de vigencia de la misma 
para proceder al cumplimiento. Agotado el término máximo se proce-
derá de conformidad con el título VI.»

Artículo 156
Se modifica el artículo 49 de la Ley 5/1997, de 25 de junio, por 

la que se Regula el Sistema de Servicios Sociales en el ámbito de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 49 De la autorización definitiva
Para obtener la autorización definitiva de un centro deberán acredi-

tarse todos y cada uno de los requisitos establecidos reglamentariamente 
y, en especial, la obtención de la correspondiente licencia municipal de 
apertura.»

Artículo 157
Se modifica el artículo 50 de la Ley 5/1997, de 25 de junio, por la 

que se regula el Sistema de Servicios Sociales en el ámbito de la Comu-
nitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 50 Sobre sanciones por no tener autorización o no pre-
sentar declaración responsable

Sin la autorización, provisional o definitiva de un centro, o sin la 
presentación de la declaración responsable en los supuestos en que 
así se exija, ningún centro o servicio podrá entrar en funcionamien-
to, pudiendo sancionarse la conducta contraria, según se determina en 
el título correspondiente de esta ley, además de acordarse el oportuno 
cierre del establecimiento o centro y el cese de la actividad o servicio.»

Artículo 158
Se modifica el artículo 51 de la Ley 5/1997, de 25 de junio, por 

la que se Regula el Sistema de Servicios Sociales en el ámbito de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 51 De la modificación de las condiciones
Deberá comunicarse a la administración competente cualquier cir-

cunstancia que implique una alteración de las condiciones que sirvie-
ron de base para la resolución de la autorización del centro emitida, 
por si procediera su modificación o revocación, la cual podrá llevarse 
a cabo de oficio a consecuencia de inspección o denuncia. Asimismo 
esta obligación será exigible a los servicios o programas que estén en 

d) Que el servici o programa compte amb els recursos humans i 
mitjans materials o organització adequats.

e) Que el servici o programa es coordine amb l’administració públi-
ca competent i se sotmeta als requeriments de la funció inspectora.

2. S’entén per declaració responsable el document subscrit per la 
persona titular d’una activitat empresarial o professional en què decla-
ra, sota la seua responsabilitat, que complix els requisits establits en la 
normativa vigent, que disposa de la documentació que així ho acredita 
i que es compromet a mantindre el seu compliment durant la vigència 
de l’activitat.

3. Sense perjuí del que establix l’apartat 1, l’Administració podrà 
requerir als interessats la presentació de la documentació que acredite el 
compliment dels requisits de funcionament del servici o del programa, 
d’acord amb el que es determine reglamentàriament. En este cas, la falta 
de presentació de la mencionada documentació en termini donarà lloc a 
la caducitat de la declaració responsable.

4. En tot cas, l’Administració es reserva la facultat de comprovar els 
requisits que exigisca la normativa en cada moment.»

Article 155
Es modifica l’article 48 de la Llei 5/1997, de 25 de juny, per la qual 

es Regula el Sistema de Servicis Socials en l’àmbit de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 48. De l’autorització provisional
Es podrà concedir una autorització provisional a un centre sempre 

que la falta de requisits i condicions no afecten la seguretat i protec-
ció dels usuaris i usuàries i siguen considerats com dispensables per al 
seu funcionament. L’autorització provisional establirà les deficiències 
observades i el terme màxim de vigència d’esta per a procedir al com-
pliment. Esgotat el terme màxim es procedirà de conformitat amb el 
títol VI.»

Article 156
Es modifica l’article 49 de la Llei 5/1997, de 25 de juny, per la qual 

es Regula el Sistema de Servicis Socials en l’àmbit de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 49. De l’autorització definitiva
Per a obtindre l’autorització definitiva d’un centre hauran d’acre-

ditar-se tots i cada un dels requisits establits reglamentàriament i, en 
especial, l’obtenció de la corresponent llicència municipal d’obertura.»

Article 157
Es modifica l’article 50 de la Llei 5/1997, de 25 de juny, per la qual 

es Regula el Sistema de Servicis Socials en l’àmbit de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 50. Sobre sancions per no tindre autorització o no presen-
tar declaració responsable

Sense l’autorització, provisional o definitiva d’un centre, o sense 
la presentació de la declaració responsable en els supòsits en què així 
s’exigisca, cap centre o servici podrà entrar en funcionament, i es podrà 
sancionar-se la conducta contrària, segons es determina en el títol cor-
responent d’esta llei, a més d’acordar-se l’oportú tancament de l’esta-
bliment o centre i el cessament de l’activitat o servici.»

Article 158
Es modifica l’article 51 de la Llei 5/1997, de 25 de juny, per la qual 

es Regula el Sistema de Servicis Socials en l’àmbit de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 51. De la modificació de les condicions
Haurà de comunicar-se a l’administració competent qualsevol cir-

cumstància que implique una alteració de les condicions que van servir 
de base per a la resolució de l’autorització del centre emesa, per si és 
procedent la seua modificació o revocació, la qual podrà dur-se a terme 
d’ofici a conseqüència d’inspecció o denúncia. Així mateix esta obliga-
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funcionamiento por haber presentado la correspondiente declaración 
responsable.»

Artículo 159
Se modifica el apartado 1 del artículo 52 de la Ley 5/1997, de 25 de 

junio, por la que se Regula el Sistema de Servicios Sociales en el ámbito 
de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 52 De la competencia para las autorizaciones de funcio-
namiento

1. La competencia para dictar las resoluciones de autorizaciones, 
atribuida a la Administración de la Generalitat, podrá delegarse en los 
Ayuntamientos en el caso de las autorizaciones de los centros de Ser-
vicios Sociales Generales que actúen en su ámbito territorial, de con-
formidad con los artículos 7 y 27 de la Ley reguladora de las Bases del 
Régimen Local.»

Artículo 160
Se modifica el apartado 4 del artículo 80 de la Ley 5/1997, de 25 de 

junio, por la que se Regula el Sistema de Servicios Sociales en el ámbito 
de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

«Artículo 80 Sobre las infracciones leves
4. Modificar la capacidad asistencial de un centro en más o en 

menos de un 10 por 100 sin haber obtenido la autorización administra-
tiva correspondiente.»

Artículo 161
Se modifican los apartados 3 y 4 del artículo 81 de la Ley 5/1997, 

de 25 de junio, por la que se Regula el Sistema de Servicios Sociales 
en el ámbito de la Comunitat Valenciana, que quedan redactados como 
sigue:

«Artículo 81 Sobre infracciones graves
3. Trasladar un centro sin haber obtenido la autorización adminis-

trativa correspondiente, ya sea provisional o definitiva.
4. Incumplir lo establecido en materia de ubicación, habitabilidad, 

instalaciones y módulos de personal exigidos por la normativa vigente 
en materia de servicios sociales como requisito indispensable para su 
funcionamiento, de acuerdo con la tipología específica de cada recurso.»

Artículo 162
Se modifica el apartado 1 del artículo 82 de la Ley 5/1997, de 25 

de junio, por la que se Regula el Sistema de Servicios Sociales en el 
ámbito de la Comunitat Valenciana, que quedan redactados como sigue:

«Artículo 82 Sobre infracciones muy graves
1. Abrir o cerrar un centro, así como prestar un servicio, sin haber 

obtenido la correspondiente autorización administrativa, provisional o 
definitiva, del organismo competente en materia de Servicios Sociales, 
o sin haber presentado la correspondiente declaración responsable cuan-
do esta sea exigida por la normativa vigente.»

Artículo 163
Se modifica el artículo 87 de la Ley 5/1997, de 25 de junio, por 

la que se Regula el Sistema de Servicios Sociales en el ámbito de la 
Comunitat Valenciana, que quedan redactados como sigue:

«Artículo 87. Sobre excepciones
No tienen el carácter de sanción la resolución de cierre de Centros 

que no cuenten con la autorización administrativa de la dirección gene-
ral competente, ni la prohibición de que realicen actividades aquellos 
servicios o programas respecto de los cuales no se haya presentado la 
declaración responsable cuando sea exigible, en prevención de perjui-
cios a los usuarios y las usuarias, ello sin perjuicio de la simultánea 
incoación del expediente sancionador.»

ció serà exigible als servicis o programes que estiguen en funcionament 
per haver presentat la corresponent declaració responsable.»

Article 159
Es modifica l’apartat 1 de l’article 52 de la Llei 5/1997, de 25 de 

juny, per la qual es Regula el Sistema de Servicis Socials en l’àmbit de 
la Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 52. De la competència per a les autoritzacions de funci-
onament

1. La competència per a dictar les resolucions d’autoritzacions, atri-
buïda a l’Administració de la Generalitat, podrà delegar-se en els ajun-
taments en el cas de les autoritzacions dels centres de servicis socials 
generals que actuen en el seu àmbit territorial, de conformitat amb els 
articles 7 i 27 de la Llei reguladora de les bases del règim local.»

Article 160
Es modifica l’apartat 4 de l’article 80 de la Llei 5/1997, de 25 de 

juny, per la qual es Regula el Sistema de Servicis Socials en l’àmbit de 
la Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

«Article 80. Sobre les infraccions lleus
4. Modificar la capacitat assistencial d’un centre en més o en menys 

d’un 10 per 100 sense haver obtingut l’autorització administrativa cor-
responent.»

Article 161
Es modifiquen els apartats 3 i 4 de l’article 81 de la Llei 5/1997, 

de 25 de juny, per la qual es Regula el Sistema de Servicis Socials en 
l’àmbit de la Comunitat Valenciana, que queden redactats com seguix:

«Article 81. Sobre infraccions greus
3. Traslladar un centre sense haver obtingut l’autorització adminis-

trativa corresponent, ja siga provisional o definitiva.
4. Incomplir el que s’ha establit en matèria d’ubicació, habitabilitat, 

instal·lacions i mòduls de personal exigits per la normativa vigent en 
matèria de servicis socials com a requisit indispensable per al seu funci-
onament, d’acord amb la tipologia específica de cada recurs.»

Article 162
Es modifica l’apartat 1 de l’article 82 de la Llei 5/1997, de 25 de 

juny, per la qual es Regula el Sistema de Servicis Socials en l’àmbit de 
la Comunitat Valenciana, que queden redactats com seguix:

«Article 82. Sobre infraccions molt greus
1. Obrir o tancar un centre, així com prestar un servici, sense haver 

obtingut la corresponent autorització administrativa, provisional o defi-
nitiva, de l’organisme competent en matèria de servicis socials, o sense 
haver presentat la corresponent declaració responsable quan esta siga 
exigida per la normativa vigent.»

Article 163
Es modifica l’article 87 de la Llei 5/1997, de 25 de juny, per la qual 

es Regula el Sistema de Servicis Socials en l’àmbit de la Comunitat 
Valenciana, que queden redactats com seguix:

«Article 87. Sobre excepcions
No tenen el caràcter de sanció la resolució de tancament de cen-

tres que no compten amb l’autorització administrativa de la direcció 
general competent, ni la prohibició que realitzen activitats aquells ser-
vicis o programes respecte dels quals no s’haja presentat la declaració 
responsable quan siga exigible, en prevenció de perjuís als usuaris i 
les usuàries, això sense perjuí de la simultània incoació de l’expedient 
sancionador.»
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CAPÍTULO XXIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 6/1997, DE 4 DE DICIEMBRE, 

DE CONSEJOS Y COLEGIOS PROFESIONALES DE LA 
COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 164
Se modifica el apartado 2 del artículo 12 de la Ley 6/1997, de 4 

de diciembre, de Consejos y Colegios Profesionales de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactado como sigue:

2. El ejercicio de las profesiones colegiadas requerirá la incorpora-
ción al colegio correspondiente en los términos que dispone el artículo 
3, apartado 2, de la Ley 2/1974, de 13 de febrero, de Colegios Profesio-
nales o la disposición básica que la sustituya.

CAPÍTULO XXIV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 13/2010, DE 23 DE 

NOVIEMBRE, DE LA GENERALITAT, DE PROTECCIÓN CIVIL Y 
GESTIÓN DE EMERGENCIAS

Artículo 165
Se modifica el apartado 3 del artículo 28, de la Ley 13/2010, de 

23 de noviembre, de la Generalitat, de Protección Civil y Gestión de 
Emergencias, que queda redactado como sigue:

«3. Estos planes deberán elaborarse por los ayuntamientos de los 
municipios donde se efectúe el evento cuando la afluencia de público 
prevista por el organizador supere el número de habitantes de la locali-
dad o el de 50.000 personas. La elaboración de los planes por parte de 
los ayuntamientos para aquellos eventos que tengan una afluencia de 
público inferior a las 10.000 personas no será obligatoria.»

Artículo 166
Se suprime el apartado 4 del artículo 28 de la Ley 13/2010, de 23 

de noviembre, de la Generalitat, de Protección Civil y Gestión de Emer-
gencias.

CAPÍTULO XXV
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 14/2010, DE 3 DE 

DICIEMBRE, DE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS, ACTIVIDADES 
RECREATIVAS Y ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS

Artículo 167
Se modifica el apartado 1 del artículo 51 de la Ley 14/2010, de 3 de 

diciembre, de Espectáculos Públicos, Actividades Recreativas y Esta-
blecimientos Públicos, que queda redactado como sigue:

«1. La celebración de espectáculos públicos, actividades recreativas 
o la apertura de establecimientos públicos sin la correspondiente licen-
cia o autorización.

2. Realizar modificaciones sustanciales en los establecimientos o 
instalaciones cuando dichas modificaciones presupongan el otorgamien-
to de una nueva licencia, certificado de OCA o la presentación de la 
oportuna declaración responsable ante el órgano competente.»

CAPÍTULO XXVI
DE LA MODIFICACIÓN DEL DECRETO LEY 1/2009, DE 20 DE 
FEBRERO, DEL CONSELL, POR EL QUE SE CONSTITUYEN Y 

DOTAN TRES PLANES ESPECIALES DE APOYO DESTINADOS AL 
IMPULSO DE LOS SECTORES PRODUCTIVOS, EL EMPLEO Y LA 
INVERSIÓN PRODUCTIVA EN MUNICIPIOS DE LA COMUNITAT 
VALENCIANA Y SE APRUEBAN CRÉDITOS EXTRAORDINARIOS 

PARA ATENDER A SU FINALIZACIÓN

Artículo 168
Se modifica el punto g del artículo 3 del Decreto ley 1/2009, de 20 

de febrero, del Consell, por el que se constituyen y dotan tres planes 
especiales de apoyo destinados al impulso de los sectores productivos, 
el empleo y la inversión productiva en municipios de la Comunitat 
Valenciana y se aprueban créditos extraordinarios para atender a su 
finalización, que queda redactado de la siguiente forma:

CAPÍTOL XXIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 6/1997, DE 4 DE DESEMBRE, 

DE CONSELLS I COL·LEGIS PROFESSIONALS DE LA 
COMUNITAT VALENCIANA

Article 164
Es modifica l’apartat 2 de l’article 12 de la Llei 6/1997, de 4 de 

desembre, de Consells i Col·legis Professionals de la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactat com seguix:

«2. L’exercici de les professions col·legiades requerirà la incorpora-
ció al col·legi corresponent en els termes que disposa l’article 3, apartat 
2, de la Llei 2/1974, de 13 de febrer, de Col·legis Professionals o la 
disposició bàsica que la substituïsca».

CAPÍTOL XXIV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 13/2010, DE 23 DE 

NOVEMBRE, DE LA GENERALITAT, DE PROTECCIÓ CIVIL I 
GESTIÓ D’EMERGÈNCIES

Article 165
Es modifica l’apartat 3 de l’article 28, de la Llei 13/2010, de 23 de 

novembre, de la Generalitat, de Protecció Civil i Gestió d’Emergències, 
que queda redactat com seguix:

«3. Estos plans hauran ser elaborats pels ajuntaments dels munici-
pis on s’efectue l’esdeveniment quan l’afluència de públic prevista per 
l’organitzador supere el nombre d’habitants de la localitat o el de 50.000 
persones. L’elaboració dels plans per part dels ajuntaments per a aquells 
esdeveniments que tinguen una afluència de públic inferior a les 10.000 
persones no serà obligatòria.»

Article 166
Se suprimix l’apartat 4 de l’article 28 de la Llei 13/2010, de 23 de 

novembre, de la Generalitat, de Protecció Civil i Gestió d’Emergències.

CAPÍTOL XXV
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 14/2010, DE 3 DE DESEMBRE, 

D’ESPECTACLES PÚBLICS, ACTIVITATS RECREATIVES I 
ESTABLIMENTS PÚBLICS

Article 167
Es modifica l’apartat 1 de l’article 51 de la Llei 14/2010, de 3 de 

desembre, d’Espectacles Públics, Activitats Recreatives i Establiments 
Públics, que queda redactat com seguix:

«1. La celebració d’espectacles públics, activitats recreatives o 
l’obertura d’establiments públics sense la corresponent llicència o auto-
rització.

2. Realitzar modificacions substancials en els establiments o instal·
lacions quan aquestes modificacions pressuposen l’atorgament d’una 
nova llicència, certificat d’OCA o la presentació de l’oportuna declara-
ció responsable davant de l’òrgan competent.»

CAPÍTOL XXVI
DE LA MODIFICACIÓ DEL DECRET LLEI 1/2009, DE 20 DE 

FEBRER, DEL CONSELL, PEL QUAL ES CONSTITUÏXEN I DOTEN 
TRES PLANS ESPECIALS DE SUPORT DESTINATS A L’IMPULS 
DELS SECTORS PRODUCTIUS, L’OCUPACIÓ I LA INVERSIÓ 

PRODUCTIVA EN MUNICIPIS DE LA COMUNITAT VALENCIANA 
I S’APROVEN CRÈDITS EXTRAORDINARIS PER A ATENDRE LA 

SEUA FINALITZACIÓ

Article 168
Es modifica el punt g de l’article 3 del Decret llei 1/2009, de 20 de 

febrer, del Consell, pel qual es constituïxen i doten tres plans especials 
de suport destinats a l’impuls dels sectors productius, l’ocupació i la 
inversió productiva en municipis de la Comunitat Valenciana i s’apro-
ven crèdits extraordinaris per a atendre la seua finalització, que queda 
redactat de la manera següent:
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«g) Infraestructuras turísticas, socioculturales, sanitarias y educa-
tivas.»

CAPÍTULO XXVII
DE LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO DE LA LEY DE 

HACIENDA PÚBLICA DE LA GENERALITAT, APROBADO POR 
DECRETO LEGISLATIVO DE 26 DE JUNIO DE 1991

Artículo 169
Se modifica el artículo 31.2 del texto refundido de la Ley de 

Hacienda Pública Valenciana, aprobado por decreto legislativo de 26 
de junio de 1991, que queda redactado como sigue:

2. No obstante lo anterior, podrán aplicarse a los créditos del presu-
puesto vigente las siguientes obligaciones:

a) Las que resulten de liquidaciones de atrasos a favor del personal 
que perciba sus retribuciones con cargo a los presupuestos de la Gene-
ralitat.

b) Las que tengan su origen en resoluciones judiciales.
c) Las que, siendo consecuencia de compromisos de gasto de ejer-

cicios cerrados, hubieran sido debidamente adquiridas de acuerdo con 
el procedimiento administrativo y contable que reglamentariamente se 
determine.

En el caso de que fuera necesario imputar al presupuesto corriente 
obligaciones de ejercicios anteriores que no se hallen comprendidas en 
los supuestos previstos en los párrafos anteriores, la imputación requeri-
rá autorización expresa del Consell, a propuesta de la persona titular de 
la consellería gestora o a la que esté adscrita la entidad correspondiente, 
previo informe de la Intervención General de la Generalitat.

Dicha autorización deberá ser publicada en el Diari Oficial de la 
Comunitat Valenciana en el plazo máximo de diez días.

CAPÍTULO XXVIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 6/1998, DE 22 DE JUNIO, DE 

LA GENERALITAT, DE ORDENACIÓN FARMACÉUTICA DE LA 
COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 170
Se modifica el artículo 20, «Municipios y otras entidades locales», 

de la Ley 6/1998, de 22 de junio, de la Generalitat, de ordenación farma-
céutica de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 20. Municipios y otras entidades locales
1. En los municipios y entidades locales menores carentes de oficina 

de farmacia, con una población superior a 250 habitantes, la Conselle-
ría de Sanidad podrá autorizar la apertura de una primera oficina de 
farmacia.

2. En los municipios y entidades locales menores carentes de oficina 
de farmacia, con una población inferior a 250 habitantes, la Consellería 
de Sanidad podrá autorizar la apertura de un botiquín farmacéutico que 
garantice la atención farmacéutica a su población conforme a lo que se 
establece en los artículos 33 y siguientes de la presente ley.

Artículo 171
Se modifica el artículo 26, «Transmisión», de la Ley 6/1998, de 22 

de junio, de la Generalitat, de ordenación farmacéutica de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 26. Transmisión
1. A efecto de transmisión de la oficina de farmacia mediante tras-

paso, venta o cesión, total o parcial, todas las oficinas de farmacia se 
regirán por los requisitos establecidos en los apartados siguientes con 
independencia del régimen o circunstancias que originaron su apertura, 
así como de la distancia respecto a las oficinas colindantes.

2. En caso de muerte, declaración legal de incapacidad o de ausen-
cia, invalidez permanente total para profesión habitual, incapacidad 
permanente absoluta para todo trabajo o gran invalidez del farmacéutico 
o farmacéutica titular de una oficina de farmacia deberá procederse a la 
designación de un farmacéutico o farmacéutica regente.

«g) Infraestructures turístiques, socioculturals, sanitàries i educa-
tives.»

CAPÍTOL XXVII
DE LA MODIFICACIÓ DEL TEXT REFÓS DE LA LLEI D’HISENDA 

PÚBLICA DE LA GENERALITAT, APROVAT PER DECRET 
LEGISLATIU DE 26 DE JUNY DE 1991

Article 169
Es modifica l’article 31.2 del text refós de la Llei d’hisenda pública 

Valenciana, aprovat per decret legislatiu de 26 de juny de 1991, que 
queda redactat com seguix:

«2. No obstant això, podran aplicar-se als crèdits del pressupost 
vigent les obligacions següents:

a) Les que resulten de liquidacions de retards a favor del perso-
nal que perceba les seues retribucions amb càrrec als pressuposts de la 
Generalitat.

b) Les que tinguen el seu origen en resolucions judicials.
c) Les que, sent conseqüència de compromisos de gasto d’exercicis 

tancats, hagueren sigut degudament adquirides d’acord amb el proce-
diment administratiu i comptable que reglamentàriament es determine.

En el cas que siga necessari imputar al pressupost corrent obliga-
cions d’exercicis anteriors que no es troben compreses en els supòsits 
prevists en els paràgrafs anteriors, la imputació requerirà autorització 
expressa del Consell, a proposta de la persona titular de la conselleria 
gestora o a la que estiga adscrita l’entitat corresponent, amb un informe 
previ de la Intervenció General de la Generalitat.

Esta autorització haurà de ser publicada en el Diari Oficial de la 
Comunitat Valenciana en el termini màxim de deu dies.»

CAPÍTOL XXVIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 6/1998, DE 22 DE JUNY, DE 

LA GENERALITAT, D’ORDENACIÓ FARMACÈUTICA DE LA 
COMUNITAT VALENCIANA.

Article 170
Es modifica l’article 20, «Municipis i altres entitats locals», de la 

Llei 6/1998, de 22 de juny, de la Generalitat, d’ordenació farmacèutica 
de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

Article 20. Municipis i altres entitats locals
1. En els municipis i entitats locals menors sense oficina de farmà-

cia, amb una població superior a 250 habitants, la Conselleria de Sanitat 
podrà autoritzar l’obertura d’una primera oficina de farmàcia.

2. En els municipis i entitats locals menors sense oficina de farmà-
cia, amb una població inferior a 250 habitants, la Conselleria de Sanitat 
podrà autoritzar l’obertura d’una farmaciola farmacèutica que garantisca 
l’atenció farmacèutica a la seua població d’acord amb el que s’establix 
en els articles 33 i següents d’esta llei.

Article 171
Es modifica l’article 26, «Transmissió», de la Llei 6/1998, de 22 

de juny, de la Generalitat, d’ordenació farmacèutica de la Comunitat 
Valenciana, que queda redactat com seguix:

Article 26. Transmissió
1. A l’efecte de transmissió de l’oficina de farmàcia per mitjà de 

traspàs, venda o cessió, total o parcial, totes les oficines de farmàcia es 
regiran pels requisits establits en els apartats següents amb independèn-
cia del règim o circumstàncies que van originar la seua obertura, així 
com de la distància respecte a les oficines contigües.

2. En cas de mort, declaració legal d’incapacitat o d’absència, inva-
lidesa permanent total per a professió habitual, incapacitat permanent 
absoluta per a tot treball o gran invalidesa del farmacèutic o farmacèuti-
ca titular d’una oficina de farmàcia haurà de designar-se un farmacèutic 
o farmacèutica regent.
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Reglamentariamente se establecerán las condiciones y duración de 
los períodos de regencia.

En el supuesto de muerte del farmacéutico o farmacéutica titular 
de una oficina de farmacia, sus herederos podrán enajenarla en el plazo 
máximo de 18 meses, sin perjuicio de que durante el mismo haya al 
frente de la oficina de farmacia un farmacéutico o farmacéutica regente 
en cumplimiento de lo establecido en el párrafo anterior. En el supuesto 
de que el cónyuge o alguno de los hijos sea farmacéutico o farmacéutica 
y cumpla, además, los requisitos exigidos legalmente, este podrá conti-
nuar al frente de la oficina de farmacia.

3. La transmisión de las oficinas de farmacia, con independencia del 
régimen o circunstancias que originaron su apertura, solo puede llevarse 
a cabo cuando el establecimiento ha permanecido abierto al público 
durante 10 años, salvo que se den los supuestos previstos en el apartado 
2 del presente artículo.

4. Si en el momento de darse las circunstancias previstas en el apar-
tado 2 del presente artículo, el cónyuge o hijo se hallara cursando estu-
dios universitarios de farmacia y manifieste la voluntad de ejercer, una 
vez finalizados estos, la profesión en la oficina de farmacia, se podrá 
autorizar el nombramiento de un farmacéutico o farmacéutica regente, 
en los términos y período que se determinen reglamentariamente.

5. Las situaciones reguladas en los apartados anteriores, se entien-
den sin perjuicio de los derechos adquiridos que tenga el farmacéutico 
copropietario o farmacéutica copropietaria de la oficina de farmacia.

6. Las oficinas de farmacia de municipios y entidades locales meno-
res con población inferior a 250 habitantes existentes en el momento de 
entrada en vigor de la presente ley, podrán transmitirse conforme a los 
criterios generales establecidos en los párrafos anteriores.

Artículo 172
Se modifica el artículo 31, «Cierre de las oficinas de farmacia», de 

la Ley 6/1998, de 22 de junio, de la Generalitat, de ordenación farma-
céutica de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 31. Cierre de las oficinas de farmacia
1. El cierre de las oficinas de farmacia requerirá de autorización 

administrativa previa.
2. El cierre de oficinas de farmacia únicas en un municipio o entidad 

local menor o pedanía, deberá solicitarse con una antelación mínima de 
tres meses, plazo durante el que la Consellería de Sanidad autorizará la 
apertura de un botiquín farmacéutico que garantice la continuidad en la 
atención farmacéutica a su población.

3. Reglamentariamente se establecerán las condiciones y requisitos 
para proceder al cierre temporal de las oficinas de farmacia por un plazo 
máximo de dos años, siempre que existan razones excepcionales que 
justifiquen dicho cierre y quede garantizada la asistencia farmacéutica.

Artículo 173
Se modifica el artículo 33, «Autorización de botiquines», de la Ley 

6/1998, de 22 de junio, de la Generalitat, de ordenación farmacéutica de 
la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Artículo 33. Autorización de botiquines
Por razones de urgencia, emergencia, lejanía o períodos estacionales 

de aumento de población, podrá autorizarse excepcionalmente el esta-
blecimiento de botiquines en aquellos municipios, entidades locales de 
ámbito inferior al municipio o núcleos de población que no cuenten con 
una oficina de farmacia y se encuentren situados a más de 2 kilómetros 
de la oficina de farmacia más próxima, cuando las condiciones de falta 
de asistencia farmacéutica y de población a atender queden justificadas.

Se podrá autorizar la apertura de un botiquín farmacéutico sin que 
concurran los requisitos establecidos en el párrafo anterior en aquellos 
municipios y entidades locales menores con población inferior a 250 
habitantes y en aquellos municipios, entidades locales menores y pedanías 
en las que se haya producido el cierre de una oficina de farmacia, ya sea 
por la clausura de la misma o por su traslado fuera de su ámbito territorial.

Artículo 174
Se modifica el artículo 34, «Vinculación de los botiquines», de la 

Ley 6/1998, de 22 de junio, de la Generalitat, de ordenación farmacéu-
tica de la Comunitat Valenciana, que queda redactado como sigue:

Reglamentàriament s’establiran les condicions i duració dels perí-
odes de regència.

En el supòsit de mort del farmacèutic o farmacèutica titular d’una 
oficina de farmàcia, els seus hereus podran alienar-la en el termini 
màxim de 18 mesos, sense perjuí que durant este termini hi haja al 
capdavant de l’oficina de farmàcia un farmacèutic o farmacèutica regent 
en compliment del que establix el paràgraf anterior. En el cas que el 
cònjuge o algun dels fills siga farmacèutic o farmacèutica i complisca, 
a més, els requisits exigits legalment, este podrà continuar al capdavant 
de l’oficina de farmàcia.

3. La transmissió de les oficines de farmàcia, amb independència 
del règim o circumstàncies que van originar la seua obertura, només pot 
dur-se a terme quan l’establiment ha estat obert al públic durant 10 anys, 
llevat que es donen els supòsits prevists en l’apartat 2 del present article.

4. Si en el moment de donar-se les circumstàncies previstes en 
l’apartat 2 del present article, el cònjuge o fill es troba cursant estudis 
universitaris de farmàcia i manifesta la voluntat d’exercir, una vegada 
finalitzats estos, la professió en l’oficina de farmàcia, es podrà autoritzar 
el nomenament d’un farmacèutic o farmacèutica regent, en els termes i 
període que es determinen reglamentàriament.

5. Les situacions regulades en els apartats anteriors, s’entenen sense 
perjuí dels drets adquirits que tinga el farmacèutic copropietari o farma-
cèutica copropietària de l’oficina de farmàcia.

6. Les oficines de farmàcia de municipis i entitats locals menors 
amb població inferior a 250 habitants existents en el moment d’entrada 
en vigor de la present llei, podran transmetre’s d’acord amb els criteris 
generals establits en els paràgrafs anteriors.

Article 172
Es modifica l’article 31, «Tancament de les oficines de farmàcia», 

de la Llei 6/1998, de 22 de juny, de la Generalitat, d’ordenació farma-
cèutica de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

Article 31. Tancament de les oficines de farmàcia
1. El tancament de les oficines de farmàcia requerirà una autoritza-

ció administrativa prèvia.
2. El tancament d’oficines de farmàcia úniques en un municipi o 

entitat local menor o pedania, haurà de sol·licitar-se amb una antelació 
mínima de tres mesos, termini durant el qual la Conselleria de Sanitat 
autoritzarà l’obertura d’una farmaciola farmacèutica que garantisca la 
continuïtat en l’atenció farmacèutica a la seua població

3. Reglamentàriament s’establiran les condicions i requisits per a 
procedir al tancament temporal de les oficines de farmàcia per un ter-
mini màxim de dos anys, sempre que hi haja raons excepcionals que 
justifiquen el tancament i quede garantida l’assistència farmacèutica.

Article 173
Es modifica l’article 33, «Autorització de farmacioles», de la Llei 

6/1998, de 22 de juny, de la Generalitat, d’ordenació farmacèutica de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:

Article 33. Autorització de farmacioles
Per raons d’urgència, emergència, llunyania o períodes estacionals 

d’augment de població, podrà autoritzar-se excepcionalment l’establi-
ment de farmacioles en aquells municipis, entitats locals d’àmbit infe-
rior al municipi o nuclis de població que no compten amb una oficina 
de farmàcia i es troben situats a més de 2 quilòmetres de l’oficina de 
farmàcia més pròxima, quan les condicions de falta d’assistència farma-
cèutica i de població a atendre queden justificades.

Es podrà autoritzar l’obertura d’una farmaciola farmacèutica sense 
que concórreguen els requisits establits en el paràgraf anterior en aquells 
municipis i entitats locals menors amb població inferior a 250 habitants 
i en aquells municipis, entitats locals menors i pedanies en què s’haja 
produït el tancament d’una oficina de farmàcia, ja siga per la clausura 
d’esta o pel seu trasllat fóra del seu àmbit territorial.

Article 174
Es modifica l’article 34, «Vinculació de les farmacioles», de la Llei 

6/1998, de 22 de juny, de la Generalitat, d’ordenació farmacèutica de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactat com seguix:
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Artículo 34. Vinculación de los botiquines
Los botiquines estarán, necesariamente, vinculados a una oficina de 

farmacia de la misma zona farmacéutica o de otras zonas farmacéuticas 
colindantes. Reglamentariamente se establecerá el orden de prioridades 
para determinar su vinculación, atendiendo preferentemente a la consi-
deración de farmacia de viabilidad económica comprometida (VEC) y 
proximidad de las farmacias solicitantes de la vinculación a la población 
que deba atender.

CAPÍTULO XXIX
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 2/2011, DE 22 DE MARZO, DE 
LA GENERALITAT, DEL DEPORTE Y DE LA ACTIVIDAD FÍSICA 

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 175
Se modifica el artículo 110 de la Ley 2/2011, de 22 de marzo, de la 

Generalitat, del deporte y de la actividad física de la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 110. Infracciones leves
Son infracciones leves:
1. La falta de respeto de los espectadores, deportistas y demás usua-

rios de las instalaciones deportivas cuando no produzcan una alteración 
del orden público.

2. La no facilitación de los datos solicitados para la elaboración 
y actualización del censo de instalaciones deportivas de la Comunitat 
Valenciana.

3. La participación en competiciones oficiales sin la previa inscrip-
ción en el Registro de Entidades Deportivas de la Comunitat Valenciana.

4. El descuido o abandono en la conservación y cuidado de las ins-
talaciones deportivas y en el mobiliario o equipos deportivos.

5. El incumplimiento de cualquier otro deber u obligación estable-
cidos por la presente ley, o en su desarrollo reglamentario, cuando no 
tengan la calificación de infracción grave o muy grave.»

Artículo 176
Se modifican los apartados 2, 3 y 4 del artículo 112 de la Ley 

2/2011, de 22 de marzo, de la Generalitat, del deporte y de la actividad 
física de la Comunitat Valenciana, que queda redactado de la siguiente 
forma:

«Artículo 112. Clases de sanciones
[...]
2. Corresponde a las sanciones muy graves, alternativa o acumu-

lativamente:
a) Multa de 6.001 a 60.000 euros y acumulativamente hasta 300.000 

euros.
b) Clausura de la instalación deportiva por un período máximo de 

tres años y acumulativamente hasta diez años.
c) Suspensión de la autorización administrativa por un período 

máximo de tres años y acumulativamente hasta diez años.
d) Suspensión o prohibición de la actividad por un período máximo 

de tres años y acumulativamente hasta diez años.
e) Inhabilitación para la organización o promoción de actividades 

deportivas por un período máximo de tres años y acumulativamente de 
diez años.

f) Prohibición de acceso a cualquier instalación deportiva por un 
período máximo de cuatro años

3. Corresponde a las infracciones graves, alternativa o acumulati-
vamente:

a) Multa de 601 a 6.000 euros y acumulativamente hasta 30.000 
euros.

b) Clausura de la instalación deportiva por un período máximo de 
seis meses.

c) Suspensión de la autorización administrativa por un periodo 
máximo de seis meses.

d) Suspensión o prohibición de la actividad por un período máximo 
de seis meses.

e) Inhabilitación para la organización o promoción de actividades 
deportivas por un período máximo de seis meses.

Article 34. Vinculació de les farmacioles
Les farmacioles estaran, necessàriament, vinculades a una oficina 

de farmàcia de la mateixa zona farmacèutica o d’altres zones farmacèu-
tiques contigües. Reglamentàriament s’establirà l’ordre de prioritats per 
a determinar la seua vinculació, atenent preferentment la consideració 
de farmàcia de viabilitat econòmica compromesa (VEC) i proximitat 
de les farmàcies sol·licitants de la vinculació a la població que haja 
d’atendre.

CAPÍTOL XXIX
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 2/2011, DE 22 DE MARÇ, DE 
LA GENERALITAT, DE L’ESPORT I DE L’ACTIVITAT FÍSICA DE 

LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 175
Es modifica l’article 110 de la Llei 2/2011, de 22 de març, de la 

Generalitat, de l’esport i de l’activitat física de la Comunitat Valenciana, 
que queda redactat de la manera següent:

«Article 110. Infraccions lleus
Són infraccions lleus:
1. La falta de respecte dels espectadors, esportistes i la resta d’usua-

ris de les instal·lacions esportives quan no produïsquen una pertorbació 
de l’ordre públic.

2. La no-facilitació de les dades sol·licitades per a l’elaboració i 
actualització del cens d’instal·lacions esportives de la Comunitat Valen-
ciana.

3. La participació en competicions oficials sense la prèvia inscripció 
en el Registre d’Entitats Esportives de la Comunitat Valenciana.

4. El descuit o abandó en la conservació i atenció de les instal·
lacions esportives i en el mobiliari o equips esportius.

5. L’incompliment de qualsevol altre deure o obligació establits 
per esta llei, o en el seu desplegament reglamentari, quan no tinguen la 
qualificació d’infracció greu o molt greu.»

Article 176
Es modifiquen els apartats 2, 3 i 4 de l’article 112 de la Llei 2/2011, 

de 22 de març, de la Generalitat, de l’esport i de l’activitat física de la 
Comunitat Valenciana, que queda redactat de la manera següent:

«Article 112. Classes de sancions
[...]
2. Correspon a les sancions molt greus, alternativament o acumu-

lativament:
a) Multa de 6.001 a 60.000 euros i acumulativament fins a 300.000 

euros.
b) Clausura de la instal·lació esportiva per un període màxim de tres 

anys i acumulativament fins a deu anys.
c) Suspensió de l’autorització administrativa per un període màxim 

de tres anys i acumulativament fins a deu anys.
d) Suspensió o prohibició de l’activitat per un període màxim de 

tres anys i acumulativament fins a deu anys.
e) Inhabilitació per a l’organització o promoció d’activitats esporti-

ves per un període màxim de tres anys i acumulativament de deu anys.

f) Prohibició d’accés a qualsevol instal·lació esportiva per un perí-
ode màxim de quatre anys

3. Correspon a les infraccions greus, alternativa o acumulativament:

a) Multa de 601 a 6.000 euros i acumulativament fins a 30.000 
euros.

b) Clausura de la instal·lació esportiva per un període màxim de 
sis mesos.

c) Suspensió de l’autorització administrativa per un període màxim 
de sis mesos.

d) Suspensió o prohibició de l’activitat per un període màxim de 
sis mesos.

e) Inhabilitació per a l’organització o promoció d’activitats esporti-
ves per un període màxim de sis mesos.
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f) Prohibición de acceso a cualquier instalación deportiva por un 
período máximo de un año.

g) Cancelación de la inscripción en el Registro de Entidades Depor-
tivas de la Comunitat Valenciana.

4. Corresponde a las infracciones leves la sanción de apercibimiento 
o multa de 60 a 600 euros.»

CAPÍTULO XXX
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 9/1986, DE 30 DE 

DICIEMBRE, POR EL QUE SE CREAN LOS ENTES DE DERECHO 
PÚBLICO INSTITUTO VALENCIANO DE ARTES ESCÉNICAS, 

CINEMATOGRAFÍA Y MÚSICA E INSTITUTO VALENCIANO DE 
ARTE MODERNO

Artículo 177
Se modifica el apartado b del artículo 22 de la Ley 9/1986, de 30 

de diciembre, por la que se crean los entes de derecho público Institu-
to Valenciano de Artes Escénicas, Cinematografía y Música e Institu-
to Valenciano de Arte Moderno, que queda redactado de la siguiente 
forma:

b) Convocar sus reuniones, señalando el lugar, día y hora de la cele-
bración acompañando orden del día. También convocará reunión del 
mismo cuando así lo solicite la mitad más uno de sus componentes, en 
cuyo caso el orden del día será el que se haya aprobado por los solicitan-
tes de la convocatoria. Las convocatorias deberán hacerse por escrito y 
con un mínimo de cinco días de antelación, salvo casos de urgencia. La 
convocatoria urgente deberá ser notificada con, al menos, 48 horas de 
antelación, siendo necesario que dicha urgencia sea ratificada al inicio 
de la sesión por la mayoría de los miembros.

Artículo 178
Se modifica el artículo 23 de la Ley 9/1986, de 30 de diciembre, 

por la que se crean los entes de derecho público Instituto Valenciano 
de Artes Escénicas, Cinematografía y Música e Instituto Valenciano de 
Arte Moderno, que queda redactado de la siguiente forma:

Artículo 23
El director o directora gerente del Instituto Valenciano de Arte 

Moderno, que tendrá la condición de alto cargo, será nombrado y cesado 
por decreto del Consell, a propuesta de la persona titular de la presiden-
cia del IVAM, oído el consejo rector.

Su designación atenderá a los principios de mérito y capacidad y a 
criterios de idoneidad.

CAPÍTULO XXXI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/2004, DE 20 DE OCTUBRE, 

DE LA GENERALITAT, DE LA VIVIENDA DE LA COMUNITAT 
VALENCIANA

Artículo 179
Se añade una nueva disposición adicional séptima a la Ley 8/2004, 

de 20 de octubre, julio, de la Generalitat, de la vivienda de la Comunitat 
Valenciana, con la siguiente redacción:

Disposición adicional séptima
Fomento de la renovación, regeneración y ampliación del parque 

público de vivienda
1. Cuando se planteen actuaciones de renovación urbana, regenera-

ción y ampliación del parque público de vivienda, circunscritas a suelo 
público, se podrá aumentar la edificabilidad residencial y el número de 
viviendas preexistentes en el ámbito de actuación hasta un máximo del 
30 % cuando ello resulte necesario para garantizar la viabilidad de la 
actuación.

2. Las viviendas construidas en suelos dotacionales calificados 
urbanísticamente como residenciales (QR) podrán destinarse, además 
de a los colectivos previstos en el artículo 2.1.c del anexo IV de la Ley 
5/2014, de 25 de julio, de la Generalitat, de ordenación del territorio, 
urbanismo y paisaje de la Comunitat Valenciana, a colectivos desfavo-
recidos que cumplan los requisitos de acceso a viviendas de promoción 
pública, según la normativa de aplicación.

f) Prohibició d’accés a qualsevol instal·lació esportiva per un perí-
ode màxim d’un any.

g) Cancel·lació de la inscripció en el Registre d’Entitats Esportives 
de la Comunitat Valenciana.

4. Correspon a les infraccions lleus la sanció d’advertència o multa 
de 60 a 600 euros.

CAPÍTOL XXX
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 9/1986, DE 30 DE  

DESEMBRE, PEL QUAL ES CREEN ELS ENS DE DRET  
PÚBLIC INSTITUT VALENCIÀ D’ARTS ESCÈNIQUES, 
CINEMATOGRAFIA I  MÚSICA I INSTITUT VALENCIÀ  

D’ART MODERN

Article 177
Es modifica l’apartat b de l’article 22 de la Llei 9/1986, de 30 de 

desembre, per la qual es creen els ens de dret públic Institut Valencià 
d’Arts Escèniques, Cinematografia i Música i Institut Valencià d’Art 
Modern, que queda redactat de la manera següent:

b) Convocar les seues reunions, amb indicació del lloc, dia i hora 
de la celebració i amb ordre del dia. També convocarà reunió d’este 
quan així ho sol·licite la mitat més un dels seus components, i en este 
cas l’ordre del dia serà el que hagen aprovat els sol·licitants de la con-
vocatòria. Les convocatòries hauran de fer-se per escrit i amb un mínim 
de 5 dies d’antelació, excepte casos d’urgència. La convocatòria urgent 
haurà de ser notificada amb, almenys, 48 hores d’antelació, sent neces-
sari que esta urgència siga ratificada a l’inici de la sessió per la majoria 
dels membres.

Article 178
Es modifica l’article 23 de la Llei 9/1986, de 30 de desembre, per la 

qual es creen els ens de dret públic Institut Valencià d’Arts Escèniques, 
Cinematografia i Música i Institut Valencià d’Art Modern, que queda 
redactat de la manera següent:

Article 23
El director o directora gerent de l’Institut Valencià d’Art Modern, 

que tindrà la condició d’alt càrrec, serà anomenat i cessat per decret del 
Consell, a proposta de la persona titular de la presidència de l’IVAM, 
oït el Consell Rector.

La seua designació atendrà els principis de mèrit i capacitat i criteris 
d’idoneïtat.

CAPÍTOL XXXI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/2004, DE 20 D’OCTUBRE, 
DE LA GENERALITAT, DE L’HABITATGE DE LA COMUNITAT 

VALENCIANA

Article 179
S’afig una nova disposició addicional sèptima a la Llei 8/2004, de 

20 d’octubre,
juliol, de la Generalitat, de l’habitatge de la Comunitat Valenciana, 

amb la redacció següent:
Disposició addicional sèptima
Foment de la renovació, regeneració i ampliació del parc públic de 

l’habitatge
1. Quan es plantegen actuacions de renovació urbana, regeneració 

i ampliació del parc públic de vivenda, circumscrites a sòl públic, es 
podrà augmentar l’edificabilitat residencial i el nombre de vivendes 
preexistents en l’àmbit d’actuació fins a un màxim del 30 % quan siga 
necessari per a garantir la viabilitat de l’actuació.

2. Les vivendes construïdes en sòls dotacionals qualificats urbanís-
ticament com a residencials (QR) podran destinar-se als col·lectius pre-
vists en l’article 2.1.c de l’annex IV de la Llei 5/2014, de 25 de juliol, 
de la Generalitat, d’ordenació del territori, urbanisme i paisatge de la 
Comunitat Valenciana, i a col·lectius desfavorits que complisquen els 
requisits d’accés a habitatges de promoció pública, segons la normativa 
d’aplicació.
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CAPÍTULO XXXII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 6/2014, DE 25 DE JULIO, 

DE LA GENERALITAT, DE PREVENCIÓN, CALIDAD Y CONTROL 
AMBIENTAL DE ACTIVIDADES EN LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 180
Se añade un nuevo apartado cinco a la disposición adicional sexta 

de la Ley 6/2014, de 25 de julio, de la Generalitat, de prevención, cali-
dad y control ambiental de actividades en la Comunitat Valenciana, con 
la siguiente redacción:

5. En el caso de instalaciones con autorización ambiental integra-
da otorgada conforme al anexo II de la Ley 2/2006, de 5 de mayo, de 
prevención de la contaminación y calidad ambiental, la actividad podrá 
continuar en funcionamiento amparada por dicha autorización en tanto 
no se produzca ninguna modificación, ni en la actividad ni en el título 
habilitante, y no haya transcurrido el plazo de ocho años de vigencia 
contemplado en la citada ley. El transcurso de dicho plazo, así como 
cualquier modificación, ya sea de oficio o a instancia del propio intere-
sado, conllevará la obligatoriedad de adaptarse al nuevo régimen jurí-
dico contemplado en la presente ley. En tanto no se produzca el cambio 
de régimen jurídico, las facultades de vigilancia, control, inspección 
y sanción se llevarán a cabo por la consellería competente en medio 
ambiente de acuerdo con la presente ley.

CAPÍTULO XXXIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 7/2002, DE 3 DE DICIEMBRE, 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA, DE PROTECCIÓN CONTRA 

LA CONTAMINACIÓN ACÚSTICA

Artículo 181
Se modifica el artículo 36 de la Ley 7/2002, de 3 de diciembre, de la 

Generalitat Valenciana, de protección contra la contaminación acústica, 
dándole la siguiente redacción:

1. Los proyectos de actividades que conforme a la Ley 6/2014, de 
25 de julio, de la Generalitat, de prevención, calidad y control ambiental 
de actividades en la Comunitat Valenciana, o norma que la sustituya, se 
sujeten a autorización ambiental integrada, licencia ambiental o declara-
ción responsable por incumplimiento de la condición relativa a ruido y 
vibraciones establecida en el anexo III de la citada ley, se acompañarán 
de un estudio acústico que comprenda todas y cada una de las fuen-
tes sonoras y una evaluación de las medidas correctoras a adoptar para 
garantizar que no se transmita al exterior o a locales colindantes, en las 
condiciones más desfavorables, niveles superiores a los establecidos en 
la presente ley.

2. Será suficiente la presentación del estudio acústico en el pro-
cedimiento de evaluación de impacto ambiental cuando el proyecto 
de actividad de que se trate esté sometido a este trámite conforme a la 
normativa de impacto ambiental.

Artículo 182
Se modifica el artículo 38 de la Ley 7/2002, de 3 de diciembre, de la 

Generalitat Valenciana, de protección contra la contaminación acústica, 
dándole la siguiente redacción:

Las actividades sujetas a la normativa específica de espectáculos, 
establecimientos públicos y actividades recreativas, además del cum-
plimiento de las condiciones reguladas en la sección anterior, incluida 
la obligatoriedad de presentación de estudio acústico y realización de 
auditorías acústicas, se ajustarán a las establecidas en esta sección.

CAPÍTULO XXXIV
DE LA CREACIÓN DEL CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO DEL 

IVAS, SA, (CEE-IVAS, SA)

Artículo 183. Creación del Centro Especial de Empleo del IVAS, SA, 
(CEE-IVAS, SA)

1. Se crea la sociedad mercantil, con forma de sociedad anónima, 
denominada Centro Especial de Empleo del IVAS, SA, (en adelante 

CAPÍTOL XXXII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 6/2014, DE 25 DE JULIOL, 

DE LA GENERALITAT, DE PREVENCIÓ, QUALITAT I CONTROL 
AMBIENTAL D’ACTIVITATS A LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 180
S’afig un nou apartat cinc a la disposició addicional sexta de la Llei 

6/2014, de 25 de juliol, de la Generalitat, de prevenció, qualitat i con-
trol ambiental d’activitats a la Comunitat Valenciana, amb la redacció 
següent:

5. En el cas d’instal·lacions amb autorització ambiental integrada 
atorgada de conformitat amb l’annex II de la Llei 2/2006, de 5 de maig, 
de prevenció de la contaminació i qualitat ambiental, l’activitat podrà 
continuar en funcionament emparada per esta autorització fins que no 
es produïsca cap modificació, ni en l’activitat ni en el títol habilitant, 
i no haja transcorregut el termini de huit anys de vigència previst en 
l’esmentada llei. El transcurs d’este termini, així com qualsevol modi-
ficació, ja siga d’ofici o a instància del mateix interessat, comportarà 
l’obligatorietat d’adaptar-se al nou règim jurídic previst en la present 
llei. Fins que no es produïsca el canvi de règim jurídic, les facultats de 
vigilància, control, inspecció i sanció les durà a terme la conselleria 
competent en medi ambient d’acord amb esta llei.

CAPÍTOL XXXIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 7/2002, DE 3 DE DESEMBRE, 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA, DE PROTECCIÓ  ONTRA LA 

CONTAMINACIÓ ACÚSTICA

Article 181
Es modifica l’article 36 de la Llei 7/2002, de 3 de desembre, de la 

Generalitat Valenciana, de protecció contra la contaminació acústica, i 
se li dóna la redacció següent:

1. Els projectes d’activitats que d’acord amb la Llei 6/2014, de 25 
de juliol, de la Generalitat, de prevenció, qualitat i control ambiental 
d’activitats a la Comunitat Valenciana, o norma que la substituïsca, 
se subjecten a autorització ambiental integrada, llicència ambiental o 
declaració responsable per incompliment de la condició relativa a soroll 
i vibracions establida en l’annex III de l’esmentada llei, s’acompanyaran 
d’un estudi acústic que comprenga totes i cada una de les fonts sonores i 
una avaluació de les mesures correctores que cal adoptar per a garantir 
que no es transmeten a l’exterior o a locals contigus, en les condicions 
més desfavorables, nivells superiors als establits en la present llei.

2. Serà suficient la presentació de l’estudi acústic en el procediment 
d’avaluació d’impacte ambiental quan el projecte d’activitat de què es 
tracte estiga sotmés a este tràmit d’acord amb la normativa d’impacte 
ambiental.

Article 182
Es modifica l’article 38 de la Llei 7/2002, de 3 de desembre, de la 

Generalitat Valenciana, de protecció contra la contaminació acústica, i 
se li dóna la redacció següent:

Les activitats subjectes a la normativa específica d’espectacles, esta-
bliments públics i activitats recreatives, a més del compliment de les 
condicions regulades en la secció anterior, inclosa l’obligatorietat de 
presentació d’estudi acústic i realització d’auditories acústiques, s’ajus-
taran a les establides en esta secció.

CAPÍTOL XXXIV
DE LA CREACIÓ DEL CENTRE ESPECIAL D’OCUPACIÓ DE 

L’IVAS, SA, (CEO-IVAS, SA)

Article 183. Creació del Centre Especial d’Ocupació de l’IVAS, SA, 
(CEO-IVAS, SA)

1. Es crea la societat mercantil, amb forma de societat anònima, 
denominada Centre Especial d’Ocupació de l’IVAS, SA, (d’ara enda-
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CEE-IVAS, SA), cuyo objeto social es promover la integración social y 
laboral de las personas con discapacidad física e intelectual.

2. El CEE-IVAS, SA, es una empresa de la Generalitat de las pre-
vistas en el apartado 2 del artículo 5 del Texto refundido de la Ley de 
hacienda pública de la Generalitat, aprobado por Decreto legislativo, de 
26 de junio de 1991, del Consell.

3. La sociedad tendrá personalidad jurídica propia, plena capacidad 
de obrar para el desarrollo de sus fines, patrimonio propio y se regirá 
por lo establecido en el citado Decreto legislativo, de 26 de junio de 
1991, del Consell; el Real decreto legislativo 1/2010, de 2 de julio, por 
el que se aprueba el Texto refundido de la Ley de sociedades de capital; 
la normativa específica reguladora de los centros especiales de empleo, 
y por la demás normativa que le resulte de aplicación por su condición 
de empresa pública de la Generalitat.

4. Las actuaciones de CEE-IVAS, SA, no podrán suponer, en ningún 
caso, el ejercicio de potestades administrativas.

5. La contratación de la mercantil CEE-IVAS, SA, se regirá por las 
previsiones que, al respecto, se contienen en la legislación sobre contra-
tación del sector público para este tipo de entes.

6. El Centro Especial de Empleo del IVAS, SA, (CEE-IVAS, SA) 
se subrogará en la posición del Centro Especial de Empleo del IVADIS 
(CEE-IVADIS), inscrito en el Registro de Centros Especiales de Empleo 
de la Comunitat Valenciana, asumiendo el activo y pasivo de la citada 
unidad de negocio, así como todos los derechos y obligaciones que le 
correspondan y todas sus relaciones jurídicas con terceros.

7. El personal laboral de la unidad Centro Especial de Empleo del 
IVADIS se integrará como personal laboral del Centro Especial de 
Empleo del IVAS, SA, de conformidad con el artículo 44 del Texto 
refundido del Estatuto de los trabajadores aprobado por Real decreto 
legislativo 1/1995, de 24 de marzo, conservando todos sus derechos 
laborales.

8. Toda mención al Centro Especial de Empleo del IVADIS (CEE-
IVADIS) deberá entenderse realizada a la mercantil Centro Especial de 
Empleo del IVAS, SA, (CEE-IVAS, SA).

9. Se autoriza al Consell para que, en los términos previstos en la 
normativa vigente, adopte las medidas necesarias para la constitución 
del Centro Especial de Empleo del IVAS, SA, (CEE-IVAS, SA), con 
forma de sociedad anónima, cuyo capital social será inicialmente de 
titularidad del Instituto Valenciano de Acción Social (IVAS), a través 
del cual se adscribe a la consellería con competencia en materia de bien-
estar social.

10. Durante el ejercicio 2015 la gestión económico-presupuestaria 
del Centro Especial de Empleo IVAS (CEE-IVAS, SA) se podrá instru-
mentar a través de las dotaciones presupuestarias consignadas al efecto 
en el IVAS.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera. Adscripción de puestos de trabajo al Instituto Valenciano de 
Administración Tributaria

Los puestos de trabajo que, en el momento de la entrada en vigor 
del Estatuto al que se refiere el apartado 2 del artículo 61 de esta ley, 
se encuentren adscritos a la dirección general u órgano competente en 
materia de tributos de la consellería con competencias en materia de 
hacienda, o a las direcciones territoriales competentes en materia de 
hacienda, en ámbitos funcionales que corresponden, con arreglo al artí-
culo 56 de la presente ley, al Instituto Valenciano de Administración 
Tributaria, así como en los ámbitos de asuntos generales y de tesorería, 
pasarán a estar adscritos al citado Instituto.

La vinculación que pudiera tener con la función pública de la Gene-
ralitat el personal al que se refiere el párrafo anterior no se alterará por 
su incorporación al Instituto. Dicho personal se mantendrá en la misma 
situación administrativa en la que se encontraba en el momento de su 
adscripción, con el mantenimiento de su naturaleza funcionarial y sin 
merma de sus derechos.

Segunda. Cuerpos en el ámbito de la aplicación de los tributos
1. Los siguientes puestos de trabajo se ocuparán por personal de 

carrera integrado en el cuerpo superior técnico de inspectores de tribu-
tos de la Administración de la Generalitat, salvo que, por las funciones 
atribuidas al puesto de trabajo, deba ocuparse por personal del cuerpo 

vant CEO-IVAS, SA), l’objecte social de la qual és promoure la integra-
ció social i laboral de les persones amb discapacitat física i intel·lectual.

2. El CEO-IVAS, SA, és una empresa de la Generalitat de les pre-
vistes en l’apartat 2 de l’article 5 del Text refós de la Llei d’hisenda 
pública de la Generalitat, aprovat per Decret legislatiu, de 26 de juny 
de 1991, del Consell.

3. La societat tindrà personalitat jurídica pròpia, plena capacitat 
d’obrar per al desenvolupament dels seus objectius, patrimoni propi i 
es regirà pel que establix l’esmentat Decret legislatiu, de 26 de juny de 
1991, del Consell; el Reial decret legislatiu 1/2010, de 2 de juliol, pel 
qual s’aprova el Text refós de la Llei de societats de capital; la normati-
va específica reguladora dels centres especials d’ocupació, i per la resta 
de normativa que li siga aplicable per la condició d’empresa pública de 
la Generalitat.

4. Les actuacions de CEO-IVAS, SA, no podran suposar, en cap cas, 
l’exercici de potestats administratives.

5. La contractació de la mercantil CEO-IVAS, SA, es regirà per les 
previsions que es contenen en la legislació sobre contractació del sector 
públic per a este tipus d’ens.

6. El Centre Especial d’Ocupació de l’IVAS, SA, (CEO-IVAS, SA) 
se subrogarà en la posició del Centre Especial d’Ocupació de l’IVADIS 
(CEO-IVADIS), inscrit en el Registre de Centres Especials d’Ocupació 
de la Comunitat Valenciana, assumirà l’actiu i el passiu de l’esmentada 
unitat de negoci, com també tots els drets i les obligacions que li corres-
ponguen i totes les relacions jurídiques amb tercers.

7. El personal laboral de la unitat Centre Especial d’Ocupació de 
l’IVADIS s’integrarà com a personal laboral del Centre Especial d’Ocu-
pació de l’IVAS, SA, de conformitat amb l’article 44 del Text refós de 
l’Estatut dels treballadors aprovat per Reial decret legislatiu 1/1995, de 
24 de març, i conservarà tots els drets laborals.

8. Qualsevol esment al Centre Especial d’Ocupació de l’IVADIS 
(CEO-IVADIS) haurà d’entendre’s realitzada a la mercantil Centre 
Especial d’Ocupació de l’IVAS, SA, (CEO-IVAS, SA).

9. S’autoritza el Consell perquè, en els termes que preveu la nor-
mativa vigent, adopte les mesures necessàries per a la constitució del 
Centre Especial d’Ocupació de l’IVAS, SA, (CEO-IVAS, SA), amb 
forma de societat anònima, el capital social del qual serà inicialment 
de titularitat de l’Institut Valencià d’Acció Social (IVAS), a través del 
qual s’adscriu a la conselleria amb competència en matèria de benestar 
social.

10. Durant l’exercici 2015 la gestió economicopressupostària del 
Centre Especial d’Ocupació IVAS (CEO-IVAS, SA) es podrà instru-
mentar a través de les dotacions pressupostàries consignades a este 
efecte en l’IVAS.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera. Adscripció de llocs de treball a l’Institut Valencià d’Admi-
nistració Tributària

Els llocs de treball que, en el moment de l’entrada en vigor de l’es-
tatut a què es referix l’apartat 2 de l’article 61 d’esta llei, es troben 
adscrits a la direcció general o òrgan competent en matèria de tributs de 
la conselleria amb competències en matèria d’hisenda, o a les direccions 
territorials competents en matèria d’hisenda, en àmbits funcionals que 
corresponen, d’acord amb l’article 56 d’esta llei, a l’Institut Valencià 
d’Administració Tributària, així com en els àmbits d’assumptes generals 
i de tresoreria, passaran a estar adscrits a l’esmentat Institut.

La vinculació que puga tindre amb la funció pública de la Genera-
litat el personal a qui es referix el paràgraf anterior no s’alterarà per la 
seua incorporació a l’Institut. El mencionat personal es mantindrà en la 
mateixa situació administrativa en què es trobava en el moment de la 
seua adscripció, amb el manteniment de la seua naturalesa funcionarial 
i sense minva dels seus drets.

Segona. Cossos en l’àmbit de l’aplicació dels tributs
1. Els següents llocs de treball seran ocupats per personal de carrera 

integrat en el cos superior tècnic d’inspectors de tributs de l’Adminis-
tració de la Generalitat, llevat que, per les funcions atribuïdes al lloc de 
treball, haja d’ocupar-se per personal del cos superior tècnic d’Enginye-
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superior técnico de Ingeniería en Informática, del cuerpo superior téc-
nico de Ingeniería Agrónoma de la Administración de la Generalitat, 
del Cuerpo Superior Técnico de Arquitectura de la Administración de 
la Generalitat o de otro cuerpo del sector de administración especial:

a) Los puestos de trabajo con el rango de subdirección general o de 
jefatura de servicio adscritos al Instituto Valenciano de Administración 
Tributaria.

b) Los puestos de trabajo con el rango de subdirección general o de 
jefatura de servicio adscritos a la dirección general u órgano competente 
en materia de Tributos de la Consellería con competencias en materia 
de hacienda.

2. Sin perjuicio de lo previsto en la letra b del apartado 1 anterior, 
no será necesaria la provisión por personal de carrera integrado en el 
cuerpo superior técnico de inspectores de tributos de la Administración 
de la Generalitat de aquellos puestos de trabajo con rango de jefatura de 
servicio cuyas funciones sean las inherentes a los asuntos generales del 
Instituto, y, en particular, en las siguientes materias: registro general, 
personal, horarios y conservación y custodia de documentación general 
del Instituto Valenciano de Administración Tributaria.

Tercera. Afectación de tasas y precios públicos al Instituto Valenciano 
de Administración Tributaria

Se encuentra afectado a los gastos del Instituto Valenciano de Admi-
nistración Tributaria el rendimiento de las tasas y precios públicos rela-
tivos a los servicios o entregas efectuados en el marco del ejercicio de 
sus funciones.

Cuarta. Mantenimiento de los convenios en el ámbito de las compe-
tencias del Instituto Valenciano de Administración Tributaria

Desde su puesta en funcionamiento, el Instituto Valenciano de 
Administración Tributaria quedará subrogado en la posición jurídica de 
la consellería competente en materia de Hacienda en todos los conve-
nios o instrumentos jurídicos que afecten al ámbito de las competencias 
de aquel.

Quinta. Informática y administración electrónica tributarias
A los efectos del desarrollo, implantación y mantenimiento especí-

ficos de las aplicaciones informáticas y de administración electrónica 
de índole tributaria, el Instituto Valenciano de Administración Tributaria 
podrá proponer las consignaciones presupuestarias que estime opor-
tunas en los programas presupuestarios gestionados por los órganos 
superiores, o nivel directivo, competentes en materia de tecnologías de 
la información y desarrollo de la sociedad digital y la administración 
electrónica.

Sexta. Autorización del sistema de Código Seguro de Verificación 
(CSV) como sistema de firma electrónica del personal al servicio de 
la Administración tributaria de la Generalitat en las actuaciones no 
automatizadas

Uno. Autorización del sistema de Código Seguro de Verificación 
(CSV) en las actuaciones administrativas tributarias no automatizadas.

Se autoriza al personal al servicio de la Administración tributaria de 
la Generalitat para la utilización de sistemas de código seguro de verifi-
cación como firma electrónica en cualesquiera actos resolutorios, de trá-
mite o mera comunicación que requieran su firma en los procedimientos 
y actuaciones administrativas derivadas de la aplicación de los tributos.

El uso de sistemas de código seguro de verificación de documentos 
vinculará al órgano y, en su caso, a la persona firmante siempre que 
sea posible la verificación de la integridad del documento electrónico, 
mediante el acceso del ciudadano al Portal Tributario de la Generalitat.

Dos. Órganos responsables.
La dirección general competente en materia de tributos será la res-

ponsable del empleo del código seguro y la dirección general compe-
tente en materia de tecnologías de la información será la responsable de 
la gestión tecnológica de las infraestructuras y aplicaciones necesarias 
para su verificación.

Tres. Definición del Código Seguro de Verificación (CSV).
Se entiende por Código Seguro de Verificación (CSV) el sistema 

de firma electrónica vinculado a la Administración Pública, órgano o 
entidad y, en su caso, a la persona firmante del documento, que permite 

ria en Informàtica, del cos superior tècnic d’Enginyeria Agrònoma de 
l’Administració de la Generalitat, del cos superior tècnic d’Arquitectura 
de l’Administració de la Generalitat o d’un altre cos del sector d’admi-
nistració especial:

a) Els llocs de treball amb el rang de subdirecció general o de direc-
ció de servici adscrits a l’Institut Valencià d’Administració Tributària.

b) Els llocs de treball amb el rang de subdirecció general o de direc-
ció de servici adscrits a la direcció general o òrgan competent en matè-
ria de tributs de la conselleria amb competències en matèria d’hisenda.

2. Sense perjuí del que preveu la lletra b de l’apartat 1 anterior, no 
serà necessària la provisió per personal de carrera integrat en el cos 
superior tècnic d’inspectors de tributs de l’Administració de la Generali-
tat d’aquells llocs de treball amb rang de direcció de servici les funcions 
del qual siguen les inherents als assumptes generals de l’Institut, i, en 
particular, en les matèries següents: registre general, personal, horaris 
i conservació i custòdia de documentació general de l’Institut Valencià 
d’Administració Tributària.

Tercera. Afectació de taxes i preus públics a l’Institut Valencià d’Ad-
ministració Tributària

Es troben afectats els gastos de l’Institut Valencià d’Administració 
Tributària el rendiment de les taxes i preus públics relatius als servicis o 
entregues efectuats en el marc de l’exercici de les seues funcions.

Quarta. Manteniment dels convenis en l’àmbit de les competències de 
l’Institut Valencià d’Administració Tributària

Des de la seua posada en funcionament, l’Institut Valencià d’Admi-
nistració Tributària quedarà subrogat en la posició jurídica de la conse-
lleria competent en matèria d’hisenda en tots els convenis o instruments 
jurídics que afecten l’àmbit de les competències d’aquell.

Quinta. Informàtica i administració electrònica tributàries
Als efectes del desenrotllament, implantació i manteniment espe-

cífics de les aplicacions informàtiques i d’administració electrònica 
d’índole tributària, l’Institut Valencià d’Administració Tributària podrà 
proposar les consignacions pressupostàries que crega oportunes en els 
programes pressupostaris gestionats pels òrgans superiors, o nivell 
directiu, competents en matèria de tecnologies de la informació i desen-
rotllament de la societat digital i l’administració electrònica.

Sexta. Autorització del sistema de Codi Segur de Verificació (CSV) 
com a sistema de firma electrònica del personal al servici de l’Admi-
nistració tributària de la Generalitat en les actuacions no automatit-
zades

U) Autorització del sistema de Codi Segur de Verificació (CSV) en 
les actuacions administratives tributàries no automatitzades.

S’autoritza el personal al servici de l’Administració tributària de la 
Generalitat per a la utilització de sistemes de codi segur de verificació 
com a firma electrònica en qualssevol actes resolutoris, de tràmit o mera 
comunicació que requerisquen la seua firma en els procediments i actu-
acions administratives derivades de l’aplicació dels tributs.

L’ús de sistemes de codi segur de verificació de documents vincula-
rà l’òrgan i, si és el cas, a la persona firmant sempre que siga possible la 
verificació de la integritat del document electrònic, per mitjà de l’accés 
del ciutadà al Portal Tributari de la Generalitat.

Dos. Òrgans responsables.
La direcció general competent en matèria de tributs serà la respon-

sable de l’ús del codi segur i la direcció general competent en matèria de 
tecnologies de la informació serà la responsable de la gestió tecnològica 
de les infraestructures i aplicacions necessàries per a la seua verificació.

Tres. Definició del Codi Segur de Verificació (CSV).
S’entén per Codi Segur de Verificació (CSV) el sistema de firma 

electrònica vinculat a l’Administració pública, òrgan o entitat i, si és 
el cas, a la persona firmant del document, que permet comprovar la 
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comprobar la integridad del documento mediante el acceso a la sede 
electrónica correspondiente.

Cuatro. Descripción del CSV.
1. El CSV se compone de 27 caracteres: 24 caracteres alfanumé-

ricos divididos en una estructura de tres bloques de 8 caracteres alfa-
numéricos. Entre cada bloque se incluirá un separador para mejorar la 
legibilidad.

2. El alfabeto utilizado es el compuesto por el conjunto de caracte-
res de la «A» a la «Z» y del «0» al «9», eliminando de la generación el 
dígito cero y la letra «O» Mayúscula para mejorar la legibilidad. Como 
separador de bloque se utilizará el carácter «–».

3. Una vez generado el CSV, el sistema lo vinculará al documento y 
al firmante (sea sistema electrónico o persona física).

4. El CSV será generado del siguiente modo:
a) Se obtendrá la hora del sistema en milisegundos. Esto proporcio-

nará una cadena de 15 caracteres.
b) Se generará un número aleatorio de 21 dígitos.
c) Se compondrá una cadena numérica por concatenación de los dos 

elementos anteriormente generados.
d) Sobre el número anterior se aplicará una tabla de transformación 

que realice un cifrado y convierta la cadena numérica de entrada en una 
cadena de 24 caracteres alfanuméricos.

e) Se eliminarán por usabilidad los caracteres correspondientes al 
dígito cero y a la letra «O» mayúscula y se separarán los 24 dígitos en 
tres bloques de 8 caracteres mediante el carácter «–». Los 27 caracteres 
resultantes formarán el CSV.

f) En caso de obtener un CSV ya existente en el sistema, vinculado 
a otro documento, se repetirá el proceso comenzando con el apartado 
a) del algoritmo.

5. En todo caso, el CSV será custodiado por la aplicación responsa-
ble de la tramitación o, en su caso, el sistema responsable de la firma. 
Se guardarán las medidas de seguridad oportunas, que aseguren su inal-
terabilidad.

Cinco. Verificación del contenido por los interesados.
La integridad de los documentos electrónicos autenticados mediante 

CSV podrá comprobarse mediante el acceso directo y gratuito al Portal 
Tributario de la Generalitat, en tanto no se acuerde la destrucción de 
dichos documentos con arreglo a la normativa que resulte de aplicación 
o por decisión judicial.

Sexto. Plazo de disponibilidad del sistema de verificación.
El CSV estará disponible a efectos de comprobación en tanto no se 

acuerde la destrucción de los documentos sobre los que se haya emiti-
do, con arreglo a la normativa que resulte de aplicación o por decisión 
judicial.

Séptima. Reclamaciones económico-administrativas en el caso de tri-
butos propios de la Comunitat Valenciana

1. En el ámbito de la aplicación de los tributos o de los recargos 
establecidos sobre ellos, y de la imposición de sanciones tributarias, en 
relación con tributos propios de la Generalitat se podrá interponer recla-
mación económico-administrativa, en única instancia, ante la persona 
titular de la consellería competente en materia de hacienda.

2. La reclamación económico-administrativa será admisible, en 
relación con la materia a la que se refiere el artículo anterior, contra 
los actos susceptibles de reclamación económico-administrativa a los 
que se refiere la Ley General Tributaria, estando legitimados y siendo 
interesados en dicha reclamación aquellos que lo son en dicha Ley para 
las reclamaciones económico-administrativas.

3. La suspensión de la ejecución de los actos impugnados mediante 
la reclamación económico-administrativa a la que se refiere esta dis-
posición se producirá en los términos y con las garantías a las que se 
refiere la Ley General Tributaria y su normativa de desarrollo.

4. La iniciación, tramitación, y terminación del procedimiento,las 
reglas de acumulación de las reclamaciones, el plazo de resolución y los 
efectos de la no resolución expresa en plazo se ajustarán a lo dispuesto 
para el procedimiento general de la reclamación económico-administra-
tiva en única o primera instancia regulado en la Ley General Tributaria 
y su normativa de desarrollo. La resolución de la reclamación-económi-
co-administrativa pone fin a la vía administrativa.

5. Con carácter previo a la reclamación económico-administrativa, 
y contra los mismos actos susceptibles de aquella, podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición, cuyo procedimiento, plazo de resolu-

integritat del document per mitjà de l’accés a la seu electrònica corres-
ponent.

Quatre. Descripció del CSV.
1. El CSV es compon de 27 caràcters: 24 caràcters alfanumèrics 

dividits en una estructura de tres blocs de 8 caràcters alfanumèrics. 
Entre cada bloc s’inclourà un separador per a millorar la llegibilitat.

2. L’alfabet utilitzat és el compost pel conjunt de caràcters de la 
«A» a la «Z» i del «0» al «9», eliminant de la generació el dígit zero i la 
lletra «O» Majúscula per a millorar la llegibilitat. Com a separador de 
bloc s’utilitzarà el caràcter «–».

3. Una vegada generat el CSV, el sistema el vincularà al document 
i al firmant (siga sistema electrònic o persona física).

4. El CSV serà generat de la manera següent:
a) S’obtindrà l’hora del sistema en milisegons. Açò proporcionarà 

una cadena de 15 caràcters.
b) Es generarà un número aleatori de 21 dígits.
c) Es compondrà una cadena numèrica per concatenació dels dos 

elements anteriorment generats.
d) Sobre el número anterior s’aplicarà una taula de transformació 

que realitze un xifrat i convertisca la cadena numèrica d’entrada en una 
cadena de 24 caràcters alfanumèrics.

e) S’eliminaran per usabilitat els caràcters corresponents al dígit 
zero i a la lletra «O» majúscula i se separaran els 24 dígits en tres blocs 
de 8 caràcters per mitjà del caràcter «–». Els 27 caràcters resultants 
formaran el CSV.

f) En cas d’obtindre un CSV ja existent en el sistema, vinculat a 
un altre document, es repetirà el procés començant amb l’apartat a) de 
l’algoritme.

5. En tot cas, el CSV serà custodiat per l’aplicació responsable de 
la tramitació o, si és el cas, el sistema responsable de la firma. Es guar-
daran les mesures de seguretat oportunes, que asseguren la seua inal-
terabilitat.

Cinc. Verificació del contingut pels interessats.
La integritat dels documents electrònics autenticats per mitjà de 

CSV podrà comprovar-se per mitjà de l’accés directe i gratuït al Portal 
Tributari de la Generalitat, fins que no s’acorde la destrucció dels men-
cionats documents d’acord amb la normativa que siga aplicable o per 
decisió judicial.

Sext. Termini de disponibilitat del sistema de verificació.
El CSV estarà disponible als efectes de comprovació fins que no 

s’acorde la destrucció dels documents sobre els quals s’haja emés, 
d’acord amb la normativa que siga aplicable o per decisió judicial.

Sèptima. Reclamacions economicoadministratives en el cas de tributs 
propis de la Comunitat Valenciana

1. En l’àmbit de l’aplicació dels tributs o dels recàrrecs establits 
sobre estos, i d’imposició de sancions tributàries, en relació amb tributs 
propis de la Generalitat es podrà interposar reclamació economicoad-
ministrativa, en una única instància, davant de la persona titular de la 
conselleria competent en matèria d’hisenda.

2. La reclamació economicoadministrativa serà admissible, en rela-
ció amb la matèria a què es referix l’article anterior, contra els actes 
susceptibles de reclamació economicoadministrativa a què es referix la 
Llei General Tributària, estant legitimats i sent interessats en la men-
cionada reclamació aquells que ho són en la mencionada llei per a les 
reclamacions economicoadministratives.

3. La suspensió de l’execució dels actes impugnats per mitjà de la 
reclamació economicoadministrativa a què es referix esta disposició es 
produirà en els termes i amb les garanties a què es referix la Llei Gene-
ral Tributària i la normativa que la desplega.

4. La iniciació, tramitació, i terminació del procediment, las regles 
d’acumulació de les reclamacions, el termini de resolució i els efectes 
de la no resolució expressa en termini s’ajustaran al que s’ha disposat 
per al procediment general de la reclamació economicoadministrativa 
en única o primera instància regulat en la Llei General Tributària i la 
normativa que la desplega. La resolució de la reclamació economicoad-
ministrativa posa fi a la via administrativa.

5. Amb caràcter previ a la reclamació economicoadministrativa, i 
contra els mateixos actes susceptibles d’aquella, podrà interposar-se 
un recurs potestatiu de reposició, el procediment del qual, el termini de 
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ción, y efectos de la no resolución expresa en plazo, así como los térmi-
nos y garantías requeridas para la suspensión de los actos impugnados 
por esta vía, serán los previstos para el recurso de reposición en la Ley 
General Tributaria y en su normativa de desarrollo, estando legitimados 
y siendo interesados en el recurso los mismos que lo son para la recla-
mación económico-administrativa. Si se interpusiera el recurso de repo-
sición no podrá promoverse la reclamación económico-administrativa 
hasta que el recurso se haya resuelto de forma expresa o hasta que pueda 
considerarse desestimado por silencio administrativo.

6. El recurso de reposición y la reclamación económico-administra-
tiva a que se refiere la presente disposición podrá interponerse contra las 
resoluciones, o actos de trámite que decidan, directa o indirectamente, 
el fondo del asunto, en materia recaudatoria de los órganos o unidades 
administrativas del Instituto Valenciano de Administración Tributaria, 
referentes a los tributos de titularidad de las administraciones locales del 
ámbito de la Comunitat Valenciana, salvo que la ley establezca expresa-
mente otro procedimiento de revisión.

7. En los recursos y reclamaciones previstos en este título serán de 
aplicación las normas sobre capacidad y representación establecidas en 
la Ley General Tributaria para la revisión en vía administrativa.

Octava. Nulidad de pleno derecho y declaración de lesividad de los 
actos dictados en materia tributaria

En el ámbito de la Generalitat, las competencias en relación con la 
declaración de nulidad de pleno derecho y la declaración de lesividad 
atribuidas al ministro de Hacienda en el apartado 5 del artículo 217 y en 
el apartado 4 del artículo 218, ambos de la Ley General Tributaria, o en 
la normativa que los sustituya, corresponden a la persona titular de la 
consellería competente en materia de Hacienda.

Novena. Solicitudes de prolongación de la permanencia en el servicio 
activo

1. En el marco de la adecuada planificación del empleo público y 
por razones de déficit presupuestario y racionalización del gasto públi-
co, el órgano competente para resolver las solicitudes de prolongación 
de la permanencia en el servicio activo del personal funcionario de la 
Administración de la Generalitat, denegará todas las solicitudes que se 
formulen por dicho personal.

2. Se exceptúa de lo previsto en el apartado anterior al personal que, 
a la fecha de su jubilación forzosa, no hubiera completado el periodo 
mínimo de cotización establecido en el sistema de previsión social para 
causar derecho a la pensión íntegra de jubilación. En este caso podrá 
prolongar su permanencia al servicio activo únicamente durante el tiem-
po que falte para completar el referido periodo y, como máximo, hasta 
el cumplimento de los setenta años de edad.

3. Al personal que en el momento de la entrada en vigor de la pre-
sente norma tenga reconocida la prolongación de la permanencia en el 
servicio activo o alguna de sus prórrogas, llegada la fecha de finaliza-
ción, no le será prorrogada la misma, salvo en el supuesto previsto en el 
apartado 2 de la presente disposición.

Décima. Plan Especial de Apoyo a la Inversión Productiva en Munici-
pios de la Comunitat Valenciana

1. Se prórroga, hasta el día 31 de diciembre de 2016, la vigencia del 
Plan Especial de Apoyo a la Inversión Productiva en Municipios de la 
Comunitat Valenciana.

2. Se prórroga hasta el día 31 de diciembre de 2016, el plazo señalado, 
para la acreditación de la finalización de las obras, en el artículo 9.2 del 
Decreto Ley 1/2009, de 20 de febrero, del Consell, por el que se constitu-
yen y dotan tres planes especiales de apoyo destinados al impulso de los 
sectores productivos, el empleo y la inversión productiva en municipios, 
y se aprueban créditos extraordinarios para atender a su financiación.

Undécima. Contratación electrónica
1. De conformidad de la disposición adicional tercera de la Ley 

20/2013, de 9 de diciembre, de Garantía de Unidad de Mercado, por la 
que se crea la Plataforma de Contratación del Sector Público, la Generali-
tat suscribirá su adhesión a dicha Plataforma. La adhesión a la Plataforma 
de Contratación del Sector Público, implica la utilización de su servicio 
de licitación electrónica, que se implantará en la Administración del Con-
sell y sus entidades autónomas antes del 30 de junio de 2015.

resolució, i els efectes de la no resolució expressa en termini, així com 
els termes i garanties requerides per a la suspensió dels actes impug-
nats per esta via, seran els previstos per al recurs de reposició en la 
Llei General Tributària i en la seua normativa de desplegament, estant 
legitimats i sent interessats en el recurs els mateixos que ho són per a la 
reclamació economicoadministrativa. Si s’interposa el recurs de repo-
sició no podrà promoure’s la reclamació economicoadministrativa fins 
que el recurs s’haja resolt de forma expressa o fins que puga considerar-
se desestimat per silenci administratiu.

6. El recurs de reposició i la reclamació economicoadministrativa a 
què es referix la present disposició podrà interposar-se contra les resolu-
cions, o actes de tràmit que decidisquen, directament o indirectament, el 
fons de l’assumpte, en matèria recaptatòria dels òrgans o unitats admi-
nistratives de l’Institut Valencià d’Administració Tributària, referents 
als tributs de titularitat de les administracions locals de l’àmbit de la 
Comunitat Valenciana, llevat que la llei establisca expressament un altre 
procediment de revisió.

7. En els recursos i reclamacions previstos en este títol seran apli-
cables les normes sobre capacitat i representació establides en la Llei 
General Tributària per a la revisió en via administrativa.

Octava. Nul·litat de ple dret i declaració de lesivitat dels actes dictats 
en matèria tributària

En l’àmbit de la Generalitat, les competències en relació amb la 
declaració de nul·litat de ple dret i la declaració de lesivitat atribuïdes 
al ministre d’Hisenda en l’apartat 5 de l’article 217 i en l’apartat 4 de 
l’article 218, ambdós de la Llei General Tributària, o en la normativa 
que els substituïsca, corresponen a la persona titular de la conselleria 
competent en matèria d’hisenda.

Novena. Sol·licituds de prolongació de la permanència en el servici 
actiu

1. En el marc de l’adequada planificació de l’ocupació pública i per 
raons de dèficit pressupostari i racionalització del gasto públic, l’òrgan 
competent per a resoldre les sol·licituds de prolongació de la perma-
nència en el servici actiu del personal funcionari de l’Administració 
de la Generalitat, denegarà totes les sol·licituds que es formulen pel 
mencionat personal.

2. S’exceptua del que preveu l’apartat anterior al personal que, a la 
data de la seua jubilació forçosa, no haja completat el període mínim 
de cotització establit en el sistema de previsió social per a causar dret 
a la pensió íntegra de jubilació. En este cas podrà prolongar la seua 
permanència al servici actiu únicament durant el temps que falte per a 
completar el referit període i, com a màxim, fins a complir els setanta 
anys d’edat.

3. Al personal que en el moment de l’entrada en vigor d’esta norma 
tinga reconeguda la prolongació de la permanència en el servici actiu 
o alguna de les seues pròrrogues, arribada la data de finalització, no li 
serà prorrogada esta, excepte en el supòsit previst en l’apartat 2 d’esta 
disposició.

Deu. Pla Especial de Suport a la Inversió Productiva en Municipis de 
la Comunitat Valenciana

1. Es pròrroga, fins al dia 31 de desembre de 2016, la vigència 
del Pla Especial de Suport a la Inversió Productiva en Municipis de la 
Comunitat Valenciana.

2. Es pròrroga fins al dia 31 de desembre de 2016, el termini asse-
nyalat, per a l’acreditació de la finalització de les obres, en l’article 9.2 
del Decret Llei 1/2009, de 20 de febrer, del Consell, pel qual es cons-
tituïxen i doten tres plans especials de suport destinats a l’impuls dels 
sectors productius, l’ocupació i la inversió productiva en municipis, i 
s’aproven crèdits extraordinaris per a atendre’n el finançament.

Onze. Contractació electrònica
1. De conformitat de la disposició addicional tercera de la Llei 

20/2013, de 9 de desembre, de Garantia d’Unitat de Mercat, per la qual 
es crea la Plataforma de Contractació del Sector Públic, la Generalitat 
subscriurà la seua adhesió a la mencionada plataforma. L’adhesió a la 
Plataforma de Contractació del Sector Públic, implica la utilització del 
seu servici de licitació electrònica, que s’implantarà en l’Administració 
del Consell i les seues entitats autònomes abans del 30 de juny de 2015.
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2. Queda prorrogado hasta el 30 de junio de 2015 el plazo estableci-
do en el apartado 1 de la disposición adicional tercera de la Ley 5/2013, 
de 23 de diciembre, de Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y 
Financiera, y de Organización de la Generalitat.

Duodécima. Ordenación de los puestos de trabajo docentes
1. Las plantillas de personal docente es el instrumento organizativo 

en que se estructuran los puestos de trabajo docentes de los centros y 
servicios de apoyo educativo. La determinación y dotación concreta en 
cada centro y servicio vendrá determinada por los criterios que al efecto 
se establezcan en la normativa básica y reglamentaria que determine 
los requisitos para la creación, modificación y supresión de puestos de 
trabajo. Para ello se tendrán en cuenta las necesidades derivadas de la 
planificación educativa.

2. Los puestos de trabajo docentes dotados presupuestariamente, 
para cada curso escolar, en cada uno de los centros y servicios de apoyo 
educativo, constituyen la plantilla de funcionamiento.

3. La plantilla orgánica estará constituida, únicamente, por aquellos 
puestos de trabajo de la plantilla de funcionamiento que sirven de base 
para la cobertura con carácter definitivo. Para cada curso escolar, la 
plantilla orgánica, así como sus modificaciones y actualizaciones, será 
publicada en el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana.

4. La competencia para la creación, modificación o supresión de 
puestos de trabajo de las plantillas de los centros y servicios de apoyo 
educativo corresponde al órgano competente en materia de personal 
docente de la consellería competente en materia de Educación.

5. En el ámbito de los centros docentes públicos y servicios de 
apoyo educativo, será necesario que figuren en la plantilla orgánica 
aquellos puestos cuya provisión se efectúe mediante nombramiento de 
personal funcionario con carácter definitivo o contrato laboral fijo o 
administrativo por periodo superior a un curso escolar.

6. Podrán crearse e incluirse en las plantillas de funcionamiento 
puestos de trabajo de carácter docente para la realización de funciones 
específicas de asesoramiento técnico docente, que se adscribirán a los 
diferentes órganos superiores y directivos de la consellería competente 
en materia de Educación, de acuerdo con lo que se desarrolle reglamen-
tariamente.

Decimotercera. Integración en el régimen estatutario del personal fun-
cionario de carrera de administración especial del área de sistemas e 
informática cuya gestión se halla conferida a la Consellería de Sanidad

Se declaran a extinguir las siguientes categorías de personal fun-
cionario de administración especial del área de sistemas e informática 
gestionadas por la Consellería de Sanidad: analista de aplicaciones, A1; 
analista programador, A2; operador central, C1. Reglamentariamente 
se dispondrá la integración de este personal en el régimen estatutario.

Decimocuarta. Expropiaciones derivadas del II Plan director de 
Saneamiento y Depuración y otras obras de la Comunitat Valenciana

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los bienes y dere-
chos afectados de expropiación forzosa como consecuencia de la ejecu-
ción de las obras que a continuación se expresan, derivadas del II Plan 
director de Saneamiento y Depuración y otras obras, de la Comunitat 
Valenciana:

– Obras de construcción de la EDAR de aguas residuales de Jalance 
(Valencia)

– Obras de construcción de la EDAR de aguas residuales de Jarafuel 
(Valencia)

– Obras de construcción de la EDAR de aguas residuales de Caude-
te de las Fuentes (Valencia)

– Obras de construcción de la EDAR de aguas residuales de Senye-
ra – Sant Joanet (Valencia)

– Estación depuradora y Colector de Barracas (Castellón)
– Estación depuradora de Herbés (Castellón)
– Estación depuradora de Matet (Castellón)
– Estación depuradora y Colector de Xodos (Castellón)
– Obras de construcción del colector e impulsión de conexión de la 

antigua Depuradora de Alcalá de Xivert a la nueva EDAR de Alcalá de 
Xivert (Castellón)

– Construcción de las obras de conexión de la EDAR de Vora-Riu a 
la EDAR de Almassora (Castellón)

2. Queda prorrogat fins al 30 de juny de 2015 el termini establit en 
l’apartat 1 de la disposició addicional tercera de la Llei 5/2013, de 23 
de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera, 
i d’Organització de la Generalitat.

Dotze. Ordenació dels llocs de treball docents
1. Les plantilles de personal docent és l’instrument organitzatiu en 

què s’estructuren els llocs de treball docents dels centres i servicis de 
suport educatiu. La determinació i dotació concreta en cada centre i 
servici vindrà determinada pels criteris que a este efecte s’establisquen 
en la normativa bàsica i reglamentària que determine els requisits per 
a la creació, modificació i supressió de llocs de treball. Per a això es 
tindran en compte les necessitats derivades de la planificació educativa.

2. Els llocs de treball docents dotats pressupostàriament, per a cada 
curs escolar, en cada un dels centres i servicis de suport educatiu, cons-
tituïxen la plantilla de funcionament.

3. La plantilla orgànica estarà constituïda, únicament, per aquells 
llocs de treball de la plantilla de funcionament que servixen de base per 
a la cobertura amb caràcter definitiu. Per a cada curs escolar, la plantilla 
orgànica, així com les seues modificacions i actualitzacions, serà publi-
cada en el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana.

4. La competència per a la creació, modificació o supressió de llocs 
de treball de les plantilles dels centres i servicis de suport educatiu cor-
respon a l’òrgan competent en matèria de personal docent de la conse-
lleria competent en matèria d’educació.

5. En l’àmbit dels centres docents públics i servicis de suport edu-
catiu, serà necessari que figuren en la plantilla orgànica aquells llocs 
la provisió dels quals s’efectue per mitjà de nomenament de personal 
funcionari amb caràcter definitiu o contracte laboral fix o administratiu 
per període superior a un curs escolar.

6. Podran crear-se i incloure’s en les plantilles de funcionament 
llocs de treball de caràcter docent per a la realització de funcions espe-
cífiques d’assessorament tècnic docent, que s’adscriuran als diferents 
òrgans superiors i directius de la conselleria competent en matèria 
d’educació, d’acord amb el que es desplegue reglamentàriament.

Tretze. Integració en el règim estatutari del personal funcionari de 
carrera d’administració especial de l’àrea de sistemes i informàtica la 
gestió del qual es troba conferida a la Conselleria de Sanitat

Es declaren a extingir les següents categories de personal funcionari 
d’administració especial de l’àrea de sistemes i informàtica gestionades 
per la Conselleria de Sanitat: analista d’aplicacions, A1; analista pro-
gramador, A2; operador central, C1. Reglamentàriament es disposarà la 
integració d’este personal en el règim estatutari.

Catorze. Expropiacions derivades del II Pla director de Sanejament i 
Depuració i altres obres de la Comunitat Valenciana

Es declara la necessitat d’urgent ocupació dels béns i drets afectats 
d’expropiació forçosa com a conseqüència de l’execució de les obres 
que a continuació s’expressen, derivades del II Pla director de Saneja-
ment i Depuració i altres obres, de la Comunitat Valenciana:

–  Obres de construcció de l’EDAR d’aigües residuals de Jalance 
(València)

–  Obres de construcció de l’EDAR d’aigües residuals de Jarafuel 
(València)

–  Obres de construcció de l’EDAR d’aigües residuals de Caudete 
de las Fuentes (València)

–  Obres de construcció de l’EDAR d’aigües residuals de Senyera-
Sant Joanet (València)

–  Estació depuradora i Col·lector de Barraques (Castelló)
–  Estació depuradora d’Herbés (Castelló)
–  Estació depuradora de Matet (Castelló)
–  Estació depuradora i col·lector de Xodos (Castelló)
–  Obres de construcció del col·lector i impulsió de connexió de 

l’antiga depuradora d’Alcalà de Xivert a la nova EDAR d’Alcalà de 
Xivert (Castelló)

–  Construcció de les obres de connexió de l’EDAR de Vora-Riu a 
l’EDAR d’Almassora (Castelló)
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Todas ellas, tanto si se realizan por la Generalitat, como por enti-
dades habilitadas como beneficiarias de expropiaciones y por entidades 
locales.

Decimoquinta. Expropiaciones derivadas de nuevas actuaciones en 
infraestructuras públicas

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los bienes y dere-
chos afectados de expropiación forzosa como consecuencia de la ejecu-
ción de las obras que a continuación se expresan:

Anillo verde metropolitano (Valencia).
Tramo 2 del Tram de Castellón de la Plana (Castellón).
Acceso norte a Alcàsser (Valencia).
Vía parque Elche-Santa Pola (pk 3,5 a 5,0), Elche (Alicante).
Nuevo puente sobre el río Mijares, en Ribesalbes (Castellón).
Nuevo puente sobre el barranco de Chiva. Acceso a Torrent, en 

Torrent (Valencia).
Obras incluidas en el PIP-Plan especial de apoyo a la inversión pro-

ductiva en municipios de la Comunitat Valenciana.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera. Puesta en funcionamiento del Instituto Valenciano de Admi-
nistración Tributaria

Para la efectiva puesta en funcionamiento del Instituto Valencia-
no de Administración Tributaria, y hasta tanto se produzca el nombra-
miento de la persona titular de las funciones de la Dirección General 
del Instituto, tales funciones, en los términos y con las condiciones del 
artículo 60 de esta ley, se ejercerán por la persona titular de la Dirección 
General competente en materia de tributos de la consellería competente 
en materia de hacienda.

Segunda. Procedimientos en curso en materia tributaria
1. Hasta la puesta en funcionamiento del Instituto Valenciano de 

Administración Tributaria, las funciones atribuidas a aquel en el capí-
tulo III de esta ley seguirán ejerciéndose por los órganos o unidades 
administrativas que las tuvieran atribuidas conforme a la normativa 
vigente en la fecha de entrada en vigor de esta ley.

2. A partir de la fecha en que el Instituto Valenciano de Administra-
ción Tributaria se ponga en servicio, los procedimientos referidos a los 
ingresos de derecho público que se estén tramitando ante los órganos 
o unidades administrativas dependientes de la Dirección General de 
Tributos y Juego, en los ámbitos de gestión, liquidación, inspección, 
recaudación y revisión en vía administrativa, pasarán a ser tramitados 
por los órganos o unidades administrativas equivalentes del Instituto, sin 
perjuicio de los supuestos en que, de acuerdo con la normativa vigen-
te, la competencia para su resolución corresponda a la persona titular 
de la consellería competente en materia de Hacienda o a los órganos 
económico-administrativos en cada caso competentes.

Tercera. Reclamaciones económico-administrativas en el caso de tri-
butos cedidos por el Estado a la Comunitat Valenciana

En tanto no se produzca la asunción efectiva por la Generalitat de la 
competencia para la resolución de las reclamaciones económico-admi-
nistrativas establecidas en la legislación específica que regule el régi-
men de cesión de tributos del Estado a la Comunitat Valenciana y que 
fije el alcance y condiciones de dicha cesión, mediante el traspaso de los 
servicios y funciones adscritos a dicha competencia, la citada resolución 
se ejercerá por los órganos que la tienen encomendada en la actualidad.

Cuarta. Retribuciones del personal y abono de otros gastos relaciona-
dos con el ejercicio de las funciones del Instituto Valenciano de Admi-
nistración Tributaria

Hasta el inicio del primer ejercicio presupuestario posterior al de la 
puesta en funcionamiento del Instituto Valenciano de Administración 
Tributaria, el abono de las retribuciones del personal que, en virtud de 
lo dispuesto en la disposición adicional primera, se integre en el citado 
Instituto, así como del resto de los gastos relacionados con el ejercicio 
de las funciones del Instituto, se efectuará con cargo a los créditos del 
programa presupuestario al que estuvieran imputados previamente a 
dicha puesta en funcionamiento.

Totes estes, tant si es realitzen per la Generalitat, com per entitats 
habilitades com a beneficiàries d’expropiacions i per entitats locals.

Quinze. Expropiacions derivades de noves actuacions en infraestruc-
tures públiques

Es declara la necessitat d’urgent ocupació dels béns i drets afectats 
d’expropiació forçosa com a conseqüència de l’execució de les obres 
que a continuació s’expressen:

Anell verd metropolità (València).
Tram 2 del Tram de Castelló de la Plana (Castelló).
Accés nord a Alcàsser (València).
Via parc Elx-Santa Pola (pk 3,5 a 5,0), Elx (Alacant).
Nou pont sobre el riu Millars, a Ribesalbes (Castelló).
Nou pont sobre el barranc de Xiva. Accés a Torrent, en Torrent 

(València).
Obres incloses en el PIP-Pla especial de suport a la inversió produc-

tiva en municipis de la Comunitat Valenciana.

DISPOSICIONS TRANSITÒRIES

Primera. Posada en funcionament de l’Institut Valencià d’Administra-
ció Tributària

Per a l’efectiva posada en funcionament de l’Institut Valencià d’Ad-
ministració Tributària, i fins que es produïsca el nomenament de la per-
sona titular de les funcions de la Direcció General de l’Institut, estes 
funcions, en els termes i amb les condicions de l’article 60 d’esta llei, 
s’exerciran per la persona titular de la direcció general competent en 
matèria de tributs de la conselleria competent en matèria d’hisenda.

Segona. Procediments en curs en matèria tributària
1. Fins a la posada en funcionament de l’Institut Valencià d’Ad-

ministració Tributària, les funcions atribuïdes a aquell en el capítol III 
d’esta llei seguiran exercint-se pels òrgans o unitats administratives 
que les tingueren atribuïdes d’acord amb la normativa vigent en la data 
d’entrada en vigor d’esta llei.

2. A partir de la data en què l’Institut Valencià d’Administració Tri-
butària es pose en servici, els procediments referits als ingressos de 
dret públic que s’estiguen tramitant davant dels òrgans o unitats admi-
nistratives dependents de la Direcció General de Tributs i Joc, en els 
àmbits de gestió, liquidació, inspecció, recaptació i revisió en via admi-
nistrativa, passaran a ser tramitats pels òrgans o unitats administratives 
equivalents de l’Institut, sense perjuí dels supòsits en què, d’acord amb 
la normativa vigent, la competència per a la seua resolució corresponga 
a la persona titular de la conselleria competent en matèria d’hisenda o 
als òrgans economicoadministratius en cada cas competents.

Tercera. Reclamacions economicoadministratives en el cas de tributs 
cedits per l’Estat a la Comunitat Valenciana

Fins que no es produïsca l’assumpció efectiva per la Generalitat de 
la competència per a la resolució de les reclamacions economicoadmi-
nistratives establides en la legislació específica que regule el règim de 
cessió de tributs de l’Estat a la Comunitat Valenciana i que fixe l’abast i 
les condicions de la mencionada cessió, per mitjà del traspàs dels servi-
cis i funcions adscrits a la mencionada competència, l’esmentada reso-
lució serà exercida pels òrgans que la tenen encomanada en l’actualitat.

Quarta. Retribucions del personal i abonament d’altres gastos relaci-
onats amb l’exercici de les funcions de l’Institut Valencià d’Adminis-
tració Tributària

Fins a l’inici del primer exercici pressupostari posterior al de la 
posada en funcionament de l’Institut Valencià d’Administració Tribu-
tària, l’abonament de les retribucions del personal que, en virtut del 
que disposa la disposició addicional primera, s’integre en l’esmentat 
institut, així com de la resta dels gastos relacionats amb l’exercici de 
les funcions de l’Institut, s’efectuarà a càrrec dels crèdits del programa 
pressupostari a què estigueren imputats prèviament a la mencionada 
posada en funcionament.

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



Quinta. Constitución de la bolsa de trabajo de empleo temporal del 
Cuerpo Superior de Gestión de Tributos de la Administración de la 
Generalitat (A2-30), en el marco del proceso derivado de la adscrip-
ción y distribución de puestos de trabajo al que se refiere la Dispo-
sición Transitoria Tercera de la Ley 5/2013, de 23 de diciembre, de 
Medidas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera y de Orga-
nización de la Generalitat

En tanto no se constituya bolsa de trabajo del cuerpo superior de ges-
tión de tributos de la Administración de la Generalitat derivada de proceso 
selectivo, se constituirá una bolsa de trabajo integrada por el personal que, 
cumpliendo los requisitos de titulación para su ingreso en el citado cuer-
po, haya prestado o se encuentre prestando servicios como funcionario 
interino en algún puesto de trabajo del cuerpo superior técnico de inspec-
tores de tributos de la Administración de la Generalitat y haya participado 
en alguno de los procesos selectivos realizados por esta administración 
para el ingreso en dicho cuerpo, pudiendo establecer como requisito en la 
correspondiente convocatoria una prueba escrita sobre temas relacionados 
con los impuestos sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados y sobre sucesiones y donaciones.

En el caso de que en el momento de constitución de esta primera 
bolsa hubiera finalizado el plazo para la presentación de solicitudes de 
participación en el primer procedimiento selectivo que se convoque para 
el ingreso en el cuerpo superior de gestión de tributos de la Adminis-
tración de la Generalitat, el personal al que se refiere el párrafo anterior 
deberá acreditar su participación en dicho procedimiento selectivo, no 
procediendo su integración en la bolsa en caso contrario.

Dicha bolsa se extinguirá, en todo caso, en el momento en que se 
constituya la bolsa de trabajo de empleo temporal derivada de la finali-
zación del primer proceso selectivo para el ingreso en el cuerpo superior 
de gestión de tributos de la Administración de la Generalitat.

Sexta. Asunción de competencias derivadas del Catálogo del Sistema Via-
rio aprobado por el Decreto 49/2013, de 12 de abril, del Consell, por el 
que se aprueba el Catálogo del Sistema Viario de la Comunitat Valenciana

En los supuestos en que los ayuntamientos no hayan podido asumir 
el efectivo ejercicio de las competencias de conservación y explotación 
de aquellos tramos viarios incorporados a su red local en virtud del 
Decreto 49/2013, de 12 de abril, del Consell, por el que se aprueba el 
Catálogo del Sistema Viario de la Comunitat Valenciana, la administra-
ción cedente asumirá temporalmente el ejercicio de tales competencias 
sin exceder, en ningún caso, del 31 de diciembre de 2015.

Séptima. Duración de los expedientes vigentes en los Puntos de 
Encuentro Familiar

El plazo máximo de duración de la intervención en los expedientes 
que se encuentren vigentes en los puntos de encuentro familiar a la 
entrada en vigor de esta ley será de 12 meses, prorrogables según lo 
establecido en el artículo 28 de la Ley 13/2008, de 8 de octubre, de 
la Generalitat, reguladora de los Puntos de Encuentro Familiar de la 
Comunitat Valenciana, contados desde la entrada en vigor de esta ley».

Octava. Régimen aplicable a las solicitudes de autorización de cen-
tros, servicios o programas de servicios sociales en trámite

1. Los expedientes administrativos de autorización de funciona-
miento de centros, servicios y programas de servicios sociales cuya 
tramitación se haya iniciado antes de la entrada en vigor de la presente	
ley serán tramitados conforme a la normativa vigente en el momento de 
la presentación de la solicitud.

2. En los expedientes de autorización de servicios o programas que 
estén en tramitación a la entrada en vigor de la presente ley, los solici-
tantes podrán optar por mantener la solicitud de autorización o desistir 
de esta y presentar la correspondiente declaración responsable en el 
plazo de un mes desde la entrada en vigor de la presente ley.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Única. Normativa que se deroga
Quedan derogadas todas las disposiciones de igual o inferior rango 

que se opongan a la presente ley y, en particular, las siguientes:

Quinta. Constitució de la borsa de treball d’ocupació temporal del 
cos superior de gestió de tributs de l’Administració de la Generalitat 
(A2-30), en el marc del procés derivat de l’adscripció i distribució de 
llocs de treball a què es referix la disposició transitòria tercera de la 
Llei 5/2013, de 23 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió Admi-
nistrativa i Financera i d’Organització de la Generalitat

Fins que no es constituïsca borsa de treball del cos superior de ges-
tió de tributs de l’Administració de la Generalitat derivada de procés 
selectiu, es constituirà una borsa de treball integrada pel personal que, 
complix els requisits de titulació per al seu ingrés en l’esmentat cos i 
haja prestat o es trobe prestant servicis com a funcionari interí en algun 
lloc de treball del cos superior tècnic d’inspectors de tributs de l’Ad-
ministració de la Generalitat i haja participat en algun dels processos 
selectius realitzats per esta administració per a l’ingrés en el mencionat 
cos, podent establir com a requisit en la corresponent convocatòria una 
prova escrita sobre temes relacionats amb els impostos sobre transmis-
sions patrimonials i actes jurídics documentats i sobre successions i 
donacions.

En cas que en el moment de constitució d’esta primera borsa haja 
finalitzat el termini per a la presentació de sol·licituds de participació 
en el primer procediment selectiu que es convoque per a l’ingrés en el 
cos superior de gestió de tributs de l’Administració de la Generalitat, 
el personal a qui es referix el paràgraf anterior haurà d’acreditar la seua 
participació en el mencionat procediment selectiu, i no serà procedent 
la seua integració en la borsa en cas contrari.

La mencionada borsa s’extingirà, en tot cas, en el moment en què 
es constituïsca la borsa de treball d’ocupació temporal derivada de la 
finalització del primer procés selectiu per a l’ingrés en el cos superior 
de gestió de tributs de l’Administració de la Generalitat.

Sexta. Assumpció de competències derivades del Catàleg del Sistema 
Viari aprovat pel Decret 49/2013, de 12 d’abril, del Consell, pel qual 
s’aprova el Catàleg del Sistema Viari de la Comunitat Valenciana

En els supòsits en què els ajuntaments no hagen pogut assumir 
l’efectiu exercici de  les competències de conservació i explotació 
d’aquells trams viaris incorporats a la seua xarxa local en virtut del 
Decret 49/2013, de 12 d’abril, del Consell, pel qual s’aprova el Catàleg 
del Sistema Viari de la Comunitat Valenciana, l’administració cedent 
assumirà temporalment l’exercici d’estes competències sense excedir, 
en cap cas, del 31 de desembre de 2015.

Sèptima. Duració dels expedients vigents en els punts de trobada 
familiar

El termini màxim de duració de la intervenció en els expedients que 
es troben vigents en els punts de trobada familiar a l’entrada en vigor 
d’esta llei serà de 12 mesos, prorrogables segons el que establix l’article 
28 de la Llei 13/2008, de 8 d’octubre, de la Generalitat, reguladora dels 
punts de trobada familiar de la Comunitat Valenciana, comptats des de 
l’entrada en vigor d’esta llei».

Octava. Règim aplicable a les sol·licituds d’autorització de centres, 
servicis o programes de servicis socials en tràmit

1. Els expedients administratius d’autorització de funcionament 
de centres, servicis i programes de servicis socials la tramitació dels 
quals s’haja iniciat abans de l’entrada en vigor d’esta llei seran tramitats 
d’acord amb la normativa vigent en el moment de la presentació de la 
sol·licitud.

2. En els expedients d’autorització de servicis o programes que 
estiguen en tramitació a l’entrada en vigor en vigor d’esta llei, els sol·
licitants podran optar per mantindre la sol·licitud d’autorització o desis-
tir d’esta i presentar la corresponent declaració responsable en el termini 
d’un mes des de l’entrada en vigor d’esta llei.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA

Única. Normativa que es deroga
Queden derogades totes les disposicions del mateix rang o d’un 

rang inferior que s’oposen a la present llei i, en particular, les següents:
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– El Decreto 34/1983, de 21 de marzo, por el que se aprueban nor-
mas provisionales para la resolución de reclamaciones interpuestas con-
tra liquidaciones de tributos propios de la Generalitat, y cuantas otras 
disposiciones de igual o inferior rango se opongan a lo dispuesto en la 
presente ley.

– El Decreto 60/1985, de 13 de mayo, del Consell, sobre órganos 
competentes en materia de incompatibilidades del personal al servicio 
de la Administración de la Generalitat.

– Los artículos 72, 73, 74, 75 y 76 de la Ley 3/1993, de 9 de diciem-
bre, Forestal de la Comunitat Valenciana.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Plazo de publicación de plantillas y puestos de trabajo en el 
sector público empresarial y fundacional

La publicación de la relación de puestos de trabajo o plantillas a 
que hace referencia el artículo 18 del Decreto ley 1/2011, de 30 de sep-
tiembre, del Consell, de Medidas Urgentes de Régimen Económico 
Financiero del Sector Público Empresarial y Fundacional, se producirá 
antes del 30 de junio de 2015.

Segunda. Habilitación y autorización para la elaboración del texto 
refundido de la Ley 8/1985, de 31 de mayo, de regulación de la actua-
ción financiera de las Cooperativas con Sección de Crédito en la 
Comunitat Valenciana

Se autoriza al Consell para que, en el plazo máximo de seis meses a 
contar desde la publicación de esta ley en el Diari Oficial de la Comu-
nitat Valenciana, elabore y apruebe, mediante decreto legislativo, un 
texto refundido de la Ley 8/1985, de 31 de mayo, de regulación de la 
actuación financiera de las cooperativas con sección de crédito en la 
Comunitat Valenciana, al que deberán incorporarse las disposiciones 
legales vigentes sobre la materia objeto de esta ley, extendiéndose esta 
autorización a la regularización, aclaración y armonización de los textos 
legales objeto de refundición.

Tercera. Habilitaciones normativas
Uno. Se faculta al Consell para dictar las disposiciones precisas para 

establecer los mecanismos de implantación de la contratación electróni-
ca con carácter obligatorio en las licitaciones de la Administración del 
Consell y sus entidades autónomas.

Dos. Se autoriza al conseller competente en materia de hacienda 
para que determine, mediante orden, las características y requisitos del 
sistema de Código Seguro de Verificación (CSV) al que se refiere la dis-
posición adicional sexta en las actuaciones administrativas de aplicación 
de los tributos no automatizadas.

Tres. Se autoriza a la consellería competente en materia de hacienda 
para dictar las disposiciones de desarrollo de la presente ley.

Cuarta. Entrada en vigor
La presente ley entrará en vigor el día 1 de enero de 2015, con las 

siguientes excepciones:
a) Los artículos 5 y 6, que resultarán de aplicación a los hechos 

imponibles de la tasa por servicios académicos universitarios produci-
dos a partir del curso académico 2014-2015, inclusive.

b) El artículo 45, que entrará en vigor el 1 de enero de 2014.

Por tanto, ordeno que todos los ciudadanos, tribunales, autoridades 
y poderes públicos a los que corresponda, observen y hagan cumplir 
esta ley.

Valencia, 22 de diciembre de 2014

El president de la Generalitat
ALBERTO FABRA PART

– El Decret 34/1983, de 21 de març, pel qual s’aproven normes pro-
visionals per a la resolució de reclamacions interposades contra liqui-
dacions de tributs propis de la Generalitat, i totes les altres disposicions 
del mateix rang o d’un rang inferior que s’oposen al que disposa la 
present llei.

– El Decret 60/1985, de 13 de maig, del Consell, sobre òrgans com-
petents en matèria d’incompatibilitats del personal al servici de l’Admi-
nistració de la Generalitat.

– Els articles 72, 73, 74, 75 i 76 de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, 
Forestal de la Comunitat Valenciana.

DISPOSICIONS FINALS

Primera. Termini de publicació de plantilles i llocs de treball en el 
sector públic empresarial i fundacional

La publicació de la relació de llocs de treball o plantilles a què fa 
referència l’article 18 del Decret Llei 1/2011, de 30 de setembre, del 
Consell, de Mesures Urgents de Règim Econòmic Financer del Sector 
Públic Empresarial i Fundacional, es produirà abans del 30 de juny de 
2015.

Segona. Habilitació i autorització per a l’elaboració del text refós de 
la Llei 8/1985, de 31 de maig, de regulació de l’actuació financera de 
les cooperatives amb secció de crèdit a la Comunitat Valenciana

S’autoritza al Consell perquè, en el termini màxim de sis mesos a 
comptar de la publicació d’esta llei en el Diari Oficial de la Comunitat 
Valenciana, elabore i aprove, mitjançant un decret legislatiu, un text 
refós de la Llei 8/1985, de 31 de maig, de regulació de l’actuació finan-
cera de les cooperatives amb secció de crèdit a la Comunitat Valenciana, 
a què hauran d’incorporar-se les disposicions legals vigents sobre la 
matèria objecte d’esta llei, estenent-se esta autorització a la regularit-
zació, aclariment i harmonització dels textos legals objecte de refosa.

Tercera. Habilitacions normatives
U. Es faculta el Consell per a dictar les disposicions necessàries per 

a establir els mecanismes d’implantació de la contractació electrònica 
amb caràcter obligatori en les licitacions de l’Administració del Consell 
i les seues entitats autònomes.

Dos. S’autoritza el conseller competent en matèria d’hisenda perquè 
determine, mitjançant una orde, les característiques i els requisits del 
sistema de Codi Segur de Verificació (CSV) a què es referix la disposi-
ció addicional sexta en les actuacions administratives d’aplicació dels 
tributs no automatitzades.

Tres. S’autoritza la conselleria competent en matèria d’hisenda a 
dictar les disposicions de desplegament d’esta llei.

Quarta. Entrada en vigor
Esta llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2015, amb les excep-

cions següents:
a) Els articles 5 i 6, que resultaran d’aplicació als fets imposables 

de la taxa per servicis acadèmics universitaris produïts a partir del curs 
acadèmic 2014-2015, inclusivament.

b) L’article 45, que entrarà en vigor l’1 de gener de 2014.

Per tant, ordene que tots els ciutadans, tribunals, autoritats i poders 
públics als quals pertoque, observen i facen complir esta llei.

València, 22 de desembre de 2014

El president de la Generalitat
ALBERTO FABRA PART
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